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COBPAHME HA PEIIYBJIMKA
MAKEJIOHUJA
110.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75, craBoBu 1 u 2 on YcraBor
Ha Peny6iuka MakenoHuja, npercearenor Ha Pemy6iika
Maxkenonuja u npercegarenoT Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka MakeioHUja u3gaBaar

YKA3

3A MPOIJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A IIPECTAHOK

HA BAJKEISETO HA 3AKOHOT 3A COBETOT 3A VT-

BPIYBAILE HA ®AKTH U ITOKPEHYBAILE HA I1O-

CTAIIKA 3A YTBPJIYBAIE OJATOBOPHOCT 3A
CYINJA

Ce mporyacyBa 3aKOHOT 3a IIPECTAaHOK Ha BaXKEHETO HA
3akoHoT 32 COBETOT 3a YTBpAYBambe Ha PAKTH U MMOKPEHY-
Bamb€ Ha MIOCTAIKa 3a YyTBPIyBambe OATOBOPHOCT 3a CyAHja,

mro Cobpanuero Ha PenyOnunka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIIaTa opkaHa Ha 11 janyapu 2018 romuna.

Bp. 08-265/1
11 janyapu 2018 roauna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Peny6nuxa Makesionuja,
1n-p I'opre UBanos, c.p.

[Ipetcenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,
M-p Tanart [Jadepn, c.p.

3AKOH
3A IIPECTAHYBAIBE HA BAXKEILETO HA 3AKO-
HOT 3A COBETOT 3A YTBPAYBAILE HA ®AKTH
HUIIOKPEHYBAIBE HA IIOCTAIIKA 3A YTBPIYBAIBE
OAT'OBOPHOCT 3A CYIHUJA

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH TIpecTaHyBa J1a Baxxu 3akoHOT 3a CoBe-
TOT 3a YTBPAYBabe Ha (PAKTH U MOKPEHYBAkE Ha TOCTAIKA
3a YyTBpAYBame OArOBOPHOCT 3a cynuja (,,Ciyx0eH BECHUK
Ha Penry6nnka Makenonuja“ 6poj 20/15).

Ynen 2

Co IIeHOT Ha BIETYBAmHETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH Ha
mpeTcefaTenoT U wieHoBuTe Ha COBETOT 3a YTBpIyBambe
Ha (akTH ¥ NOKpeHyBame Ha OCTAIKa 3a YTBPAYBambe O]1-
TOBOPHOCT 3a CyZfja, UM IPecTaHyBa MaHIATOT.

IIpenmetnTe, apxuBarta, CTBapuTe, ONpeMaTa, Cpel-
cTBaTa 3a paboTa u Apyrute cpenctsa Ha CoBETOT 3a yT-
Bp/yBame Ha (PaKTH M MOKPEHYBamke HAa MOCTANKa 3a yT-
BpJlyBame OJrOBOPHOCT 3a CyJHja CO JICHOT Ha BIIETyBabe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH I'l pe3emMa, CyICKHOT COBET Ha
Peny6nuka Makenonuja.

[Mocrankure 3amoyHaT OO JEHOT Ha BIETYBAHETO BO
CHJIa HA OBOj 3aKOH Ke MPOJOJDKAT CIOPEd OXpeaOHTe OX
3akonot 3a Cynckuor coBer Ha PemyOnnka MakenoHuja
(,,CayxOen Becunk Ha PemyOnmka Makenonuja“ 0Opoj
60/2006, 150/10, 100/11, 20/15, 61/15 u 197/17).

[ToGapyBamaTa 1 HaMupyBamara Ha o0BpckuTe Ha Co-
BETOT 32 YTBPAYBamke Ha (DaKTH U MOKPEHYBAhE Ha IMOCTa-
IIKa 32 yTBpIAYyBame OATOBOPHOCT 3a CyAMja IO INCHOT Ha
BJIETYBAamkETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH T mpe3eMa CyICKHOT
OYLIETCKH COBET.

Unen 3
OBOj 3aKOH BJEr'yBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha o0jaByBame-
10 BO ,,Ciryx0eH BecHuK Ha Penybimka Makenonuja®.
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L1GJ
PER SHFUQIZIMIN E LIGJIT PER KESHILLIN
PER PERCAKTIM TE FAKTEVE DHE NGRITJE TE
PROCEDURES PER PERCAKTIM TE
PERGJEGJESISE PER GJIYKATES

Neni 1
Me két€ ligj shfuqizohet Ligji pér Késhillin pér
pércaktim t& fakteve dhe ngritje t€ procedurés pér
pércaktim té pérgjegjésisé pér gjykatés (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé” numér 20/15).

Neni 2

Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, u pushon
mandati kryetarit dhe anétaréve t€ Ké&shillit pér pércaktim
té fakteve dhe ngritje t€ procedurés pér pércaktim t&é
pérgjegjésisé pér gjykatés.

Léndét, arkivi, sendet, pajisja, mjetet pér puné dhe
mjetet tjera t& Késhillit pér pércaktim té fakteve dhe ngritje
té procedurés pér pércaktim té€ pérgjegjésisé pér gjykatés
me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, i merr Késhilli
Gjyqgésor i Republikés s¢ Magedonisé.

Procedurat e filluara deri n€ ditén e hyrjes né fuqi té
kétij ligji do t€ vazhdojné sipas dispozitave t€ Ligjit pér
Késhillin Gjyqésor t€ Republikés s¢ Maqgedonisé ("Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Maqgedonis€” numér 60/2006,
150/10, 100/11, 20/15, 61/15 dhe 197/17).

Keérkesat dhe pérmbushjet e obligimeve t€ Késhillit pér
pércaktim té fakteve dhe ngritje té procedurés pér
pércaktim té pérgjegjésis€é pér gjykatés deri né ditén e
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, i merr Késhilli Gjyqésor
Buxhetor.

Neni 3
Ky ligji hyn né fuqi né ditén e botimit né “Gazetén
Zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonisé”.

111,

Bp3 ocHoBa Ha uneHOT 75, cTaBoBU 1 U 2 ox YcraBoT
Ha PenyOnuka Makenonuja, npercenarenot Ha PemyOnnka
Maxkenonuja u nperceaarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakenoHuja u3gaBaat

YKA3
3ATIPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A TBMEHYBAIGE
N JONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A KYJITYPATA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a U3MEHYBabE U JIONOJHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a KyJTypaTa,

mro Cobpannero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro noHe-
ce Ha cegHuIaTa oxpxana Ha 11 janyapu 2018 ronuna.

bp. 08-266/1
11 janyapu 2018 roguxa
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
1-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
Makenonuja,
M-p Tanat Iladepn, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBGE U TONNOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A KYJITYPATA

Unen 1
Bo 3axonor 3a kyntypara (,,Cnyxx6eH BecHuk Ha Pe-
mybmka Maxkenonuja“ 6poj 31/1998, 49/2003, 82/2005,
24/2007, 116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 187/13,
44/14, 61/15, 154/15 u 39/16), Bo unen 11-6 ctaBor (1) ce
MEHYBa U TJIacH:
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,,YMETHHK U CTpy4YeH paOOTHUK Of 00JIacTa Ha 3allTH-
TaTa Ha KYJITYpHOTO HACIEICTBO, KOj OCTBAapWJ MPaBO Ha
NeH3uja U KOj € JOOWTHHUK Ha €IHAa OJ] CJCJHUBE HArpaau
3a 00JacTa Ha KyJITypara U yMETHOCTA!

- pemy0iaMukaTa, OJHOCHO ApkaBHaTa Harpajza ,,l1
OKTOMBpPH‘* WIIH

- pemyOiMuKaTa, OJHOCHO Jp)KaBHATa Harpazaa ,,CB.
KnumenTt Oxpuncku® uim

- JpXaBHaTa Harpazaa ,,23 OKTOMBpH‘, IMa IPaBO Ha
MeceueH MaphiyeH HaJOMECTOK BO BHUCHHA Ha pa3jMKaTa
Mery MeH3Hujara IITo ja OcTBapyBa u u3HocoT o1 38.500 ne-
Haph.“.

Unen 2
Bo unenor 29 craB (3) Toukara 4) ce MEHYBa U TJIaCH:
,,AMa MUHAMYM TIeT TOJWHH pabOTeH CTax BO 00JacTa
Ha KyJTypaTa WK NeT FOJMHNA PabOTHO UCKYCTBO Ha pabo-
TH WIM MPOSKTH BO 00JacTa Ha KyJATypaTa Bp3 OCHOBa Ha
CKJIIy4EHH JIOTOBOPH 3a JEJI0;".

Unen 3
Bo unen 31-a craroBure (1), (2), (3) u (4) ce Opumar.
Bo craBot (5) npex 300por ,,[Tnatara“, 6pojor ,,(5)” ce
Opwuue.

Unen 4
Bo unen 31-6 Bo craBoT (2) 300poBUTE: ,,HAPETHUTE
IIECT MECEeIH‘* ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,pOK OIpee-
JIeH 0] MHHHCTEPOT 3a KyJITypa Koj He MOXe Jia oune 1o-
JIOJIT OJ LIECT MeceLu ‘.
Bo craBot (3) 300poBHTE: ,,IIECTTE MECELU" CE 3ame-
HyBaat co 300pOBHTE: ,,pOKOT OJ] CTABOT (2) Ha OBOj WIEH".

Unen 5
Bo unenor 34 craBosu (1) u (4) 300por ,,KOHKYpC ce
3aMeHYBa CO 300pOBHTE: ,,jaBEH Orjac™.

UieH 6

Bo unenor 84 mo craBot (2) ce momaBa HOB cTaB (3),
KOj IJ1acu:

,»,(3) JdupexTopoTr Ha ycTaHOBaTa, OJHOCHO OJTOBOPHO-
TO JIMIIE BO CYOjEKTOT Ha HA/J30POT € JOJDKHO J1a MY OBO3-
MOXH Ha HHCIEKTOPOT YBHJ BO cocTojOara, paborara u
aKTHTE W JIa My TH Jajae 0apaHWTe MOJATOLH M H3BECTY-
Bama.".

Bo craBor (3) koj cranyBa craB (4) 300poBHTE: ,,yIIPaB-
Ha IOCTAIlKa M MOCTaIKa o paboTeH OJHOC BO BTOP CTe-
MeH ce 3aMeHyBaaTr co 300pOBHTE: ,,BTOpP CTENEH O]l 00-
JlacTa Ha MHCTIEKIMCKUOT HA/30p M MPEKPLIOYHATa MOCTa-

13

IKa .

Unen 7
Bo unenor 91 cras (1) Bo anuuejara 1 Gpojor ,,25% ce
3aMeHyBa co Opojor ,,28%.

Unen 8

Bo unenor 91-a Bo craB (1) Bo anunejata 11 3060po-
BuTe: ,,86 ctas (1) ce 3ameHyBaaT co 300poBure: ,,84 craB
3"

ITo anumejara 11 ce nomaBa HOBa anmHeja 12, koja
racu:

,»- HE TH IIPpe3eMe COOJIBETHUTE MEPKH U aKTUBHOCTH 32
OTCTpaHyBame Ha HEMPABUIIHOCTUTE BO YTBPACHHOT POK
(unen 85 Touka 1)).“.

Unen 9
Ha ymerHunure u crpydHute pabOTHHIM Of obiacTta
Ha 3alITUTaTa Ha KyJITYpPHOTO HACJIEJCTBO KOH JIO ICHOT Ha
BJIETYBaETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH I'O OCTBAapHJIe MPaBO-
TO Ha MECEYCH MapHIeH HaJOMECTOK BO BHCHHA HA Pa3lIH-

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bbp. 11 -Ctp. 3

Kara Mely IMeH3WjaTa IITO ja OCTBapyBaaT M HajBHCOKATa
nensuja Bo PemyOnnka MakenoHHja BO MPETXOJHATA TO-
JIMHa, 32 TEKOBHATA TOJMHA 110 JICHOT Ha BICTYBAHECTO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH, Ke MPOJIOJIKH JIa MM Ce UCIUIaka Mece-
YEHUOT MapUYeH HaJIOMECTOK COIJIacHO co uieHoT 11-6 ox
3akoHoT 3a Kyntypata (,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOnunka
Makenonuja“ 6poj 31/1998, 49/2003, 82/2005, 24/2007,
116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 187/13, 44/14, 61/15,
154/15 u 39/16).

Unen 10

Jlunero Koe ce CTEKHAIO CO THUTyJara HalMOHaJlIeH
YMETHUK, a CO TOa U CO IIPaBOTO Ha MECEUEH NapHyeH Ha-
JOMECTOK COINIACHO CO 3aKOHOT 3a HAllUOHATHUOT yMeET-
HUK Ha Peny6muka Maxkenonyja (,,Ciryx0OeH BecHuk Ha Pe-
my6mka Maxkenonuja® 6poj 44/11), 1o AeHOT Ha BieryBa-
HETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, JOKOJKY IO A€HOT Ha BJIEry-
Bam-ETO BO CHJIa HAa OBOj 3aKOH C€ CTEKHE CO HEKOja O] Har-
paauTe oA WICHOT | 0 0BOj 3aKOH, HCTOTO TO MCKIydyBa
IPaBOTO HAa HCTOBPEMEHO KOPHCTEHE HA MECEUHHUOT MapH-
94eH HaJOMECTOK OJf WICHOT | 0] 0BOj 3aKOH.

Unen 11
3amoYHaTHTE TMOCTAIKK IO TIOJHECEHO Oapame 3a oc-
TBapyBambe Ha MECEUeH MapruieH HaJOMeCTOK O] WICHOT |
0]l 0BOj 3aKOH JIO JICHOT Ha BJICTYBAmETO BO CHJIa HA OBOj
3aKOH, Ke Ce 3aBpIIaT COIIACHO CO OBOj 3aKOH.

Unen 12
Ce oBnacTyBa 3aKOHOJaBHO-IIpaBHaTa KOMHUCHja Ha
CoOpanuero Ha PenmyOnnka MakenoHuja aa yTBpAu Ipe-
YHCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a KyJITypaTa.

Uren 13
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBame-
TO BO ,,Ciyx0eH BecHHK Ha PenyOnrka Makenonuja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTjijIMIN E LIGJIT
PER KULTURE

Neni 1

Né Ligjin pér kulturé (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” numér 31/1998, 49/2003, 82/2005, 24/2007,
116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 187/13, 44/14,
61/15, 154/15 dhe 39/16), né nenin 11-b paragrafi (1)
ndryshon si vijon:

“Artisti dhe punétori profesional nga sfera e mbrojtjes
sé trashégimisé kulturore, i cili ka realizuar té drejté té
pensionit dhe i cili éshté fitues i njérit prej ¢mimeve né
vijim pér sferén e kulturés dhe artit:

- ¢mimi republikan, pérkatésisht shtetéror ”11 Tetori”
ose

- ¢mimi republikan, pérkatésisht shtetéror
Kliment Ohridski" ose

- c¢mimi shtetéror “23 Tetori”, ka t& drejt€ t&
kompensimit mujor me para né lartési t€ dallimit ndérmjet
pensionit qé€ e realizon dhe shumés prej 38.500 denarésh.”.

" Shén

Neni 2
_ Né nenin 29 né paragrafi (3) pika 4) ndryshohet si
vijon:
“ka minimum pesé€ vjet stazh pune né sferén e kulturés
ose pesé vjet pérvojé pune né puné ose projekte n€ sferén e
kulturés né bazé t& marréveshjeve té lidhura pér vepér;".

Neni 3
Né nenin 31 - a paragrafét (1), (2), (3) dhe (4) shlyhen.
Né paragrafin (5) para fjalés “Rrogén” numri (5)
shlyhet.
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Neni 4
Né nenin 31-b né paragrafin (2) fjalét: “gjashté muajt e
ardhshém” zévendésohen me fjalét: “afat i pércaktuar nga
ministri 1 Kulturés i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se
gjashté muaj".
Né paragrafin (3) fjalét “gjashté muajt” zévendésohen
me fjalét: “afati nga paragrafi (2) 1 kétij neni”.

Neni 5
Né nenin 34 paragrafét (1) dhe (4) fjala “konkurs”
zévendésohet me fjalét: “shpallje publike”.

Neni 6

Né nenin 84 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3),
si vijon:

“(3) Drejtori i institucionit, pérkatésisht personi
pérgjegjés né subjektin e mbikéqyrjes &shté i detyruar qé t’i
mundésojé inspektorit shikim né gjendjen, punén dhe aktet
dhe t’ia japé€ t&€ dhénat dhe njoftimet e kérkuara.".

Né paragrafin (3) i cili béhet paragraf (4) fjalét:
“proceduré administrative dhe proceduré nga marrédhénia
e punés né shkallé¢ té dyté” z&€vendésohen me fjalét:
“shkallé t€ dyt€ nga sfera e mbikéqyrjes inspektuese dhe
procedurés kundérvajtése.”

Neni 7
Né nenin 91 paragrafi (1) né alinené¢ 1 numri “25”
zévendésohet me numrin “28”.

Neni 8
Né nenin 91 - a n€ paragrafin (1) n€ alinené 11 fjalét:
“86 paragrafi (1)” zévendésohen me fjalét: “84 paragrafi
3 29

Pas alinesé 11, shtohet aline e re 12, si vijon:

“ - nuk i merr masat dhe aktivitetet pérkaté€se pér
ménjanimin e parregullsive né afatin e pércaktuar (neni 85
pika 1)).”.

Neni 9

Artistéve dhe punétoréve profesionalé nga sfera e
mbrojtjes sé trashégimisé kulturore t€ cilét deri né€ ditén e
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji e kané realizuar t& drejtén e
kompensimit mujor me para né lartési t€ dallimit ndérmjet
pensionit qé e realizojné dhe pensionit mé t&é lart€ né
Republikén e Maqgedonisé né vitin paraprak, pér vitin
rrjedhés pas dités sé hyrjes né fuqi té kétij ligji, do t&
vazhdojé qé t'u paguhet kompensimi mujor me para né
pajtim me nenin 11-b nga Ligji pér kulturé (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé€” numér 31/1998,
49/2003, 82/2005, 24/2007, 116/10, 47/11, 51/11, 136/12,
23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15 dhe 39/16).

Neni 10

Personi i cili e ka marré titullin artist nacional, ¢ me
kété edhe t€ drejtén e kompensimit mujor me para né
pajtim me Ligjin pér artist nacional t€ Republikés sé
Magedonisé (“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé
” numér 44/11) deri né ditén e hyrjes né fuqi t& kétij ligji,
nése pas dités sé€ hyrjes né fuqi t€ kétij ligji e merr
ndonjérin nga ¢mimet nga neni 1 t&€ kétij ligji, e njéjta e
pérjashton t€ drejtén e shfrytézimit njékohésisht té
kompensimit mujor me para nga neni 1 i kétij ligji.

Neni 11
Procedurat e filluara pas kérkesés s€ parashtruar pér
realizimin e kompensimit mujor me para nga neni 1 i kétij
ligji deri né€ ditén e hyrjes né fuqi t&€ kétij ligji, do t&
pérfundohen né pajtim me kété ligj.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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Neni 12
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés s¢ Maqgedonisé t€ pércaktojé tekst t€ spastruar
té Ligjit pér kulturé.

Neni 13
Ky ligj hyn né€ fuqi né€ dit€n e botimit né "Gazetén
Zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonisé".

112,

Bp3 ocnoBa Ha unenot 75, craBoBu 1 u 2 o YcraBoT
Ha PenyOnuka Makenonuja, npetceaarenor Ha PemyOnrka
Maxkenonuja u npercefarenor Ha CobpaHuero Ha Pemy6-
nka Make/loHHja H31aBaaT

YKA3
3ATIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A TBMEHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A PETUCTPUPAILE HA
I'OTOBUHCKMU IIJTIAKAIbA

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
perucTpupame Ha TOTOBUHCKH ITakamba,

mro CoOpanuero Ha PenyOnnka Makenonuja ro goHe-
ce Ha cefHMIaTa oapxkana Ha 11 janyapu 2018 roauHa.

bp. 08-267/1
11 janyapu 2018 roauna
Ckorje

IIpetrcenaren
Ha Peny6nmka Makenonnja,
1n-p 'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
Makenonuja,
M-p Tanat Iladepn, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A PETUCTPU-
PAIE HA TOTOBHHCKHU IIVTAKAIBA

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a peructpuparme Ha TOTOBUHCKH IUTaKamba
(,Cnyx06en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja“ Opoj
31/2001, 42/2003, 40/2004, 70/2006, 126/2006, 88/2008,
133/2009, 171/10, 185/11, 6/12, 79/13, 188/13, 115/14,
129/15, 154/15 u 23/16), Bo unenot 20-a ctaB 4 300po-
BUTE: ,,BO Tpaewe o1 15 neHa 3a jaHoueH 0OBP3HHK IpaB-
HO JuLe U 15 1eHa 3a 1aHOoYeH 00Bp3HHUK (PU3UUKO JIKIE.
ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,10 IUIakambe Ha riodara, HO
He nmojoiro ox 15 nena.*.

Unen 2
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBame-
TO BO ,,Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOnnka Makenonuja‘“.

L1GJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER REGJISTRIM
TE PAGESAVE ME PARA NE DORE

Neni 1

Né Ligjin pér regjistrim té pagesave me para né€ doré
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé€" numér
31/2001, 42/2003, 40/2004, 70/2006, 126/2006, 88/2008,
133/2009, 171/10, 185/11, 6/12, 79/13, 188/13, 115/14,
129/15, 154/15 dhe 23/16), né nenin 20-a paragrafi 4 fjalét:
“né kohézgjatje prej 15 dité€sh pér detyrésin tatimor person
juridik dhe 15 ditésh pér detyrésin tatimor person fizik.”,
z€vendésohen me fjalét: “deri n€ pagimin e gjobés, por jo
mé gjaté se 15 dité.”.

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi me ditén e botimit né¢ “Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé”.
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113.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75, craBoBu 1 u 2 oxg YcraBoT
Ha PemyOmika MakenoHuja, npeTcenarenot Ha Pemy6iika
Makenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeioHHja u31aBaaT

YKA3
3A ITPOTJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A IBMEHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A BE3BEJHOCT HA COOBPAKAJOT
HA TTATHIITATA

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBamkE€ Ha 3aKOHOT 3a
06e30eJHOCT Ha cOOOpaKajoT Ha MAaTHINTATA,

mro CoOpanuero Ha Peny6imka MakeoHHja ro JoHe-
ce Ha ceHMIIATa o/ipkaHa Ha 11 janyapu 2018 romuna.

Bp. 08-268/1
11 janyapu 2018 roauna
Ckomje

IIpetrcenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,
a-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueTo Ha PermyOnuka
Makenonuja,
M-p Tanart [Jadepn, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A BE3BETHOCT
HA COOBPAKAJOT HA TATHIITATA

Unen 1
Bo 3akoHoT 3a 06e30e1HOCT Ha cOO0pakajoT Ha MaTHUIII-
tata (,,Ciyx0eH BecHuk Ha PenyOiimka Maxkenonuja” 6poj
169/15,226/15 u 55/16), Bo unenot 232 craB (2) anuHejara
1 ce MeHyBa U IJ1acu:
,,AMa BO3auyKa J03BOJIa O]l KATETOPHUTE 3a KOU aBTOIII-
KOJIaTa MMa JINIEHIIA 32 TaBamke O0yKH; .

Ynen 2
Bo unenot 275 cras (1) Bo anunuejara 1 6pojor ,,16“ ce
3aMeHyBa co 0poj ,,17%.

Unen 3
Bo unenor 304 craB (1) Gpojor ,,65° ce 3ameHyBa co
6pojor ,,70.
Bo crasor (4) Opojor ,,55“ ce 3ameHyBa co Opojor
,,05%, a 6pojor ,,65 ce 3amenyBa co 6pojor ,,70%.

Unen 4
Bo unenot 325 cras (1) Bo anunuejara 4 6pojor ,,65° ce
3aMeHyBa co Opojor ,,70%.

Ynen 5

Bo unenor 331 cras (1) Bo Toukara 1) Gpojor ,,16% ce
3aMeHyBa co 6pojort ,,17%.

Toukute 6) u 7) ce Opuiart.

ITo craBoT (2) ce nomaBa HOB cTaB (3), KOj TJ1acH:

,»(3) 3a ocriocoOyBame 3a ypaByBame CO MOTOPHO BO-
3WJI0 HAa JIeTe, BO CMHUCJIA Ha OBOj 3aKOH, MCKIYYHBO CE
MPUMEHYBaaT OApeaOUTe Ha OBOj WieH.”

Urnen 6
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CinyxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JoHuja”.

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp.11-Ctp. 5

LIGJ
PR NDRYSHIMIN E LIGJIT PER SIGURI NE
KOMUNIKACIONIN RRUGOR

Neni 1
Né Ligjin pér siguri né komunikacionin rrugor
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonis€” numér
169/15, 226/15 dhe 55/16) né nenin 232 paragrafi (2)
alineja 1 ndryshohet si vijon:
“ka patenté shoferi t&€ kategorive pér té cilat auto-
shkolla ka licencé pér dhénie t€ trajnimeve;”.

Neni 2
Né nenin 275 paragrafi (1) né€ alinené 1 numri “16”
zévendésohet me numrin “17”.

Neni 3
Né nenin 304 paragrafi (1) numri ,,65” zévendésohet
me numrin “70”
Né paragrafin (4) numri ,,55* z€vendésohet me numrin
“65”, ndérsa numri “65” zévendésohet me numrin “70”.

Neni 4
Né nenin 325 paragrafi (1) né€ alinené 4 numri “65”
zévend€sohet me numrin “70”.

Neni 5

Né nenin 331 paragrafi (1) né pikén 1) numri “16”
zévendésohet me numrin “17”.

Pikat 6) dhe 7) shlyhen.

Pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri (3), si vijon:

"(3) Pér aftésimin e fémijés pér drejtimin e automjetit,
sipas kétij ligji. ekskluzivisht zbatohen dispozitat e kétij
neni."

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé”.
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Bp3 ocnoBa Ha unenot 75, craBoBu 1 u 2 o YcraBoT
Ha PenyOnmka MakenoHnuja, nperceiatenor Ha PenyOnnka
Makenonuja u npercenatenor Ha CoOpanuero Ha Permy6-
nka MakeoHWja n3gaBaar

YKA3
3A TIPOIVTIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A TPTOBHJA
HA 3EJIEHU ITA3APU

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 3a TPrOBHja Ha 3€JICHHU Ma3apH,
mro Cobpannero Ha Peny6nuka MakenoHuja ro noHe-
ce Ha cegHUIaTa oxpxana Ha 11 janyapu 2018 ronuna.

bp. 08-269/1
11 janyapu 2018 roguxa
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonyja,
1-p 'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
Makenonuja,
M-p Tanat Iladepn, c.p.

3AKOH
3A TPTOBUJA HA 3EJIEHU ITA3APH

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypelyBaaT YCIOBHTE M HaUMHOT Ha
BpLICHE¢ HAa TProBHja Ha 3eJCHHUTE Ia3apu Bo PemyOimka
MaxkeoHHja, CyOjeKTUTE KOM MOXKE Jla BPIIAT TProBHja Ha
3eJIeHUTE Ma3apy, YCIOBUTE M HAUMHOT Ha OPraHU3UPAbE
Ha 3eJICHUTE Na3apH, eBUICHIMjaTa Ha TPrOBUUTE Ha 3elie-
HY Ia3apy U IpaBaTa U OOBPCKUTE HA TProBLUTE U Opra-

HU3aTOPHUTE HA 3€JIE€HUTE Na3apH.



Crp.6-bp. 11

Unen 2

OpiesHy M3pa3u yNnoTpeOCHH BO OBOj 3aKOH IO MMaaT
CJICTHOBO 3HAYCH:-C!

- ,,Tprosen Ha 3ejieHH Na3apHu‘ BO CMUCJIA HAa OBOj 3a-
KOH ce cMeTa HeBpabOTEeHO (MU3UYKO JIUIE LITO BPIIH TP-
rOBHja Ha MaJo Ha TE3rHW H Ia3apu, PU3MYKH JIHLA KOU ce
3aHMMAaBaaT Co 3€MjOJICNICKA JACJHOCT, TPTOBIH MOCIUHIIH,

- ,Perncrap Ha TproBuuTe Ha 3€JIeHU Ma3apu‘ ¢ jaB-
Ha KHUTa KOja MpeTcTaByBa 0a3a Ha MOJATOIM HA CHTE 3a-
MUIIAHU TPTOBIM Ha 3eJICHUTE Ma3apy KO BPIIAT TPrOBHUja
Ha MaJio Ha TEe3TH M Ma3apu Ha TepuTopujaTta Ha PemyOnnka
Makenonuja 1 Kojiuto ro Boau Komopara Ha TproBiure Ha
Makenonuja,

- ,KoMopa Ha TproBuute Ha MakefaoHuja“ e koMmopa
KOja BpIIIM jaBHH OBJIACTYBakha COTJIACHO CO OBOj 3aKOH (BO
HATaMOIIHHUOT TeKcT: Komopa),

- JlernTuManuja Ha TProBUUTE HA 3eJ1eHH Ma3apH‘
¢ jaBHa ucnpasa koja KoMmopara ja u3aBa Ha TProBeroT Ha
3eJIeHH Ta3apHy 3a BpIICHkE Ha JIGJHOCTAa TProBUja HA MAJo
Ha TE3TW ¥ Ma3apH Ha OpraHU3MPaHH Ma3apy (BO HATAMOII-
HHUOT TEKCT: JISTUTUMAIH]a),

- ,,JaBHO OBJIACTyBam€" € OBJACTyBamke KOE Ce Jo/e-
nyBa Ha Komopara coriacHO co 0BOj 3aKOH 3a H3JaBarbe
Ha CJICIHUBE aKTH:

- BOJICH:E Ha peTHcTap,

- pelIeHHe 32 YIIUC BO PETHCTAp,

- peleHue 3a 0J0MBamke Ha OapameTo 3a YIHUC BO pe-
THCTap,

- U3/1aBarbe M O/I3¢Marhe Ha JIeTUTUMAIIHja,

- peIICHHeE 32 YIIUC Ha IPOMEHA U

- pellicHHE 3a 0/1jaByBambE Ha JICJHOCTA.

Unen 3
(1) TproBuja Ha 3elieH Ma3ap € KyIlyBambe U IIPO/IaBamke
Ha CTOKH Ha OpTaHU3UpaH masap.
(2) Ha 3enen maszap He MOXKe Ja ce BpIIK TProBHja BO
CMHCIIa Ha JaBambe Ha yCITYTH.

Unen 4

(1) Usrpanbara, ofpKyBameTo U 00€30€1yBambeTO Ha
YCIIOBH 33 OpraHu3Upame TProBUja Ha 3eJIeH na3ap € KoMy-
HaJIHA JIGJHOCT O] jaBEH MHTEPEC O]l JOKAIHO 3HAYCHE U
MOXe€ J]a C€ BPIIM COIVIACHO CO Pa3BOjHUTE U ypOaHHCTHU-
KUTE IUIAHOBU OJl CTpaHa Ha ONIITHHHTE, ONIUTHHHTE BO
rpan Ckomje u rpanot CKkomje IpeKy jaBHHU NpeTHpHUjaThja
W/MIM J1a ce BPIIM NPEKy JOAENyBame IOTOBOP 3a jaBHO
MPUBATHO MAapTHEPCTBO COTVIACHO CO oApenduTe Ha 3aKo-
HOT 3a KOHIIECUH U jJaBHO NPUBATHO NMAapTHEPCTBO U MPOIIH-
CHUTE 33 KOMYHaJIHa JjHOCT HOJ YCJIOB J1a TU MCIIOJIHYBaaT
MUHUMAaJHUTE 3/PaBCTBEHO-CAHUTAPHU U TEXHHIKH YC-
JIOBH.

(2) Bo ciyuaj xora fejHOCTa MM A€1 OJf aKTUBHOCTUTE
Ha JIejHOCTa, OPraHM3aTOPOT Ha 3eJieH Ma3ap T'M BPLIXA CO
JIOTOBOD 3a jaBHO MPUBATHO MapTHEPCTBO, TAKBHUOT JOTO-
BOp € HENPEHOCIMB 3a LEJUOT IEePHOJl Ha HETOBOTO Bpe-
MeTpaermhe U HCTHOT He MOXKe JIa Tpae MmoJoiro ox 15 roxu-
HU OJ] ICHOT Ha HETOBOTO CKIyYyBambe.

(3) Usrpanbara, ofpKyBameTo U 00€30€1yBambeTO Ha
YCIIOBH 3a OpraHH3Mpamke TProBHUja Ha 3eJIeH Ia3ap oJ cTa-
BOT (1) Ha 0BOj WIeH MOJKe Jla ce BPIIU KaKo TPrOBCKa JI¢j-
HOCT OJI CTpaHa Ha TPrOBIM PETHCTPUPAHU COTJIACHO CO
3aKOHOT 3a TPrOBCKU JPYILITBA CO HUBHH COIICTBEHH CpeJl-
CTBa U UMOT O[] YCJIOB Ja ' UCIIOJIHYBaaT MUHUMAJTHUTC
3[IPAaBCTBEHO-CAHUTAPHU U TEXHWYKH YCIOBH, ONINTHUTE H
noceGHUTE Gapama 3a 0e30eJHOCT Ha XpaHa IPH MyLITAkE
BO TIPOMET.

(4) MuHHMMAIIHO 37paBCTBEHO-CAHUTAPHU U TEXHUYKH
ycnoBu ox craoBute (1) u (3) Ha 0BOj 4iIeH Ko Tpeba 1a
T'H HCTIOJTHU OPTaHU3aTOPOT Ha 3eJICHUOT Ia3ap ce:

1) rosleMHHa Ha IPOCTOP U ONIpeMa 3a Mpoaaxoa;

2) caHUTapHH YCIOBU U

3) ycII0BH 3a OIp)KyBabhe Ha XUTHEHA.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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(5) MuHHCTEpOT 32 EKOHOMHja BO COTJIACHOCT CO MH-
HHUCTEPOT 3a 3[PaBCTBO U MHUHUCTEPOT 32 3€MjOJEJICTBO,
LIYMapCcTBO U BOJIOCTOINAHCTBO, OJJHOCHO U AUPEKTOPOT Ha
AreHnyjara 3a XpaHa M BETEPUHAPCTBO T IPONHIIYBa
oOMcKUTE yCaoBU o ctaBoBuTe (3) 1 (4) Ha OBOj YJIEH.

(6) Opranuzatopure Ha masapure ox craBoBute (1) u
(3) Ha 0BOj uWJIEH KOM T'M MCIIOJIHYBAaT YCJIOBHUTE OJ1 CTABOT
(4) Ha 0BOj WiIeH, ce IODKHU 15 NieHa Ipej 3alo4YHyBabe-
TO Ha BPLICHETO Ha pabOTHUTE J1a TM u3BecTar Jp:kaBHHOT
razapeH MHCIEeKTopar W J[p)KaBHHOT 3ApaBCTBEH MHCIIEK-
TOparT.

Unen 5

(1) Ha 3enenute nasapu ce BpIIM TProBUja Ha Majo Ha
CTOKH I10J] YCIOBH IIPOIMIIAHU CO OBOj 3aKOH, 3aKOHOT 32
TproBuja, 3aKOHOT 3a 6e30eJHOCT Ha XpaHaTa, 3aKOHOT 3a
KBaJIUTET Ha 3€MjOJEIICKH IIPOM3BOAU KAaKO U 3aKOHOT 3a
3]IpaBjeTo Ha pacTeHUjaTa.

(2) CrokuTe KoM MOXE Ja ce MpojaBaaT Ha 3EJICHUTE
nasapy ru onpezaenysa Bnagara na PenyOnuka MakenoHu-
ja Ha IpeuIor Ha MUHHCTEPOT 3a €KOHOMHja, BO COIjac-
HOCT CO MHMHHUCTEPOT 32 3€MjOAENCTBO, IIyMapcTBO U BO-
JOCTONAHCTBO M JUPEKTOPOT Ha ATreHLUjaTa 3a XpaHa U
BETEPUHAPCTBO.

Unen 6

(1) Opranu3aTopoT Ha 3eJIeH ma3ap MoKpaj UCTIOJIHYBa-
BETO Ha MUHAMAJIHUTE 3J]paBCTBEHO-CAHUTAPHH U TEXHHY-
KM YCIIOBH 33 OpTaHU3Upambe Ha 3eJICHH Ma3apy € JOJDKEH:

- CO CEKOj TProBell Ha 3eJICHUTE Ma3apyu Koj MpojiaBa Ha
3€JIEHHOT Ia3ap Jla MMa CKIy4eHO JOTOBOpP 3a 3aKyll Ha
Te3ra 3a MpoAaxkba Ha MPOU3BOIH Ha Ia3apoT,

- la IMa YTBPJICHO U Jia TM 00jaBU Ha jaBEH W TpaHCIa-
PEHTeH HAaYMH KPUTEPHYMHUTE Bp3 OCHOBA HA KO ja yT-
BpIyBa BICHHATA Ha 3aKyIIHWHATA W Ma3apHaTa Takca Kako
1 KPUTEPHYMHUTE COTIIACHO CO KOW C€ paclpe/ieTyBaaT Te3-
THTE Ha 1a3apor,

- J1a ce TPYOKH 3a OJp)KyBame Ha PEeIOT Ha Ma3apoT U

- Jla TH NIPUMEHYBA MPOITUCHTE 3a 6e30eTHOCT BO CIIy-
4aj Ha MMOXKap.

(2) PaGOTHOTO BpeMe Ha 3€JICHHTE Ma3apH Ha KOHW Ce
BpIIM TProBUja Ha Majo ro ompenenyBa CoBeTOT Ha OII-
mruHaTa, oqHocHo CoBeroT Ha rpax Ckorije Bo copaboTka
co Komopara.

Unen 7

(1) TproBuja Ha 3eJeHH Ma3apyu MOXeE Ja BPIIAT CaMo:

- HeBpaOOTeHH (GU3MYKH JHIA KOW Ce PETUCTPHPaHH
KaKO BPILIHTENN HAa CAMOCTOjHA JISJHOCT 32 TProBHja Ha Ma-
JIO Ha Te3THW W Ia3apy, 3aldIlaHd BO perucTapoT Ha Komo-
parta u BpIIAT JEJHOCT COTTIACHO CO OJPEAOHTE OJ OBOj 3a-
KOH,

- (U3MYKHTE JHLA PETUCTPUPAHH KaKO TProBLY MOe-
IVHIIM CO SOUHCTBEHA JISJHOCT-TProBHja HA MaJlo Ha TE3rH
W Tazapy, 3aluilaHd BO TPrOBCKUOT peructap Bo lLleH-
TPaJHUOT peructap Ha PemyOnuka MakenoHHja COINIaCHO
co oapeaduTe 011 3aKOHOT 3a TPrOBCKH JPYIITBA,

- (hu3uuKuTe JUIA Yne paboTene He HaJIMUHYBA 3€M]O0-
JIeJICKa JICJHOCT OJ] ToMall 00eM U KOM C€ 3aluIlIaHu BO pe-
THCTAPOT HA MHMBHUIYAJIHH 3€MjOJEIIIH COrJIACHO CO Of-
pendute o1 3aKOHOT 3a BPUICHE 36MjOICIICKA ACJHOCT,

- (u3MUKUTE JHIA KOU ce BO pabOTeH OJHOC, a ce 3a-
HUMaBaaT CO 3€MjOJICJICKA JICJHOCT U C€ CONCTBEHHIIM Ha
3€MjOAENICKO 3eMjUILITE MM UCTOTO IO KOPHCTAT KaKo POJI-
HHUHH OJ] IPB HACJICCH PE/l KO HE CE BPIIUTEIN Ha 3eMjO-
JIeJICKa JISJHOCT BO CMHUCJIa Ha 3aKOHOT 3a BPIICHE 3eMj0-
JIeJiCKa JICJHOCT M Ce CBHUICHTHPAHM BO MHHHCTEPCTBOTO
3a 3eMjOJICNICTBO, IIYMapCTBO U BOAOCTONAHCTBO, IO 3aB-
piIyBame Ha pabOTHOTO BpeMe O pabOTHHOT OIHOC, KaKO
Y BO HEpaOOTHU JICHOBH,
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- (u3nUkKTE NTMDA KOW CE€ PETUCTPUPAHH, OJHOCHO
€BUICHTHPAHU BO MUHHCTEPCTBOTO 32 3€MjO/EICTBO, IIIy-
MapcTBO M BOJOCTONAHCTBO KAaKO WICHOBH Ha CEMEjJHO
3€MjOZIEJICKO CTONAHCTBO.

(2) TproBuu Ha 3eneHu na3apu ox ctaBoT (1) anuHeja 1
Ha OBOj WICH HE MOXe Ja Ouje HU3UUKO JHIIE KOE OCTBa-
pyBa MPHUXOJH 10 OCHOB Ha pabOTEH OJHOC, MPUXOJIU IO
OCHOB Ha CaMOCTOJHO BpPIICHE Ha JEJHOCT II0 JIPYT 3aKOH,
MIPUXOJH TI0 OCHOB Ha JOTOBOP 3a AEN0, IPUXOIN 10 OCHOB
HA TMEH3Wja, COIMjalHa MapUyHa TIOMOII ¥ MapHyYeH Hajo-
MECTOK 32 BpeMe Ha HeBpaOOTEHOCT.

Unen 8
TproeenoT Ha 3€JICHH Ma3apu OAroBapa 3a CBOUTE 00-
BPCKH CO I[EJIHOT CBOj UMOT.

Yuc

Unen 9

(1) 3a Bpuierme Ha qejHOCT, HEBPAOOTEHO (PUBHUUKO JIH-
Iie TI0J{HEeCYBa MMMCMeHo Oapame 10 KoMopara 3a ynuc Bo
Perucrapor.

(2) Bapameto ox craBoT (1) Ha 0BOj WIEH Ce MOTHECY-
Ba Ha [[Ba WICHTUYHH 00PACIH, CO €JICH MPUJIOT Ha JTOKa3H.

(3) Co 6apamero ox craBor (1) Ha 0BOj wWieH, GuU3nI-
KOTO JIHIIC JOCTaBYBa:

- TIOTBpJa o AreHuujaTta 3a BpaOoTyBame Ha Pery6-
nuka MakeoHHja Jieka ¢ HeBpaOOTeH,

- JI0OKa3 3a IUIATeH HaJIOMECTOK O] CTaBOT (5) Ha OBOj
YJICH.

(4) Komopara BO pok oj mer pabOTHH JIeHa O JEHOT
Ha MOJHECYBAkETO HA 0apameTo M3/1aBa PEIICHHE 3a YITHC
BO PETHCTAPOT M JICTHTHMALH]a.

(5) 3a m3naBambe Ha peEIIEHHE 3a YIHC U JETHTAMAIH-
jata ce Iutaka HaJJOMECTOK 4Hja BHCHHA CE OIIPEAeyBa BP3
OCHOBA Ha PEATHU MPECMETaHH TPOLIOLH.

(6) ITo emen mpuMepOK OJ PEMIEHHETO 3a YIIUC BO pe-
THCTEPOT CE HOCTaByBa 10 LIEHTpaiHUOT perucrap.

(7) Hoxkonky (U3MYKOTO JHIle KOH OapameTo 3a YITHC
BO PErHCTApOT MPWIOKK TOKA3U KOW HE CC M3aJCHH OJ
Ha/IJISKHU MHCTUTYIMH, KoMopaTa ke JJoHece pelieHne co
KO€ ce 010uBa 6apameTo 3a YIUC BO PETHCTAPOT.

(8) TIpoTuB pemrerneTo o cTaBoT (7) HA OBOj YJIEH MO-
e Ja ce m3jaBu kamba BO POk ox 15 meHa ox OEHOT Ha
NPHEMOT Ha PEIICHUETO OJf CTaBOT (6) HA OBOj WICH 10 Op-
TaHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a padotute oj 00-
JIacTa Ha TProBHjarta.

(9) ®opmara u compxuHaTa Ha 6ApPaELETO O CTABOT
(1) Ha OBOj wiieH, PEUICHUETO 3a YNHUC Of CTaBoT (4) Ha
OBOj WICH WM PCIICHUETO 3a OA0WBAmkC Ha 0apameTo 3a
yIuc of ¢TaBoT (7) Ha OBOj WIEH I'M MPOTHUIIYBa MUHUCTE-
POT KOj pakOBOIH CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa ylpaBa Hal-
JIe)KEH 3a paboTuTe 0J1 00JacTa Ha TProBujara.

UYnen 10
Komopara mpeky BocmoctaBeH BeO cepBuc co LleH-
TPAJHUOT perucrap 06e3 HaJIOMECTOK IIpe3eMa MOJaTOLH 3a
YIIUC Ha OCHOBamb€, MPOMEHA U OpHIICHEe Ha TProBell Mmoe-
NIMHeI, corjacHO co 3akoHOT 3a lleHTpaneH perucrap, a
BP3 OCHOBA Ha MPETXOHO CKIIyYeH JJOTOBOp Mery JBa cy0-
JEKTH.

Unen 11

(1) Komopara npu u3iaBame Ha pelieHue 3a yIuc cor-
JIACHO €O WIEHOT 9 craB (4) oA OBOj 3aKOH, UCTOBPEMEHO
n37aBa U JIETUTHMalNyWja BO POK Of IeT JeHa O JCHOT Ha
MIOJIHECYBame Ha 0apameTo 3a YIHC.

(2) JlernTumanyja ce u3aBa M 3a TPrOBLUUTE Ha 3EJICHH
nasapu o wieHot 7 cras (1) anmunen 2, 3,4 u 5 o oBoj 3a-
KOH Bp3 OCHOBA Ha COOJIBETHH PETUCTPH.
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(3) Jlerntumanujara ce u3/1aBa 3a BpIICHE HA TPrOBUja
Ha 3€JICHH Ta3apu.

(4) Jlerutumanujata ce u3JaBa Ha UME Ha TPrOBEIOT
Ha 3eJICHUTE Ma3apu U He CMee Jia Cce TIPEeHece Ha APYT Tp-
TOBEIl Ha 3eJICHUTE Ma3apH.

(5) TproBenoT Ha 3eJeHUTE Ta3apH JIETUTUMAIIMjaTa ja
nMa co cebe 3a 1e10 BpeMme Ha nmpoaaxba Ha Te3rara Ha Ia-
3ap Koja My € JIoJIeJieHa OJl CTpaHa Ha OpPTraHW3aToOpOT Ha
ma3apor.

(6) JlernTuManujara UMa poK Ha Ba)KeHmE O €IHA Ka-
JIeHIapcKa roauHa. Vcrara Moxe J1a ce 00HOBHU MO Oapame
Ha TProBEeNOT Ha 3€JIHM I1a3apHd BO POK OJ €IeH Mecell
Ipe/i KICTEKOT Ha POKOT Ha BaYKHOCT Ha JISTHTHMAIIYjaTa.

(7) TproBenoT Ha 3eJICHU Ma3apu MOXE Ja BPIIA CaMO
JICJHOCTH IIITO CE HABEJICHH BO JICTUTHMAIIHM]aTa.

(8) Dopmara u coipkuHaTa Ha JETMTUMalMjaTa I'd
MIPONHUIYBA MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAW CO OPraHOT Ha
Jp)KaBHATa yrpaBa HAJJCKEH 3a paboTuTe o obiacta Ha
TproByjara.

Unen 12
JlerutuMarmjara Koja My € W3/aJicHa Ha TPrOBEIOT Ha
3eJIeHH Ia3apy IpecTaHyBa Jla BayKu:
- IO CHJIa Ha 3aKOH,
- o Oapare Ha TPrOBEIOT Ha 3eJIeHH Ta3apu H
- 110 HCTEKOT Ha POKOT Ha Ba)kKeHhe.

Uren 13

(1) 3a BpiIeme Ha TPrOBUja Ha 3eICH Ma3ap, TPrOBEIOT
Ha 3eJICHH I1a3apy CKIy4dyBa JOTOBOP CO OPraHMU3aTOPOT Ha
1a3apoT cO KOj CIO0OIHO T'M ypeayBaaT MelyceOHUTe Of-
HOCH COTJIACHO CO 3aKOHOT 32 OOJIUTalliOHUTE OTHOCH.

(2) HorosopoT momery opraHM3aTOpOT Ha Ma3ap W Tp-
TOBENOT Ha 3€JIeH Ia3ap ce CKIydyBa II0Cie H3JaBambeTo
Ha JISTUTHMAIIMjaTa Ha TProBELOT Ha 3€JIeH Ia3ap OJ CTpa-
Ha Ha Komopara.

(3) 3amomkuTEeTHN eleMEHTH KOM Tpeba Ja TH COAPIKU
JOTOBOPOT 0J cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH ce:

- MMe U TIpe3uMe Ha TPrOBELOT Ha 3eJICHH Ma3apH,

- JIejHOCTA 3a KOja TPrOBEIOT Ha 3eJICHH Ma3apu A00MI
JeruTUMalyja o crpana Ha Komopara,

- Opoj Ha JIETUTHUMAI[HjaTa ¥ POK Ha BaXKCHE,

- Opoj Ha Te3ra,

- H3HOCOT HA HAJIOMECTOKOT 32 3aKyIl Ha Te3ra ¥ nasap-
Ha Takca ¥ HAYMHOT Ha IUIakamke Ha UCTHOT (BO HATaMOII-
HHOT TEKCT: HaJIOMECTOK) U

- TIEPHOJOT 3a KOj ce 3aKyIlyBa Te3raTa Koj Tpeba na
COOICjCTBYBA CO POKOT Ha BaXKEeH¢ HA JISTHTUMAIIH]jaTa.

(4) HoroBopure momery OpraHU3aTOpPOT Ha MMa3apoT U
TProOBELOT HA 3€JIEHH Ia3apy ce CKIydyBaaT Ha OJpeleH
nepuoJ (TOJUIIHO, MOJYTOAUIIHO, KBapTaIHO, MECEUHO)
OPH [ITO UCTUTE MOYKAT J1a OMIaT 1 Ha JHEBHA OCHOBA.

(5) Tproserot Ha 3eieHH Ma3apu o wieHot 7 cras (1)
anuHeu 3, 4 ¥ 5 0/1 OBOj 3aKOH, FOJMIITHO HE MOXeE J1a UMa
CKJIy4eHO JHEBHHU JOTOBOPH CO OPraHM3aTOPU Ha Ma3apH
3a mepuox monoir ox 30 neHa, OCBEH Kora ce paboTH 3a
JIBE WIN HOBEKE Pa3IMuHU KYJITYpU BO Pa3jIMueH MEPUOT
OJI TOZMHATA 33 KOTa MOJKe J]a Ce MM0jaB! KaKo MpojaBad Ha
a3apoT JBa IaTH BO TOIMHATA.

Unen 14

(1) Cenuurero Ha TProBIM HA 3€JICHH I1a3apu € MECTO-
TO BO KO€ TOj HMa JXUBCAJIUIITC.

(2) ®upmara Ha TProBewOT Ha 3€JCHH Ia3apH CE COC-
TOU OJ HETOBOTO MME W IPE3NMe 0 KOja 3aJ0KHTETHO
cTojat 300pOBHTE ,,TPrOBIM HA 3€JICHH Ma3apH."

(3) dupmara Ha CaMOCTOJHHUOT BPIIUTEN HA JIEJHOCT CO
CEIMINTE BO €WHMIIA HA JIOKAJHA CaMOYIIpaBa BO KOja Haj-
Manky 20% op rparaHuTe 300pyBaar ciayxO0eH jasuk pas-
JIMYEH Of MaKeJOHCKHOT, MOXe J1a TJIACH 1 Ha TOj ja3uK.
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IIpecTtanok Ha AejHOCT

Unen 15
CaMOCTOJHHOT BpLIUTE] HAa JEJHOCT IpecTaHyBa Ia
BpIIHU €jHOCT U ce Opuiie ox Perucrap:
- CO OfljaByBam:E,
- [I0 CUJIA HA 3aKOH U
- BO CJIy4aj Ha CMpT.

Unen 16

(1) TproBeuoT Ha 3eJeHH Ta3apH € JOJKEH Ja ro ooja-
BU BPLICHETO HA JEJHOCTA, JOKOJKY OCTBapyBa MPUXOIH
10 OCHOB Ha paboTeH 0HOC, IPUXOIH IO OCHOB HA CaMOC-
TOJHO BPIICH:E HA JIGJHOCT MO JPYT 3aKOH, MPUXOU O OC-
HOB Ha JIOTOBOp Ha JEJO0, MPUXOJH MO OCHOB Ha MEH3Wja,
COIMjajlHA MapuYHa MOMOII M Mapu4eH HAJOMECTOK 3a
BpeMe Ha HEBPaOOTEHOCT.

(2) TproBenoT Ha 3eJieHH Na3apHu, UCTO Taka, MOXE Ja
6apa 0/1B0jyBam€ BPILEHE Ha JISJHOCTA 10 HETOBO Oapame.

(3) 3a oxBOjyBame Ha JigjHOCTA HA TPrOBIU HA 3€JICHU
masapu co ojjjaByBame, KomopaTta Bo pok o et paboTHH
JIeHa 0J1 MPUEMOT Ha GapameTo 0 cTaBoOT (2) HA OBOj YICH
JIoHecyBa PelieHue 3a 0/1jaByBame Ha JCjHOCTA.

(4) lIpoTue Perenuero o cTaBoT (3) HAa OBOj WJIEH MO-
e J1a ce M3jaBu jkanba BO pok on 15 nmeHa ox JeHOT Ha
npueMoT Ha Pemenuero npexy Komopara no opranor Ha
Jp>KaBHATa yIpaBa HaaJeXkeH 3a paboTure on obnacra Ha
TproByjara.

(5) Tlo enen mpuMepoK O] pEIICHHETO 01 CTaBOT (3) Ha
OBOj WICH Ce J0CTaByBa 10 L[eHTpaJHMOT perucrap u
VYmpaBaTa 3a jaBHH NPUXOJH, TP IUTO KaKO JEH HA Ipec-
TaHyBame Ha BPIICHE Ha JAJHOCTA Ce CMeTa JICHOT Ha II0JI-
HeCyBame Ha 0apameTo 0/ CTaBOT (2) Ha 0BOj YJICH.

(6) Pemenuero o craBot (3) Ha oBOj wieH, Komopara
TO 3aIlHIIyBa BO PETUCTApOT O IEHOT Ha IOJHECYBAHETO
Ha OapameTo 3a 0J]jaByBamkE Ha JICJHOCTA.

(7) ®opmara u coapkrHaTa Ha 0apameTo Ha JIejHOCTA
rO TPOMHIITYBAa MUHHCTEPOT KOj PAKOBOIU CO OPraHOT Ha
JipKaBHATa ylpaBa, HaAJEekKeH 3a paboTure o obyacta Ha
TproByjara.

Unen 17

(1) TproBenoTr Ha 3eJieHH MMa3apu IpPECTaHyBa Jaa ja
BPIIH JISjHOCTA 10 CHJIa Ha 3aKOH BO CIICAHUBE CITyJau:

- aKo ce IeH3HOHUPa,

- aKo € Ha M3IpKyBamke Ha Ka3Ha 3aTBOP BO TPackme
MIOJIOJITO OJT IECT MECELH U

- CO MPaBOCHIIHA CYACKA OIJTyKa WJIM MPaBOCHIHO pe-
nIeHre My Ouje u3peueHa NMpeKpIIoYHa MepKa 3a0paHa 3a
BpLICHE Ha JIGJHOCT MOAOJTO OJ LIECT MECELIHU.

(2) 3a mpectaHOK Ha JigjHOCTA 1O CHJia Ha 3akoH, Ko-
Mopara JOHecyBa pelleHue 3a Opulneme o Peructapot co
JICHOT Ha UCIIOJIHYBaWkE Ha YCIOBOT 0] cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH.

(3) MpoTuB pemierneTo on craBoT (2) HA OBOj YJIEH,
MOXeE Jla ce U3jaBH kajiba BO poK o 15 meHa on AEHOT Ha
MPUEMOT Ha PEIICHUETO O] CTAaBOT (2) Ha OBOj YWIEH MpPEeKy
Komopara 1o opraHoT Ha IpkaBHaTa yrpaBa HaJJISKEH 3a
paboTute o1 00JacTa Ha TProBUjaTa.

(4) Pemenuero on craBot (2) Ha oBoj wieH Komopara
ro 3anuinysa Bo Perucrap.

(5) Tlo enen nmpumMepox of pemeHreTo o ctaBoT (1) Ha
OBOj WIEH ce JocTaByBa 10 LIeHTpamHHOT perucrap u
VYmpasa 3a jaBHU IIPUXOIH, NIPH IITO KAaKO JEH Ha IpecTa-
HyBambe Ha BpIICHE Ha JEjHOCTa Ce CMeTa JICHOT Ha HacTa-
HYBambeTO Ha €leH oI ciydamTe of cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH.
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Ynuc Ha npomena

Unen 18

(1) TproBewot Ha 3eNeHH Ma3apy € TOJDKEH 3a CeKoja
MIPOMEHA Ha JIEJHOCTA, JOMOJHYBambe Ha JIEJHOCTa M TPO-
MCHA Ha ajpecara Ha CCIMINTETO [a MmojHece Oapame 3a
yIIUC Ha IpOMeHa Bo Peructap.

(2) Komopara Bo pok oj mer pabGOTHH [IeHA O JEHOT
Ha MPHEMOT Ha OapameTo ox cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH U3-
JlaBa pelIeHUe 3a YIHC Ha TPOMEHA.

(3) ®opmara u coapxuHaTa Ha GapameTo 3a YIUC Ha
[POMEHA BO PETHCTapOT IO MPOIHIIYBa MHHHUCTEPOT KOj
PaKoOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAJJCIKEH 3a
paboture o 061acTa Ha TProByjaTa.

Perucrap

Usnen 19

(1) Perucrapor Ha TProBIUTE HA 3EJICHUTE Ia3apu ro
Bo KoMmopara koja ¢ HaJ|jiexkHa 32 OJIp)KyBarbe Ha MHTET-
PHUTETOT Ha MOAATOLUTE HAa PETHCTAPOT Ha BPIIMTENH Ha
CaMOCTOjHa JICJHOCT, 00e30¢e1yBame Ha COOJIBETHO HUBO Ha
3allITUTA W JOCTAITHOCT Ha MOJATOINTE, OJPXKYBabe, HaJl-
rIeIyBamke U 3alITUTa Ha CHCTEMOT 3a 00paboTKa Ha moa-
TOLM, OJP)KyBame, HAATICAYBAhE U 3aIITHTA Ha MPEXKara
3a JaBambe Ha KOPHUCTCH:E Ha T0JaTolH, 00e30e1yBame Ha
MPUCTAN O TMOAATOIMTE BO PETHCTApOT, NU33ajHUPAmE U
HaJIIieyBamke Ha IepHOPMAHCHTE HA PETHCTAPOT U CIIPO-
BeJ[yBame Ha CTaHIapH 3a yrnorpeda u O6e30eHoCT Ha Mo-
JATOIUTE BO PErUCTAPOT.

(2) JlvyauTe MOMATONM OJ PETHCTApPOT C€ dYyBaar
TPajHO.

(3) ®opmarta, compkuHATa U HAYMHOT HA BOJCH-E Ha
PErucTapoT ro HPONHMIITYBAa MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOIH CO
OpraHOT Ha Ap)KaBHATA YIpaBa HaIJIe)KeH 3a paboTHTe 01
obJlacTa Ha TproBujara.

KOMOPCKHU CUCTEM

Unen 20

(1) Komopara e caMoCTOjHa, CTPYYHO - JICJIOBHA Opra-
HM3allMja Koja JejCTBYBa Ha TepuUTopHjaTa Ha PemyOiuka
MaxkenoH1ja ¥ IMa CBOjCTBO Ha IIPABHO JIMIIE.

(2) Bo Komopara 3a10mKuTeHO YiIeHyBaaT CUTE Tp-
TOBIM Ha 3€JICHU Ma3apu o1 4wieHoT 7 cras (1) anunen 1, 2,
3,4 u 5 xou BpIIAaT TProBUja Ha MaJIO HA TE3ra U Ma3apy Ha
TepuTopujara Ha Pemy6irka Makenonuja.

Unen 21

(1) Komopara ru BpIiu ciieiHUBe paboTu:

1. Bpmm ynwmc, OpHIIele W CHTE NPOMEHH BpP3aHH CO
BpLICHE Ha JEJHOCTA M CO TProOBELOT Ha 3€JIEHU Ta3apu BO
perucTapor;

2. W3[aBa M 0J3eMa JICTUTUMAIH]a;

3. IocTaByBamke Ha PELIEHHE Ol OCHOBHOTO perucrpa-
OUCKO TeNo N0 L[eHTpaJHHOT perucrap M IOAHECYBambe
IpujaBa 3a yrmuc Bo LIeHTparHHOT perucrap;

4. nocraByBame Ha WH(pOpMaIHja 10 YIpaBaTa 3a jaB-
HY TIPUXOJIM 32 TPTOBIUTE Ha 3€JIE€HH Ma3apy perucTpupa-
HHU BO perucrapoT Ha Komopara co ILiem M3roTByBame Ha
pelIeHue 3a MayIalHO OAaHOUyBalbe Ha UCTUTE;

5. M3rOTBYBamkE M JOCTaBa HA JOKYMEHTH 3a MpHjaBa U
oJljaBa BO AreHIujara 3a BpaboTyBame Ha PenyOnnka Ma-
kenoHuja, @OHIOT 3a MEH3UCKO U MHBAIHICKO OCUTYpYBa-
e Ha Makenonuja u @OHIOT 3a 3APABCTBEHO OCUTYpPYBa-
e Ha MakeloHuja;

6. ja pasrieayBa npoOieMaTHkara Ha paborara Ha mna-
3apuTe;

7. naBa MpeJIo3n 0 HAAJICKHUTE IPHKaBHU OPTaHU 3a
oJ00pyBame Ha YCIOBHTE 3a padoTa;

8. 3acTamyBame Ha UHTEPECUTE HA TPrOBIUTE Ha 3ele-
HY Na3apw;
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9. rm mpeTcTaByBa TPrOBIMTE HA 3€JECHH Ma3apH Ipes
JipKaBHUTE OpraHy U Tena Bo Pemy6inka MakenoHyja;

10. maBame MHUCIEHA U MPEJIO3H MPU JTOHECYBAHETO
Ha IponucH of obJlacTa Ha TProBUjaTa Ha Majo Ha TE3TU U
masapu;

11. dopmupame Ha Cy/] Ha YecTa;

12. apyru paboTH BO UHTEPEC Ha TProBELOT Ha 3€JI€HH
masapu u

13. Bpmu apyru paboTd yTBPAEHH CO OBOj 3aKOH, Ka-
ko u co Cratyrot Ha Komopara.

(2) Komopara paboTu Bp3 OCHOBA Ha JIOHECEHH OJUIyKH
0]l CTpaHa Ha YIpaBHHOT 0100p, CoOpaHUETo U ApYyrute
opranu Ha Komopara.

Unen 22

(1) Co Craryrot ka Komopara ce ypemyBa 0coOeHO:

- OCTBapyBambe HAa HHTEPECHTE Ha WICHOBHUTE Ha KOMO-
parta, mpaBaTa, OOBPCKHTE M OJITOBOPHOCTHUTE Ha UWIECHO-
BUTE,

- TOCTalKara 3a JOHeCyBambe Ha CTATYTOT M APYTUTE
OTIIITH aKTH,

- KpUTEpHUYM 3a OIpeayBame Ha OpOojoT Ha Jenerupa-
HUTE npercTaBHUIM Bo CoOpaHuero, YIpaBHUOT 0f00p U
Hapnzopauor ondop,

- paboTaTa Ha opranuTe u Tenara Ha Komopara, HuUBHU-
OT JIENIOKpYT Ha pabota, cocTaB, OpOj Ha YJICHOBHU, HAUUH
Ha n300p U paspelryBame, OTHOCHO Tpaekhe Ha MaHAAToT,

- HaYMHOT Ha OJJIyYyBame BO OpPraHUTE W TellaTa Ha
Komopara, obnunm Ha opranusupame Ha Komopara, opra-
HU3alMja U OOBPCKH HA CTpy4YHATa CIIyx0a U TUPEKTOPOT
Ha CTpYy4YHaTa cIyx0a,

- 3aCTaIlyBameTo U IpeTcTaByBameTo Ha Komopara,

- obnactute n obMUIUTE Ha cOpabOTKa CO OCTAHATUTE
koMmopu Bo Peny6inka MakeqoHuja U CO OpraHUTE Ha ICH-
TpaJHaTa M JOKAIHATA BJIACT, OMHOCHO CO IPYT'H OpPTaHHU-
3allUM, COjy3H U 3aeIHUIM U

- JaBHOCT, TpaclnapeHTHOCT U HH(OpMaIIKH 3a paboTara
Ha Komopara 1 3a M3BOpUTE M HAYMHOT HA OCTBAPYBAaHhE,
cobupame, oenda U TPOIlekhe Ha CpelcTBaTa MOTPeOHH
3a pabora Ha Komopara.

Unen 23
Opranu Ha Komopara ce CoOpanue, Ynpasen oa06op,
Hanzopen ox6op 1 npercTenaren.

Ynen 24

(1) Cobpanuero Ha KoMmopara e HajBUCOK OpraH Ha yII-
paByBame, a TO COUYMHYBAaT NPETCTABHUIIM HA TPTOBIH HA
3eJIeHH T1a3apy JIeNIeTHpaHu o] ceKoj maszap Bo PemyOimka
Makenonuja.

(2) Cobpannero na Komopara ru BpIIM CIEIHUBE pa-
6otu:

- IOHeCyBa CTaTyT,

- IMEHYBA U pa3pelnysa MpeTceaaTed,

- JIOHECYBa OJJIyKa 3a BHCHHATa U HAUMHOT Ha IulaKa-
Be HA KOMOPCKHOT PHUIOHEC,

- JIOHECYBa OJJIyKa 3a BHCHHATa U HAUMHOT Ha IulaKa-
b€ Ha jJABHUTE OBJACTYBamba,

- IMEHYBAa U pa3pellyBa WICHOBH Ha YIpaBeH W HA/30-
peH oxdop,

- 0JUTy4yBa 32 PAaCIHIIYBake H300PU U CIIPOBEIYBa H3-
0Op 3a OpraHuTe U TeNaTa,

- IOHeCyBa OIIIITH aKTH 3a H3BPIIYBabe Ha 3a1auKTe,

- ZIOHEeCyBa OJIyKa 3a OCHOBHIIATA U CTAIKHUTE, OJJHOC-
HO HAUYMHHUTE M POKOBH 32 IIAKake HA KOMOPCKHOT MPHJIO-
HEC ¥ APYTHU YCIYTH,

- noHecyBa JlenoBHuk 3a pabota Ha Cya0T Ha uecTa u

- BPILH U IpYTH pabOTH YTBPJCHH CO OBOj 3aKOH U CTa-
TyToT Ha Komopara.

Unen 25

VYnpasuuor ondop Ha Komopara ru Bpmm clieZiHUBE
pabotu:

- TH CIPOBEAyBa OJUTyKHTE W 3aKiydorure Ha Colpa-
HHETO,

- YTBpAyBa NPEAJIOT CTaTyT M APYTU aKTH OJ HAAJIEK-
Hoct Ha CoOpanuero,

- TIpejuiara OJTyKH, 3a3eMa CTaBOBU U J1aBa MHCJICHA
3a mpamiama oJ1 HaiexkHocT Ha CoOpaHueTo,

- HMEHYBa 1 pa3peluryBa JUPEKTOp Ha CTPyYHATA CITyXK-
6a Ha Komoparta,

- T HOCH OTIITHTE aKTH 3a OpraHu3aiyja u padora Ha
CTpy4HaTa ciIyx0a u

- BpIIH JIPYTH pabOTH YTBPICHH CO CTATYTOT.

Unen 26
Hanzoprauot on6op ro cieau cnpoBenyBameTo Ha Cra-
TYTOT U ApYruTe omuTty akTh Ha Komopara, ro cieau ¢u-
HAHCHCKOTO paboOTeme M pacIoyarame CO CpeAcTBaTa Ha
Komopara u Bputu apyru pabotu yrepaeHu co CTaTyToT.

Unen 27
(1) Tpercematenor Ha Komopara ja mpercraByBa U
3acrarryBa Komopara.
(2) CoGpanuero Ha KomopaTa ro MeHyBa U pa3peury-
Ba npercenaTenot Ha Komopara.

Unen 28
(1) Bo pamkute Ha Komopara ce ocHoBa u pabotu Cy
Ha JecTa.
(2) CynoT Ha 4yecTa OJUTydyBa 3a KpIICHE Ha T0OpUTE
JICIOBHM OOHYaH TPH BPIICHE HA JISJHOCTA, KAKO U 3a MOB-
pena Ha CratyToT 1 Apyrute akTi Ha Komopara.

Unen 29
(1) Komopara uMa cTpydHa ciyxo0a.
(2) Co crpyuHaTa city:x06a pakoBOJIU JUPEKTOP.

JaBHU oBJIacTyBama

Unen 30

(1) Komopara BpIu jaBHU OBJACTyBama YTBPAEHH CO
OBOj 3aKOH.

(2) JaBHOTO OBNacTyBame ro 1aBa MUHHCTEPOT KOj pa-
KOBOJHM CO OPTaHOT Ha ApKaBHATa yIpaBa HaJUIe)KeH 3a pa-
6oTHTe 0] 00JacTa HA TPrOBHjara.

(3) JaBHOTO OBHMAcTyBame o cTaBOT (2) HA OBOj WIEH
ce monenysa co Pemenne mo mpemior Ha Komucujara 3a
JOZIeNyBabe, 0/13eMabe U KOHTPOJIa 32 BPLICHE HA jaBHU-
T OBJACTYBama BO POK OX 15 neHa ox A€HOT Ha NOOWBa-
HETO Ha KOMIUIETHOTO Oapame.

(4) Kou Gapamero 3a qo0HMBame Ha jaBHO OBJIACTY-
Bame, KoMopara mpuioxysa Pemenne ox LleHTpanHHOT
perucTap u J0Ka3 3a UCIOJHYBake Ha YCIOBUTE 32 JOIe-
JlyBambe Ha JaBHH OBJIACTYBaba COINIACHO CO WICHOT 32 011
OBOj 3aKOH.

(5) Opranor Ha Ap>kaBHATa YIpaBa HAIJICKCH 32 pabo-
TUTE OJ o0JlacTa Ha TProBHjaTa, jaBHOTO OBJACTYBAE O]
OBOj 3aKOH Io jgojenyBa co Pemenue no npemior Ha Ko-
MHCHjaTa 33 JOACIYBAmkbe, O3CMarbe U KOHTPOIIA 32 BpIile-
Be Ha jaBHATE OBJACTyBama BO POK OX 15 1eHa ox ASHOT
Ha 100MBambETO Ha KOMIUIETHOTO Oapame.

(6) Dopmara u coppkuHaTa Ha OapameTo 3a AOAEIy-
BamkbC Ha jaBHO OBJACTYBamke OJ CTAaBOT (4) Ha OBOj WiIEH,
r'O TPOMHITYBAa MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIU CO OPraHOT Ha
JpKaBHATa yrpaBa HaJJIe)XXeH 3a paborture oz obiacra Ha
TproBujara.

Unen 31
Komopara Moe cOrjiacHO CO OBOj 3aKOH, Ja jJobwue
JaBHH OBJIACTYBaka 3a U3BPILYBAkE HA CJICHUBE 3a/1a4H:
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- BpLIEHE HA YIUCH, IPOMEHA U OpUIIEHE O PEerucTap
u

- U3aBalkbe M OJ3€Mambe Ha JIeruTHMalyja cropes Io-
CTallKa OIIpeJieJIeHa CO OBOj 3aKOH.

Unen 32

(1) JaBHOoTO OBIACTYBame Ha Komopara moxe na ce
JIOJIETIH aKO TH UCTIOJHYBA CIIeTHHBE YCIOBH:

- ©Ma BpabOTEHO OBOJICH Op0j pabOTHHIIN KOU CE€ OB-
JIACTEHU 32 BOJICHHC HA MOCTANKA U IPYTH CTPYYHH 3371a4H,
COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, MPH IITO BPAOOTEHUOT perucTpa-
TOp € CO MUHUMYM CpeIHO 00pa3oBaHue,

- IMa Ha pacrojiarame COOJIBETHA MHPOPMATHYIKA OI-
peMa 3a HM3BpIIyBamkbe Ha 3aJa4uTe OJl jaBHOTO OBIACTY-
Bame, CO Koja ke 00e30e1 BHECYBambe M JOCTAITHOCT JIO
MOJIATOIMTE O] PETUCTAPOT U KOja COMPKH HAjMANKy elIeH
KOMITjyTep, CKeHEp, TeNle()OH U HHTEPHET MPHUKIYIOK U

- UMa 00e30eIecHO TIPOCTOp 3a OINpeMa 3a M3BPIIYBAkbE
Ha 3a/auuTe OJf jaBHOTO OBiacTyBame. 00e30eJeHUOT
rpoctop € HajManky 30M2 BO KOj uMa rmoceOeH el 3a yIu-
COT BO perucTap M apXWBUpambe Ha MOAATOLUTE KaKO U eI
3a IIPHEM Ha CTPaHKU.

(2) Komopara Mopa Jja 'l HCIIOJTHYBa YCJIOBHTE O/ CTa-
BoT (1) Ha OBOj WICH BO TEKOT Ha LIEJIOTO BPEeMETpacHhe Ha
JaBHOTO OBJIACTYBAmEC.

Unen 33

(1) MuHHCTEpOT KOj paKOBOIHM CO OPraHOT Ha JIpP’KaB-
HaTa yIpaBa HaJUIeXXeH 3a paboTuTe o] 001acTa Ha TpPro-
Bujata dopmupa Komucuja 3a nonenysame, oa3eMame Ha
BpILICH-C¢ HA jaBHUTE HA0ABKH (BO HATAMOIIHHOT TekcT: Ko-
MHCHjaTa).

(2) Komucujara uMa et 4ieHa o KOM YETHPH 4ieHa
01 MHHHCTEPCTBOTO HAIJISKHO 3a paboTUTE 0l obyacta
Ha TProBHjaTa M e/ieH npeTcTaBHUK o1 Komopara.

(3) Unenosute Ha Komucujata uMaaT MaHaaT ol YeTH-
¥ TOMHU CO TIPaBO Ha per300p.

(4) Komucujata nonecysa JlenoBHUK 3a paboTa.

(5) Komucujara padotute ru Bpiu 6e3 IpaBo Ha HAJ0-
MECTOK.

Unen 34

(1) Komucujara ru BpIy ciegHUBE padOTH:

- JlaBa MpeIJIor Ha MHHUCTEPOT KOj PaKOBOJIH CO Opra-
HOT Ha JIp>KaBHATa yIpaBa HaJUIeXkKeH 3a paboTure ox o0-
JacTa Ha TProBHjaTa 3a [JOJAEIYBalEe Ha OBJIACTYBama Ha
Komopara,

- 1aBa MPeJIor Ha MHHUCTEPOT KOj PaKOBOIH CO Opra-
HOT Ha JIp>KaBHATa yIpaBa HaJUIeXKeH 3a paboTure ox o0-
JlacTa Ha TProBHjara 3a OJ3eMarme Ha jaBHUTE OBJIACTYBa-
Ba U

- BPIIM KOHTPOJIA HA pabOTUTE TIOBP3aHH CO BPLICHETO
Ha jaBHHUTE OBJIACTYBambA.

(2) Hoxonky Komucujara yTBpIH HEJIOCTATOIM U HEI-
PaBUIIHOCTH BO BPILICH-ECTO HA JABHUTE OBJIACTYBama Ke OIl-
peneny pok 3a HIBHO OTCTPaHYBambe M JOKOJIKY UCTUTE HE
OHMIaT OTCTPaHEeTH BO MPEABUACHHOT POK, MHHHCTEPOT KOj
PaKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAJIC)KEH 3a
pabotute on o0nacTa Ha TProBujara Ke ro 0/13eMe jaBHOTO
OBIIACTYBAbE.

(3) MuHHCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT HA JPIKaB-
HaTa yrnpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTure oJ obiacta Ha TPro-
BUjaTa CO pEIIeHHe I'0 OJ3eMa jaBHOTO OBJACTYBame Ha
Komopara Ha npemnor Ha Komucujara, ako:

- HeNPaBUITHO, HE3aKOHCKO M HEHABPEMEHO T'0 M3BPIIY-
Ba jJaBHOTO OBJIACTYBAaIbE,

- He T'M UCIOJIHYBa ycioBuTe of wieHotT 32 cras (1) ox
OBOj 3aKOH,

- 1aBa HEBUCTHHHUTH H3jaBH, OJATOLH WU JOKYMEHTH
BO TIOCTamnKa 3a J0OWBame Ha jJaBHOTO OBJIACTYBAFhE HIIH
[pH IPOBEpKaTa Ha UCIIOJHYBAKETO HA YCIOBHUTE 33 H00H-
Bamb€ Ha JaBHOTO OBJIACTYBAMbE,
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- HE TH OTCTPAHU KOHCTAaTUPAaHHUTE HEJOCTATOLM U HEell-
PABUIIHOCTH IO BPIICHETO HA HAA30POT O] CTAaBOT (2) Ha
OBOj WJICH BO POKOT ONpPECNICH 32 HUBHO OTCTPaHYBamke U

- ©3amoyYHaTa CTeyajHa MOCTAamKa.

(4) Ha Oapame nHa Komopara opraHot Ha JprkaBHaTa
yIpaBa HaJJIe)KEH 3a paboTuTe o 0o0acTa Ha TProBujara
MOXe€ cO peleHue Bo pok o 30 geHa Ja yTBpIU IpecTa-
HOK Ha BPIICHETO Ha jaBHOTO OBJIACTYBAIbE.

(5) TIpoTuB pelieHrETo 3a 03eMame, OJJHOCHO TpecTa-
HOK Ha BPIICHETO HA jaBHOTO OBIacTyBame Ha Komopara
HE € J03BOoJIeHA jkajba, a He3aJOBOJHATA CTpaHa MOXKE Ja
[IOBE/Ie YIIPaBeH CIOp Npe HAAJIEKEH CYI.

(6) Pemenuero 3a ox3eMame, OJHOCHO 3a IPECTAHOK
Ha BPILICHETO HA jJaBHOTO OBJIACTYBAE € KOHEUHO.

(7) Komopara Ha koja 1 € 0/I3eMEHO WJIK U TPECTAHAIIO
BPIICHETO HA jABHOTO OBJACTYBAmE € JIOJDKHA, BO POK OJI
15 nmeHa o IEHOT Ha KOHEYHOCTa HA PELICHUETO 3a OJ3e-
Mambe, OJHOCHO PEICHHETO 3a MPECTaHyBamke Ha BPIICHE-
TO Ha jaBHOTO OBJIACTYBAamb€, IENIOKYITHATA JJOKyMEHTAIIHja
BO eJIEKTpOHCKa (hopma U Bo mucMeHa Gopma 1a ru npea-
Jie Ha OPTaHoOT Ha Ap’kKaBHATa yIIpaBa Ha/UIeKHA 33 paboTu-
Te 071 00IacTa Ha TProBHjaTa.

(8) Bo cmyuaj ox craBot (7) Ha OBOj 4YJICH, BOJICHECTO
Ha perncrap Kako W M3/aBame M OJ3eMarme Ha JIETHTHMA-
[yja ke TY BPIIHM OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIe)KeH
3a paboTuTe Of 00JacTa Ha TProBUjaTa ce JI0 MPE3eMabEeTo
Ha paboTUTE O] CTpaHa Ha KOMOpa Koja ke I'M UCIIOIHYBa
YCJIOBHTE OJ] WICHOT 32 0]1 0BOj 3aKOH.

®dunancupame Ha KomopaTa

Unen 35

Komopara 06e30eyBa cpeicTBa 3a H3BpINYBambe Ha
CBOMTE 3aJa4H OJI:

- 3aI0JDKATETIEH KOMOPCKH MPHIOHEC,

- HaJIOMECTOKOT 3a W3BPIICHH YCIYTH OJl jABHUTE OB-
JIacTyBamba,

- HaJIOMECTOITM OJ APYTH YCIYTH TPEIBHICHA BO CTa-
TYTOT U

- IPYTH M3BOPH.

Unen 36

(1) Hangzop Hax npuMeHaTa Ha OBOj 3aKOH M IPOIUCUTE
JOHECeH! BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH BO JIEJTIOT KOJ € OJIHe-
CyBa Ha MCIIOJIHETOCTa Ha YCIOBUTE M HAUYMHOT Ha BpIIe-
HCTO Ha TPrOBHjaTa Ha 3€JICHUTE TTa3apu U BO JEJIOT Ha UC-
MIOJTHETOCTA HA YCJIIOBHTE M HAYMHOT HA OpTaHM3Hpamke Ha
3eJIeHHUTE I1a3apH, BPIIM OPraHOT Ha ApKaBHA yIpaBa Haj-
JIEKEH 3a BpIIeHke Ha paboTuTe 0J1 001acTa Ha TProByjara.

(2) PaboTuTe Ha MHCIEKIUCKHOT HAA30P BO JEJIOT KOj
ce o7iHeCyBa Ha 0e30eIHOCT Ha XpaHa ja BpIIN ATreHIujara
3a XpaHa U BETEPUHAPCTBO BO COITIACHOCT CO OBOj M APYT
3aKOH.

(3) PaboTuTe Ha MHCHIEKIUCKUOT HAA30P BO JEJOT Ha
KBQJIUTET Ha 36MjOJEIICKUTE IIPOU3BOAU KAKO M CEMEHCKH-
OT M CaJHHOT MaTepHjaji I'u BpU JIp>KaBHHOT WHCIEKTO-
par 3a 3eMjOZIeNICTBO.

(4) PaboTHTe Ha MHCHEKLICKUOT HAA30p I'M BPIIAT:

- JIp>kaBHUOT Ia3apeH MHCIEKTOpaT BO JAENOT Ha HC-
MOJIHETOCTA HAa YCJIOBUTE M HAYMHOT Ha BPLICHE HA TPro-
BHUjaTa Ha 3€JICHUTE Ma3apd W BO JEJIOT Ha UCIIOJHETOCTA
Ha YCJIOBUTE M HAYMHOT Ha OPTaHU3HUPAbE Ha 3€JICHHUTE Ma-
3apu,

- AreH1mjaTa 3a XpaHa M BETEPHHAPCTBO MPEKY CBOUTE
MHCIIEKTOPH BO JIeJIOT Ha Oe30eqHOCTa Ha XpaHa BO COTI-
JIACHOCT CO OBOj ¥ IPYT 3aKOH.

Unen 37
(1) Hoxonky mpH BpLIEHETO Ha MHCHEKIMCKHOT Hal-
30p ce YTBPAM JeKa € CTOpeHa HEeNPaBHWIIHOCT O WICHOT
41 ox 0BOj 3aKOH, IPXKABHHUOT Ia3apeH MHCIEKTOpP € A0J-
JKEH JIa COCTaBM 3allCHUK BO KOj K€ ja YTBpAM CTOpEHATa
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HEMPaBWIHOCT CO YKa)XXyBame 3a OTCTpaHyBame Ha YT-
BpJEeHATa HETIPABMIIHOCT BO POK O] OCYM JIeHa U CO MCTOB-
peMeHO BpauyBame Ha MOKaHa 3a CIIPOBEyBambe Ha eyKa-
[IMja Ha JIMIETO WK Cy0jeKTOT KaJie ITO ¢ yTBpJCHA Hell-
PaBHIIHOCTA IPH BPLICHETO HA HHCIIEKIUCKHOT HA30D.

(2) ®opmara u compKHUHATA Ha TIOKAHATA 3a eIyKallja,
KaKO U HaUWHOT Ha CIIPOBEAYBam-e Ha eayKalujara Ty MMpo-
IIUIIYBa MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OPTaHOT Ha Jp>KaB-
HaTa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpILCHhe Ha paboTuTe o obiac-
Ta Ha TProBHUjaTa.

(3) Enykanujara ja opranusupa ¥ crupoBenyBa Jlpxas-
HHUOT [a3apeH HHCIIEKTOPAT, BO POK HE TOAOJT O OCYM Jie-
Ha O] IEHOT Ha CIIPOBEIYBAETO HAa MHCIIEKIMCKUOT Haj-
30p.
(4) Enykamujara MoXe Jia ce CIpOBeJe 3a MOBEKe yT-
BPJCHU UCTH WM HCTOPOJHU HENPABUIIHOCTH 32 €/1eH WM
3a IoBeKe Cy0jeKTH.

(5) Moxoinky BO 3aKka)KaHWOT TEPMHUH JIMIIETO WU CyO-
JEKTOT HaJ KOj Cce CIpOBeIyBa eayKallMja HE ce jaBH Ha
elyKalijara Ke ce cMeTa JieKa eyKalujara € ClipoBe/ICHa.

(6) JokoJKy IMIETO WK CyOjEeKTOT HaJl KOj Ce CIIpoBe-
JyBa ellyKallija Cce jaBU Ha 3aKa)kaHaTa elyKallhja W McTa-
Ta ja 3aBpIIM Ke ce cMeTa JieKa € eIylHpaH Mo OJHOC Ha
YTBpJEHATa HETIPABIIIHOCT.

(7) Hokonky np>KaBHHOT Ta3apeH WHCIEKTOp WpH
CIpOBEyBale HA KOHTPOIHUOT HAA30p YTBPAM OEKa ce
OTCTpaHEeTH YTBPIACHHUTE HEMPaBHIHOCTH of cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH, JIOHECYBa 3aKJIy4OK CO KOj ja 3amupa MocTa-
MKaTa Ha HHCTICKIIMCKUOT HA/I30P.

(8) MlokonKy np>KaBHHOT Ta3apeH WHCIEKTOp MpH
CIPOBEIyBake HAa KOHTPOJIHHUOT HAJ30p YTBPIH JeKa HE ce
OTCTpaHEeTH YTBPJACHUTE HEMPaBHIHOCTH of cTaBoT (1) Ha
OBOj YJICH, TOJIHECYBa Oapame 3a MOBEAYBamke Ha MPEKp-
[IOYHA MOCTAlKa MpeJl MPeKpIIoYHa KOMHCHja hopMHUpaHa
COIJIaCHO CO 3aKOHOT 3a APiKaBeH Ia3apeH MHCIEKTOpaT.

(9) [pxaBHHOT ma3apeH HWHCIEKTOpAT, BOAU €BU-
JIeHI[Mja 3a CIpOBe/IeHaTa enyKallija Ha HAYMH MPOTHIIIAH
0]l MUHHCTEPOT KOj PakOBOAM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTe ox obliacta Ha
TproByjara.

MNPEKPIIOYHU OAPEJIBEU

Unen 38

I'nmo6a Bo u3Hoc ox 150 eBpa Bo neHapcKa MpOTHBBPE-
HOCT ke My Ce H3pede 3a IPEKPIIOK Ha TPTOBELOT Ha 3elle-
HY [a3apH, aKo:

- CKJIy4MJI THEBHU JIOTOBOPH BO €JHA KaJeHAapcKa Io-
JIMHa CO OpPraHM3aTOpH Ha Mas3apu 3a nepuoj nopour oz 30
nena (wieH 13 cras (3)),

- JIOKOJIKYy HE ja HOCH JIETUTHManujara co cebe (WieH
11 cras (5)).

Unen 39

I'mo6a Bo u3Hoc ox 150 eBpa Bo neHapcKa MpOTHBBPEI-
HOCT Ke My Ce M3peye 3a MPEKPIIOK Ha TPTOBELOT Ha 3ee-
HH T1a3apH, aKo:

- BO POK OJ CEAyM JCHA O]l JCHOT KOra HacTaHaJo He-
KOE€ OJ] OCHOBHTE 33 OCTBApPYBAIC HA MPHXOJ ONPEACICHU
co wieHoT 21 craB (1) He mogHece Gapame 10 Komopara 3a
OpHIICHE 0/1 PErHCTapOT.

Unen 40

(1) T'no6a Bo u3Hoc ox 1.500 no 2.000 eBpa BoO neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K& MYy C€ U3peye 3a MPEKPIIOK Ha TP-
TOBEIOT Ha 3eJIEHH Ia3apu, ako:

- BpIIM TPrOBHja HAa CTOKU CIPOTHBHO Ha WIEHOT 5
ctaB (1) ox oBOj 3aKoH,

- BpILM TProBUja HA CTOKH Ha 3eJieH ma3ap 6e3 1a e pe-
THCTPUPAH BO COOJIBETHHUOT perucrap (wieH 7 cras (1)),
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- BpuM npojaaxba Ha Mpou3Boau 0e3 mpuUTOoa Ja uMma
nerutuManyja (wied 11) niam 6e3 pa cxinyun Jlorosop co
OpraHu3aTopoT Ha nasap (wie 13).

(2) Bo citydaute oz craBoT (1) Ha 0BOj wiieH ke ce u3-
pede moceOHa MPEKpIIOYHAa MepKa OA3eMame Ha IpeaMe-
THUTE - CTOKHTE KOU Ce MPeaMeT Ha MpoJakoa.

Unen 41

(1) I'mob6a Bo m3Hoc ox 1.500 eBpa Bo JeHapcka Ipo-
THUBBPETHOCT K€ My Ce M3pede 3a MPEKPLIOK Ha MPaBHOTO
JIMIE, OMHOCHO TProBell MOEAWHEl] OPraHnu3aTop Ha 3eeH
masap, axo:

- 32 OPTaHM3UPAETO U 3alOYHYBAKETO CO PaboTa Ha
3€JICHHOT Ma3ap He T U3BECTH HAUIC)KHUTE HHCIIEKTOPATH
ol wieHoT 4 cTaB (6) 0/1 OBOj 3aKOH,

- HeMa CKJIIY4eHO JIOTOBOP 3a 3aKyIl Ha Te3ra 3a Mmpoja-
Bame Ha NMMPOM3BOJAN Ha 3€JIEH I1a3ap CO TPrOBIHU Ha 3€JEeHH
ma3apy Koe MO)Ke Jia IPpoJiaBa BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH
(uneH 6 cras (1) anuneja 1).

(2) I'moba Bo m3nHoc ox 30% ox ogMepeHara rioda Ha
MIPaBHOTO JIMIIE, OTHOCHO Ha TPTOBEIOT MOSAWHEIl OPTaHH-
3aTop Ha 3eJieH ma3ap ke My Ouje u3pedeHa Ha OATOBOPHO-
TO JIMIIE BO MPABHOTO JIMIIE, OAHOCHO Ha OATOBOPHOTO JIM-
IIe BO TProBELOT MOEAUHEI, OPraHu3aTop Ha 3eJIeH Iasap
3a zejcTBUjaTa oJ] ctaBoT (1) Ha OBOj UJICH.

Unen 42

(1) T'nob6a Bo u3Hoc ox 3.000 eBpa BO JeHapcKa Ipo-
THUBBPEIHOCT K& My Ce M3pedue 3a MPEKPIIOK Ha MPaBHOTO
JIMLE, OHOCHO TProBell NMOEAWHE OPTaHnu3aTop Ha 3eJeH
masap, aKko:

- opraHm3upa nazap 0e3 aa 'l HCTIOJIHYBa MUHHMAITHO-
TEXHUYKUTE yclioBH (wiieH 4 ctas (3)),

- CKJTy4dyBa JIOTOBOPH CO IPOJaBayd Ha 3eJIeHH Ma3apH
0e3 eleMEeHTUTE ompeseieHd Bo wieHoT 13 craB (2) ox
OBOj 3aKOH.

(2) I'nmoda Bo m3nHOC 071 30% ox ogMepeHara rioda Ha
MIPaBHOTO JIHIIE, OTHOCHO Ha TPTOBEIOT MOSAWHEIl OPTaHH-
3aTOp Ha 3€JIeH Ma3ap ke My Ouze u3peueHa Ha OJrOBOPHO-
TO JIMIIC BO MPABHOTO JIMIIE, OAHOCHO Ha OATOBOPHOTO JIH-
Il BO TProBELOT MOSJUHEL, OPTaHU3aTOp Ha 3eJIeH masap
3a AejcTBUjara oj] ctaBoT (1) Ha OBOj UJICH.

Ynen 43

(1) 3a npexpronute ox uneHosure 38 u 39 ox 0Boj 3a-
KOH Ha TProBeloT Ha 3eJIeHU Na3apH, JpKaBHHOT I1a3apeH
HHCIIEKTOP, Ke CIIPOBeIe MOCTAIKA 33 TIOPaMHYBambe CO U3-
JlaBam-e¢ Ha MaHJaTeH IIJIaTeH HaJIoT, 3a IJIakamke Ha Ti100a-
Ta BO OINPEIEICHNOT H3HOC, BO POK Ol OCYM J€Ha O ICHOT
Ha BpauyBambe Ha MAaHIATHUOT IJIaTEH HAJIOT.

(2) Ako TpProBeroT Ha 3eJeHU Ma3apu JA0OPOBOJHO HE
ja mmatu ro6ara BO PpOKOT oJf cTaBoT (1) Ha OBOj 4JieH,
MaHJaTHUOT IUIATE€H HAJIOT MMa CHJIa Ha M3BPIIHA UCIPaBa
Y HAJUJIGKHUTE UHCIIEKTOPH 011 CTaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH, ke
ro JOCTaBaT A0 OPraHOT Ha/UISKEH 3a MPUCHIHO U3BPIIY-
Bambe 32 HETOBO U3BPIIYBAbe.

(3) Hapnexnure uncnexkropu ox craBotT (1) Ha oBOj
YJIeH ce JOJDKHU Jja BOJAT €BUCHIIM]jA 32 U3aJCHUTE MaH-
JaTHH TUIATHA HAJO3U M 33 UCXOJOT HA TOKPEHATUTE MO-
CTaIKH.

(4) Bo eBunenuujara oj craBot (3) Ha OBOj WICH ce cOo-
Oupaar, 00pabOTyBaaT M YyBaaT CJICJHHUBE IOJATOLIN: UME
W Tpe3uMe, OJHOCHO Ha3WB Ha CTOPUTENOT Ha MPEKPIIO-
KOT, >KUBEAIUIITE, OJHOCHO MPECTOjyBAIUINTE, CEIHIITE,
BHUJl Ha HPEKPIIOKOT, Opoj Ha MAaHAATHHOT IUIATEH HAJOT
KOj My Ce M3/IaBa ¥ UCXOJOT Ha MOCTAIKAara.

(5) JIuunure moparoun oxa crtaBoT (4) Ha OBOj YJICH CE
qyBaaT IeT FOJWHH OJl ICHOT HA BHECYBAamkhe BO CBHJCHU-
nujara.
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(6) ®opmaTta W coapKMHATA HA MaHJATHUOT IUIATEH
HAJIOT 3a Ipekpluonure o wieHosute 38 u 39 ox oBoj 3a-
KOH Tl IIPONHUIIYBA MHHHCTEPOT KOj PAKOBOIH CO OPTaHOT
Ha JpXKaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTe ox obiacTa
Ha TProBujara.

Unen 44

(1) 3a npekpuionute yrBpcHH Bo wieHOT 40 01 0BOj
3aKOH, Ha TPTOBLIUTE HA 3€JICHUTE Ta3apu U MPEKPUIONUTE
YTBPICHU BO WieHOBUTE 41 U 42 0J1 OBOj 3aKOH Ha ITPAaBHO-
TO JIMIE, ONHOCHO Ha TPrOBEIOT HOCIWHEI] OPraHU3aTop
Ha 3eJIeH ma3ap, AP>KaBHUOT Ma3apeH WHCIEKTOp U Jp)KaB-
HHOT MHCIIEKTOP 32 3€MjO/CNICTBO, MPEe MIOJHECYBambe Ha
Oapame 3a IMOBEAyBalke Ha MPEKPIIOYHA MOCTanKa Ke
CIpOBE/aT IOCTAIlKa 3a MOpPaMHYBame CO HM3JaBame Ha
MPEKPUIOYCH IIATEH HAJIOT.

(2) Kora HamexxauTe MHCIEKTOpH 0of cTaBoT (1) Ha
OBOj WICH K€ KOHCTAaTHpaaT MPEKpIIoK mo cTaBoT (1) Ha
OBOj WICH COCTaBYBaaT 3allUCHUK BO KOj ce 3a0eiexyBaar
OWTHHTE eNeMEHTH Ha NPEeKPIIOKOT, BPEMETO, MECTOTO H
HAa4YMHOT Ha CTOPYBame Ha MPEKPIIOKOT, OMHCOT Ha JIgj-
CTBHETO Ha NPEKPIIOKOT M JIMIaTa 3aTeKHATH Ha CaMOTO
MECTO. 3allMCHUKOT 'O NOTIHINYBAa OBJIACTEHOTO CIyXOe-
HO JIMLIE U CTOPUTENOT. JIOKOJKY CTOPUTENIOT IO IpH3HAe
MPEKPUIOKOT HAJUIS)KHUOT MHCIIEKTOp K& My H3Jaje IpeK-
pLIOYEeH IUIATEH HAJOr 3apajd Halulata Ha riobara 3a
MPEKPIIOKOT.

(3) Ilo npuemMOT U MOTHMIIYBAKETO HA IIPEKPLUIOYHHOT
IUIATEH HAJIOT, CTOPUTENOT Ha NMPEKPIIOKOT € JOJDKEH J1a ja
IUIATH TI00aTa BO POK OJ] OCYM JIeHa O]l IPHEMOT Ha IpeK-
PIIOYHHOT IUIATCH HAJIOT, Ha CMETKaTa O3HAa4eHa BO ILIAT-
HHOT HAJIOT.

(4) CropurenoT Ha IPEKPIIOKOT KOj Ke ja IUIaTH IJIo-
6ata BO pOKOT 0] cTaBOT (3) Ha OBOj WICH, K€ TUIATH IOJIO-
BUHA O]l U3peueHara rioba, 3a Koe IpaBo ce MoydyBa BO
IpaBHATa MOyKa.

(5) Ako CTOpPHUTENOT Ha MPEKPIIOKOT HE ja IJIaTH TIIO0-
6arta BO pOKOT 0J1 CTaBOT (3) Ha 0BOj WIEH, 3a MPEKPIIOLU-
te on wieHoBuTe 40, 41 u 42 o1 OBOj 3aKOH, HAJICKHUTE
WHCIIEKTOpH 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj wJiieH, MOAHECyBaaT 0a-
pame 3a MOBEIyBambe NPEKPIIOYHA MOCTANKa Ipe] HaJie-
KEH CyI.

(6) Hannexxuure uHCnekTopu oX craBoT (1) Ha 0BOj
4jieH, ce NOJDKHH J1a BOJAT €BUACHLHMja 33 HM3JIaJCHHUTE
NPEKPLIOYHH [UIATHH HAJO3H U 32 HCXOJ0T Ha MOKPEHATH-
Te MOCTAITKH.

(7) Bo eBuneHnujaTa o/ CTaBoT (6) Ha OBOj WICH CE CO-
Oupaar, 00paboTyBaar M 4yBaatr CICIHHBE MOJATOLN: UME
W Tpe3uMe, OJHOCHO Ha3WB Ha CTOPHUTENOT HA MPEKpIIO-
KOT, )KHBCAIHIITE, OAHOCHO IPECTO]jYBAIHUIITE, CEIMIITE,
BUJI Ha TPEKPIIOKOT, OpOj Ha MPEKPIIOYHUOT IUIATEH Ha-
JIOT KOj My Ce U3/1aBa M HCXOJOT Ha IOCTAIKATA.

(8) JIuynute mogarouu ox craBot (7) Ha OBOj YJICH CE
qyBaaT MeT TOAWHU O] ICHOT Ha BHECYBAae BO E€BHICHIIN-
jara.

(9) ®opmata u compkrHATA HA MPEKPIIOYHHUOT IJIATEH
HAJIOT ja MPOMHMINTYBa MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAM CO Opra-
HOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJJIeXeH 3a paboTute ox 00-
Jlacta Ha TProBHjaTa.

Unen 45
3a npekprronute of wieHoBute 40, 41 u 42 oz oBoj 3a-
KOH MPEKPIIOYHA ITOCTANKa BOJU M NPEKPIIOYHA CAHKIIH]a
H3pEKyBa HAJIEKHUOT Cy..

Unen 46
OnmMepyBameTO Ha BUCHHATA HA IJI00MTE HA MPAaBHOTO
JIMIE, OJTHOCHO Ha TPTOBEll MOEIMHEl CE BPIINU COTJIACHO
€0 3aKOHOT 3a MPEKPIIOLHUTE.
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NMPEOJJHN 1 3ABPIIHU OAPEJIBI

Unen 47

3a TProBUUTE Ha 3€JICHH Ma3apH COTNIACHO CO OJpendu-
T€ 0J] OBOj 3aKOH, KaKO OOBP3HHMIIH 32 MPECMETKA U yIjaTa
Ha MPHUJOHECHTE, K€ ce MPUMEHYBaaT OJIpeIOUTe 01 3aKo-
HOT 3a IPHUJIOHECH O]l 3aJOJDKUTEITHO COLMjaTHO OCUTYpPY-
Bawe (,,CrmyxOeH BecHnk Ha PemyOmmka Makegonuja®
Opoj 142/2008, 62/2009, 64/2009, 156/2009, 166/10,
53/11, 185/11, 44/12, 150/12, 15/13, 91/13, 170/13, 97/14,
113/14, 180/14, 188/14, 8/15, 20/15, 48/15, 75/15, 129/15,
217/15 u 190/16), Kou ce omHEeCyBaaT HAa WHIMBHIYATHATE
3eMjOJICIIIH.

Unen 48

(1) [onzakoHCKHUTE aKTH YTBPJIEHH CO OBOj 3aKOH Ke ce
JOHecaT BO POK OJl TPH MECEIH OJ JEHOT Ha BIIETYBAHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

(2) BpiiemeTo Ha jaBHHTE OBJIACTyBaa 3a yruc Bo Pe-
THCTap, W3/aBake HA JICTUTHMALMja, M3/aBambe Ha Pemie-
HHE 3a yIHC Ha MpOMeHa Bo Perucrap, u3aaBame Ha Peme-
HHE 32 0]ljaByBamb¢ Ha JIGJHOCTA COTIIACHO CO OJPEIOUTE OJ1
OBOj 3aKOH Ke 3all0¥HAT Ja Ce NMPHMEHyBaaT BO POK OJ
IIECT MECEIH O]l ACHOT Ha BIIETYBAaHETO BO CHJIA HA OBOj
3aKOH.

(3) Komopara e nomkHa BO pOK OJ TPH MECELH O]l Jie-
HOT Ha BJIETYBAmbETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH JI0 IO yCOTIJIa-
CH CBOCTO paboTeme, OpraHu3upame U (HYHKIHOHUPAHE
COTJIaCHO CO OJIpeIOUTE O OBOj 3aKOH.

(4) Poxor 3a BocniocTaByBame Ha Perucrapor e BeqHamn
II0 UCTIOJIHYBamke Ha YCIOBUTE O cTpaHa Ha Komopara 3a
BpIICH:¢ HA jABHUTE OBJIACTYBAMba COIIACHO CO WICHOT 32
0] OBOj 3aKOH, HO HE ITOBEKE OJ1 YETUPH MECEIH O] JEHOT
Ha BJIETYBamETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(5) TproBuuTe Ha 3eNCHU Ma3apy KOM A0 JCHOT Ha BIie-
I'YBAaKETO BO CHJIa HAa OBOj 3aKOH BpIIAT TPTrOBHja HAa Majo
BO TE3TH U Ma3apH, Ce JODKHU BO POK O TPH MECCLH Of
JCHOT Ha 3all0YHYBambe Ha NMpPUMEHaTa Ha BPIICHETO Ha
jaBHHTE OBJIACTYBama OJ WIEHOT 31 ox OBOj 3aKOH Jia ro
ycoriacar CBOeTO paboTeme CO OJpenOuTe O] OBOj 3aKOH
U 1a moHecaT 6apame 10 Komopara 3a n3jaBame Ha JieTH-
TUMalyja.

(6) Opranmzaropute Ha 3eJIEHUTE Ma3apu U TPTOBIIUTE
Ha 3eJIeHH nas3apu Bo PemyOnmka MakenoHHja ce JTOJDKHH
Jla TO ycoriacar pabOTeHETO COTIACHO CO OIPEAOHTE Of
OBOj 3aKOH BO POK Ol JICBET MECELH O BICI'YBAaHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

(7) TproBumnTe Ha 3€J]E€HU Ma3apy KOU HEMa J1a IO ycor-
JlacaT CBOETO pabOTeme cO oapenOuTe Ha OBOj 3aKOH, OJI-
HOCHO HEMa Ja TOCTanaT COTJIACHO CO CTaBoT (4) Ha OBOj
YJIeH, HeMa Jla MOXarT Jia BpIIAT JACjHOCT TProBUja Ha Majo
BO TE3TH U Ma3apHu.

(8) Co neHOT Ha BIIETYBamHETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH
npecTaHyBaaT Jia BakaT ofpeaduTe o uwieHot 13 craBoBu
(2), (3) u (4) u onpenduTe Of uneHot 14 ox 3aKOHOT 3a Tp-
rosuja (,,CayxOeH BecHuk Ha PemyGmuka Maxenonuja
opoj 16/2004, 128/2006, 63/2007, 88/2008, 159/2008,
20/2009, 99/2009, 105/2009, 158/10, 36/11, 53/11, 148/13,
164/13, 104/15, 129/15 u 53/16).

Ynen 49
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBame-
TO BO ,,Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnnka Makenonuja“.
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LI1GJ
PER TREGTI NE TREGJET E GJELBRA

Neni 1

Me kété ligj rregullohen kushtet dhe ményra e kryerjes
s€ tregtis€ né tregjet e gjelbora né Republikén e
Magedonisé, subjektet té cilat mund t€ kryejné tregti né
tregjet e gjelbra, kushtet dhe ményra e organizimit té
tregjeve té gjelbra, evidenca e tregtaréve né tregjet e
gjelbra dhe té drejtat dhe obligimet e tregtaréve dhe
organizatoréve t€ tregjeve t€ gjelbra.

Neni 2

Shprehje t€ posagme t€ pérdorura né kété ligj e kané
domethénien né vijim:

- “Tregtar né tregje té gjelbra” né kuptim té kétij
Ligji konsiderohet personi fizik i papunésuar qé kryen
tregti me pakicé né tezga dhe tregje, personat fiziké té cilét
merren me veprimtari bujqésore, tregtaré individg,

- “Regjistér i Tregtaréve né tregjet e gjelbra“ éshté
libér publik qé paraget bazé t&¢ t&€ dhénave t& t& gjithé
tregtaréve té regjistruar né tregjet e gjelbra té cilét kryejné
tregti me pakicé né tezga dhe tregje né territorin e
Republikés sé Magedonisé dhe té cilin e mban Oda e
Tregtaréve t&¢ Magedonisé,

- “Oda e tregtaréve té Maqedonisé” éshté Odé¢ e cila
kryen autorizime publike né€ pajtim me kété ligj (n€ tekstin
e métejmé: Oda),

- “Legjitimacion i tregtaréve né tregjet e gjelbra”
éshté¢ dokument publik t€ cilin Oda ia 1éshon tregtarit né
tregjet e gjelbra pér kryerje té veprimtarisé tregti me pakicé
né tezga dhe tregje né tregje t&€ organizuara (né tekstin e
métejmé: legjitimacion),

- “Autorizim publik” éshté autorizim qé i jepet Odés
né pajtim me kété ligj pér 1éshimin e akteve né vijim:

- mbajtje té regjistrit,

- aktvendim pér regjistrim né regjistér,

- aktvendim pér refuzim té kérkesés pér regjistrim né
regjistér,

- Iéshim dhe hegje té legjitimacionit,

- aktvendim pér regjistrim té ndryshimit dhe

- aktvendim pér ¢lajmérim té veprimtaris€.

Neni 3
(1) Tregti né treg t€ gjelbér €shté blerje dhe shitje e
mallrave né treg t€ organizuar.
(2) Né treg té gjelbér nuk mund té kryhet tregti né
kuptim t€ dhénies sé shérbimeve.

Neni 4

(1) Ndértimi, mirémbajtja dhe sigurimi i kushteve pér
organizim t& tregtisé né treg t€ gjelbér &shté veprimtari
komunale me interes publik me réndési lokale dhe mund t&
kryhet né pajtim me planet zhvillimore dhe urbanistike nga
ana e komunave, komunave té Qytetit t&€ Shkupit dhe t&
Qytetit t& Shkupit népérmjet ndérmarrjeve publike dhe/ose
té kryhet népérmjet ndarjes sé marréveshjes pér partneritet
privat publik né pajtim me dispozitat e Ligjit pér
koncesione dhe partneritet publik privat dhe dispozitat e
veprimtarisé komunale me kusht qé t’i plotésojné kushtet
minimale shéndetésore-sanitare dhe teknike.

(2) Né rast kur veprimtaria ose pjesé e aktivitete té
veprimtarisé organizator i tregut t& gjelbér kryhen me
marréveshje pér partneritet publik privat, marréveshja e
tillé €shté e pabartshme pér gjithé periudhén e kohézgjatjes
sé t€ nj&jtés dhe e nj€jta nuk mund t€ zgjat mé gjaté se 15
vite nga dita e nénshkrimit té saj.

(3) Ndértimi, mirémbajtja dhe sigurimi i kushteve pér
organizim té tregtisé né treg t&€ gjelbér nga paragrafi (1) i
kétij neni mund t€ kryhet si veprimtari tregtare nga ana e
tregtaréve t€ regjistruar né pajtim me Ligjin pér shoqéri
tregtare me mjetet e tyre personale dhe proné me kusht qé
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t'i plot€sojné kushtet minimale shéndetésore-sanitare dhe
teknike, kérkesat e pérgjithshme dhe t€ vecanta pér siguri
t€ ushqimit gjaté l€shimit né qarkullim.

(4) Kushtet minimale shéndetésore-sanitare dhe teknike
nga paragrafét (1) dhe (3) t€ kétij neni té cilat duhet t’i
plotésojé organizatori i tregut té gjelbér jané:

1) madhési e hapésirés dhe pajisje pér shitje;

2) kushte sanitare dhe

3) kushte pér mirémbajtje t€ higjienés.

(5) Ministri i Ekonomisé né pajtim me ministrin e
Shéndetésis€ dhe ministrin ¢ Bujqésisé, Pylltaris€ dhe
Ekonomisé sé& Ujérave, pérkatésisht edhe drejtori i
Agjencis€ pér Ushqim dhe Veterinari i pércakton kushtet
mé t€ péraférta nga paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij neni.

(6) Organizatorét e tregjeve nga paragrafét (1) dhe (3)
t& kétij neni té cilét i plotésojné kushtet nga paragrafi (4) t&
kétij neni, jan€ t€ obliguar né afat prej 15 ditéve para
fillimit t& kryerjes sé punéve t’i njoftojné Inspektoratin
Shtetéror t€ Tregut dhe Inspektoratin  Shtetéror
Shéndetésor.

Neni 5

(1) Ng tregjet e gjelbra béhet tregti me pakicé té
mallrave me kushte té caktuara me kété ligj, Ligjin pér
tregti, Ligjin pér siguri té ushqimit, Ligjin pér cilési té
prodhimeve bujqésore, si edhe Ligjin pér shéndetin e
biméve.

(2) Mallrat q¢ mund té shiten né tregjet e gjelbra i
pércakton Qeveria e Republikés sé Maqedonisé me
propozim t&é ministrit t& Ekonomisé, n€ pajtim me ministrin
e Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Ekonomisé sé Ujérave dhe
drejtorin e Agjencisé pér Ushqim dhe Veterinari.

Neni 6

(1) Organizatori i tregut t€ gjelbér krahas plotésimit té
kushteve minimale shéndetésore-sanitare dhe teknike pér
organizim té tregjeve té gjelbra éshté i obliguar:

- me ¢do tregtar té tregjeve té gjelbra g€ shet né tregun
e gjelbér té keté nénshkruar marréveshje pér qiramartje té
tezgés pér shitje té produkteve né treg,

- té keté pércaktuar dhe t’i publikojé né ményré publike
dhe transparente kriteret né bazé té té cilave e pércakton
lartésiné e qirasé dhe taksés tregtare si dhe kriteret né
pajtim me té€ cilat shpérndahen tezgat né treg,

- t& kujdeset pér mirémbajtjen e rendit n€ treg dhe

- t’1 aplikoj€ dispozitat pér siguri né rast t€ zjarrit.

(2) Kohén e punés né tregjet e gjelbra né té cilat béhet
tregti me pakic€ e cakton Késhilli i komunés, pérkatésisht
Késhilli i Qytetit t&¢ Shkupit né bashképunim me Odén.

Neni 7

(1) Tregti né tregje té gjelbra mund t€ kryejné vetém:

- persona té papunésuar fizik té cilét jané t&é regjistruar
si kryer€s t€ veprimtarisé sé pavarur pér tregti me pakicé
né tezga dhe tregje, t€ regjistruar né regjistrin e Odés dhe
kryejné veprimtari né pajtim me dispozitat e kétij ligji,

- personat fiziké t€ regjistruar si tregtaré individ me
veprimtari t&€ vetme-tregti me pakicé né tezga dhe tregje, té
regjistruar né regjistrin tregtar né Regjistrin Qendror té
Republikés s€ Magedonis€ né pajtim me dispozitat e Ligjit
pér shoqéri tregtare,

- personat fiziké puna e t€ ciléve nuk tejkalon
veprimtariné bujqésore t€ véllimit mé t€ vogél dhe té cilét
jané té regjistruar n€ regjistrin e bujqve individual€é né
pajtim me dispozitat e Ligjit pér kryerje t€ veprimtarisé
bujqgésore,

- personat fiziké t€ cilét jané né marrédhénie té punés,
ndérkaq merren me veprimtari bujqésore dhe jané pronaré
té tokés bujqésore ose t& njéjtén e shfrytézojné si farefis té
brezit té paré trashégimor té cilét nuk jané kryerés té
veprimtarisé bujgésore né aspekt t&€ Ligjit pér kryerje t&
veprimtarisé bujgésore dhe jané t€ evidentuar né Ministriné
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e Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Ekonomisé sé Ujérave, pas
pérfundimit t€ kohés s€ punés nga marrédhénia e punés, si
dhe né dit€ jopune.

- personat fiziké t€ cilét jan€ t& regjistruar, pérkatésisht
t¢ evidentuar né¢ Ministrin€é e Bujqésis€, Pylltarisé dhe
Ekonomisé sé Ujérave, si anétaré t€ ekonomis¢ familjare
bujqgésore.

(2) Tregtaré né tregje té gjelbra nga paragrafi (1)
alineja 1 e kétij neni nuk mund t€ jet€ personi fizik i cili
realizon t€ hyra n€ bazé t€ marrédhénies s€ punés, t€ hyra
né bazé t& kryerjes s€ pavarur t€ veprimtarisé me ligj tjetér,
té€ hyra n€ bazé t& kontratés pér vepér, t€ hyra né bazé té
pensionit, ndihmé sociale me para dhe kompensim me para
gjaté kohés sé papunésisé.

Neni 8
Tregtari né tregjet e gjelbra pérgjigjet pér obligimet e
tij me gjith€ pronén e vet.

Regjistrimi

Neni 9

(1) Pér kryerjen e veprimtarisé, personi fizik i
papunésuar parashtron kérkesé me shkrim né Od€ pér
regjistrim né Regjistér.

(2) Kérkesa nga paragrafi (1) i kétij neni parashtrohet
né dy formular identik&, me njé shtojcé t& déshmive.

(3) Me kérkesén nga paragrafi (1) i kétij neni, personi
fizik parashtron:

- vértetim nga Agjencia pér Punésim e Republikés sé
Magedonisé se éshté i papunésuar,

- déshmi pér kompensim té paguar nga paragrafi (5) i
kétij neni.

(4) Oda né afat prej pesé ditéve t€ punés nga dita e
parashtrimit té kérkesés 1éshon aktvendim pér regjistrim né
regjistrin dhe legjitimacion.

(5) Pér léshimin e aktvendimit pér regjistrim dhe
legjitimacion paguhet kompensim lartésia e té cilit
pércaktohet né bazé t€ shpenzimeve reale t€ pérllogaritura.

(6) Nga njé ekzemplar té aktvendimit pér regjistrim né
regjistrin parashtrohet né Regjistrin gendror.

(7) Nése personi fizik me kérkesén pér regjistrim né
regjistrin parashtron déshmi té cilat nuk jané té léshuara
nga institucionet kompetente, Oda do té miratojé
aktvendim me t€ cilin refuzohet kérkesa pér regjistrim né
regjistrin.

(8) Kundér aktvendimit nga paragrafi (7) i kétij neni
mund t€ parashtrohet ankesé né afat prej 15 ditéve nga dita
e pranimit t& aktvendimit nga paragrafi (6) i kétij neni né
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér punét nga
fusha e tregtisé.

(9) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés nga paragrafi
(1) i kétij neni, aktvendimin pér regjistrim nga paragrafi (4)
té kétij neni dhe aktvendimin pér refuzimin e kérkesés pér
regjistrim nga paragrafi (7) i kétij neni i pércakton ministri
i cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér punét nga fusha e tregtisé.

Neni 10
Oda pérmes ueb servisit t€ vendosur me Regjistrin
Qendror pa kompensim merr t€ dhéna pér regjistrim té
themelimit, ndryshim dhe shlyerje té tregtarit individual, né
pajtim me Ligjin pér Regjistrin Qendror, kurse né bazé té
marréveshjes sé lidhur paraprakisht mes dy subjekteve.

Neni 11
(1) Oda gjaté 1&shimit t& vendimit pér regjistrim né
pajtim me nenin 9 paragrafi (4) t€ kétij ligji njékohésisht
1éshon edhe legjitimacion né afat prej pesé ditésh nga dita e
parashtrimit t& kérkesé€s pér regjistrim.
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(2) Legjitimacioni léshohet edhe pér tregtarét né tregje
té gjelbra nga neni 7 paragrafi (1) alineté 2, 3, 4 dhe 5 nga
ky ligj né€ bazé t€ regjistrave adekuat.

(3) Legjitimacioni léshohet pér kryerjen e tregtisé né
tregje té gjelbra.

(4) Legjitimacioni léshohet né emér té tregtarit né
tregje t€ gjelbra dhe nuk guxon t€ bartet tek tregtar tjetér né
tregje té gjelbra.

(5) Tregtari né€ tregje té gjelbra legjitimacionin e ka me
vete gjaté téré kohés s€ shitjes n€ tezgé né treg e cila i éshté
ndaré nga ana e organizatorit té tregut.

(6) Legjitimacioni ka afat t& vlefshmérisé prej njé viti
kalendarik. Gjithashtu mund t€ pértérihet me kérkes¢ té
tregtarit pér tregjet e gjelbra n€ afat prej njé¢ muaji para
kalimit té afatit t€ vlefshmeérisé sé legjitimacionit.

(7) Tregtari né tregjet e gjelbra mund té kryejé vetém
veprimtari qé€ jané theksuar né legjitimacion.

(8) Formén dhe pérmbajtjen e legjitimacionit e
pércakton ministri 1 cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
tregtisé.

Neni 12
Legjitimacioni i cili i éshté 1éshuar tregtarit né tregje té
gjelbra pushon t€ vlejé:
- me fuqi té ligjit,
- me kérkesé té tregtarit té tregjeve té gjelbra dhe
-me kalimin e afatit té vlefshméris€.

Neni 13

(1) Pér kryerjen e tregtisé né treg té gjelbér, tregtari né
tregjet e gjelbra lidh marréveshje me organizatorin e tregut
me t€ cilén lirisht i rregullon marrédhéniet e ndérsjella né
pajtim me Ligjin pér marrédhéniet obligative.

(2) Marréveshja ndérmjet organizatorit té tregut dhe
tregtarit né tregun e gjelbér lidhet pas léshimit t&
legjitimacionit t€ tregtarit né tregun e gjelbér nga ana e
Odés.

(3) Elementet e detyrueshme té cilat i pérmban
marréveshja nga paragrafi (1) t€ kétij neni jané:

- emri dhe mbiemri i tregtarit né tregjet e gjelbra,

- veprimtaria pér té cilén tregtari i tregut t€ gjelbér ka
marré legjitimacion nga ana e Odés,

- numri i legjitimacionit dhe afati i vlefshmérisg,

- numri i tezgés,

- shuma e kompensimit t& qirasé¢ sé tezgés dhe taksa
tregtare dhe ményra e pagimit t€ t€ njéjtit (né tekstin e mé
poshtém: kompensim) dhe

- periudha pér t€ cilén merret me qira tezga e cila duhet
té pérkojé me afatin e vlefshméris€ sé legjitimacionit.

(4) Marréveshjet ndérmjet organizatorit té tregut dhe
tregtarit n€ tregje té gjelbra lidhen né periudhé té caktuar
(vjetore, gjysmévjetore, tremujore, mujore), me ¢’rast té
nj&jtat mund té jené edhe né bazé ditore.

(5) Tregtari né tregjet ¢ gjelbra nga neni 7 paragrafi (1)
alineté 3, 4 dhe 5 i kétij ligji, n€ nivel vjetor, nuk mund té
keté lidhur marréveshje ditore me organizatorét e tregut pér
periudhé mé t€ gjaté se 30 dité, pérve¢ kur béhet fjalé pér
dy ose mé shumé kultura t€ ndryshme né€ periudhé té
ndryshme té vitit pér kur mund té paraqitet si shit€s né€ treg
dy heré né vit.

Neni 14

(1) Selia e tregtaréve né tregjet e gjelbra éshté vendi ku
ai ka vendbanim.

(2) Firma e tregtarit né tregjet ¢ gjelbra pérbéhet nga
emri dhe mbiemri i tij afér t& t& cilave detyrimisht
qéndrojné fjalét: "tregtaré né tregje t& gjelbra".

(3) Firma e kryerésit t€ pavarur té veprimtarisé me seli
né njési té vetéqeverisjes lokale né t& cilén sé paku 20% e
qytetaréve flasin gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga gjuha
magedonase, mund té jeté edhe né até gjuhé.
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Ndérprerja e veprimtarisé

Neni 15
Kryerési 1 pavarur i veprimtaris€é pushon sé kryeri
veprimtariné dhe shlyhet nga Regjistri:
- me ¢lajmérim,
- me fuqi té ligjit dhe
- né rast té vdekjes.

Neni 16

(1) Tregtari né tregje té gjelbra €shté i obliguar ta
publikojé kryerjen e veprimtarisé, nése realizon té hyra né
bazé t€ marrédhénies s€ punés, t€ hyra né bazé t€ kryerjes
sé€ pavarur t& veprimtarisé me tjetér ligj, t€ hyra né bazé t&
kontratés pér vepér, té hyra né bazg té pensionit, ndihmés
sociale me para dhe kompensimit me para gjaté kohés s&
papunésisé.

(2) Tregtari i tregjeve té€ gjelbra, gjithashtu, mund t&
kérkojé ndarjen e kryerjes s€ veprimtarisé me kérkesé t€ tij.

(3) Pér ndarjen e veprimtaris€ sé tregtaréve té tregjeve
té gjelbra me clajmérim, Oda né afat prej pesé dité pune
nga pranimi i kérkesés nga paragrafi (2) i kétij neni
miraton Aktvendim pér ¢lajmérimin e veprimtarisé.

(4) Kundér Aktvendimit nga paragrafi (3) i kétij neni
mund té paraqitet ankesé né afat prej 15 dité nga dita e
pranimit t€ Aktvendimit népérmjet Odés te organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
tregtisé.

(5) Nga njé ekzemplar nga aktvendimi nga paragrafi
(3) 1 kétij neni dorézohet te Regjistri gendror dhe Drejtoria
e té Hyrave Publike, me ¢’rast si dité e ndérprerjes sé
kryerjes sé veprimtarisé konsiderohet dita e parashtrimit t&
kérkesés nga paragrafi (2) i kétij neni.

(6) Aktvendimin nga paragrafi (3) i kétij neni Oda e
regjistron né regjistrin nga dita e parashtrimit té kérkesés
pér ¢lajmérimit t€ veprimtarisé.

(7) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés sé veprimtarisé
e pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore pér punét nga sfera e tregtisé.

Neni 17

(1) Tregtari né tregje t€ gjelbra e ndérpret kryerjen e
veprimtarisé sipas fuqis€ sé ligjit né rastet si vijon:

- nése pensionohet,

- nése &sht€ né vuajtjen e dénimit me burg né
kohézgjatje mé t&€ gjaté se gjashté muaj dhe

- me vendim té plotfuqgishém gjygésor ose aktvendim té
plotfuqishém i shqiptohet masé pér kundérvajtje ndalesé
pér kryerjen e veprimtarisé mé gjaté se gjashté muaj.

(2) Pér ndérprerje t&€ veprimtarisé me fuqi té ligjit, Oda
miraton aktvendim pér shlyerje nga Regjistri me ditén e
p€rmbushjes sé kushtit nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Kundér aktvendimit nga paragrafi (2) i kétij neni
mund té paraqitet ankesé né afat prej 15 ditésh nga dita e
pranimit t¢ aktvendimit nga paragrafi (2) t€ kétij neni
népérmjet Odés te organi 1 administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e tregtisé.

(4) Aktvendimin nga paragrafi (2) i kétij neni Oda e
regjistron né Regjistér.

(5) Nga njé ekzemplar nga aktvendimi nga paragrafi
(1) i kétij neni dorézohet te Regjistri gendror dhe Drejtoria
e t&¢ Hyrave Publike, me ¢’rast si dit€ e pushimit té kryerjes
s€ veprimtarisé konsiderohet dita e ndodhjes sé njé nga
rastet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Regjistrimi i ndryshimit

Neni 18
(1) Tregtari i tregjeve t€ gjelbra éshté i detyruar pér ¢do
ndryshim té€ veprimtarisé, ploté€simin e veprimtarisé dhe
ndryshimin e adresés s€ selisé t& parashtroj kérkesé pér
ndryshim né regjistrim né Regjistér.
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(2) Oda né afat prej pesé dité pune nga dita e pranimit
té kérkesés nga paragrafi (1) i kétij neni 1éshon aktvendim
pér regjistrim t€ ndryshimit.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés pér regjistrim té
ndryshimit né regjistér e pércakton ministri i cili udhéheq
me organin e administratés shtetérore kompetent pér punét
nga lémi i tregtisé.

Regjistri

Neni 19

(1) Regjistri i tregtaréve né tregjet e gjelbra e udhéheq
Oda e cila éshté kompetente pér ruajtjen e integritetit t& t&
dhénave t& regjistrit t&€ kryerésve t€ veprimtaris€ s&
pavarur, sigurimin e nivelit adekuat t€ mbrojtjes dhe qasjes
sé t&€ dhénave, mbajtjes, mbikéqyrjes dhe mbrojtjes sé
sistemit pér pérpunimin e t€ dhénave, mbajtjes,
mbikéqyrjes dhe mbrojtjes sé rrjetit pér dhénien né
shfrytézim t€ t& dhénave, sigurimin e qasjes te t& dhénat né
regjistrin, dizajnimin dhe mbikéqyrjen e performancave né
regjistrin dhe zbatimin e standardeve pér pérdorimin dhe
sigurimin e té dhénave né regjistér.

(2) Té dhénat personale nga
pérgjithmoné.

(3) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
Regjistrit e pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
tregtisé.

regjistri  ruhen

SISTEMI | ODAVE

Neni 20

(1) Oda éshté organizaté e pavarur profesionale-afariste
q¢€ vepron né territorin e Republikés sé¢ Magedonisé dhe ka
cilési té personit juridik.

(2) Né Odén detyrimisht marrin pjesé t€ gjithé tregtarét
e tregjeve t& gjelbra nga neni 7 paragrafi (1) alineté 1, 2, 3,
4 dhe 5 té cilét kryejné tregti me pakicé né tezga dhe tregje
né territorin e Republikés s€ Magedonisé.

Neni 21

(1) Oda i kryen veprimtarité n€ vijim:

1. kryen regjistrim, fshirje dhe t€ gjitha ndryshimet qé
lidhen me kryerjen e veprimtarisé dhe me tregtarin né
tregjet e gjelbra né Regjistér;

2. 1&shon dhe heq legjitimacionin;

3. dorézimin e aktvendimit nga trupi themelor i
regjistrimit né€ Regjistrin Qendror dhe paragitjen e
fletéparaqitjes pér regjistrim né Regjistrin Qendror;

4. dorézimin e informatés né Drejtoriné e t€ Hyrave
Publike pér tregtarét né tregjet e gjelbra té regjistruar né
Regjistrin e Odés me géllim t&€ pérgatitjes s¢ Aktvendimit
pér tatimim paushall t€ t& njéjtave;

5. pérgatitjen dhe dorézimin e dokumenteve pér
lajmérim dhe c¢lajmérim né Agjenciné pér Punésim t&
Republikés sé Magedonis€, Fondin pér Sigurim Pensional
dhe Invalidor t& Republikés s€ Magedonisé dhe Fondin pér
Sigurim Shéndetésor t&€ Magedonisé;

6. e shqyrton problematikén e punés sé€ tregjeve;

7. jep propozime pér organet kompetente shtetérore pér
pérmirésimin e kushteve té punés;

8. pérfagé€simi i interesave t€ tregtaréve né tregjet e
gjelbra;

9. i pérfagéson tregtarét n€ tregjet e gjelbra para
organeve shtetérore dhe trupave né Republikén e
Magedonisé;

10. jep mendime dhe propozime gjaté miratimit té
rregullave né fushén e tregtis€é me pakicé né tezga dhe
tregje;

11. formimi i gjykatés sé nderit;

12. puné t&€ tjera né interes t€ tregtarit t& tregjeve té
gjelbra dhe
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13. kryen detyra t€ tjera t€ pércaktuara me kété ligj, si
dhe me Statutin e Odés.

(2) Oda punon né bazg té vendimeve t€ miratuara nga
Késhilli Drejtues, Kuvendi dhe organet e tjera t€ Odés.

Neni 22

(1) Me Statutin e Odés rregullohet vecanérisht:

- realizimi i interesave t€ anétaréve té€ Odés; t€ drejtat,
detyrimet dhe pérgjegjésité e anétaréve,

- procedura pér miratimin e statutit dhe akteve té tjera
té pérgjithshme,

- kriteri pér pércaktimin e numrit t&¢ pérfagésuesve té
deleguar né Kuvend, Ké&shillin Drejtues dhe Késhillin
Mbikéqyrés,

- puna e organeve dhe trupave t&€ Odés, fushéveprimi i
tyre 1 punés, pérbérja, numri i anétaréve, ményra e
zgjedhjes dhe shkarkimit, pérkatésisht kohézgjatja e
mandatit,

- ményra ¢ vendosjes né organet dhe trupat e Odés,
format e organizimit t&¢ Odg&s, organizimi dhe detyrimet e
shérbimit profesional dhe drejtori i shérbimit profesional,

- pérfaq€simi dhe prezantimi i Odés,

- fushat dhe format e bashképunimit me odat e tjera né
Republikén e Maqgedonis¢ dhe me organet e pushtetit
gendror dhe lokal, pérkatésisht me organizata, lidhje dhe
komunitete t€ tjera dhe

- publiciteti, transparenca dhe informatat pér punén e
Odés dhe pér burimet dhe ményrén e realizimit, mbledhjes,
ndarjes dhe shpenzimit t€ mjeteve t€ nevojshme pér punén
e Odés.

Neni 23
Organet ¢ Odés jané Kuvendi, K&shilli Drejtues,
Késhilli Mbikéqyrés dhe Kryetari.

Neni 24

(1) Kuvendi i Odés éshté organi mé i larté i
menaxhimit, ndérsa pérb&het nga pérfagésues t€ tregtaréve
té tregjeve té gjelbra té deleguar nga c¢do treg né
Republikén e Magedonisé.

(2) Kuvendi i Odés i kryen punét n€ vijim:

- miraton statut,

- eméron dhe shkarkon kryetar,

- miraton vendim pér lartésiné dhe ményrén e pagesés
sé kontributit t& odés,

- miraton vendim pér lartésin€ dhe ményrén e pagesés
sé€ autorizimeve publike,

- eméron dhe shkarkon anétarét e késhillit drejtues dhe
mbikéqyrés,

- vendos pér shpalljen e
zgjedhje pér organet dhe trupat,

- miraton akte t& pérgjithshme pér kryerjen e detyrave,

- miraton vendim pér bazén dhe shkallét, pérkatésisht
ményrat dhe afatet pér pagesén e kontributit t&€ odave dhe
shérbimeve tjera,

- miraton Rregullore pune té Gjykatés sé¢ Nderit dhe

- kryen dhe detyra té tjera t€ pércaktuara me keté ligj, si
dhe me Statutin e Odés.

zgjedhjeve dhe zbaton

Neni 25

Keéshilli Drejtues i Odés i kryen detyrat né vijim:

- i zbaton vendimet dhe konkluzionet e Kuvendit,

- pércakton propozim statut dhe akte t€ tjera né
kompetencé t€ Kuvendit,

- propozon vendime, merr qéndrime dhe jep mendime
pér ¢éshtjet q€ jané né kompetencé té€ Kuvendit,

- eméron dhe shkarkon drejtor t&€ shérbimit profesional
té Odés,

- 1 miraton aktet e pérgjithshme né€ organizimin dhe
punén e shérbimit profesional dhe

- kryen puné tjera t€ pércaktuara me statut.
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Neni 26
Késhilli Drejtues e pércjell zbatimin e statutit dhe aktet
e tjera t& pérgjithshme t&€ Odés, e pércjell punén financiare
dhe disponon me mjetet € Odés dhe kryerjen e punéve
tjera té pércaktuara me Statut.

Neni 27
(1) Kryetari i Odés e paraget dhe pérfagéson Odén.
(2) Kuvendi i Odés e eméron dhe shkarkon kryetarin e
Odés.

Neni 28
(1) Né suazat e Odés themelohet dhe punon Gjykata e
Nderit.
(2) Gjykata e Nderit vendos pér shkelje t&€ zakoneve té
mira afariste gjaté kryerjes s€ veprimtaris€, si dhe pér
shkelje t€ Statutit dhe akteve t€ tjera t&€ Odés.

Neni 29
(1) Oda ka shérbim profesional.
(2) Shérbimin profesional e udhéheq drejtori.

Autorizimet publike

Neni 30

(1) Oda kryen autorizime publike té pércaktuara me
kété ligj.

(2) Autorizimin publik e jep ministri g¢ udhéheq me
organet ¢ administratés shtetérore kompetente pér punét
nga sfera e tregtisé.

(3) Autorizimi publik nga paragrafi (2) i kétij neni
jepet me Aktvendim me propozim t€ Komisionit pér
Ndarje, Sekuestrim dhe Kontroll pér Kryerjen e
Autorizimeve Publike né afat prej 15 ditéve nga dita e
pranimit t& kérkesés sé ploté.

(4) Keérkesés pér marrjen e autorizimit publik, Oda ia
bashkéngjit ~ Aktvendimin nga Regjistri Qendror dhe
déshmin€ pér plotésimin e kushteve pér dhénien e
autorizimeve publike né pajtim me nenin 32 té kétij ligji.

(5) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e tregtisé€, autorizimin publik té kétij ligji e
ndan me Aktvendim mbi propozimin e Komisionit pér
Ndarje, Sekuestrim dhe Kontroll pér kryerjen e
autorizimeve publike né afat prej 15 ditéve nga dita e
pranimit t€ kérkesés sé ploté.

(6) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés pér ndarje té
autorizimit publik nga paragrafi (4) i kétij neni e pércakton
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér ¢éshtjet e tregtisé.

Neni 31
Oda, né pajtim me kété ligj, mund té marré autorizime
publike pér kryerjen e punéve né vijim:
- kryerjen e regjistrimeve, ndryshimin dhe shlyerjen
nga regjistri dhe
- léshimin dhe heqjen e legjitimacionit sipas procedurés
sé pércaktuar me kété ligj.

Neni 32

(1) Autorizimi publik i Odés mund t€ ndahet nése i
ploté€son kushtet né vijim:

- ka numér t€ mjaftueshém té punétoréve t€ punésuar t&
cilét jan€ t& autorizuar t€ kryejné proceduré dhe detyra té
tjera t& ekspertéve, né pérputhje me kété ligj, ku i
punésuari ka t€ kryer sé paku arsim té mesém,

- ka né dispozicion pajisje adekuate informatike pér
kryerjen e detyrave nga autorizimi publik, me t€ cilin do t&
sigurojé vendosje dhe qasje pér t&€ dhénat nga regjistri dhe
qé pérmban t& paktén njé kompjuter, skaner, lidhje
telefonike dhe interneti dhe
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- ka té siguruar hapésir€ pér pajisje pér kryerjen e
detyrave té autorizimit publik. Hapésira e siguruar éshté t&
paktén 30 m2 né t& cilén ekziston pjes€¢ e vecanté pér
regjistrimin né regjistér dhe arkivimin e t€ dhénave, si dhe
pjesé pér pranimin e paléve.

(2) Oda duhet t€ pérmbushé kérkesat e paragrafit (1) té
kétij neni gjaté gjithé kohézgjatjes s€ autorizimit publik.

Neni 33

(1) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore pérgjegjés pér ¢éshtjet e zonés tregtare formon
Komision pér Ndarje, Sekuestrim dhe Kryerjen e
furnizimeve publike (né tekstin e métejmé: Komisioni).

(2) Komisioni ka pes€ anétaré nga té cilét katér jané
nga Ministria kompetente pér punét nga sfera e tregtisé dhe
njé pérfagésues nga Oda.

(3) Anétarét e Komisionit kané mandat katérvjecar me
té drejté rizgjedhjeje.

(4) Komisioni miraton Rregullore té punés.

(5) Komisioni punét i kryen pa t€ drejté¢ té
kompensimit.

Neni 34

(1) Komisioni i kryen punét né vijim:

- i jep propozim ministrit q€ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
tregtisé pér ndarjen e autorizimit t€ Odés,

- 1 jep propozim ministrit q¢ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
tregtis€ pér heqjen e autorizimeve publike dhe

- kryen kontroll t€¢ punéve g€ lidhen me kryerjen e
autorizimeve publike.

(2) Nése Komisioni pércakton mangési dhe parregullsi
né kryerjen e autorizimeve publike do té pércaktojé afat pér
ménjanimin e tyre dhe nése ato nuk higen né afatin e
pércaktuar, ministri g¢ udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét e tregtis€ do t€ heqé
autorizimin publik .

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e tregtisé me
Aktvendim, e heq autorizimin publik t&¢ Odés me propozim
t€ Komisionit, nése:

- né ményré té parregullt, t€¢ paligjshme dhe té&
paautorizuar e kryen autorizimin publik,

- nuk i plotéson kushtet nga neni 32 paragrafi (1) té
kétij ligj,

- jep deklarata, t€ dhéna ose dokumente té pavérteta né
proceduré pér marrjen e autorizimit publik ose gjaté
kontrollit t¢ p&rmbushjes t€ kushteve pér marrjen e
autorizimit publik,

- nuk 1 ménjanon mang@sité dhe parregullsité e
konstatuara pas kryerjes sé€ mbikéqyrjes nga paragrafi (2) i
kétij neni n€ afatin e pércaktuar pér ménjanimin e tyre dhe

- ka filluar procedura pér falimentim.

(4) Me kérkesé t€ Odés, organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e tregtisé, me
Aktvendim n€ afat prej 30 ditéve, mund t€ caktojé
ndérprerjen e kryerjes s€ autorizimit publik.

(5) Kundér aktvendimit pér heqgje ose ndérprerje t&
kryerjes té€ autorizimit publik t&€ Odés nuk lejohet ankesé
dhe pala e pakénaqur mund t€ ngrit kontest administrativ
né gjykatén kompetente.

(6) Aktvendimi pér heqgje pérkatésisht pér ndérprerjen e
autorizimit publik &sht€ pérfundimtar.

(7) Oda té cilés i éshté hequr ose i ka pushuar kryerja e
autorizimit publik &shté e detyruar qé brenda 15 ditéve nga
dita e pérfundimit t€ Aktvendimit pér heqje, pérkatésisht
aktvendimit pér ndérprerjen e autorizimit publik,
dokumentacionin e ploté né formé elektronike dhe t€ me
shkrim t’ia dorézojé organit t€ administrat€s shtetérore
kompetent pér punét e tregtisé.
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(8) Né rastin e paragrafit (7) t€ kétij neni, mbajtjen e
regjistrit, si dhe léshimin dhe hegjen e legjislacionit do t’i
kryejé organi i administratés shtetérore kompetent pér
fushén e tregtisé deri né kryerjen e punéve nga oda e cila
do t’i plotésojé kérkesat e nenit 32 t& kétij ligji.

Financimi i Odés

Neni 35

Oda siguron mjete pér realizimin e detyrave té saj nga:

- kontributi i detyrueshém i odés,

- kompensimi pér shérbimet e
autorizimet publike,

- kompensimet nga shérbime té tjera dhe té parapara né
statut dhe

- burime t€ tjera.

realizuara nga

Neni 36

(1) Mbikéqyrje t€ zbatimit t& kétij ligji dhe dispozitave
t€ miratuara n€ bazé t€ kétij ligji né pjesén e cila ka t& béjé
né ploté€simin e kushteve dhe ményrén e kryerjes sé tregtisé
té tregjeve t€ gjelbra dhe né pjesén e plotésimit t€ kushteve
dhe ményrén e organizimit té tregjeve té€ gjelbra, kryen
organi i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e tregtis€.

(2) Punét e mbikéqyrjes inspektuese né pjesén e cila ka
té béjé né siguriné e ushqimit e kryen Agjencia pér Ushqim
dhe Veterinari né pajtim me kété dhe me ligj tjetér.

(3) Punét e mbikéqyrjes inspektuese né pjesén e
kualitetit, té¢ prodhimeve me prejardhje bimore si dhe
materialit faror dhe pér mbéltim 1 kryen Inspektorati
Shtetéror i Bujqésisé.

(4) Punét e mbikéqyrjes inspektuese i kryejné:

- Inspektorati Tregtar Shtetéror né pjesén e plotésimit
té kushteve dhe ményrén e kryerjes sé tregtisé t€ tregjeve t&
gjelbra dhe né pjesén e plotésimit t& kushteve dhe ményrén
e organizimit t€ tregjeve t€ gjelbra,

- Agjencia pér Ushqim dhe Veterinari pérmes
inspektoréve té vet né pjesén e sigurisé s€ ushqimit né
pajtim me kété dhe ligj tjetér.

Neni 37

(1) Nése gjaté mbikéqyrjes inspektuese &Eshté
konstatuar se &shté kryer parregullsi nga neni 41 i kétij
ligji, inspektori shtetéror i tregut éshté¢ 1 obliguar té
pérpilojé procesverbal né té€ cilin do t&€ pércaktojé
parregullsiné e kryer me sugjerim pér hegjen e
parregullsis€ t& pércaktuar né afat prej tet€ ditésh dhe me
dorézimin e njé€kohshém té ftesés pér zbatimin e edukimit
té personit ose subjektit ku éshté gjetur parregullsia gjaté
kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Formén dhe pérmbajtjen e ftes€s pér edukim, si dhe
ményrén e zbatimit t€ edukimit i pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e tregtisé.

(3) Edukimin e organizon dhe zbaton Inspektorati
Shtetéror i Tregut, né afat jo mé t& gjaté se teté dité nga
dita e zbatimit t€ mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund té =zbatohet pér mé shumé
parregullsi t€ pércaktuara t€ njéjta ose t€ ngjashme pér njé
ose mé shumé subjekte.

(5) Nése né terminin e caktuar personi ose subjekti ndaj
té cilit zbatohet edukimi nuk paraqitet né edukim do té
llogaritet se edukimi &shté zbatuar.

(6) Nése personi apo subjekti mbi té cilin zbatohet
edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e pérfundon
at¢ do t€ konsiderohet se éshté¢ edukuar né lidhje me
parregullsiné e pércaktuar.

(7) Nése inspektori shtetéror i tregut gjat€ zbatimit té
mbikéqyrjes kontrolluese pércakton se jan€ ménjanuar
parregullsité e pércaktuara nga paragrafi (1) i kétij neni,
miraton konkluzion me té cilin e ndérpret procedurén e
mbikéqyrjes inspektuese.
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(8) Nése inspektori shtetéror i tregut gjaté zbatimit té
mbikéqyrjes kontrolluese pércakton se nuk jan€ ménjanuar
parregullsité e pércaktuara nga paragrafi (1) i kétij neni,
parashtron kérkes€ pér ngritjen e procedurés kundérvajtése
para Komisionit Kundérvajtés t€ formuar né pajtim me
Ligjin pér inspektoratin shtetéroré t& tregut.

(9) Inspektorati Shtetéror i Tregut, mban evidencé pér
edukimin e zbatuar né ményré t€ pércaktuar nga ministri i
cili menaxhon me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e tregtisé.

DISPOZITAT PER KUNDERVAIJTIE

Neni 38

Gjob€ né shumé prej 150 euro né€ kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje tregtarit té
tregjeve té gjelbra, nése:

- lidh marréveshje ditore né€ njé vit kalendarik me
organizatoré té tregjeve pér periudhé mé té€ gjaté se 30 dité
(neni 13 paragrafi 3),

- nése nuk e mban legjitimacionin me vete (neni 11

paragrafi 5).

Neni 39

Gjob€ né shumé prej 150 euro né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje tregtarit té
tregjeve t€ gjelbra, nése:

- né afat prej shtaté ditésh nga dita kur ka ndodhur
ndonjéra nga bazat pér realizim té t€ hyrave té pércaktuara
me nenin 21 paragrafin (1) nuk parashtron kérkesé te Oda
pér shlyerje nga regjistri.

Neni 40

(1) Gjobé né shumé prej 1.500 deri né 2.000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
tregtarit t€ tregjeve té gjelbra, nése:

- kryen tregti té€ mallrave né kundérshtim me nenin 5
paragrafin (1) t& kétij ligji,

- kryen tregti t€ mallrave t& tregut t&€ gjelbér pa gené i
regjistruar né regjistrin pérkatés (neni 7 paragrafi 1),

- kryen shitje t€ prodhimeve pa pasur me kété rast
legjitimacion (neni 11) ose pa lidhur Marréveshje me
organizatorin e tregut (neni 13).

(2) Né rastet nga paragrafi 1 i kétij neni do té
shqiptohet masé e posagme kundérvajtése marrje e sendeve
— mallrave qé jané 1€ndé e shitjes.

Neni 41

(1) Gjobé né€ shumé prej 1.500 euro né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik,
pérkatésisht tregtarit individ organizator i tregut té gjelbér,
nése:

- pér organizimin dhe fillimin me puné té tregut té
gjelbér nuk i njofton inspektoratet kompetente nga neni 4
paragrafi (6) té kétij ligji,

- nuk ka lidhur marréveshje pér blerje t& tezgés pér
shitje t&€ prodhimeve té tregut t&€ gjelbér me tregtaré né
tregje t€ gjelbra i cili mund té shesé né bazé té kétij ligji
(neni 6 paragrafi (1) alineja 1).

(2) Gjobé n€ shumé prej 30% nga gjoba e matur e
personit juridik, pérkatésisht tregtarit individ organizator i
tregut t€ gjelbér do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te
personi juridik, pérkatésisht personit pérgjegjés te tregtari
individ, organizator i tregut t& gjelbér pér veprimtarité nga
paragrafi (1) 1 kétij neni.

Neni 42
(1) Gjobé né€ shumé prej 3.000 euro né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik,
pérkatésisht tregtar individ organizator i tregut té gjelbér,
nése:
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- organizon treg pa i plotésuar kushtet minimale
teknike (neni 4 paragrafi (3)),

- lidh marréveshje me shités t€ tregjeve t& gjelbra pa
elementet e pércaktuara né nenin 13 paragrafin (2) t€ kétij
ligji.

(2) Gjobé n€ shumé prej 30% nga gjoba e matur e
personit juridik, pérkatésisht tregtarit individ organizator i
tregut t€ gjelbér do t’i shqiptohet personit pérgjegjés te
personi juridik, pérkatésisht personit pérgjegjés te tregtari
individ, organizator i tregut t€ gjelbér pér veprimtarité nga
paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 43

(1) Pér kundérvajtjet nga nenet 38 dhe 39 t& kétij ligji
tregtarit t€ tregjeve té gjelbra, inspektori shtetéror i tregut,
do t& zbatojé proceduré pér barazim me dhénien e
urdhérpagesés mandatore, pér pagesé t€ gjobés né shumén
e pércaktuar, né afat prej teté ditésh nga dita e llogaritjes sé
urdhérpagesés mandatore.

(2) Nése tregtari i tregut té€ gjelbér vullnetarisht nuk e
paguan gjobén né afatin nga paragrafi (1) i kétij neni,
urdhérpagesa mandatore ka fuqi té€ dokumentit pérmbarues
dhe inspektorét kompetent nga paragrafi (1) i kétij neni, do
ta dorézojné te organi kompetent pér pé€rmbarim t&
detyrueshém pér pérmbarimin e saj.

(3) Inspektorét kompetenté nga paragrafi (1) i kétij neni
jané té detyruar t€ mbajné evidencé pér urdhérpagesat e
dhéna mandatore dhe pér rezultatin e procedurave t&
ngritura.

(4) Né evidencén nga paragrafi (3) i kétij neni
grumbullohen, pérpunohen dhe rruhen kéto té dhéna: emri
dhe mbiemri, pérkatésisht titulli 1 kryerésit t&
kundé€rvajtjes, vendbanimi, pérkatésisht vendqéndrimi,
selia, lloji i kundérvajtjes, numri i urdhérpagesave
mandatore g€ jepen dhe rezultati i procedurés.

(5) Té dhénat personale nga paragrafi (4) i kétij neni
ruhen pesé vjet nga dita e futjes né€ evidencé.

(6) Forma dhe pérmbajtja e urdhérpagesés mandatore
pér kundérvajtjet nga nenet 38 dhe 39 nga ky ligj i
pércakton ministri i cili menaxhon me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
tregtisé.

Neni 44

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenin 40 té kétij
ligji, tregtaréve né tregjet e gjelbra dhe kund€rvajtjet e
pércaktuara né nenet 41 dhe 42 t€ kétij ligji personit
juridik, pérkatésisht tregtarit individ, organizatorit né
tregun e gjelbér, inspektorit shtetéror t€ tregut dhe
inspektorit shtetéror t€¢ bujqésisé, para parashtrimit té
kérkesés pér ngritjen e procedurés pér kundérvajtje do té
zbatojné proceduré pér barazim me Iléshimin e
urdhérpagesés pér kundérvajtje.

(2) Kur inspektorét kompetenté nga paragrafi (1) i kétij
neni do t€ konstatojné kundérvajtje pas paragrafit (1) t&
kétij neni hartojné procesverbal ku shénohen elementet e
réndésishme té kundérvajtjes, ora, vendi dhe ményra e
kryerjes s€ kundérvajtjes, pérshkrimi i veprimit té&
kundérvajtjes dhe personat e prekur né até vend.
Procesverbalin e nénshkruan personi i autorizuar zyrtar dhe
kryer€si. Nése kryerési e pranon kundérvajtjen inspektori
kompetent do t'i 1éshojé urdhérpagesé té€ kundérvajtjes pér
shkak t& arkétimit t& gjobés pér kundérvajtje.

(3) Pas pranimit dhe nénshkrimit t€ urdhérpagesés pér
kundérvajtje, kryerési i kundérvajtjes ka pér detyré ta
paguajé gjobén né afat prej teté¢ dit€ésh nga pranimi i
urdhérpagesés pér kundérvajtje, n€ llogariné e shénuar né
urdhérpagesé.

(4) Kryerési i kundérvajtjes i cili do ta paguajé gjobén
né afat nga paragrafi (3) i kétij neni, do t€ paguajé gjysmén
e gjobés s¢ shqiptuar, pér t&€ cilén t& drejté mésohet né
udhézimin juridik.
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(5) Nése kryerési i kundérvajtjes nuk e paguan gjobén
né afatin nga paragrafi (3) i kétij neni, pér kundérvajtjet
nga nenet 40, 41 dhe 42 t& kétij ligji, inspektorét
kompetenté nga paragrafi (1) i kétij neni, parashtrojné
kérkesé pér ngritjen e procedurés sé¢ kundé€rvajtjes para
gjykatés kompetente.

(6) Inspektorét kompetenté nga paragrafi (1) i kétij
neni, kané pér detyré t€ mbajné evidencé pér urdhérpagesat
e léshuara té kundérvajtjes dhe pér rezultatin e procedurave
té ngritura.

(7) Né evidencén nga paragrafi (6) i kétij neni
grumbullohen, pérpunohen dhe ruhen t€ dhénat né vijim:
emri dhe mbiemri, pérkatésisht emri i kryerésit té
kundérvajtjes, vendbanimi, pérkatésisht vendqéndrimi,
selia, lloji i kundérvajtjes, numri i urdhérpagesave té
kundérvajtjes qé i 1€shohet dhe rezultati i procedurés.

(8) Té dhénat personale nga paragrafi (7) i kétij neni
ruhen pesé vjet nga dita e futjes né evidencé.

(9) Formén dhe pérmbajtijen e urdhérpagesés pér
kundérvajtje e pércakton ministri i cili udhéheq me organin
¢ administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
tregtisé.

Neni 45
Pér kundérvajtjet nga nenet 40, 41 dhe 42 t& kétij ligji
proceduré t€ kundérvajtjes mban dhe sanksion t&
kundérvajtjes shqipton gjykata kompetente.

Neni 46
Matja e lartésis€ sé€ gjobave t€ personit juridik,
pérkatésisht tregtarit individ béhet né pajtim me Ligjin pér
kundérvajtje.

DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 47

Pér tregtarét e tregjeve té gjelbra sipas dispozitave té
kétij ligji, si obligues pér llogaritie dhe pagesé t&é
kontributeve, do t& zbatohen dispozitat e Ligjit pér
kontribute nga sigurimi i detyrueshém pensional ("Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s€ Magedonisé" numér 142/2008,
62/2009, 64/2009,156/2009, 166/10, 53/11, 185/11, 44/12,
150/12, 15/13, 91/13, 170/13, 97/14, 104/15, 113/14,
180/14, 188/14, 8/15, 20/15, 48/15, 75/15, 129/15, 217/15
dhe 190/16), q€ kané té béjné me bujqit individualé.

Neni 48

(1) Aktet nénligjore t& pércaktuara me kété ligj do t&
miratohen né afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi
té kétij ligji.

(2) Kryerja e autorizimeve publike pér regjistrim né
Regjistér, 1éshimi i legjitimacionit, 1€shimi i Aktvendimit
pér regjistrim té ndryshimit n€ Regjistér, 1éshimi i
Aktvendimit pér ¢’lajmérim té veprimtarisé né pajtim me
dispozitat e kétij ligji do té fillojné t€ zbatohen né afat prej
gjashté muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(3) Oda ka pér detyré né afat prej tre muajsh nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji ta harmonizojé punén e vet,
organizimin dhe funksionimin né€ pajtim me dispozitat e
kétij ligji.

(4) Afati pér vendosjen e Regjistrit €sht€ menjéheré pas
pérmbushjes sé kushteve nga Oda pér kryerjen e
autorizimeve publike né€ pajtim me nenin 32 t& kétij ligji,
por jo mé tepér se katér muaj nga dita e hyrjes né€ fuqi t&
kétij ligji.

(5) Tregtarét né tregjet e gjelbra t€ cilét deri né ditén e
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji kryejné tregti me pakicé né tezga
dhe tregje, kané pér detyré né€ afat prej tre muajsh nga dita
e fillimit t€ zbatimit t€ kryerjes s€ autorizimeve publike
nga neni 31 t€ kétij ligji ta harmonizojné punén e tyre me
dispozitat e kétij ligji dhe t€ parashtrojné kérkesé te Oda
pér 1€shimin e legjitimacionit.
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(6) Organizatorét né tregjet e gjelbra dhe tregtarét né
tregjet e gjelbra né Republikén e Maqgedonisé kané pér
detyré ta harmonizojné€ punén né pajtim me dispozitat e
kétij ligji n€ afat prej nénté muajsh nga hyrja n€ fuqi e kétjj
ligji.

(7) Tregtarét né tregjet e gjelbra t& cilét nuk do ta
harmonizojné punén e tyre me dispozitat e kétij ligji,
pérkatésisht nuk do t€ veprojné né pajtim me paragrafin (4)
té kétij neni, nuk do t€ mund t€ kryejné veprimtarin€ e
tregtisé me pakicé né tezga dhe tregje.

(8) Me ditén e hyrjes né fuqi t&€ kétij ligji pushojné t&
vlejné dispozitat e nenit 13 paragrafét (2), (3) dhe (4) dhe
dispozitat nga neni 14 t€ Ligjit pér tregti ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonis€" numér 16/2004, 128/2006,
63/2007, 88/2008, 159/2008, 20/2009, 99/2009, 105/2009,
158/10, 36/11, 53/11, 148/13, 164/13,104/15,129/15 dhe
53/16).

Neni 49
Ky ligj hyn né fuqi né€ dit€n e botimit né "Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé".

115.

Bp3 ocHoBa Ha uneHOT 75, cTaBoBU 1 u 2 ox YcTaBoT
Ha PenyOnuka Makenonuja, npercenarenot Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercenarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeioHHja u3aaBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A IBMEHYBAIBE
1 JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A YIIPABHATA
HMHCIHEKIHUJA

Ce mpornacyBa 3akOHOT 32 U3MEHYBame U JOMOIHYyBa-
Be Ha 3aKOHOT 3a yIpaBHATa HHCIIEKIIH]a,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro g0He-
ce Ha cefHMIIaTa oaprxkana Ha 15 janyapu 2018 roauHa.

bp. 08-360/1
15 janyapu 2018 roauna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PerryOnuka Makenonuja,
1-p 'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
Makenonuja,
m-p Taaat Iladepu, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U TOITOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A YIIPABHATA HHCIIEKITUJA

Yinen 1

Bo 3akoHOT 3a ynpaBHata uHcnekimja (,,Ciyx0eH Bec-
HUK Ha PemyGnuka Makenonuja“ 6poj 69/2004, 22/2007,
115/2007, 51/11, 164/13, 41/14, 33/15, 156/15, 193/15 n
53/16), Bo uieH 5 anuHejaTa 8 ce MEHyBa U IJIacH:

,»- 110CEelyBa IMOTBPJA 32 aKTUBHO IO3HABAIEC HA KOM-
I1jyTePCKH IPOTPaMU 3a KaHLEIapHCKO padoTeme U .

Anunejata 9 ce Opuire.

Unen 2

Bo uneHot 7 ctaB 3 Bo ToukaTa 4) TOUKaTa M 3amupKa-
Ta ce 3aMEeHyBaaT CO CBP3HHUKOT ,, 1.

Bo Touka 5) Bo anuHejara 4 CBP3HUKOT ,, W CE 3aMe-
HyBa CO 3alHpKa.

Bo anunejaTa 5 cBp3HHKOT ,,U™ ce 3aMEHYBa CO CBP3HH-
KOT ,,Tu .

[To anunuejara 5 ce qoAaBa HOBa alMHEja 6, KOja riacu:

»- AIITHC (APTIS) - najmanky auso b2 (B2).

Toukara 6) ce Opwuie.
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Unen 3

Oppendute o uwieHOT 7 cTaB 3 Touka 5) o1 3aKOHOT 3a
ynpaBHaTa uHcnekiuja (,Cinyx0eH BecHUK Ha Pemy6iuka
Makenonuja“ 6poj 69/2004, 22/2007, 115/2007, 51/11,
164/13, 41/14, 33/15, 156/15, 193/15 u 53/16), u onpentdu-
T€ OJ1 WICHOT 2 0J1 OBOj 3aKOH CO KOj WICHOT 7 cTaB 3 TOY-
Ka 5) ce JONOJHYBa CO HOBa ajlMHeja 6, HeMa Jia ce IpUMe-
HyBaaT OJ] JICHOT Ha BIIETYBamEeTO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH
1o 1 cenremBpu 2018 ronuna.

Unen 4

JMpeKTopoT KOj € UMEHyBaH BO MEPHOJOT Of JCHOT Ha
BJIET'YBAWkETO BO CHJIa HAa OBOj 3aKOH 10 1 centemBpu 2018
rO/IUHA, € JOJDKEH J1a IO UCIIOIHU YCJIOBOT 32 II03HABAH-C
Ha CTPAHCKH ja3WK HAjIOIHA BO POK OJ] €{HA TOAMHA O] Je-
HOT Ha HETOBOTO UMEHYBAH-E.

Ha aupekTopoT KOoj HeMa Jia 'O UCIOIHU YCIOBOT 3a
MO3HABake HAa CTPAHCKU ja3WK BO POKOT YTBPIEH BO CTa-
BOT | Ha OBOj WICH My ITpeCTaHyBa MaHIATOT.

Unen 5
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H O] IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CinyxOeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JoHHja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER INSPEKSION ADMINISTRATIV

Neni 1

Né Ligjin pér inspeksion administrativ ("Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s¢ Maqgedonisé" numér 69/2004,
22/2007, 115/2007, 51/11, 164/13, 41/14, 33/15, 156/15,
193/15 dhe 53/16), né nenin 5 alineja 8 ndryshohet si vijon:

"- posedon vértetim pér njohjen aktive t€ programeve
kompjuterike pér puné né zyré dhe".

Alineja 9 shlyhet.

Neni 2

Né€ nenin 7 paragrafi 3 né pikén 4) piképresja
zévendésohet me lidhézén "dhe".

Né pikén 5) né alinené 4 lidhéza "dhe" zé&vendésohet
me presje.

Né alinené 5 lidhéza "dhe" zévendésohet me lidhézén
"ose".

Pas alinesé 5 shtohet alineja e re 6, si vijon:

"- APTIS (APTIS) - sé paku niveli B2 (B2)."

Pika 6) shlyhet.

Neni 3

Dispozitat e nenit 7 paragrafi 3 pika 5) t€ Ligjit pér
inspeksion administrativ ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 69/2004, 22/2007, 115/2007, 51/11,
164/13, 41/14, 33/15, 156/15, 193/15 dhe 53/16), dhe
dispozitat e nenit 2 té kétij ligji me t€ cilin neni 7 paragrafi
3 pika 5) plotésohet me aline té re 6, nuk do té zbatohen
nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji deri mé& 1 shtator
2018.

Neni 4

Drejtori qé emérohet né periudhén nga dita e hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji deri mé 1 shtator 2018, obligohet ta
pérmbushé kushtin pér njohjen e gjuhés s€ huaj mé sé voni
né afat prej njé viti nga dita e emérimit t& tij.

Drejtorit 1 cili nuk do ta pé€rmbushé kushtin pér njohjen
e gjuhés sé huaj né afatin e pércaktuar né paragrafin 1 té
kétij neni i pushon mandati.

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonis€".
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116.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75, cTaBoBu 1 u 2 on YcraBor
Ha PenyOnuka Makenonuja, npetceaarenot Ha PemyOnrka
Makenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pemy0-
nka MakeioHuja n3aaBaar

YKA3
3A IPOIVIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A MBMEHYBAIGE
1 IONTOJTHYBAIGE HA 3AKOHOT 3A MHCIEKLIUCKA

HAJI30P

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JOIOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 HHCHEKIICKI HaI30P,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHuIaTa oxpxana Ha 15 janyapu 2018 ronuna.

bp. 08-361/1
15 janyapu 2018 roguna
Ckorje

IIpetrcenaren
Ha PenyGnuka MakenoHyja,
1n-p 'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonuja,
M-p Tanar Iladepn, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U TOINOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A UHCIHEKIITUCKH HA30P

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a mHCneknycku Haazop (,Ciayx0OeH Bec-
HUK Ha PemnyOnuka Makenonuja™ 6poj 50/10, 162/10,
157/11, 147/13, 41/14, 33/15, 193/15 u 53/16), Bo wieHOT
16 craB (11) anunejara 4 ce MeHyBa, U TJ1acu:

,»- IIOCEJlyBa e/IeH 0J] CIeJJHUBE Mel'YHapOIHO IPU3HATH
CepTU(QHKATH WIM YBEpEHHja 3a aKTHBHO IMO3HABal¢ Ha
QHTIIUCKUOT ja3UK HE MOCTap O TET TOHHH:

1) TOE®EJI UBT - najmanky 74 6ona,

2) UEJITC (IELTS) - Hajmanky 6 60oxa,

3) WIIEL (ILEC) (Cambridge English: Legal) - Haj-
manky b2 (B2) Hugo,

4) ®IIE (FCE) (Cambridge English: First) — monosxeH,

5) BYJIATC (BULATS) - Hajmanky 60 6o/a wiu

6) AIITUC (APTIS) - najmanky Huso b2 (B2) u“.

Bo anuHejaTa 5 CBp3HHKOT ,,H* ce 3aMEHyBa CO TOUKA.

Anunejata 6 ce Opuiie.

Bo craBot 13 anunejara 3 ce MeHyBa U IJ1acu:

,»~ IOCETyBa eJIeH O]] CIIEJHUBE MEelYHapOIHO PH3HATH
cepTUHKATH WIM YBepeHHja 3a aKTHBHO MNO3HABamke Ha
QHTITUCKUOT ja3UK HE MOCTap O MET TOHHH:

1) TOE®EJI UBT- najmanky 74 6ona,

2) UEJITC (IELTS) - najmanky 6 6oxa,

3) WIEL (ILEC) (Cambridge English: Legal) - Haj-
mainky b2 (B2) HuBo,

4) ®IIE (FCE) (Cambridge English: First) - mosoxeH,

5) BYJIATC (BULATS) - Hajmanky 60 602 wiu

6) AIITUC (APTIS) - najmanky Huso b2 (B2) u“.

Bo anunejata 4 CBp3HHUKOT ,, U ce 3aMEHYBa CO TOYKa.

Anunejata 5 ce Opuiie.

CraBosure (14) u (15) ce Gpumar.

Crasosute (16) u (17) cranyBaar craBosu (14) u (15).

Unen 2
Bo unenor 18 craB (4) anuHejata 3 ce MEHyBa M IJ1acH:
.- TOCeIyBa IOTBPAA 32 aKTHBHO ITO3HABAamE¢ HAa KOM-
IIjyTepPCKH IPOTPaMy 3a KaHLEIapHCKO padoTeme ™.
Anunejara 4 ce Opute.

Unen 3
Oppendure ox 4wieHOT 1 04 OBOj 3aKOH CO KOM CE Me-
HyBa wieHOT 16 cras (11) anuneja 4 u cras (13) anuneja 3,
HeMa Jia ce MPUMEHYBAaT O] ICHOT Ha BIIETYBAakETO BO CH-
J1a Ha 0BOj 3aKOH 110 | centemBpu 2018 roauna.
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Unen 4

IpercenaTenoT 1 YICHOBUTE HA MHCTIEKIMUCKUOT COBET
KOHM ce U30paHu BO NEPUOAOT O] JEHOT Ha BIETYBAaHETO BO
cuia Ha OBOj 3akoH 10 | cenremBpu 2018 roauHa, ce
JIOJDKHH J]a TO MCHOJTHAT YCIOBOT 3a MO3HABAKkE Ha CTPaH-
CKH ja3MK HajJIOl[Ha BO POK O[] €[jHa TOJUHA OJ JCHOT Ha
HUBHHOT H300p.

Ha npetcenaTenoT 1 4IeHOBHTE HA HHCIICKIIUCKUOT CO-
BET KOU HEMa Jla IO UCIIOJIHAT YCJIOBOT 3a IO3HABamE Ha
CTPAHCKU ja3uK BO POKOT YTBpJEH BO cTaBOT (1) Ha 0BOj
9JIeH UM NpecTaHyBa MaHIAToOT.

Unen 5
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H O] IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CnykOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIoHHja‘.

LIG]
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MBIKEQYRJE INSPEKTUESE

Neni 1

Né Ligjin pér mbikéqyrje inspektuese (“Gazeta Zyrtare
e Republikés sé¢ Maqgedonis€” numér 50/10, 162/10,
157/11, 147/13, 41/14, 33/15, 193/15 dhe 53/16), né nenin
16 paragrafin (11) alineja 4, ndryshohet si vijon:

“- posedon njé nga certifikatat ose vértetimet e
pranuara ndérkombétare pér njohje aktive t€ gjuhés angleze
jo mé té vjetér se pesé vjet, si vijon:

1)TOEFEL IBT - sé paku 74 piké,

2) IELTS (IELTS) - sé paku 6 piké,

3)ILEC (ILEC) (Cambridge English: Legal) - sé paku
niveli B2 (B2),

4) FCE (FCE) (Cambridge English: First) — té dhéné,

5) BULATS (BULATS) — s€ paku 60 piké ose

6) APTIS (APTIS) — sé paku niveli B2 (B2) dhe*.

Né alinené 5 lidhéza “dhe ““ zévendésohet me piké.

Alineja 6 shlyhet.

Né paragrafin 13 alineja 3 ndryshohet si vijon:

“- posedon njé nga certifikatat ose vértetimet e
pranuara ndérkombétare pér njohje aktive t€ gjuhés angleze
jo me té vjetér se pese vjet, si vijon:

1)TOEFEL IBT se paku 74 piké,

2) IELTS (IELTS)- se paku 6 piké,

3)ILEC (ILEC) (Cambridge English: Legal) - se paku
niveli B2 (B2),

4) FCE (FCE) (Cambridge English: First) — t&€ dhéng,

5) BULATS (BULATS) — se paku 60 pike ose

6) APTIS (APTIS) — se paku niveli B2 (B2) dhe®.

Né alinené 4 lidhéza “dhe ““ zévend€sohet me piké.

Alineja 5 shlyhet.

Paragrafét (14) dhe (15) shlyhen.

Paragrafét (16) dhe (17) béhen paragrafé (14) dhe (15).

Neni 2
NEé nenin 18 paragrafi (4) alineja 3 ndryshohet si vijon:
"- posedon vértetim pér njohje aktive té programeve
kompjuterike pér puné né zyré”.
Alineja 4 shlyhet.

Neni 3
Dispozitat e nenit 1 t€ kétij ligji me t€ cilat ndryshohet
neni 16 paragrafi (11) alineja 4 dhe paragrafi (13) alineja 3,
nuk do té zbatohen nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji
deri mé 1 shtator 2018.

Neni 4
Kryetari dhe anétarét e Késhillit Inspektues qé jané
zgjedhur né periudhén nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji
deri mé 1 shtator 2018, jan€ t& obliguar ta plotésojné
kushtin pér njohje t& gjuhés sé€ huaj mé sé voni né afat prej
njé viti nga dita e zgjedhjes sé tyre.

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 11-Crp. 21

Kryetarit dhe anétaréve t&€ Késhillit Inspektues qé nuk
do ta plotésojné kushtin pér njohje t€ gjuhés sé huaj né
afatin e pércaktuar né paragrafin (1) té kétij neni u pushon
mandati.

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

117.

Bp3 ocnoBa Ha unenot 75, craBoBu 1 u 2 o YcraBoT
Ha PenyOnuka Makenonuja, npetceaarenot Ha PenyOnnka
Maxkenonuja u nperceaarenor Ha CobpaHuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja u3aaBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHYBA-
IBE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A OCHO-
BAIbE HA PP KABHA KOMHUCHJA 3A OJJIYUY-
BAILE BO YIIPABHA NIOCTAIIKA U IIOCTAIIKA
O PABOTEH OJJHOC BO BTOP CTEIIEH

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOMOIHYyBa-
e Ha 3aKOHOT 3a OCHOBam¢ Ha J[p’kaBHa KOMHUCH]ja 3a OfI-
JydyBame BO yIpaBHA MOCTAIKA U IOCTanKa of paboTeH
OJTHOC BO BTOD CTeTIEH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha cefHMIIaTa oapkana Ha 15 janyapu 2018 roauHa.

bp. 08-362/1
15 janyapu 2018 roauna
Ckomje

IIpetcenaren
Ha PerryOnuka Makenonuja,
1-p I'opre UBanos, c.p.

IIpetrcenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonuja,
m-p Tanat [ladepu, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGLE U JJOITIOJIHYBAIBE HA 3AKO-
HOT 3A OCHOBAIBE HA JIP’KABHA KOMUCHJA
3A OJVIYUYBAILE BO YIIPABHA IIOCTAIIKA "
MOCTAIIKA O/ PABOTEH OJHOC BO BTOP CTEIIEH

Ynen 1

Bo 3akoHOT 3a ocHOBame Ha [IpkaBHa KOMHCH]ja 32 OJ1-
JydyBamke BO YIIPaBHA IOCTAIKa M IMOCTANKa oJ padoTeH
oxgHoc Bo BTOp cremeH (,,CiryxxOeH BecHUK Ha PemyOmmka
Makenonuja“ 6poj 51/11, 148/13, 41/14, 130/14 u 53/16),
BO wieHoT 3 cTaB (5) Touka 5) Bo anuHejata 4 CBP3HHUKOT
,»JAJIA" Ce 3aMEeHYyBa CO 3aIupKa.

Bo anunejaTa 5 CBp3HUKOT ,,i" ce 3aMEHyBa CO CBP3HU-
KOT ,, W,

[To anuHuejara 5 ce qoaaBa HOBa allHEja 6, KOja riacu:

»- AIITUC (APTIS) - Hajmanky auBo B2 (B2)“.

Toukara 6) ce Opwuie.

Bo craBor (6) Touka 5) Bo amuHejaTa 4 CBP3HHKOT
TN Ce 3aMEeHyBa CO 3aIupKa.

Bo anuHejaTa 5 CBp3HUKOT ,,i" ce 3aMEHYBa CO CBP3HU-
KOT ,,AIu ‘.

[To anunuejara 5 ce qoaaBa HOBa aMHEja 6, KOja riacu:

»-AIITUC (APTIS) — Hajmanky HEBO B2 (B2)“.

Toukara 6) ce Opwuie.

Unen 2
Onpenbure o wieHot 3 craB (5) anuneja 5 u cras (6)
anuHeja 5 o1 3aKOHOT 3a OCHOBame Ha [IpkaBHa KOMHCH]a
3a OAJIy4yBame BO yIIpaBHa [OCTAIIKa U IOCTaNKa of pabo-
TEH OJHOC BO BTOp ctemneH (,,Ciayx0OeH BecHUK Ha Pemy6-
muka Makenonuja“ 6poj 51/11, 148/13, 41/14, 130/14 u



Crp. 22 - Bp. 11

53/16) u onpenbure o 4IEHOT 1 011 0BOj 3aKOH €O KOj 4jie-
HOT 3 craB (5) u Touka 5) U cTaB (6) ce IOMOJIHYBaaT CO
HOBH aJIMHEu 6, HeMa Jla ce IIPUMEHyBaaT o] ICHOT Ha BIIe-
I'YBambEeTO BO CHJIa Ha 0BOj 3aKkoH 110 1 centemspu 2018 ro-
JIMHA.

Unen 3

IpercenaTenoT 1 YWICHOBHTE KOH ce M30paHM BO Iepu-
OJI0T OZ ICHOT HA BIIETYBAEETO BO CHJIAa HA OBO]j 3aKOH JI0
1 cenrempu 2018 roauna, ce JOJKHU J1a TO UCIOIHAT yC-
JIOBOT 3a MO3HABAaKE HA CTPAHCKHU ja3WK HajJIOIHA BO POK
0]] elHa TOAMHA OJf JICHOT Ha HETOBHOT U300D.

Ha npercenaTenor u 4JIeHOBUTE KOU HeMa Ja ro HC-
IOJIHAT YCIOBOT 3a IO03HABalk€ HAa CTPAHCKH ja3UK BO PO-
KOT yTBPZICH BO CTaB | Ha 0BOj WIEH MM IPECTaHyBa MaH-
JIaToT.

Unen 4
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHUja“".

L1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER THEMELIMIN E KOMISIONIT SHTETERQR
PER VENDIMMARRJE NE PROCEDURE
ADMINISTRATIVE DHE PROCEDURE TE
MARREDHENIES SE PUNES NE SHKALLE TE
DYTE

Neni 1

Né Ligjin pér themelimin e Komisionit Shtetéror pér
Vendimmarrje n€ Proceduré Administrative dhe Proceduré
t¢ Marrédhénies sé¢ Punés né€ Shkallé¢ t&€ Dyté (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonis€" numér 51/11,
148/13, 41/14, 130/14 dhe 53/16), né nenin 3 paragrafi (5)
pika 5) n€ alinen€ 4 lidhéza "ose" z€vendésohet me presje.

Né alinené 5 lidhéza “dhe” z€vendésohet me lidhézén
“Ose”_

NE alinené 5 shtohet alineja e re 6, si vijon:

“-APTIS (APTIS) - sé paku niveli B2 (B2)".

Pika 6) shlyhet.

Né paragrafin (6) pika 5) né alinené 4 lidhéza "ose"
z€vendésohet me presje.

Né alinené 5 lidhéza “dhe” z&€vendésohet me lidhézén
“Ose”_

Pas alinesé 5 shtohet alineja e re 6, si vijon:

“-APTIS (APTIS) - sé paku niveli B2 (B2)".

Pika 6) shlyhet.

Neni 2

Dispozitat e nenit 3 paragrafi (5) alineja 5 dhe paragrafi
(6) alineja 5 t& Ligjit pér themelimin e Komisionit
Shtetéror pér Vendimmarrje né Proceduré Administrative
dhe Proceduré t€ Marrédhénies sé Punés né Shkallé t& Dyté
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" numér
51/11, 148/13, 41/14, 130/14 dhe 53/16) dhe dispozitat e
nenit 1 t€ kétij ligji me té cilin neni 3 paragrafi (5) dhe pika
5) dhe paragrafi (6) ploté€sohen me aline té reja 6, nuk do té
zbatohen nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij ligji deri mé 1
shtator 2018.

Neni 3

Kryetari dhe anétarét té cilét zgjidhen né periudhén nga
dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji deri mé 1 shtator 2018,
jané té obliguar ta plot€sojné kushtin pér njohjen e gjuhés
s€ huaj mé s€ voni né€ afat prej njé viti nga dita e zgjedhjes
sé tij.

Kryetarit dhe anétaréve té cilét nuk do ta plotésojné
kushtin pér njohjen e gjuhés s€ huaj né afatin e pércaktuar
né paragrafi 1 t€ kétij neni u pushon mandati.

: Ha Peny6nnxa Maxe,qonma
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Neni 4
Ky ligj hyn né€ fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€¢ Republikés s€¢ Magedonisé".

118.

Bp3 ocHoBa Ha uneHOT 75, cTaBoBu 1 u 2 on YcraBor
Ha Peny6inka MakenoHuja, npercearenot Ha Pemy6iuka
Maxkenonuja u npercefarenor Ha CobpaHuero Ha Pemny6-
nka MakeioHUja u3aaBaar

YKA3
3A IPOI'IACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JOIIOJIHYBAIBGE HA 3AKOHOT 3A OC-
HOBAILE HA JIPZKABHA KOMUCHJA 3A OJJIY-
YYBAIBE BO BTOP CTEIIEH BO OBJIACTA HA
HHCHEKOUCKHOT HAJ30P U IIPEKPINIOYHATA
HOCTAIIKA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MECHYBAambE U JIOMIOJIHYBA-
e Ha 3aKOHOT 3a OCHOBame Ha JIpkaBHa KOMHCH]ja 3a O]I-
JIydyBarme BO BTOP CTEIEH BO o0yiacTa Ha MHCIEKIHCKHOT
HAJI30p M MPEKpLIOYHATa MOCTAIKa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnnka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMLATa onpxaHa Ha 15 janyapu 2018 roauHa.

bp. 08-363/1
15 janyapu 2018 roauna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PerryOnuka Makenonuja,
1n-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
Makenonuja,
m-p Tanat [ladepu, c.p.

3AKOH
3A MBMEHYBAIBE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKO-
HOT 3A OCHOBAIGLE HA HA KOMHUCHJA 3A
O/UIYUYBAIGE BO BTOP CTEIIEH BO OBJIACTA HA
HHCIIEKIIUCKHNOT HAJ30P U IIPEKPIIOYHATA
MMOCTAIIKA

Ynen 1

Bo 3akoHOT 3a ocHOBame Ha /JIpkaBHa KOMHUCH]a 32 OJI-
Jy9yBamke BO BTOpP CTeNeH BO 00yacTa HA WHCHEKIMCKUOT
HaI30p M MpekpmoyvHara rnocramnka (,,Ciy)kOeH BECHHK Ha
Peny6sinka Maxkenonuja“ 6poj 130/14 u 53/16), Bo unen 3
ctaB (4) anuHeja 5 Bo Toukara 4. CBP3HHMKOT ,, TN ce 3a-
MEHYBa CO 3aIipKa.

Bo ToukaTa 5. CBp3HHKOT ,,i“ c€ 3aMEHYyBa CO CBP3HH-
KOT ,,AIu ‘.

ITo ToukaTa 5. ce mogaBa HOBa ToUKa 6., KOja Iacy:

,»,0. ATITUC (APTIS) - najmanky auso b2 (B2)“.

Anunejata 6 ce Opuiie.

Bo craB (5) anuneja 5 Bo ToukaTa 4.CBP3HHKOT ,, AN
ce 3aMeHyBa CO 3alHpKa.

ITo Toukara 5. ce JoAaBa HOBa TOYKa 6. KOja IJIacu:

,0. AIITUC (APTIS) — najmanky Huso b2 (B2)*.

Anunejata 6 ce Opuie.

Unen 2

Oppendure on uneHot 3 cras (4) anuneja S u ctas (5)
anuHeja 5 o1 3aKOHOT 3a OCHOBamwe Ha [IpkaBHa KOMHCH]a
3a O/UTy4yBambe BO BTOP CTEIEH BO 00J1acTa Ha MHCIICKIIC-
KHOT HaJ30p M HpeKplunoyHaTa moctamnka (,CiyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOnmka Makenonuja“ 6poj 130/14 u 53/16) u
onpenduTe o wieH 1 0f] 0OBOj 3aKOH CO KOj WICHOT 3 cTaB
(4) anuuejara 5 u cta (5) anuHejata 5 ce IOMOJHYBAaaT co
HOBH TOYKHU 6, HEMa [a ce IPUMEHYBaaT O] ACHOT Ha BJe-
I'YBamEeTO BO CHJIa Ha 0BOj 3aKkoH 110 1 centemBpu 2018 ro-
JWHA.
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Unen 3

IIpeTcenaTenoT U 4IEHOBUTE KOU ce U30paHU BO NEpU-
OJI0T OZ ICHOT HA BIIETYBAKETO BO CHJIAa HA OBO]j 3aKOH JI0
1 centempu 2018 roauna, ce JOJKHU J1a TO UCIOIHAT yC-
JIOBOT 3a ITO3HAaBarhe¢ HA CTPAHCKH ja3sWK HajIOLHA BO POK
0]] elHa TOAMHA OJ1 ICHOT Ha HUBHUOT H300p.

Ha npercenaTenor u 4jaeHOBUTE KOU HeMa Ja ro HC-
HOJTHAT YCJIOBOT 3a ITO3HABAKE HA CTPAHCKH jasHK BO PO-
KOT YTBpZieH BO cTaB (1) Ha OBOj WIEH UM MpeCcTaHyBa MaH-
JIaToT.

Unen 4
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ] JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CinyxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHUja“".

L1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER THEMELIMIN E KOMISIONIT SHTETEROR
PER VENDIMMARRJE NE SHKALLE TE DYTE NE
SFEREN E MBIKEQYRJES INSPEKTUESE DHE
PROCEDURES KUNDERVAJTESE

Neni 1

Né Ligjin pér themelimin ¢ Komisionit shtetéror pér
vendimmarrje né shkallé t&¢ dyt€ né sferén e mbikéqyrjes
inspektuese dhe procedurés kundérvajtése ("Gazeta Zyrtare
e Republikés s€ Magedonisé" numér 130/14 dhe 53/16), né
nenin 3 paragrafi (4) alineja 5 pas pikés 4. lidhéza "ose"
zévendésohet me presje.

Né pikén 5. lidhéza " dhe zévendésohet me lidhézén

Pas pikés 5. shtohet piké e re 6., si vijon:

,,0. "APTIS (APTIS) - s€ paku niveli B2 (B2)".

Alineja 6 shlyhet.

Né paragrafin (5) alineja 5 né pikén 4. lidhéza "ose"
zévendésohet me presje.

Pas pikés 5. shtohet piké e re 6. si vijon:

,,0. "APTIS (APTIS) - sé paku niveli B2 (B2)".

Alineja 6 shlyhet.

Neni 2

Dispozitat e nenit 3 paragrafi (4) alineja 5 dhe paragrafi
(5) alineja 5 t& Ligjit pér themelimin e Komisionit
shtetéror pér vendimmarrje né shkallé té dyté né sferén e
mbikéqyrjes inspektuese dhe procedurés kundérvajtése
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" numér
130/14 dhe 53/16) dhe dispozitat e nenit 1 t& kétij ligji me
té cilin neni 3 paragrafi (4) alineja 5 dhe paragrafi (5)
alineja 5 plotésohen me pika té reja 6, nuk do t& zbatohen
nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji deri mé 1 shtator
2018.

Neni 3

Kryetari dhe anétarét té cilét jané zgjedhur né
periudhén nga dita e hyrjes né fuqi t&€ kétij ligji deri mé 1
shtator 2018, jané té obliguar ta plotésojné kushtin pér
njohjen e gjuhés sé huaj mé s€ voni né afat prej njé viti
nga dita e zgjedhjes s€ tyre.

Kryetarit dhe anétaréve t€ cilét nuk do ta plotésojné
kushtin pér njohjen e gjuhés sé huaj né afatin e pércaktuar
né paragrafin (1) t€ kétij neni u ndérpritet mandati.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonis€".

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 11 - Crp. 23

119.

Bp3 ocnoBa Ha unenot 75, craBoBu 1 u 2 o YcraBoT
Ha PenyOnuka Makenonuja, npetceaarenor Ha PenyOnrka
Maxkenonuja u npercefarenor Ha CobpaHuero Ha Pemy6-
nrka MakeoHHja H31aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A UIBMEHYBAIBE
N JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A APXUBCKH
MATEPHJAJL

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOMOIHYyBa-
e Ha 3aKOHOT 32 apXUBCKH MaTepHjal,

mro Cobpanuero Ha Permy6nuka MakeoHHja ro JoHe-
ce Ha ceJHuIaTa oxpxana Ha 15 janyapu 2018 ronuna.

Bp. 08-364/1
15 janyapu 2018 roauna
Ckomje

IIpetrcenaren
Ha Peny6nnka Makenonuja,
1n-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
Makenonuja,
m-p Tanat [lagepu, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U TOINOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A APXUBCKH MATEPHJAJI

Unen 1

Bo 3akonot 3a apxuBcku matepujai (,,CiyxOeH Bec-
HuK Ha PenyGiuka Maxkenonuja“ 6poj 95/12, 41/14, 72/15,
148/15, 169/15 u 53/16), Bo uneHoT 1-a craB 4 Touka 5) BO
anuHejara 4 CBP3HUKOT ,,ITH C€ 3aMEHYBa CO 3alHpKa.

Bo anunejaTta 5 cBp3HHUKOT ,,U* c€ 3aMEHYyBa CO CBP3HH-
KOT ,, I,

[To anuHuejara 5 ce qoaaBa HOBa allHEja 6, KOja Ii1acu:

»- AIITUC (APTIS) - Hajmanky aHuBo B2 (B2)“.

Toukara 6) ce Opwuie.

Unen 2

Oppendure on uineHOT 1-a craB 4 Touka 5) o 3aKOHOT
3a apXxuBcKu Matepujai (,,Cny)xOeH BeCHUK Ha PemyOnnka
Makenonuja“ 6poj 95/22, 41/14, 72/15, 148/15, 169/15 u
53/16), u ogpendute ox wieHOT | 01 OBOj 3aKOH CO KOj
4JIeHOT 1-a cTaB 4 To4Ka 5) ce JI0MOJIHYBa CO HOBA ajlMHEja
6, HeMa Jia ce IPUMEHYBaaT Of JICHOT Ha BIICTYBAaHETO BO
cuJia Ha 0BOj 3aKoH 110 1 centemBpu 2018 roauna.

Ynen 3

JIMpEeKTOpOT KOj € UMEHYBaH BO MEPHOAOT OJ JICHOT Ha
BJICTYBaW-ETO BO CHJIa HA OBOj 3aKkoH 10 1 cenremBpu 2018
TOAMHA, € JOJDKEH J1a TO UCIIOIHM YCJIOBOT 3a II03HABALC
Ha CTPAHCKH ja3WK HAjIOIHA BO POK OJ1 €HA TOJMHA OJ Jie-
HOT Ha HETOBOTO UMCHYBAHE.

Ha aupekTopoT koj HeMa Ja IO HCIIONHH YCIOBOT 3a
MMO3HABAKE HA CTPAHCKHU ja3UK BO POKOT YTBPICH BO CTa-
BOT | Ha OBOj WIEH My IIpeCTaHyBa MaHATOT.

Unen 4
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ ACHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy:xOeH BecHUK Ha PernyOnuka Make-
JIoOHMja".



Crp. 24 - Bp. 11

LI1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MATERIAL ARKIVOR

Neni 1

Né Ligjin pér material arkivor ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonis€" numér 95/12, 41/14, 72/15,
148/15, 169/15 dhe 53/16), né nenin 1-a paragrafi 4 pika 5)
né alinené 4 lidhéza "ose" zévendésohet me presje.

Né alinené 5 lidhéza "dhe" zévendésohet me lidhézén
"apo".

Pas alinesé 5 shtohet alineja e re 6, si vijon:

"- APTIS (APTIS) - sé paku niveli B2 (B2)".

Pika 6) shlyhet.

Neni 2

Dispozitat e nenit 1-a paragrafi 4 pika 5) té Ligjit pér
material arkivor ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 95/12, 41/14, 72/15, 148/15, 169/15
dhe 53/16), dhe dispozitat e nenit 1 t& kétij ligji me té cilin
neni 1-a paragrafi 4 pika 5) plotésohet me aline té re 6, nuk
do t€ zbatohen nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji deri mé
1 shtator 2018.

Neni 3

Drejtori qé emérohet né periudhén nga dita e hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji deri mé 1 shtator 2018, obligohet ta
pérmbushé kushtin pér njohjen e gjuhés s€ huaj mé s€ voni
né afat prej njé viti nga dita e emérimit t& tij.

Drejtorit 1 cili nuk do ta pérmbushé kushtin pér njohjen
e gjuhés sé huaj né afatin e pércaktuar né paragrafin 1 t&
kétij neni i pushon mandati.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé".

120.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75, cTaBoBU 1 U 2 ox YcraBoT
Ha PenyOmuka Makenonuja, nperceaarenot Ha PenyOnuka
Maxkenonuja u nperceaatenoT Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHHja u3aaBaat

YKA3
3A TIPOI'TACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A EJIEKTPOHCKHUTE
KOMYHUKALIMU

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 3a H3MECHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
CIICKTPOHCKUTE KOMYHHKALHH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIATa oApaHa Ha 15 janyapu 2018 roxuna.

bp. 08-365/1
15 janyapu 2018 roguna
Ckorje

IIpetrcenaren
Ha PenyOnukxa Makenonuja,
1n-p 'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha Cobpanuero Ha PenyOnnka
Makeonuja,
M-p Tauart IJadepn, c.p.

3 AKOH
3A UBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A EJIEKTPOH-
CKUTE KOMYHHUKAIINU

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a eneKTpOHCKUTE KOMYHUKAIMH (,,CITyx-
OceH BecHMK Ha PemyOimka Makenonuja“ 6poj 39/14,
188/14, 44/15 n 193/15), Bo unenor 16 cras (1) Bo anuHe-
jara 5 3ammpkara ce 3aMeHyBa CO CBP3HHKOT ,, U
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Bo anunejara 6 3amupkara ce 3aMEHYBa CO TOYKa.
Anunewre 7, 8,9, 10, 11, 12, 13 u 14 ce Gpumar.

Unen 2
Bo unenot 22 craB (2) Bo anuHejata 13, Toukara u 3a-
MpKaTa ce 3aMeHyBaaT CO CBP3HUKOT ,,H*.
Anunejata 14 ce 6puue.

Uren 3
Oppenodure ox wieHoT 22 cras (2) anmunen 7, 8, 9, 10,
11, 12 u 13 ox 3aKOHOT 3a €JIEKTPOHCKUTE KOMYHHKAIUU
(,,Coyxx6en BecHuk Ha PemnyOnuka Maxkenonuja“ 6poj
39/14, 188/14, 44/15 u 193/15), Hema na ce mpUMeEHyBaaT
O]l ICHOT Ha BJIETYBa-ETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH J10 1 cem-
temBpH 2018 roguna.

Unen 4

JMpeKTopoT KOj € NMEHYBaH BO MEPHOJOT OJ JEHOT Ha
BJIET'YBAaWkETO BO CHJIAa HAa OBOj 3aKOH 10 1 centemBpu 2018
TOJMHA, € JOJDKEH J1a TO MCTIONHU YCIOBOT 3a MO3HABAEE
Ha CTPAHCKH ja3UK HAjIOLHA BO POK O €[Ha TOJ1HA OJ Jie-
HOT Ha HETOBHOT U300p.

Ha aupekTopoT kOj HeMa Ja IO UCIOJHU YCJIOBOT 3a
[I03HaBalke Ha CTPAHCKH ja3UK BO POKOT YTBPAEH BO CTa-
BOT | Ha OBOj WICH My IIpecTaHyBa MaHIATOT.

Unen 5
OBo0j 3aKOH BJEr'yBa BO CHJIa OCMHOT JACH OJ JCHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciny:xOeH BecHUK Ha PernyOnuka Make-
JOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER KOMUNIKIME
ELEKTRONIKE

Neni 1
Né Ligjin pér komunikime elektronike ("Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" numér 39/14,
188/14, 44/15 dhe 193/15), né nenin 16 paragrafi (1) né
alinené 5 presja zévendésohet me lidhézén "dhe".
NE alinené 6 presja zé€vendésohet me piké.
Alineté 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 dhe 14 shlyhen.

Neni 2
Né€ nenin 22 paragrafi (2) né alinené 13, piképresja
z€vendésohet me lidhézén "dhe".
Alineja 14 shlyhet.

Neni 3
Dispozitat nga neni 22 paragrafi (2) alineté 7, 8, 9, 10,
11, 12 dhe 13 té Ligjit pér komunikime elektronike
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé€" numér
39/14, 188/14, 44/15 dhe 193/15), nuk do t€ zbatohen nga
dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji deri mé 1 shtator 2018.

Neni 4

Drejtori i cili éshté eméruar né periudhén nga dita e
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji deri né 1 shtator 2018, &shté i
obliguar ta plotésojé kushtin pér njohjen e gjuhés s€ huaj
mé s€ voni né afat prej nj€ viti nga dita e zgjedhjes sé tij.

Drejtorit i cili nuk do ta plotésojé kushtin pér njohjen e
gjuhés sé huaj né afatin e pércaktuar n€ paragrafin 1 té kétij
neni i ndérpritet mandati.

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonis€".
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121.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75, craBoBu 1 u 2 ox YcraBor
Ha Peny6nuka MakenoHuja, npercearenot Ha Pemy6iika
Maxkenonuja u npercefarenoT Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka Make/loHH]ja u31aBaaT

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHYBA-
IBE HA 3AKOHOT 3A OCHOBAIGE HA MAKE-
JOHCKA AKAJIEMCKA HCTPAKYBAYKA MPEXA

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBamk€ Ha 3aKOHOT 3a
OCHOBame Ha Make/IoOHCKa aKaJeMcKa HCTpaXxyBauKa Mpe-
xa,

mro Cobpanuero Ha Peny0Onnka MakenoHuja ro 1oHe-
ce Ha ceJHMIaTa op>kaHa Ha 15 janyapu 2018 ronuna.

IIpercenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,
1n-p 'opre UBanos, c.p.

Bp. 08-366/1
15 janyapu 2018 roauna
Ckomje

[Ipetcenaren
Ha CoOpanueTo Ha PenyOnuka
Makenonyja,
M-p Tanart [Jadepn, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A OCHOBAILE HA
MAKEJJOHCKA AKAJEMCKA HCTPAXKYBAUYKA
MPEXA

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a ocHOBame Ha MakeJoHCKa akaJeMcKa
ncrpaxkyBauka mpexa (,,Coyxben BecHuk Ha PermybOnmka
Makenonuja“ 6poj 124/10, 47/11 u 41/14), Bo unenor 11
cTaB (5) BO ToUKara 7) TOUKaTa M 3alMpKara ce 3aMeHyBa-
aT CO CBP3HUKOT ,, 1%

Bo Toukara 8) CBp3HHUKOT ,, U ce 3aMEHYBa CO TOYKA.

Touxkara 9) ce Opwue.

Ynen 2
Oppenoute on wieHot 11 craB (5) Touka 6) 01 3aKOHOT
3a OCHOBame¢ Ha MakeIOHCKAa aKaJeMcKa HCTpakyBauka
mpexa (,,CnyxOeH BecHMK Ha PernyOimka MakegoHuja™
Opoj 124/10, 47/11 u 41/14), Hema na ce MpUMEHYBaaT Ol
JICHOT Ha BIIETYBamETO BO CUJIA HAa OBOj 3aKOH a0 1 cem-
temBpu 2018 roguHa.

Ynen 3

JupekTopoT Koj € m30paH BO MEPHOJOT O ACHOT Ha
BJICTYBaW-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKkoH 10 1 cenremBpu 2018
TO/INHA, € JOJDKEH J1a TO UCIIOJIHM YCJIOBOT 3a II03HABAIHC
Ha CTPAHCKH ja3UK HAjIOLHA BO POK O €JHA TOJUHA OJ Jie-
HOT Ha HETOBHOT U300p.

Ha aumpekTopoT koj HeMa Ja IO HCIOJHH YCIOBOT 32
MO3HABake Ha CTPAHCKH ja3UK BO POKOT YTBPJACH BO CTa-
BOT | Ha OBOj WIEH My NIpeCTaHyBa MaHAATOT.

Unen 4
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CinyxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHWja“".

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 11 - Crp. 25

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER THEMELIMIN E
RRJETIT HULUMTUES AKADEMIK MAQEDONAS

Neni 1

Né Ligjin pér themelimin e Rrjetit Hulumtues
Akademik Maqgedonas (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” numér 124/10, 47/11 dhe 41/14), né nenin 11
paragrafi (5) né pikén 7) piképresja zévendésohen me
lidhézén “dhe”.

Né pikén 8) lidhéza "dhe" z&€vendésohet me piké.

Pika 9) shlyhet.

Neni 2
Dispozitat e nenit 11 paragrafi (5) pika 6) t€ Ligjit pér
themelimin e Rrjetit Hulumtues Akademik Magedonas
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonisé€” numér
124/10, 47/11 dhe 41/14) nuk do té zbatohen nga dita e
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji deri mé 1 shtator 2018.

Neni 3

Drejtori i cili éshté zgjedhur né periudhén nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji deri mé 1 shtator 2018, &shté i
obliguar ta plotésojé kushtin pér njohjen e gjuhés sé huaj
né afat prej njé viti nga dita e zgjedhjes sé tij.

Drejtorit 1 cili nuk do ta plot€sojé kushtin pér njohje t&
gjuhés s€ huaj né afatin e pércaktuar n€ paragrafin 1 t& kétij
neni i ndérpritet mandati.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé”.

122.

Bp3 ocnoBa Ha unenot 75, craBoBu | u 2 o YcraBoT
Ha PenyOnuka Makenonuja, nperceaarenot Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercenarenoT Ha Cobpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeioHHja u3aaBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A AMHECTHJA

Ce nporyacyBa 3aKOHOT 3a aMHECTH]a,
mro Cobpanunero Ha PemyOnika Makenonuja ro JoHe-
ce Ha ceJHuIaTa oxpxana Ha 15 janyapu 2018 ronuna.

bp. 08-367/1
15 janyapu 2018 roguxa
Ckormje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
1n-p 'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnnka
Makenonuja,
m-p Taaat Iladepu, c.p.

3AKOH
3A AMHECTHJA

Unen 1

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa 0CI000AYBame O] U3BPLIY-
Balkb€ Ha Ka3Ha 3aTBOP (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: aMHEC-
THja):

- Ha JIUIaTa OCYJCHH CO MPAaBOCUITHA Mpecya Ha Ka3Ha
3aTBOp 3a KPHBHUYHH JieNia TIPONHIIaHu co KpuBHYHMOT 3a-
KOHUK WJIM JPYTH 3aKOHH, KOM Ha JCHOT Ha BJICTYBAETO
BO CHJIa HA OBOj 3aKOH 3aII0YHAaJIe WK He 3all0YHAlle CO U3-
IpKyBambe Ha Ka3HAaTa 3aTBOP BO Ka3HEHO-TIONPAaBHHUTE YyC-
TaHOBHU BO Pemy0Onmka Makenonuja,

- Ha JIUIATa OCYJCHH CO MPAaBOCUITHA Mpecya Ha Ka3Ha
3aTBOp 32 KPUBHYHH JieJia IPOTHIIAHA CO KPUBUYHH 3aKO-
HHU Ha Jpyra JIpXaBa HOKOJKY CTOPHUTENOT € Op)KaBjaHUH
Ha PenyOnnka MakenoHMja U Ka3HaTa ja U3IpKyBa BO Pe-



Crp. 26 - bp. 11

my6nuka MakeioHHja Bp3 OCHOBA Ha M3BPIIYyBambe HA KPU-
BHUYHA TPECy/a Ha CTPAHCKU WIIM METyHApOJEH CyIl U HC-
TaTa e IpU3HaeHa Co Mpecya Ha HaJlekeH cy/ Bo Penyo6-
nuka MakenoHuja.

Unen 2

OcyneHuTe JIMIa o/ WICHOT | 0/ OBOj 3aKOH Ha KOW
UM € U3peueHa Ka3Ha 3aTBOP 10 IIECT MECEIH, MOTIOIHO
ce 0cI0001yBaatT O U3APKYBAmbETO HA Ka3HATA.

OcyneHu Juia oj] WIeHOT 1 01 0BOj 3aKOH Ha KOH UM €
M3peueHa Ka3Ha 3aTBOP HaJ LIECT MeCelr, ce 0cI000/1yBa-
aT o7 u3apxKyBame Ha 30% ox LenoKynHaTa Ka3Ha u3pede-
Ha CO TIPaBOCHIIHA IIPECya.

OcyneHuTe JUIa 01 WICHOT 1 011 0BOj 3aKOH Ha KO CO
MIPAaBOCHJIHA TMIpecyla MM € M3pedyeHa eIUHCTBEeHa Ka3zHa
3aTBOD, ce 0CI000AYBaaT O U3APKyBambe HA €IMHCTBEHA-
Ta KaszHa 3aTBop 3a 30% BO NIEJIOT Ha NMPETXOIHO YTBpIE-
HUTE MOCANHEYHHU Ka3HH OM(aTeHU CO aMHECTH]a.

JIOKOJIKY BO €JMHCTBEHaTa Ka3Ha 3aTBOP € YTBpJACHA
Ka3Ha 3aTBOpP 32 KPHUBHYHO JIEJI0 KOC HE MOJUIC)KU Ha am-
HECTH]ja, OCYJCHHOT OJ] WICHOT | O/ OBOj 3aKOH Ke ce oc-
1100011 0/1 U3PXKyBamke Ha Ka3zHata 3a 30% caMo BO J1enoT
Ha TPETXOJHO YTBPICHUTE MOCAMHEYHH Ka3HU ondaTeHu
CO aMHecTHja.

Unen 3

AMHecTHjaTa HE ce OJHEeCyBa Ha JIMIATa OCYAEHH CO
[IPaBOCHIIHA MIpecya:

- Ha Ka3Ha J0XHBOTEH 3aTBOD,

- 32 KpUBHYHO Jienio YoucTBo on wienot 123 ox Kpu-
BUYHUOT 3aKOHHK,

- KpUBUYHH JIeJ1a IPOTUB U300pH U TJIacamke YICHOBUTE
158-165-B o1 KpuBHYHHOT 3aKOHUK,

- 32 KpUBUYHH JIeJ1a IPOTHUB 110JIOBaTa cj10001a U NOJI0-
BHOT Mopal u Toa wieHnoBu 186, 187, 188, 189, 191, 193,
193-a, 193-6 u 194 on KpuBHYHHOT 3aKOHHUK,

- 3a KpUBUYHU Je€Na NPOTUB JpxaBaTa wieHoBH 305-
327 ox KpuBHIHHUOT 3aKOHUIK,

- 32 KPUBUYHH JieJia IPOTHB jJABHUOT peJl WICHOBH 394-
a-394-r, on KpuBUYHHOT 3aKOHUK,

- 32 KpUBHYHHUTE JeJla MPOTUB YOBEYHOCTa M MelyHa-
poxHoTo npaBo wieHoBH 403-418-a u on 418-B 10 422 on
KpuBHUYHHOT 3aKOHUK.

AMHecTHjaTa He ce OJHEeCyBa M Ha JIMIATa KO JAeraTta
MpeMeT Ha aMHecTHja Th cTopuie mo 20 cenremepu 2017
roJIMHa.

Ynen 4

AMHeCTHja HE Ce OJHEeCyBa Ha IPAaBOCHIIHO OCYICHH
TIMIIa 33 KOM JI0 ACHOT Ha BIIETYBAHBETO BO CHIIA HA OBOj 3a-
KOH € Hape[CHO H3/aBamke Ha MOTCPHHIA IOpagd HUBHA
HCOCTAITHOCT Ha OPTaHUTEC HAa KPUBUIHUOT ITPOT'OH.

Cynujata 3a U3BpIIYBamke Ha CAHKIUU € JOIDKEH BO
POK O] TPH JieHa OJ ACHOT Ha BICTYyBamETO BO CHJIA HA
0BOj 3aKOH, IMCMEHO Jla TO U3BECTH CYJOT KOj € HaJJIeKEeH
Jla TIOCTaITyBa, 3a MOCTOCHE Ha OKOJHOCTUTE OJ CTaBoOT 1
Ha OBOj YJICH.

Unen 5

IMocTankara 3a IpuMeHa Ha OBOj 3aKOH 3a OCYAEHHTE
JIMLA KOM ce HaoraaT Ha M3AP)KyBame KazHaTa 3aTBOp, Ce
MOBE/IyBa 10 CITy)kOeHa TOJDKHOCT OJ1 CTpaHa Ha Ka3HEHO-
MIONpaBHATa yCTAHOBA.

IMocTankara 3a IpuMeHa Ha OBOj 3aKOH 3a OCYAEHHTE
JIMIA KOW HE 3aloYyHalie CO M3APXKyBamke Ha Ka3HaTta 3at-
BOp, ja MOBeIyBa Cy/OT IITO ja JOHEJ IPBOCTENEHATa Ipe-
cyla mo cinyx0eHa OJDKHOCT, 1Mo Oapame Ha jaBeH OOBH-
HUTEN WK 110 Gapare Ha OCYACHOTO JIHIIE.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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Pemienuero 3a amHecTHja criopen oApeaduTe O OBOj
3aKOH TO JIOHECYBa CyAOT INTO ja JIOHEN IPBOCTETCHAaTa
mpecyza, BO POK Of IeT JieHa Of AeHOT Ha IIPHeMoT Ha Oa-
PameTo BO CYJOT.

ITpoTuB peuieHHETO OJ CTaBOT 3 Ha OBOj WiEH, Xkanba
MOXaT Ja MOJHecaT OCYIEHOTO JIMLE U JIUIETO KOE BO KO-
PHUCT Ha OCYJEHOTO JIMLE MOXKE Jla M3jaBU Kallba, BO POK
oJ1 24 yaca oJ IPUEMOT Ha PELIEHUETO.

ITo xanbara NPOTUB PEIICHUETO HA INPBOCTEIEHUOT
CYZ OJlIy4yBa HENOCPEIHO IMOBUCOKUOT CYJ, BO POK oJ 48
yaca.

JKanGara ox cTaBoT 4 Ha 0BOj WIEH HE TO 33APXKYBa O]
U3BPLIYBalkE PELICHUETO.

Ynen 6
Bo mocTamkara 3a CIpoBelyBambe Ha OBOj 3aKOH Ce
MIPUMEHYBaaT OApen0uTe 0 3aKOHOT 32 KPUBUYHA TOCTa-
Ka, JTOKOJIKY CO OBOj 3aKOH HE € MIOMHAKY OTPEIIENICHO.

Unen 7
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIA OCMHOT JIeH OJ I€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy:xOcH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JOHHUja“.

_LIGI
PEER AMNISTI

Neni 1

Me kété ligj rregullohet lirimi nga vuajta e dénimit me
burg (né tekstin e métejmé: amnistia):

- 1 personave té dénuar me aktgjykim té plotfuqishém
me dénim me burg pér vepra penale t€ pércaktuara me
Kodin penal ose ligje tjera, t€ cilét n€ ditén e hyrjes né fuqi
té kétij ligji kané filluar ose nuk kané filluar me vuajtjen e
dénimit me burg né institucionet ndéshkuese-pérmirésuese
né Republikén e Magedonisé,

- 1 personave t¢ dénuar me aktgjykim té plotfugishém
me dénim me burg pér vepra penale t€ pércaktuara me ligje
penale té shtetit tjeté€r, nése kryerési &shté shtetas i
Republikés sé¢ Maqgedonis¢ dhe dénimin e vuan né
Republikén e Maqgedonis€ né bazé t€ zbatimit t&
aktgjykimit penal t&€ gjykatés sé huaj ose ndérkombétare,
dhe i1 njéjti Eshté pranuar me aktgjykim té€ gjykatés
kompetente né Republikén e Magedonisé.

Neni 2

Personat e dénuar nga neni 1 i kétij ligji, t€ ciléve u
éshté shqiptuar dénim me burg deri né gjashté muaj,
plotésisht lirohen nga vuajtja e dénimit.

Personat e dénuar nga neni 1 i kétij ligji, t€ ciléve u
éshté shqiptuar dénim me burg mbi gjashté muaj, lirohen
nga vuajtja e 30% té dénimit t€ plot€ t&€ shqiptuar me
aktgjykim té plotfugishém.

Personat e dénuar nga neni 1 i kétij ligji, té ciléve me
aktgjykim t€ plotfuqishém u éshté shqiptuar dénim i vetém
me burg, lirohen nga vuajtja e dénimit t€ vetém me burg
pér 30% né pjesén e dénimeve t€ vecanta t€ pércaktuara
paraprakisht t€ pérfshira me amnisti.

Nése né dénimin e vetém me burg &shté pércaktuar
dénim me burg pér vepér penale e cila nuk i nénshtrohet
amnistis€, i dénuari nga neni 1 i kétij ligji, do té lirohet nga
vuajtja e dénimit pér 30% vetém né pjesén e dénimeve té
veganta t€ pércaktuara paraprakisht té pérfshira me amnisti.

Neni 3
Amnistia nuk ka t€ b&jé me personat e dénuar me
aktgjykim té plotfugishém:
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- me dénim me burg té pérjetshém,

- pér vepér penale Vrasje nga neni 123 nga Kodi penal,

- vepra penale kundér zgjedhjeve dhe votimit neni 158-
165 — v t& Kodit penal,

- pér vepra penale kundér lirisé gjinore dhe moralit
gjinor, nenet 186, 187, 188, 189, 191, 193, 193-a, 193-b
dhe 194 t&é Kodit penal,

- pér vepra penale kundér shtetit neni 305-327 t&€ Kodit
penal,

- pér vepra penale kundér rendit publik neni 394-a-394-
g, t€ Kodit penal;

- pér vepra penale kundér humanizmit dhe t€ drejtés
ndérkombétare neni 403-418-a dhe nga 418-v deri né 422
té Kodit penal.

Amnistia nuk ka t€ b&jé edhe me personat t& cilét
veprat 1éndé t€ amnistisé i kané kryer pas 20 shtatorit 2017.

Neni 4

Amnistia nuk ka té b&jé me personat e dénuar né
ményré té plotfuqishme pér t€ cilét deri né ditén e hyrjes né
fuqi t& kétij ligji €shté urdhéruar 1€shimi i fletarrestimit pér
shkak té paarritshmérisé sé tyre pér organet e ndjekjes
penale.

Gjykatési pér zbatimin e sanksioneve €shté i detyruar
g€ né€ afat prej tri ditésh nga dita e hyrjes n€ fuqi t€ kétij
ligji, me shkrim ta njoftojé gjykatén e cila &shté
kompetente té veprojé, pér ekzistimin e rrethanave nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 5

Procedura pér zbatimin e kétij ligji pér personat e
dénuar qé gjenden né€ vuajtjen e dénimit me burg, ngritet
me detyré zyrtare nga ana e institucionit ndéshkues-
pérmirésues.

Procedurén pér zbatimin e kétij ligji pér personat e
dénuar q€ nuk kané filluar me vuajtjen e dénimit me burg,
e ngrit gjykata q€ e ka miratuar aktgjykimin e shkallés sé&
paré me detyré zyrtare, me kérkesé t€ prokurorit publik ose
me kérkesé t€ personit t&€ dénuar.

Aktvendimin pér amnisti sipas dispozitave t& kétij ligji
e miraton gjykata qé ka miratuar aktgjykimin e shkallés sé
paré, né afat prej pesé€ ditésh nga dita e pranimit té kérkesés
né gjykaté.

Kundér aktvendimit nga paragrafi 3 i kétij neni, ankesé
mund té parashtrojné personi i dénuar dhe personi qé né
dobi té personit t€ dénuar mund té parashtrojé ankes€, né
afat prej 24 orésh nga pranimi i aktvendimit.

Pér ankesén kundér aktvendimit té€ gjykatés sé shkallés
sé paré vendos gjykata mé e lart€ e drejtpérdrejté, né afat
prej 48 orésh.

Ankesa nga paragrafi 4 i1 kétij neni nuk e ndalon
zbatimin e aktvendimit.

Neni 6
Né procedurén pér zbatimin e kétij ligji zbatohen
dispozitat e Ligjit pér proceduré penale, nése me kété ligj
nuk &shté pércaktuar ndryshe.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé”.

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 11 - Crp. 27

123.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka MaxkenoHuja, mpercefaTenoT Ha Pemy6muka
Maxkenonuja u npercegarenor Ha CobpaHuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja u3aaBaat

YKA3
3A TIPOI''TACYBABE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAILE U JOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
KYJTYPATA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOMOIHYyBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a KyITypaTa,

mro Cobpanuero Ha Permy6nuka MakeoHHja ro JoHe-
ce Ha ceJHMIaTa oapxana Ha 15 janyapu 2018 roauHa.

Bp. 08-368/1
15 janyapu 2018 roguna
Ckorje

IIpercenaren
Ha Peny6imka Makenonnja,
1-p I'opre UBanos, c.p.

IIpetcenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
Makenonuja,
m-p Tanat [lagepu, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE U IOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A KYJITYPATA

Unen 1

Bo 3akonor 3a kyntypara (,,Cnyx0eH BecHUK Ha Pe-
nyonuka Makegonuja“ Opoj 31/98, 49/2003, 82/2005,
24/2007, 116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 187/13,
44/14, 61/15, 154/15 u 39/16), Bo unenor 29 cras (3) Tou-
Ka 5) Bo aimHejaTa 4 CBP3HUKOT ,,WJIH" ce OpHIIe.

Bo anunejarta 5 ToukaTa 1 3anMpKaTa ce 3aMEHyBaaT co
CBP3HUKOT ,,FITH .

ITo anunuejara 5 ce qoaaBa HOBa alHEja 6, KOja Ii1acu:

»- AIITUC (APTIS) - Hajmanky HuBo B2 (B2)“.

Toukara 6) ce Opwuie.

Unen 2
Bo unenoure 76-B, 76-T, 76-1 cTaBoT (4) ce Opwuie.

Unen 3
Bo wunenor 76-r craB (3) Bo ammHejara 1 300por
,IIECT ce 3aMeHyBa co 300poT ,,0CyM*.
Cragor (4) ce Opwuue.

Ynen 4
Bo usenor 76-¢ craB (4) ce Opwuiie.

Unen 5
Bo unenot 77-r ctaB (3) 300poBHTE: ,,elIeH € O] PEAOT
Ha HCTaKHATH yMeTHUIHM oj PenyOnuka Makenonuja, a
YEeTBOPHIIA O] CTPAHCTBO™ c€ 3aMEeHyBaaT cO 300pOBHUTE:
,»O PEIOT Ha MCTAKHATH YMETHHIH, O]l HUBOTO, OZHOCHO
0]l IOBUCOKO HHMBO OJ] HUBOTO Ha KaHIHMJIATOT 32 KOj C€ BO-
JIM TIOCTAIKa 3a BpabOTyBame. .

Yjen 6
Bo unenor 77-n cras (3) 300poBUTE: ,,0]1 KOU €IICH € O/
peloT Ha MCTAKHATH YMETHHIM 0] PenyOnnka MakenoHu-
ja ¥ 4eTBOPHIIA CE€ UCTAKHATH YMETHHIIM OJ] CTPAHCTBO® ce
3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,0]1 PEIOT HA UCTAKHATH YMET-
HHIIM, O] HUBOTO, OJHOCHO OJ IIOBHCOKO HHMBO OJ HUBOTO
Ha KaHIUJATOT 3a KOj Ce BOJU MMOCTAIKa 3a peayauimja. .

Uien 7
Bo unenot 82 craB (2) Bo anmHejaTa 5 6pojot ,,300“ ce
3aMeHyBa co 0pojoT ,,240%, a mo 300poT ,,MPaBOTO" ce cTa-
Ba 3aMMpKa U ce A0jaBa 300poT ,,puno3odujara’.



Crp. 28 - bp. 11

AnuHejata 8 ce MEHyBa M TJIacH:

,,- TOCeTyBa TOTBPAA 33 MO3HABAKE HA KOMIIjyTePCKH
IIpOrpaMH 3a KaHIIEIapUCKo paboTeme U™

Anunejara 9 ce Opwuiie.

Unen 8

Oppenodure o uneHot 29 craB (3) Touka 5) ox 3aKOHOT
3a kynrypara (,,Ciyx0OeH BecHHK Ha PemyOnika Makeso-
HHja“ Opoj 31/98, 49/2003, 82/2005, 24/2007, 116/10,
47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15
u 39/16), u ogpendutTe o1 WICHOT 1 O OBOj 3aKOH, CO KOU
BO wieHOT 29 ctaB (3) BO Touka 5 10 aymHejara 5 ce A07aa-
Ba HOBa ajuHeja 6, HeMa J]a ce MPUMEHYBaaT O] ACHOT Ha
BJICTYBaH-ETO BO CHJIa HA OBOj 3aKoH 110 1 cenremBpu 2018
TO/INHA.

UYnen 9

JMpeKTopoT Koj € UMEHyBaH BO MEPHOIOT Of JCHOT Ha
BJIET'YBaWkETO BO CHJIAa HAa OBOj 3aKOH 10 1 centemBpu 2018
rO/IUHA, € JOJDKEH Jla IO UCIIOIHU YCJIOBOT 32 II03HABAH-C
CTPaHCKH ja3HK HajI0IHA BO POK OJI €/IHA TOJIMHA OJT JICHOT
Ha HETOBOTO UMEHYBAmE.

Ha aupekTopoT kOj HeMa Jia IO UCIOJHU YCIOBOT 3a
MO3HABamke CTPAHCKH ja3HK BO POKOT YTBPJEH BO CTaBOT 1
Ha 0BOj WICH MY IIPECTaHyBa MaHJATOT.

Yien 10
IMocrankure 3a BpaboTyBame Ha YMETHHK BO YCTaHO-
BUTE 07 oOiacta Ha KyITypaTa M IIOCTAallKHTE 3a peay-
JIUIMja Ha YMETHUIIUTE O] KaTeropujara A, 3aloyHaTu 10
JICHOT Ha BIETYBAaEETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, Ke Ce 3aB-
pILIaT criopes oJpea0dHTe 0/ OBOj 3aKOH.

Unen 11
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJf ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JoHMja“.

LI1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER KULTURE

Neni 1

Né Ligjin pér kulturé (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” numér 31/98, 49/2003, 82/2005, 24/2007,
116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 187/13, 44/14,
61/15, 154/15 dhe 39/16), né nenin 29 paragrafi (3) pika 5)
né alinené 4 lidhéza “ose” shlyhet.

Né alinené 5 piképresja zévendésohet me lidhézén
"ose".

Pas alinesé 5 shtohet aline e re 6, si vijon:

“- APTIS — sé paku niveli B2 (B2)”.

Pika 6) shlyhet.

Neni 2
NEé nenet 76-v, 76-g, 76-d paragrafi (4) shlyhet.

Neni 3
NEé nenin 76-gj paragrafi (3) né alinené 1 fjala “gjashté”
z&€vendésohet me fjalén “tete”.
Paragrafi (4) shlyhet.

Neni 4
N¢é nenin 76-e paragrafi (4) shlyhet.

Neni 5
Né nenin 77-gj paragrafi (3) fjalét: “njé &shté nga
radhét e artistéve t€ shquar nga Republika e Magedonisé,
ndérsa katér nga jashté” zévendésohen me fjalét: “nga
radhét e artistéve t€ shquar, t€ nivelit, pérkatésisht t&€ nivelit
mé t& larté se niveli 1 kandidatit pér té cilin udhéhiget
proceduré pér punésim.”.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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Neni 6
Né nenin 77-1l paragrafi (3) fjalét: “prej t& ciléve njé
éshté nga radhét e artistéve t€ shquar nga Republika e
Magqedonisé dhe katér nga jashté” zévendésohen me fjalét:
“nga radhét e artistéve t€ shquar, t€ nivelit, pérkatésisht té
nivelit mé t& larté se niveli i kandidatit pér t€ cilin
udhéhiqget proceduré pér riaudicion.”.

Neni 7

Né nenin 82 paragrafi (2) né alinené€ 5 numri “300”
zé€vend€sohet me numrin “240”, ndérsa pas fjalés
“drejtésis€” vihet presje dhe shtohet fjala “filozofis€”.

Alineja 8 ndryshohet si vijon:

“- posedon vértetim pér njohje
kompjuterike pér puné né€ zyré dhe”.

Alineja 9 shlyhet.

té programeve

Neni 8

Dispozitat nga neni 29 paragrafi (3) pika 5) t€ Ligjit pér
kulturé (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonis€”
numér 31/98, 49/2003, 82/2005, 24/2007, 116/10, 47/11,
51/11, 136/12, 23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15 dhe
39/16) dhe dispozitat nga neni 1 i kétij ligji, me té cilat né
nenin 29 paragrafi (3) né pikén 5 pas alinesé 5 shtohet aline
e re 6, nuk do t& zbatohen nga dita e hyrjes né fuqi té kétij
ligji deri né 1 shtator 2018.

Neni 9

Drejtori i cili éshté eméruar né periudhén nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji deri né 1 shtator 2018, &shté i
obliguar ta plotésojé kushtin pér njohje t& gjuhés sé huaj
mé sé voni né afat prej njé viti nga dita e emérimit té tij.

Drejtorit i cili nuk do ta plot€sojé kushtin pér njohje té
gjuhés s€ huaj né afatin e caktuar né paragrafin 1 t& kétij
neni i ndérpritet mandati.

Neni 10
Procedurat pér punésim té artistit né institucionet nga
sfera e kulturés dhe procedurat pér riaudicion t¢ artistéve té
kategorisé A, té filluara nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij
ligji, do té mbarojné sipas dispozitave té kétij ligji.

Neni 11
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té€ Republikés s¢ Magedonisé”.

124,

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOiimka MakezioHuja, mnpercenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercenarenoT Ha CoOpanuero Ha Permy6-
nka MakeoHMja n3gaBaar

YKA3
3A TIPOI'/TACYBABE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAILE U JOIIOJTHYBAIBGE HA 3AKOHOT 3A
3AHITUTA HA KYJTYPHOTO HACJIEJACTBO

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a U3MEHYBabE U JI0NOJHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a 3aIUTHTAa Ha KyJITYPHOTO HACIEICTBO,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxaHa Ha 15 janyapu 2018 ronuna.

bp. 08-369/1
15 janyapu 2018 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PerryOnuka Makenonuja,
1-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
Makenonuja,
M-p Tanat Iladepn, c.p.
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3AKOH
3AMBMEHYBAIBE U TOITOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A 3AIITUTA HA KYJTYPHOTO HACJIEACTBO

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a 3alITUTa Ha KYJITYpHOTO HACIEICTBO
(,,Cayxx6en BecHuk Ha PemyOnuka MaxkegoHuja“ 6poj
20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13,
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 u 39/16), Bo
4ieHoT 144-a cTaB (4) Bo anuHejaTa 5 CBP3HUKOT ,, M ce
3aMeHyBa CO 3alupka, 1o 3boposure: ,,60 601a“, cBp3HU-
KOT ,,A*“ c€ 3aMEHyBa CO CBP3HHKOT ,,UIH* U C€ JI0/laBaaT
30oposute: ,,- AIITUC (APTIS) - najmanky HuBo b2
(B2).«

AnunejaTa 6 ce Opuiue.

Uinen 2

Oppenodure on wieHoT 144-a craB (4) anunHeja 5 ox 3a-
KOHOT 3a 3alITUTa Ha KyATYPHOTO HaciencTro (,,Ciyxben
BecHMK Ha PemyOmmka Makenonuja“ Opoj 20/2004,
115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14,
44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 u 39/16), u onpen-
OuTe o1 WIeHOT 1 071 0BOj 3aKOH CO KOM BO WieHOT 144-a
craB (4) Bo anmHejata 5 ce nonaBaar 30oposure: ,,- All-
TUC (APTIS) - najmanky HuBo b2 (B2)“, Hema na ce npu-
MEHYBaaT O] ICHOT Ha BIJICTYBAaWmETO BO CHJIA Ha OBOj 3a-
koH 10 1 centemBpu 2018 rognna.

Unen 3

JHMpeKTopoT Koj € UMEHYBaH BO MEPHUOAOT O]l ICHOT Ha
BJICTYBaW-ETO BO CHJIa HA OBOj 3akoH 10 1 cenremBpu 2018
TO/IMHA, € JJOJDKEH JIa TO WCIIONHM YCIIOBOT 3a II03HABAIbe
Ha CTPAHCKH ja3WK HajI0IHA BO POK OJ] €{HA TOAMHA O] Je-
HOT Ha HETOBOTO UMEHYBAmbE.

Ha aupekTopoT koj HeMa Ja ro HCIOJHH YCIOBOT 3a
MO3HAaBamke HA CTPAHCKH ja3UK BO POKOT YTBPJEH BO CTa-
BOT | Ha OBOj WIEH My NIpecTaHyBa MaHAATOT.

Unen 4
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Cy:xOeH BecHUK Ha PermyOimka Make-
oHMja“.

L1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MBROJTJEN E TRASHEGIMISE
KULTURORE

Neni 1

Né Ligjin pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore
("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé" numér
20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13,
38/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 dhe 39/16), né nenin
144-a paragrafi (4) né alinené 5 lidhéza "ose" zévendésohet
me presje, pas fjaléve "60 piké" lidhéza "dhe"
zé€vendésohet me lidhézén "apo" dhe shtohen fjalét: "-
APTIS (APTIS) - sé paku niveli B2 (B2).".

Alineja 6 shlyhet.

Neni 2
Dispozitat e nenit 144-a paragrafi (4) pika 5 té Ligjit
pér mbrojtjen e trashégimis€ kulturore ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqgedonis€" numér 20/2004, 115/2007,
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 199/14,
104/15, 154/15, 192/15 dhe 39/16) dhe dispozitat e nenit 1
t& kétij ligji me t&€ cilin né nenin 144-a paragrafi (4) né
alinené 5 shtohen fjalét: "- APTIS (APTIS) - sé paku niveli
B2 (B2)", nuk do t€ zbatohen nga dita e hyrjes n€ fuqi t&

kétij ligji deri mé 1 shtator 2018.

: Ha Peny6nuka Makegonnja
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Neni 3

Drejtori qé emérohet né periudhén nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji deri mé 1 shtator 2018, obligohet ta
pérmbushé kushtin pér njohjen e gjuhés sé huaj mé s€ voni
né afat prej njé€ viti nga dita e emérimit t€ tij.

Drejtorit 1 cili nuk do ta pérmbushé kushtin pér njohjen
e gjuhés sé huaj né afatin e pércaktuar né paragrafin 1 té
kétij neni i pushon mandati.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé".

125.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka MaxkenoHuja, mpercefaTenoT Ha PemyGiuka
Makenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pemy0-
nrka Make/oHHja H31aBaaT

YKA3
3A ITIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAILE U JOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
OUJIMCKATA JEJHOCT

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOMOIHYyBa-
e Ha 3aKOHOT 3a (PUIIMCKaTa JICJHOCT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnnka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceJlHUIaTa opkana Ha 15 janyapu 2018 roauHa.

Bp. 08-370/1
15 janyapu 2018 roguna
Ckomje

IIpetrcenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
1n-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
Makenonuja,
M-p Tanar Iladepn, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U TIONTOJTHYBAIBE HA 3AKO-
HOT 3A ®UJIMCKATA JEJHOCT

Unen 1

Bo 3akonHot 3a ¢puimckaTa nejHocT (,,Ciay:x0eH BECHUK
Ha PenyOnuka Makenonuja“ Opoj 82/13, 18/14, 44/14,
129/15, 152/15 u 39/16), Bo wnenor 15 craB (5) Touka 5)
BO anMHejaTa 4 CBP3HUKOT ,,HUIH* C€ 3aMEHYyBa CO 3aIipKa.

Bo anunejaTa 5 cBp3HHUKOT ,,U* c€ 3aMEHYBa CO CBP3HH-
KOT ,,AIu .

[To anuHejara 5 ce qoaaBa HOBa ajKHEja 6, KOja TJIACH:

,»- AIITUC (APTIS) - najmanky uuso B2 (B2)“.

Toukara 6) ce Opwuie.

Unen 2
Bo unenor 19 craB (2) 360poBuTe: ,,HAPSITHUTE LIECT
MecelH ce 3aMeHyBaat co 300POBHTE: ,,pOK ONPEACIICH O
Brnanata Ha PenyOnuka MakenoHuja, Koj He MOXe Ja Ouje
TIO/IOJNT O] IIECT MECeu .
Bo craBot (3) 300poBuTE: ,,IIECT MECEIU™ CE 3aMEHY-
BaaT co 300pOBUTE: ,,pOKOT OJ] CTABOT (2) Ha OBOj 4JICH™.

Uren 3

Onpendure o uneHoT 15 cras (5) Touka 5) o 3akoHOT
3a ¢unamckara aejHoct (,,Ciryx0OeH BecHUk Ha PemyOnunka
Makenonuja“ 6poj 82/13, 18/14, 44/14, 129/15, 152/15 u
39/16), u oapenduTe 011 WICHOT 1 0] 0BOj 3aKOH CO KOU BO
qneHoT 15 craB (5) Touka 5) mo anuHejaTa 5 ce 1oaaBa HO-
Ba aJMHeja 6, HeMa Jia ce PUMEHYBaaT OJI ICHOT Ha BJIeTy-
BamETO BO CHJIAa Ha 0BOj 3akoH 10 1 centemBpu 2018 ro-
JIMHA.



Crp. 30 - Bp. 11

Unen 4

JMpeKTopoT KOj € NMEHYBaH BO MEPHOOT OJ] JEHOT Ha
BJIET'YBAaWkETO BO CHJIAa HAa OBOj 3aKOH 10 1 centemBpu 2018
rO/IUHA, € JOJKEH Jla IO UCIIOIHU YCJIOBOT 32 II03HABAH-C
Ha CTPAHCKH ja3WK HAjAOIHA BO POK OJ] €{HA TOAMHA OJ1 Je-
HOT Ha HETOBOTO UMEHYBAH-E.

Ha mupekTopoT Koj HeMa Ja IO HCIONHH YCIOBOT 3a
[I03HABAkE HA CTPAHCKH ja3UK BO POKOT YTBPJEH BO CTa-
BOT | Ha OBOj WIEH My IIpecTaHyBa MaHIATOT.

Unen 5
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ] JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIoHHja“.

L1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER VEPRIMTARI FILMIKE

Neni 1

Né Ligjin pér veprimtari filmike ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€¢ Magedonis€" numér 82/13, 18/14, 44/14,
129/15, 152/15 dhe 39/16), né nenin 15 paragrafi (5) pika
5) né alinené 4 lidhéza "ose" z€vendésohet me presje.

Né alinené 5 lidhéza "dhe" zévendésohet me lidhézén
"apo".

Pas alinesé 5 shtohet alineja e re 6, si vijon:

"- APTIS (APTIS) - sé paku niveli B2 (B2)".

Pika 6) shlyhet.

Neni 2
Né nenin 19 né paragrafin (2) fjalét:"gjashté muajt e
fundit" z€vendésohen me fjalét: "afatin e pércaktuar nga
Qeveria e Republikés sé¢ Magedonisé, g€ nuk mund té jeté
mé i gjaté se gjashté mua;j".
NEé paragrafin (3) fjalét: "gjashté muajt " zévendésohen
me fjalét: "afatin nga paragrafi (2) 1 kétij neni".

Neni 3

Dispozitat e nenit 15 paragrafi (5) pika 5) t€ Ligjit pér
veprimtari filmike ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 82/13, 18/14, 44/14, 129/15, 152/15
dhe 39/16), dhe dispozitat e nenit 1 t& kétij ligji me té€ cilin
né nenin 15 paragrafi (5) pika 5) pas alinesé 5 shtohet
alineja e re 6, nuk do t€ zbatohen nga dita e hyrjes né fuqi
té keétij ligji deri mé 1 shtator 2018.

Neni 3

Drejtori qé emérohet né periudhén nga dita e hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji deri mé 1 shtator 2018, obligohet ta
pérmbushé kushtin pér njohjen e gjuhés s€ huaj mé sé voni
né afat prej njé viti nga dita e emérimit t€ tij.

Drejtorit i cili nuk do ta p€rmbushé kushtin pér njohjen
e gjuhés s€ huaj né afatin e pércaktuar né paragrafin 1 t&
kétij neni i pushon mandati.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s¢ Maqedonisé".
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126.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o YcTaBoT Ha
Penyonmka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Maxkenonuja u npercefarenoT Ha CobpaHuero Ha Pemny6-
nuka MakenoHuja u3gaBaat

YKA3
3A IIPOIJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A YPBAHO
3EJIEHIJIO

Ce nporyiacyBa 3aKOHOT 32 ypOaHO 3€JICHUIIO,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceJJHUIaTa ojpxaHa Ha 15 janyapu 2018 ronuna.

Bp. 08-371/1
15 janyapu 2018 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Peny6nnka Makenonuja,
1n-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOinka
Makenonuja,
m-p Tanat [ladepu, c.p.

3AKOH
3A YPBAHO 3EJIEHWJIO

1. OIIIITU OAPEJIEN
IIpenmet Ha 3akoHOT

Unen 1

(1) Co oBoj 3aK0H ce ypenyBa IUIAHUPAKETO, IPOCKTHU-
pameTo, MOAUTAkbETO, OJPIKYBAKETO, 3AMITUTATa U PEKOH-
CTpyKIIMjaTa Ha ypOaHOTO 3€IEHUIIOTO, (PUHAHCHPAHETO U
YIPaBYBamkETO CO HETO, KaKO M HaA30pOT HaJ MpHMEHATa
Ha OJIpe/IONTE Ha OBOj 3aKOH.

(2) Tox yp6aHO 3eNeHMIIO BO CMHUCIIA HA OBOj 3aKOH Ce
HOApa30upaaT 3eNCHUTE IOBPIIMHM BO TPAHUIMTE HA
IUTAHCKUOT ondaT Ha ypOAHUCTHYKH TUIaH, YpOaHUCTHUYKO-
IUTAHCKA JIOKyMEHTAIHja, PEery/IalicKy IJIaH Ha FeHepaseH
ypOAHUCTUYKU IJIaH, apXUTEKTOHCKO-YPOAHUCTHUKH IIPO-
€KT, KaKo M 3eJICHUTE TOBPIIMHU BO HErocpeqHa Onm3uHa
Ha TPajoT, HaJBOP OJ IUIAHCKUOT ondat, KOu co mocedeH
aKT ce JaZieHH 10J] HaJUISKHOCT Ha ONMIUTHHHUTE CO CEIHIII-
T€ BO IPaJoT, Kako MapK-IIyMH, CIIOPTCKO-PEKPEaTHBHH
LIEHTPH U IPyro (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: 3CJICHHUIIO).

Hepunnuun

Ynen 2

OpnnenHy U3pasu ynorpeOeHH BO OBOj 3aKOH T'O MMaaT
CIIETHOBO 3HAaUYCHe!

1) ,,3eeH kaTacTap® e MomKC Ha BKYITHOTO 3€JICHUIIO
Ha TMO/payjeTo Ha OIIITHHATA, OMIITHHATA BO TpPajioT
Crorje u rpagor Ckomje, COpes BHI, CTApOCT, KBAJUTET,
IPOCTOpHA pacmpenenda u Ipyro;

2) ,,Ilapk* e 3eneHa MOBpIIMHA CO TOJIEMHUHA Hax 1xa,
KOja ce KOPUCTH 3a OJMOD, LIIETambe, Pa30HO1a U UTPa;

3) ,JMapk-myma“ e 3eMjuiIHa HoBpuIMHA oOpacHaTa
CO ITYMCKH JpBa, CO TOJEMHHA HaJ 5 Xa M 3allITUTEHa CO
3aKOH MOPaan OCCOHU TPUPOTHHA BPEIHOCTH;

4) ,,3ejeH MomWTaA € 3eyeHa NOBPIINHA CO TOJIEMH-
Ha noj | Xa, Koja ce KOPHCTH 3a IMEIIayKH TPaH3HT, Kpat-
KOTpPaeH 0JIMOP H UTpa;

5) ,,JlpBopea‘ e TMHUCKN OOJIUK HA 3€JICHWIO, 10CTa-
BEHO TI0 JIOJDKMHATA Ha cOO0paKajHUIaTa;

6) ,,3ejleH KOpHAOP™ € 3eJeHa MOBPIIMHA JIOJDK CO00-
pakajHHLIM ¥ MOBPIIMHY 33 MEIIAYKH U BEJIOCHUIICIICKH CO-
oOpakaj (cpeIuIIHO 3eJIeHUIO0 Ha OyieBapH, >KUBU OTpaJu
U CJIMYHO);
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7) ,,3aIITUTHO 3€JIEHHJI0 € 3EJICHUJIO IITO CE MOCTa-
BYBa 3a J]a TH M30JIUpa 30HUTE CO WHKOMITATHOMIHU HaMe-
HU ¥ UMa yJora Ha TaMIOH-30HA 3a 3alITHTa O] UHIYC-
TPUCKO 3arajyBame, BETep, MOJ3EMHH BOIH, €pO3Mja U
CBJIGKYBamh€¢ Ha 3€MjUIITETO, OydaBa, MpaB, HEMpPHUjaTHU
MUPHCH, KaKO M 32 PEKyJITHBHpPAmhE¢ Ha jaJOBHUIITE, JEIO-
HHUH U JIETPaTUPaHU IPOCTOPH;

8) ,,HeypeneHo 3ejieHH10“ ce HEypeACHU MOBPIIMHU
HAMEHETH 32 jaBHO 3€JICHHIIO BO YPOAHUCTUYKUTE TUIAHOBH
(HamyIITeHH MOBPIIMHCKH KOMOBH, DEMNOHHHM, 3eMjUINTA U
CJINYHO);

9) ,,OlmTeTEeHO APBO* € HCYILIEHO IPBO, APBO CO Haj-
MHUHAaTa (PU3HOJIONIKA H OMOJIOIIKA BO3PACT, APBO HATIaHA-
TO OJI KAPAHTHHCKH OOJIECTH M IITETHHUIIH, APBO CO 3HAYH-
TEJHU (U3UYKHU OLITETYBaba 10 pa3HH OCHOBH U 3a00JICHO
JIPBO Kaj KO€ He MOCTOM MOYKHOCT 32 YCIICIIHO CaHHPae
Ha HEroBaTa 3JJpaBCTBEHA COCTOj0a.

esan Ha 3aKOHOT

Unen 3

(1) OcHoBHa 11e)T Ha OBOj 3aKOH € yIpaByBame co ypoa-
HOTO 3€JICHWIO Ha HAa4YMH Ha KOj TPajHO Ke ce couyBa U
3roJIeMH HeroBaTa BPEJHOCT, 3a Jla MOXE Jia T BPILUH CBO-
ute QyHKIUH.

(2) Hon pynkIMK Ha ypOaHOTO 3€JIEHIIIO Ce 1MoIpa30u-
pa HeroBata yIiora Bo:

- To100pyBamke Ha KBATUTETOT HA BO3YXOT,

- mo1o0pyBame Ha 3paBjeTo Ha rparaHuTe,

- mogoOpyBamke Ha MUKPOKIIMMATA,

- HaMaJlyBame Ha OyuaBara,

- HAMaJlyBambe Ha 3araJlyBamkeTo Ha M0YBaTa,

- 3a4yBYBame Ha OMOJIOIIKATA Pa3HOBUIHOCT,

- 3aIITHTA O IPEKyMEpHa HHCOJaNuja,

- QIANTUPakbe KOH KIMMATCKUTE IIPOMEHH,

- HaMallyBamke Ha JIM3TambeTO M epOo3MjaTa Ha 3eMjHIl-
TeTo,

- €CTETCKO 00JIaropoyBahe 1 JICKOpalja Ha TePEHOT,

- CO3/]aBaEbe YCIIOBH 3a CIIOPT, OMOP H peKpeanyja,

- ColMjaliHa MHTerpanyja Ha 3aeJHHUIUTE W 1Moaodap
KBAJIUTCT HA )XUBOT,

- 3a4yBYyBambe Ha €CTETCKUOT, UCTOPHCKUOT U KYJITYyp-
HUOT UACHTUTECT Ha IrpaJorT,

- 3aIITHTA HA I€j3KHATE BPEAHOCTH BO ypOaHUTE TIpe-
JIeH,

- pa3B0oj Ha TYPU3MOT M JPYTH YCIYKHH AJHOCTH H

- 00e30enyBame paMHOTEKA BO M3TPAJACHHOT MIPOCTOP
U JIONHUP CO IPHUpoJaTa.

Unen 4

IMToceOHu menu Ha OBOj 3aKOH Ce:

1) nnaHupame, NPOCKTHPAkE, MOJUTabhe, OIPKYBAE,
3aIUTUTa ¥ PEKOHCTPYKIMja Ha 3EJIICHWIOTO Ha OJPXKIIUB
Ha4WH,

2) yTBpAyBame Ha (hakTHUKaTa cocToj0a Ha GOHIOT Ha
3€JICHUIIO cO 3eNIeHHOT KaTacTap;

3) TpeTupame Ha 3eJICHWIOTO KaKo IOoceOHa IIaHCKa
MPOEKIHja Of WICHOT 1 cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH;

4) neduHUpame cTaHAApAN U HOPMAaTHBH 32 ITaHHpA-
€ M TIPOCKTHPALE Ha 3€JICHUIOTO;

5) neduHMparme HOPMATHUBH 32 OJPKYBAE HA 3CJICHHU-
JI0TO;

6) yTBpIyBame MEPKHU 3a 3allTHTa U 0OHOBA Ha 3elle-
HHJIOTO;

7) BOCIOCTaBYBam€ CHCTEM 3a yIpaByBame U (hUHAH-
CHpame Ha 3eICHUIIOTO;

8) yHanpenyBame Ha 3eJICHHUIOTO 3apajiv oA00pyBame
Ha KBaJUTETOT Ha KUBOT U

9) moaurame Ha €KOJIOIIKATa CBECT Kaj rparaHuTe.
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Unen 5

Hemure ox uneHosute 3 U 4 0] 0BOj 3aKOH CE OCTBapy-
Baar co:

1) u3pabotka Ha 3eJeH KaTacTap Ha I0JpadjeTo Ha Oll-
IITHHATA, OMIITHHATa BO TpaxoT Ckormje u rpagot Ckorje;

2) m3pabotka Ha CTpareruja 3a pa3Boj Ha 3€JIE€HUIOTO
Ha T0JpadjeTo Ha OIIITHHATAa WM Ha rpagor Ckomje 3a
nepuof ox 10 roaunmy;

3) uzpaborka Ha OCHOBEH IUIaH 3a TUIAHUPAE, TPOCK-
THPame, MOJUTrambe, OAPKYBAmbE, 3alITUTA H PEKOHCTPYK-
[IMja Ha 3€JICHWJIOTO Ha MOJpavjeTo Ha OMIITHHATA WIN Ha
rpanot Cxoje 3a Iepros of TpH 10 MeT TOANHY;

4) uzpabotka Ha ['omuiHa omepaTHBHA MporpaMa 3a
MOJUIake U OP)KYBakE Ha 3eJICHUIOTO Ha MOJpadjeTo Ha
ONIITUHATA WK Ha rpajgoT Ckoje;

5) yTBpAyBambe CTaHAapAd U HOPMATHUBH 32 ITaHHPAbE
U NIPOEKTUPA:E Ha 3€JICHUIOTO;

6) Hocewe OJulyka 3a 3€JIEHUIIO WIM APYr IpPaBeH aKT
CO KOj OMIITUHATa Wiy rpajoT CKolje ro ypeaysa 3eJ1eHH-
J0TO.

OCHOBHU MPUHIUITHN

Unen 6

(1) OcHOBHM TIPMHITUIIM 3a 3aIITHTa U YHAIIPEIyBambe
Ha 3eJICHHJIOTO Ce:

1) OapxauMBOCT — MOAPa3OUpa CUCTEM Ha OIIITECTBE-
HU U €KOHOMCKH aKTUBHOCTH CO KOM ce 00e30e1yBa coo-
BETHO KOPUCTEHE Ha TMOCTOJHUTE 3€JICHH MOBPIIUHU, HUB-
HO 3a4yBYBam€, 3alITUTA U YHAIIPEAYBabe, BO COrNIACHOCT
CO BOCIIOCTaBEHH CTaHIApAN U HOPMATHBH.

2) WUHTerpupanocT — mojpa3oupa BrpajyBame Ha 3alll-
TUTaTa ¥ yHANpeoyBameTO Ha 3€JEeHHTE MOBPIIMHHU KaKO
MIPUPOJIHU BPETHOCTH BO CTpaTeTHjara 3a OJPKJIMB pa3Boj,
MIPOCTOPHOTO M YPOAHUCTHIKOTO IUIAHUPAbE, KaKo U JIpY-
T'H IUTAHOBH M TIPOTPaMH, CO H3][BOjyBamhe Ha IPUOPHTETHH
HMHTEPBEHTHH MEPKH M CO3/aBake OCHOBA 33 JOJITOpPOYHA
pa3BojHA MOJUTHKA HA CHCTEMOT Ha 3€JICHH TMTOBPIIHHU.

3) CopaboTtka — noapa3oupa 3aeJHUYKO JICjCTBYBaHE U
KOOpAWHUpAe Ha OPraHUTE Ha Ip)KaBHATa yIpaBa, ¢u-
HHIMTE Ha JIOKaJHATa CaMOYIpaBa, OPraHU3alMUTe U HHC-
TUTYLUHUTE, KAKO ¥ JPYTH IIPAaBHU U HU3MUKH JIHLA, BO U3-
BPIIYBamkETO Ha CBOWUTE JOJDKHOCTH WM 3aJa4yd BO COTJIAC-
HOCT CO Hauelara, [eJIUTe ¥ MEpKHUTE 3a 3alITUTa, 0OHOBa
1 YHaIpeayBambe 3eIeHUTE MOBPIIHHH.

4) Enykanuja — noapa3oupa uapopmMupame, eayKaimja
1 00yKa 0] HajMaia BO3pacT U MOJUTramke Ha CBECTa 3a 3Ha-
YEeHETO Ha 3€JICHUTE MOBPLIMHY U )KUBOTHATA CPEMHA, Ka-
KO ¥ 32 IPHMCHATa Ha 3aKOHUTE O] 0Baa 00JIacT.

5) Mpucran go nHGOpPMAMK U YIECTBO Ha jaBHOCTA —
nojpasoupa o6e30enyBame NpaBo Ha HpucTan A0 UHDOp-
Malu¥ Ha CeKOj rpalaHWH 3a aKTHBHOCTHTE TOBP3aHU CO
3eJIeHUTE MMOBPIIMHY, CO KOM pacroyiaraar OpranuTe Ha yu-
paBata ¥ CTPYYHHUTE OPraHU3aIlMK HA KO UM Ce€ JTOBEPCHHU
paboTture 3a OAp)KyBame M YyHANpeIyBame Ha 3EICHHTE
MOBPIIMHY, BKJIYYYBajKH ja U MOXHOCTA Ja Y4eCTBYBaaT
BO MPOLIECOT Ha OHECYBAE OJUTYKH.

(2) 3a 3amrTUTaTa ¥ yHANpEaAyBamHETO HA 3€JICHUTE TIOB-
PIIMHY ce MPUMEHYBaaT U OCHOBHUTE Hayela 3a 3allTHTa
Ha )KMBOTHATA CPEJIMHA, BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

II. BUAOBU 3EJIEHWJIO

Uien 7
Yp6aHOTO 3eJICHIIIO COTTIACHO CO OBOj 3aKOH ordaka:
1) jaBHO 3eNECHUIIO U
2) OCTaHATO 3EJICHUIIO.
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JaBHO 3eJIeHUJ10

Unen 8
(1) JaBHO 3eneHMIIO ce 3eJeHUTE MOBPLIMHU WIN 3EM-
JUIITETO HAMEHETO 3a O3eJIeHyBame 0] WieHoT 1 craB (2)
0J1 OBOj 3aKOH, CO OCHOBHA HaMeHa Jia ounat ypbaHo 3ene-
HUJIO, a C€ MOJ] HA/ITIGKHOCT Ha OMIITHHATA, OMIITHHATA BO
rpanot Ckomje u rpagot Ckorje.
(2) JaBHOTO 3eneHMIIO € JOOPO 3a OIIITa YIOoTpeda.

Unen 9
THIOBY jaBHO 3€JICHUIIO Ce:
1) napk;
2) mapk-iyma;
3) 3eJIeH MIOMITAT,
4) nprope;
5) 3esieH KOpHUIOP;
6) 3aIITHTHO 3EJICHUIIO;
7) HEypeIeHO 3eJICHUIIO U
8) Apyro 3eJeHNIIO Ha jABHU OTBOPEHU MPOCTOPH.

OcTaHaTo 3eJIEHHJI0

Unen 10
OcTaHaTo 3eICHWIO ce 3eJICHUTE MOBPIIMHH WU 3eM-
JUIITETO HAMEHETO 3a O3eJIeHyBame 0] WieHoT 1 craB (2)
O]l OBOj 3aKOH, KOW MPETCTaByBaaT MPHIPYXKHA COIPKHUHA
Ha JIpyT¥ OCHOBHM HaME€HH, a C€ BO COIICTBEHOCT Ha (u-
3WYKU ¥ IPaBHU JIMIIA, WK JaJICHH HAa HUBHO KOPUCTEHHE.

Unen 11

TunoBu ocTaHaTO 3€JICHUIO CE:

1) 3enmeHW MOBPIIMHHE THOKpaj 00jeKTH 3a JIOMYBambe
(craHOeHM KyKH, CTAaHOCHHM 3rpajiv U JPYro0);

2) 3elleHH MOBPINUHH MOKPa] KOMEPIMjalH! U JEI0B-
HU 00jeKTH (KOMEpIHjalHd U JEJOBHU €IWHHIHU, YTOCTH-
TEJICKH €IUHHIIH, XOTEJICKH KOMIUIEKCH H CIIIYHO);

3) 3esieHH TIOBPIIMHU TIOKPaj 00jEKTH Ha jaBHH WHCTHU-
Tyuuu (0Opa3oBHH, 3[paBCTBEHU, COIMjaJHU, KYJITYpPHH,
NIp>KaBHU, BEPCKU U APYTH);

4) 3eJleHW TOBPIIMHU TOKpaj OOJEKTH 3a MPOU3BOJ-
CTBO, JUCTPHUOYIHja ¥ CEPBUCH (MaJIM U TOJIEMH KOMEPIIH-
JaJHA W JEJOBHHU €IUHHIM, YTOCTUTEIICKH E€IWHHIHU, XO-
TEJICKH KOMIUIEKCH U JIPYTO);

5) 3eneHu MOBPUIMHU MOKPaj 00jEKTH 3a CIOPT, peKpe-
alyja 1 MEMOPHjaIHU IPOCTOPH (IPOOUILTA U MEMOpHjall-
HU TIApKOBH);

6) 3eneHu TMOBPIIMHU MOKpPaj HHPPACTPYKTypa (KoMy-
HaJlHa, HEKOMIIATHOMIIHA U APYTa);

7) moceOHM 3eJIeHH KOMILUICKCH (OOTaHMYKH IpajMHH,
300JIONIKH TPaJuHH, AEHAPO- NMAPKOBH, apOOPETyMH, H3-
J10)KOU Ha IIBEKE U CIIUYHO);

8) pacaguummy;

9) 3eMeHUII0 Ha KPOBHH TEPacH M BEPTHKAIHO 3€JICHU-
10 Ha (acaau.

III. YITPABYBAIE CO 3EJIEHUJIOTO
HapuexxHoct 3a ynpaByBame CO 3eJIeHUI0TO

Unen 12
(1) YnpaByBameTo €O 3€IE€HHIOTO, IITO IOAPa3OHpa
HOAUTamke, OJPKyBamke, 3allITUTA H PEKOHCTPYKIIH]a Ha 3e-
JICHHJIOTO, € BO HAAJEXHOCT Ha OIITHHATA, ONMIITHHATE
BO rpanot Ckomje, rpagoT Ckomje 1 MHUHHCTEPCTBOTO 3a
’KUBOTHA CPEJIHA ¥ IIPOCTOPHO INTAaHUPAHE.
(2) Ommrunara, onmtuHata Bo rpagot Ckorje u rpa-
Jot CKorje uMa HaJUIeXKHOCT Ja:
1) moxroTByBa M mpejyara 0 COBETOT Ha €IWHHIIATA
Ha JIOKalHaTta camoympasa CTpaTerija 3a pa3Boj Ha 3ele-
HHJIOTO, KOja TH JaBa HACOKHTE 32 KPEHUPAmbe Ha ITAHCKUTE
pelIeHrja BO AENOT HAa 3€JCHWIOTO NPH H3paboTKaTa Ha
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CHUTE IUIAHOBHU U MPOEKTH 0of wieHoT 1 cras (2) ox 0BOj 3a-
KOH U ja Ccle[u HeromaTa peaju3alyja BO MOTJIe] Ha 3all-
TUTA ¥ YHANPEIYBake HA CACTEMOT Ha 3eJICHUIIO;

2) MOATOTBYBA W MpeJulara A0 COBETOT Ha eIMHHUIIaTa
Ha JoKaiHata camoymnpaBa OCHOBEH ILIaH 3a MOJUTame U
pa3Boj Ha 3€JEHIIOTO 3a HMEePHOJ OJ TPH 0 HET TOAWHH,
BO KOj c€ YTBpAYBa IIPOCTOPOT KOj Tpeba /1a ce 03eNeHU U
IIPOLIEHTOT Ha 03€JICHETOCT IITO Tpeba a ce peaan3upa Bo
BPEMEHCKHOT TMIEPUO/I M ja CIIeId HeroBara peanusaiija Bo
coriacHocT co CTparernjara 3a pa3Boj Ha 3eJICHUIIOTO;

3) mOATOTBYBa M Ipeisara J0 COBETOT Ha €JMHHUIIATa
Ha JIOKaJTHaTa camoyImpasa [ o/JMIIHA OTepaTHBHA Mporpa-
Ma 3a MOJHUTamke U OPXKYyBame Ha 3eIEHUIIOTO, BO Koja ce
YTBpAyBaaT BUJIOT M MOBPIIMHATA HA 3€JIEHHIOTO IITO Ke
Oujie MOTUTHATO U OJIPIKYBAHO, TUHAMHKATA Ha TOIUTarbe
1 HaYMHOT Ha OJIP)KYBambe, IPOLEHTOT Ha 03€IEHETOCT, U3~
BOpOT Ha 00e30enyBame M BHCHHATA Ha (DMHAHCUCKHTE
Cpe/IcTBa BO TEKOBHATA TOJIMHA U JIPYTO U ja CIIeIH HEj3Hu-
HaTa peanu3aiyja BO corsiacHOCT co OCHOBHHOT IUIaH 3a
MOJIUTalbe U Pa3BOj Ha 3eJCHUIIOTO;

4) moAroTBYBa W MpeAasiara J0 COBETOT Ha €IWHHUIATa
Ha JIOKajgHaTa camoympasa OIyka 3a 3eJICHUIO WIH JApYyr
IIPaBeH aKT CO KOj ce ypeayBa 3eJICHUIIOTO;

5) uHUIMpa ¥ KOOPAMHHMPA U3pabOTKa HA CTYIUU OJ
HHTEpeC 3a YHAIIPEAyBamke Ha 3EeHUIIOTO;

6) m3maBa pereHrja BO COTIACHOCT CO OBOj 3aKOH;

7) BocmocTaByBa U axypupa 3elleH KaTacTap, A0CTaneH
3a JaBHOCTA,

8) BpIIM WHCTEKIMCKHA HAA30p MPEKYy KOMYHAITHH
HMHCIIEKTOPH,

9) 06e30eayBa y4€CTBOTO Ha jaBHOCTA M HEBJIAJMHUTE
OpraHM3allMid BO JOHECYBABETO OUIYKH OJl 3HAUCHE 3a
3aIlITUTa U yHAIpenyBame Ha 3eJeHIIOTO, BO 00JacTa Ha
enyKaijata, HHGOPMHUPAHETO U CIMIHO.

(3) MUHHCTEpPCTBOTO 3a KHBOTHA CPEIUHA M MPOCTOP-
HO TUTaHUPAkhE UMa HA/IJISKHOCT J1a:

1) mponuinyBa ITpaBUIHMK 3a TJIaHUpAkE, MPOSKTH-
pame, MoJurame W OPKYyBamke HA 3€JCHUIIOTO, BO KOj ce
yTBpaeHu ¢opmara u coapxunara Ha Ctparterujara, ITna-
HoT U IIporpamara ox ctaBoT (2) Touku 1, 2 u 3 Ha OBOj
4JIeH, Kako U (opmara U COAp>KMHATA HA 3€JE€HHOT KaTac-
Tap;

2) BpIIMU HAJI30p HAJI CIIPOBEIYBAETO Ha 3aKOHOT.

Unen 13
[onurame, onpKyBame, 3alITHTA M PEKOHCTPYKIIH]ja
Ha jaBHOTO 3€JICHUJIO BPIIU jaBHO MPETIPHjaTHE OCHOBAHO
oa onutrHara wiu rpagot Ckorje, WM MpaBHO JIUIE pe-
THCTPHUPAHO 3a BPUICHE HA OBHE JCJHOCTH COTJIACHO CO 3a-
KOH.

Unen 14
[onmurame, onpKyBame U PEKOHCTPYKIIMja HA OCTaHA-
TOTO 3€JICHWJIO, KOE € e O]l Tpajie)kHa mapiena co ojpe-
JICHa HaMEHA, BPIIM MPABHO WK (PHU3UYKO JIHIE, CONCTBE-
HHUK WJIM KOPHUCHHMK Ha Taa rpajie)kHa maplelia, BO corjiac-
HOCT CO OBOj 3aKOH.

IV. IINTAHUPAKE U ITPOEKTUPAE HA
3EJIEHWJIOTO

l'l.nannpan:e Ha 3¢JICHUJI0

Unen 15
(1) InanupameTo Ha 3€JIEHIIOTO BO IPAHHLUTE Ha
IUIAHCKUOT omdaT Ha rpaj BO OMIITHHUTE U rpanoT Ckomje
ce Bpmm co I'eHepaneH ypOaHHCTHYKY IIIaH KOj TH JaBa
OCHOBHHTE HAMEHH Ha IIPOCTOPOT, BO cormacHocT co Crpa-
TETHjaTa 3a pa3Boj Ha 3eJIEHHUIIOTO.
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(2) IInanupameTo Ha 3€NIEHWJIOTO BO TPAHUIMTE Ha
IUITAHCKUOT omndar Ha OMNIITHHATA, HAJBOP OJ Tpai, ce
BpLIM €O YpOAHUCTUUKU IUIAaH U YpOaHUCTHUYKO-ILIIAHCKA
JIOKyMEHTalHja, BO COIVIACHOCT cO WwieHOT 1 craB (2) ox
OBOJ 3aKOH.

(3) HapnexxHoCT 3a IUIaHMpame Ha 3€JICHWIOTO HMa
onmryHaTa, rpajgor Ckomje 1 MHUHUCTEPCTBOTO 3a TpaH-
CHOPT U BPCKH.

Hnannpan;e Ha MPOCTOPOT 3a 3€JICHUJIO

Unen 16

(1) IIpocropoT HpenBUIECH 3a 3€ICHUWIO HA HUBO Ha
rpaj, TeHepallHo ce IulaHupa co CTparernjara 3a pa3Boj Ha
3€JICHUJIOTO Ha MOJPayjeTo Ha rpaJioT Of 4WIeHOT 12 craB
(2) Touka 1 oz 0BOj 3aKOH, KOja ce BrpajyBa BO CEKOj HOB
I'eHepasneH ypOaHHCTHYKK TUIAH.

(2) MpocTopoT 3a 3eneHUIO ce pa3padboTyBa Bo YpoOa-
HUCTHYKH TUIaH 3a YeTBPT, CO KOj CE YTBpIAyBaaT HaMEH-
CKHTE 30HH 32 3eJICHUIO.

(3) OcHOBHHOT IUTaH 3a MOJUTake¢ M Pa3Boj Ha 3€JICHHU-
JIOTO Ha MOJPavjeTo Ha rpajoT o wieHoT 12 cTaB (2) Toy-
Ka 2 0]l 0BOj 3aKOH Ce M3roTBYBa BO coriacHocT co Crpa-
Terujara 3a pa3Boj Ha 3eJIeHUIIOTO.

(4) JertanHOTO TIIaHUpamke Ha 3€JIEHUTE MMOBPIINHU Ha
HHMBO Ha rpaj ce Bpiu co JleTajeH ypOaHHCTHYKH IUIaH,
Koj Tpeba Ja € Bo coriaacHocT co OCHOBHUOT IIIaH 3a I10-
JIUTAbE U Pa3BOj Ha 3€JICHIJIOTO HA MOJIPaYjeTo Ha TPajoT.

(5) ApXUTEKTOHCKO—ypOaHUCTUYKUTE NPOEKTH U OC-
HOBHHUTE MPOSKTH COAPKAT rpadMuKy MPUIIOT 33 ypeayBa-
e Ha 3eJICHHIIOTO.

H3paboTka Ha MIaHCKa JOKYMeHTalHja

Unen 17
ITnanckaTa JOKyMEHTaIMja 3a 3eJCHUIOTO BO PAMKHUTE
Ha ypOaHHUCTHYKO-TUIAHEPCKUOT IMpOIec Ha M3padOTKa Ha
ypOaHHCTHYKA JOKYMEHTalMja o wieHoBute 15 u 16 ox
0BOj 3aKOH, ce U3paboTyBa O/ U3rOTBYBAadyOT Ha ypOaHHUC-
THUYKaTa U ypOAHUCTHIKO-IIPOEKTHATA JOKYMEHTAIHja.

HN3paboTka HA MPOEKTHO-TEXHUYKA TOKYMEHTAIHja 3a
3eJIeHUJI0

Unen 18

(1) IIpoexTHO-TEXHUYKATa JOKyMEHTAIH]ja 3a IPOECKTHU-
pame U MOJUIamke Ha 3eJICHUIO ce U3paboTyBa COINAcHO
co ITnanor u [Iporpamara ox wineHoT 12 ctaB (2) Touku 2 u
3 0] 0BOj 3aKOH.

(2) IIpoexTHO-TeXHMYKAaTa JOKYMEHTaluja O CTaBOT
(1) e cocTaBeH aen Ha OCHOBHHOT TPOEKT 3a M3rpanda Ha
o0jekT, 3a k0] ce Oapa 0moOpeHHe 3a TpajeHhe, OCBCH 3a
JIOMYBambe BO CTAaHOCHU KYKH.

(3) IlpoexTHO-TEXHUYKATa JOKYMEHTALMja 32 3eJICHUIIO
MOXe Jia ja u3paboTyBa jaBHO NPETIIpHjaTHe Ha JIOKaJTHATA
camoympaBa (GOPMHPAHO 3a MOAWTAKE H ONPKYyBame Ha
JaBHOTO 3€NICHWJIO WM TIPaBHO JIHIE, PETHCTPUPAHO 3a
BpLICHE Ha OBHE JIEJHOCTH BO COTIIACHOCT CO 3aKOH.

CTtangapau ¥ HOPMATHBH 32 IJIAHUPaIbe U
NPOEKTHPAH-€ HA 3eJIeHUJI0

Unen 19

(1) Co I'enepanHuoT ypOaHUCTUYKH IUIAH CE OIPEAYBa
00eMOT Ha 3eJIeHa MOBPIIMHA IO XKUTEN, IITO eIUHUIATa
Ha JIOKaJHaTa caMoyIpaBa Tpeda Ja To HOCTHUTHE BO Bpe-
MEHCKHOT POK YTBPJIEH CO ITAHCKATa JOKyMEHTaIHja.

(2) Bo npouecor Ha ypOaHHCTHYKO IUIAHHUPAE, NPH
n3paboTka Ha ['eHepamHUOT ypOAaHUCTUUKY IUIaH, Tpeda na
ce o6e30emy 25M2 3eNICHUNIO IO XXHUTET BO PaMKHTE Ha
IIAHCKHOT oIdat Ha TPaj.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 11 - Crp. 33

Unen 20

(1) Tlpu u3paboTka Ha CHTE IUIAHOBH M TMPOEKTH O]
wieHoT 1 craB (2) ox oBOj 3aKkoH, Tpeba na ce 00e3benn
HajManky 20% 3e1eHUII0 Ha ceKoja IpajiekHa naplena.

(2) Ha rpanmexxHuTe mapueid co Beke M3TrpajeHu 00-
JEKTH, KaJie He MOCTOjaT MPOCTOPHU MOXKHOCTH 3a 00e30e-
JyBame Ha MPOLCHTOT 3a 3eJeHa MOBpIIMHA o1 cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH, CE MpaBH KOMIICH3AIMja CO IOCTABYBaHE
JOPBOPEIH U 3€JEHIIIO BO KapAUEPH, HA KPOBHU TEPACH
(acammu.

(3) TIpouenryanHara 3acTaleHOCT Ha 3elieHAaTa IOB-
purHa oz craBoBute (1) W (2) HA OBOj WICH MOMPEIU3HO
ke ce neduHmpa co I[IpaBUIHUKOT 3a CTaHJApPIU U HOpMa-
THUBH 32 YpOAHHCTHUYKO IUIAHUPAamhe, KOj TO MPOIMHIIYBa
MHUHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT M BPCKH, 3aBUCHO O] JIOKa-
Mjara, HAMEHATa 1 TOJICMUHATA Ha TPaJie)KHaTa mapliena.

Unen 21
MUHHUCTEPCTBOTO 32 JKMBOTHA CPEIMHA M MPOCTOPHO
IUIAaHUPAbE, ONIITUHHUTE, OMIITHHUTE BO rpanot Ckomje u
rpagoT Ckomje ce JOJDKHM Jia MPEIBUAAT CPEICTBa BO by-
1eToT Ha Peny6nnka Makenonuja, OylleTHTE Ha OMIITHHH-
te u Oyperor Ha rpagor Ckomje, 3a 00e30eqyBame Ha
CTaHAAPAOT Of 25M2 3eIeHUIIO 0 KHUTEIL

Unen 22
Bo TekoT Ha mocramkaTa 3a JT00HBame OJ00peHHe 3a
rpazeme, HaUIOKHUOT OpTaH Ha HHBECTHTOPOT BO U3BOJOT
My nedHHHpa MPOLEHT HA 3€JCHUIO BO COMJIACHOCT CO
OBOj 3aKOH.

V. [IOJJUT ABLE HA 3EJIEHUJIOTO
TIloaurame Ha 3eJIGHHJIOTO

Unen 23

(1) Momurame Ha 3eJIEHIJIOTO CE BPIIK BP3 OCHOBA Ha
MIPOEKTHO-TEXHUIKATA JOKYMEHTAlMja 3a MPOEKTHPAKE H
HOUTake 3CJICHIIO, KOja € COCTAaBEeH JeNl Ha OCHOBHHOT
MIPOEKT 3a u3rpanda Ha 00jeKT.

(2) TpoekTHO-TEXHMYKATA JOKYMEHTallHja ce u3pado-
TyBa COIVIACHO cO IIpaBHIIHMKOT 3a IUIaHUPAHE, TPOCKTH-
pame, NOUTame U OAPKYBakbe Ha 3€JEHUIIO0 O 4JIeHOT 12
ctaB (3) 0/1 0OBOj 3aKOH.

(3) NoaurameTo Ha 3€JIEHUIOTO TO BPIIM jaBHO NpPET-
npujatie GOpMUPaHO O ONIITHHATA WU Of rpagoT Ckom-
je 3a BplIeme Ha paboTuTe 01 00JacTa Ha 03EJICHYBakETO,
WM TIPaBHO JIMIE KOE € PETHCTPUPAHO 33 W3BEIyBarme Ha
paboTuTe 3a 03eNeHyBambe U KOe UMa BpaOOTEHO HajMaJIKy
€ITHO JIUIIE 3€MjOISJICKH MU IIYMapCKH UHXKEHEP CO COOA-
BETHA HacOKa.

VYcii0BH 32 U31aBambe yOoTpeOHAa 103B0J1a 32 00jeKTH

Unen 24
AKTOT 3a ynorpeda Ha 00jE€KTOT COIJIACHO CO 3aKOH, HE
MOe Ja Ouzie n3mazieH 3a 00jeKTH 3a KOH BO TEKOT Ha TeX-
HHYKHOT IIPHEM Ce YTBPAH AeKa He € Pealn3upaHo 3eJIeHH-
JIOTO KOE € MPEeJIBUICHO CO MIPOCKTOT.

VI. OAPX)KYBABE HA 3EJIEHUJIOTO

Unen 25

(1) OnpxyBarmeTo Ha 3EICHIIOTO ¢ OOBPCKA HA CHUTE
CI)I/I?;I/I“IKI/I U TIpaBHU JIMIIa HE3AaBUCHO OJ] TUIIOT Ha COIICTBE-
HOCTA.

(2) OnpxxyBameTo Ha 3€JECHWIOTO CE BPIIU COTJIACHO
co [IpaBminukoT o wieHot 12 cras (3) o 0BOj 3aKOH.

(3) OnpxyBameTo Ha jJaBHOTO 3€JICHUIIO HA MOJIPaYjeTo
Ha eJUHHUIIATA Ha JIOKATHATA CAaMOYIIpaBa Ce BPILH BO COT-
JIACHOCT cO 0BOj 3akoH M OJuTyKaTa 3a 3eJeHUII0, a Bp3 Oc-
HOBA Ha FO}II/IH_IHaTa onepaTruBHA IMporpama 3a MoAurame U
OIPKYBambE Ha 3EIEHHIIOTO.
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(4) OnpxyBameTo Ha OCTAHATOTO 3EJCHUIIO € BO Ha-
JIOKHOCT Ha MPABHU WK (PU3UYKH JIMIA KOM CE HUBHU COII-
CTBEHHIIY WIN KOPHUCHUIIH.

(5) IlpaBHuTEe M (QU3MYKUTE JIULA, CONCTBEHUIM HIIH
KOPHUCHHMIIM Ha 3€JICHHJIOTO, MOKaT, Ha CBOja CMETKa, 00-
BpCKaTa 3a OAp)KyBame Ha 3€JEHIJIOTO Jla ja J0BEpaT Ha
MPaBHO JIMIIE PETHCTPUPAHO 3a BpIICHEC Ha pPaboTHTE 3a
OJIp’)KYBamb€ Ha 3€JICHUIIOTO.

(6) OnpKyBameTO Ha OCTAHATOTO 3EJICHWIIO IITO € BO
JIp>)KaBHA COTICTBEHOCT, 3@ KO€ C€ I'PH)KaT HErOBUTE KOPHUC-
HHILH, CE BPLIN COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(7) Bo ciydaj Ha mpoMeHa Ha COINCTBEHOCTA, JIaBamE
WK MPEHECYBamke MpaBa 3a KOPUCTCHE HAJ Mapliena, ce
IpeHecyBa 1 00BpPCKaTa 3a OAPKYyBabe Ha 3eJICHUIIOTO.

Unen 26

(1) OnmpxxyBameTo Ha 3€JICHHIIOTO, BO 3aBHCHOCT Off
HEeroBaTa HaMeHa U 3Ha4eHe, MOXKe J1a Oujie HHTCH3UBHO U
yMepeHo.

(2) VHTEeH3UBHOTO, OJHOCHO YMEPEHOTO OJP)KYBaHE
Ha 3eJICHUJIOTO C€ OJIpeyBa CO FOAMIIHUTE IPOTPaMH IITO
TH YCBOjyBa COBETOT Ha ONINTHHATA WIA Ha TPajoT
Ckorje.

(3) Ilo morpeba MokaT Aa ce MPOIMUIIAT UHTEH3UBHHU
MEPKH 32 OAP)KYBAEbE 32 YMEPEHO OAPKYBAaHOTO 3€JIEHHJIO.

Unen 27

(1) Bo uHTEH3WBHO OZP)KyBaHO 3€JICHUJIO CIaraar:

- MapKoBH,

- 3eJIeHH IUIOIITa Iy,

- 3eJIEHH TIOBPIIMHH Ha I€TCKU HTPAITHIITA,

- 3JpaBCTBCHU U jaBHU 00jEKTH,

- 00jeKTH Ha KyJATypaTa U 00pa30BaHUETO,

- CIIOPTCKU TEPEHH,

- 6OTaHMYKH I'PaJUHY,

- 300JIOLIKH TPAJHHH,

- 3eJICHUJIO Ha TPOOHMIITA 1

- 3eJIEHUJIO Ha JPYTH jaBHU OTBOPEHU IIPOCTOPH.

(2) THTEH3UBHOTO O/Ip)KYBamE MOIpa3oupa:

- PEIOBHO NPUXPAHyBabE,

- PEIOBHO KOCEHE,

- KacTpeme JKMBa Orpajga M MOJI3aBIH, BO CKIIAJ CO €C-
TeTCKUTEe M (QYHKIUMOHATHUTE Oapama Ha BHUAJIMBOCTA U
6e30eJHOTO OJIBUBAE Ha COOOPAKajoT,

- Hera Ha JIPBOPEIHUTE CaIHUIIM BO OJHOC Ha HABOJHY-
Bame, IPCHAXKa U KAaCTPEHE Ha KPOLIHUTE, KaKO U CaHU-
TapHa ceya BO HACOKa Ha 3alITHTA Ha JIpBaTa,

- 0OHOBYBam€ Ha PACTUTEIHUOT MaTepHjal LITO € UCY-
IICH W YHUIITEH,

- PemoBHO coOupame Ha UCKOCEeHaTa TpeBa, HCKacTpe-
HUTEC I'PaHKU U OTTIAAO0T OJ 3€JICHUTC INOBPIINHHU,

- OJpXKyBame€ Ha IpaJUHAPCKO-apXUTEKTOHCKU elle-
MEHTH,

- OZIp)KyBamke Ha MHPPACTPYKTypHU OOjeKTU U HHCTa-
Jalyu Bo (GyHKIIMja Ha OJIp)KYyBamkbe Ha 3€JICHUIIOTO,

- 3allTUTa Ha paCTUTCIHUOT MaTCpI/ljaﬂ OJ] IITCTHUIIH,
MOXapH, CHET, HUCKU WM BHCOKH TEMIIEPATypH U JPYTH
€JIEMEHTAPHU HETOTOIH,

- CAaHUTapHa ceva ! JIPYTo.

Unen 28

(1) Bo ymepeHo ofp>kyBaHO 3€JIEHHJIO Criaraar:

- MapK-IIyMH,

- 3aIITUTHH 3€JICHU 110jacH MOKPaj YJIUIIH,

- UHIYCTPHUCKHU 30HH U CIIUYHO,

- PEKYJITUBUPAHU KOIIOBH, IETIOHUH U IPYTO.

(2) YMepeHoTO oapKyBame noapazoupa:

- CIIPOBEYBamke Ha HEONXOJHUTE MEPKH 32 CAaHUTapHA
ceua,

- 3alITHTA O IITETHUIN U

- 3aLITHUTA OJ] [TOXKApH.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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Unen 29

(1) INTocrankara 3a yrBpAyBame Ha IOTpebara 3a ce-
Yeme, OJHOCHO KacTpeme Ha OIITETEHO IPBO, KAKO U 3a
JpBO 3a KO€ HajJIeKHaTa cilyx0a ke yrBpau morpeba 3a
HETOBO CEYEH-e, OJJHOCHO KacTpeme, 3alI0YHyBa CO Oapame
Ha QU3UYKO, MPABHO JIUIE WIX IO CITY)OeHa JOJKHOCT.

(2) Bp3 ocHoBa Ha mojiHECEHOTO Oapame o1 cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH, OMIITHHATA Win Tpanot CKolje ce JTOHKHU
Jla JoHecaT pellieHHe co Koe Ke ja yTBpjaaT morpebara 3a
ceyeme, OJHOCHO KacTpeme Ha OLITETEHOTO IPBO, M Ha
BUJIIMBO MECTO ce 00ellelKyBa JIeKa JPBOTO € 33 CEUCHE
WU KacTpeme co LpBeHa 60ja Ha BucouuHa of 130 canrtu-
Mmetpu (ceueme: ,,C* wm kactpeme: ,,K*).

(3) Co pemenuero ox craBoT (1) Ha 0BOj UJIeH ce ompe-
JieTyBa M3BPIIUTENIOT M POKOT BO KOj UCTOTO K€ Ce CIIpo-
Beze, corniacHo co [IpaBunaukoT ox of wienot 12 cras (3)
0]l OBOj 3aKOH.

(4) TIpoTuB pemeHHETo 0J1 CTaBOT (3) HA OBOj WIEH MO-
Ke Jia ce mojHece kanba 1o MUHUCTEPCTBOTO 33 XKHUBOTHA
CpenrHa ¥ IPOCTOPHO ITaHUPA:E.

Unen 30

(1) OapxyBameTo Ha 3CJICHUIOTO € COOJNBETHO Ha
MIPOCTOPHO-KIMMATCKUTE YCJIOBH Ha €IMHHIIATA HA JIOKAJ-
Ha caMOYIIpaBa.

(2) HopmartuBuTe 3a oapKyBambe Ha 3€JICHUIIOTO, OJI-
HOCHO BHJIOT M OpOjOT Ha OIepaluy BO TEKOT HA e/Ha Ka-
JIeHZapcKa TOJMHa, ce yTBpAyBaar co OrykaTa 3a 3elie-
HUJIO, KOja €JIMHUIIATA Ha JIOKATHA CaMOYIpaBa ja JIOHeCy-
Ba COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(3) Onmnykara on ctaBoT (2) Ha OBOj wieH ' omdaka
CHUTEe TIOTPEeOHHU J03BOJICHH U 3a0paHEeTH [IejCTBa 3a 3a4yBY-
Bambe Ha JICHIPO(OHOT, TO YTBPAYBa HAYHHOT U MPOLIEAY-
paTa Ha ceueme Ha JpBaTa U MarepujanHaTta U QuHaHCHC-
KaTa KOMIICH3aIlHja 38 UCEUCHHUTE JPBa.

VIL. BAHITUTA HA 3EJIEHUJIOTO

Ynen 31
3amTUTEeHN ce CUTE JpBja, KaKo OJ jaBHUTE Taka WU O]
IPUBATHUTE MOBPLIMHH, cO 00eM Ha crebsno Haxy 40 1M,
MepeHo BO BHCHHA 01 1,3 M, OCBEH OBOIIKHTE, PBjaTa BO
MajuTe IpaJHU U pBjaTa BO IIyMUTE.

3ejien kaTacTap

Ynen 32

(1) 3apaau 3amTuTa Ha 3€JIEHUIOTO, ONIUTHHATA MM
rpanot Ckomje (opMupa 3ejeH KaTacTap.

(2) Bo 3enenuor karacrap oa cTaBoT (1) Ha 0BOj uJIeH,
JpBara, TPMYIIKATE W IPYTHTE TOBEKETOANIIHI pacTeHHja
ce eBHJICHTHpAaT crope] OpojoT, BUIOT, BO3pAcTa, COCTOj-
Oara u JIoKanujara.

(3) Karacrapor rv eBuaeHTHpa CHTE 3€JICHH IIOB-
PIIMHH, IpBa, OCTAHATH HAcalH, HHPPACTPYKTypa BO QyH-
KIOHUja Ha 3eJIEHHJIOTO, PEeTKH, CHICMUYHH, PEIUKTHH BU-
JIOBH, KaKO M KalUTAJIHU MPUMEPOIH O JApBa KOU MOJIJIe-
)KaT Ha MoceOHa 3alITHTa KaKO MPUPOIHO U KYJITYPHO Hac-
JIEICTBO, HE3aBHCHO OJl HUBHATA CONCTBEHOCT, HO W MPUA-
PY)KHUTE COAPKUHU Ha 3€JE€HUTE MOBPIIUHHU (TApKOBCKH,
rpagHapCKO-ypOAHUCTUYKU U IPYTH COIAPKUHH) U MPET-
CTaByBa HMBHA JINYHaA KapTa.

(4) OnmrrHara win rpagot CKolje PeIoBHO IO axy-
pHpa 3eJICHAOT KaTacrap.

(5) 3eneHnOT KaTacTap € jaBeH JOKYMEHT, IOCTAlCH Ha
jaBHOCTA.

(6) ®opmara 1 HAUMHOT Ha BOJCHE HA 3€JICHUOT Karac-
Tap ce MpoNuIIaHu co [IpaBHIHUKOT OX WieHOT 12 craB
(3) oz 0BOj 3aKOH.
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3a0paHeTH AKTHBHOCTH HA jaBHU 3eJIeHU MOBPIIMHU

Yien 33

(1) Ha jaBHuTe 3e1€HU MOBPIIMHYU HE € JI03BOJICHO:

- KOpHEHE, CEUCHE U KaCTPEHE IPBja, TPMYIIKU U JKU-
Ba Orpaja,

- KaKkBO OWJIO OINTETYBamE Ha 3EJICHHJIOTO (COTONyBa-
BE U 3aCeKyBambe Ha cTeOlaTa, YHUIITYBAWkE Ha TPCBHU-
[T, KNHEHE 1IBeKe, OTKOPHYBAE IIBETHU M TPEBHU OY-
CEHU U JIPYTO),

- IerpajiMpame Ha PacTUTEIHUTE YCIOBU (OTCTpaHyBa-
BbC Ha 3eMjaTa, OTKPUBAKE U OIITETYBamhe Ha KOPEHHTE,
3aTpyryBambe Ha creblaTa, HEOBIACTCHO KOPUCTCHE Ha
CHCTEMOT 32 HAaBOJIHYBame, MPOMEHA Ha CTPYKTypaTa W
COCTaBOT Ha II0YBaTa U JAPYTO),

- cobupare MI0JOBH U IBETOBH O] IPBjara,

- HEOBJIACTCHO KOIIAFhe U H3HECYBambe 3eMja, KOName
KaHaJIH, BPILECHE MPEKOIHU U IPYTO,

- TaJee OraH U Majemke cTedna,

- (prname 1 0CTaBambe OTIAJOIM BO 3€JICHUIIOTO,

- HCTOBAapyBamke M OCTaBame CTOKA, amOanaxa, IIYT,
rpazekeH U OrPeBeH MaTepHjall U IPYTro Ha WM MOKpaj 3e-
JICHUJIOTO,

- HCTypame HeYHCTa BoJia ¥ IPYTH TEYHOCTH IITO ja 3a-
rajyBaar M OIITETYBaaT O3eJICHEeTaTa MOBPIIMHA,

- YyBamb¢ M HalacyBambe JOOUTOK M )KUBHUHA,

- ypuHHpame U fAedekalija Ha TOMAIIHA MUJICHUIH,

- 3aKadyBame, KOBamke U MOTHHPAKke Ha PEKIAMHH Ia-
HOAQ, HATIIMCH U JIeTIehe TUIaKaTH 110 JpBjara,

- HEOBJIaCTEHO MOCTaByBame, IONPaBKa, 3aMeHa U Tpe-
MECTyBambe Ha O0jEKTH, YpeIW, WHCTATAlUH, KOMYyHAJHA
orpeMa, KHOCIH, PeKJIaMHH T1aHOa, HATIIHCH, 3HAIH, 11aTO-
Ka3H, COOMIITEHH]a U IPYTO,

- VHHIITYBambE U OIITETYBame 00jEKTH, ypeau, HHCTa-
Januy, KOMYHajlHa ONpeMa, peKJIaMHH IaHoa, HATIINCH,
3HAIlW, IATOKa3H1, COOIITEHU]a U CIIMIHO U

- MUHYBame, 3ammpame, MapKUpamke H OCTaBalke KOj
OMJIO B BO3WJIa M HUBHO MHCHE.

(2) HeypenenuTe NOBPIIUHYA, HAMCHETH 32 JaBHO 3elie-
HUJIO, HE MOJKE JIa ce M3HajMyBaaT WM KOPUCTAT 3a MOCTa-
BYBame NMPHUBPEMEHN 00jEKTH KOW HE ce BO CKIJIAJ CO OC-
HOBHATa HaMEHa Ha 3eMjHILTETO.

,210330.]'[6]'"/1 AKTUBHOCTH HaA jaBHl/l 3€JICHH MOBPIIXHHA

Uien 34

(1) KopHeme, ceueme U KacTpewe APBja, TPMYIIKH U
KMBa Orpajia Ha jaBHU 3€JICHH MOBPIIMHU MOXE Ja ce
BPIIH 3apaji HUBHO OJPXKYBame MM OOHOBYBAabE, aKko Ce
HallaJHATH O] IUTETHH WHCEKTH W PACTHTEIHH OOJIECTH,
aKO Ce CyBHM WM OINTETEHH OJ €JIEMEHTApHU HEIOTO.H,
aKo MpevaT Ha MMOJ3eMHH WM HaI3eMHH MHCTAAUH, KOTa
MOCTOM OIACHOCT Ja MPUYMHAT YOBEUKH WM MATEPH)THH
LITETH, aKO Tpeyar Ha BHAJIMBOCTA HAa YIHLUTE W Ha IPO-
OITHOCTA Ha TPOTOAPUTE M IMATEKUTE, KaKO M 3apaid W3-
rpagda Ha 00jeKTH IPEIBUJICHU CO ypOAHUCTUUKUTE ILIa-
HOBH.

(2) Pabotute ox ctaBot (1) Ha 0BOj UJIeH ce BpIUIAT ca-
MO Bp3 OCHOBa Ha PEIICHHE M3aJCHO O] OMIITHHATA WIH
rpagot Ckorje o 4ieHOT 29 o1 0BOj 3aKOH, CO KOE ce yT-
BpyBaaT yCJIOBUTE ¥ HAUMHOT 3a U3BPIICHUTE PAOOTH.

I[OSBOJIGHI/I AKTHBHOCTH HA OCTAHATH 3€JICHHU IOBPIITHH

Unen 35
(1) KopHeme, cedeme U KacTpewe ApBja, TPMYIIKH U
)KHMBa OTpajia Ha OCTAHATHUTE 3€JICHU MOBPIIHHHU, ME'y KOH
1 Ha MOBPIIMHUTE HAa ABOPHUTC MECTAa HA HMHAUBUIYAJTHO U
KOJICKTHBHO JIOMYBambe, MOXKE [a CEe BPIIM COTJIACHO CO
yieHOT 29 cTaB (2) 0/1 0BOj 3aKOH.
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(2) ComncrBeHunuTe Ha 3€JIE€HH MOBPIIMHU TIOKPaj CO-
o0pakajHUIIM, TPOTOAPH, BEJIOCUIICCKH M TELIaYyKd TaTe-
KM ce JOJDKHH J1a TO OJpXKYyBaaT 3eJICHUJIOTO U PEIOBHO J1a
I'M KacTpaT rPaHKUTE M )KHUBATa Orpajga KoW My mpedaT Ha
0e30e/IHOTO OJIBUBaKk-E HA COOOPAKajoT WU IBUKCHETO HA
MHHYBA4YHTE U J1a TO OJIP)KYBaaT KOMYHATHHOT pel.

(3) KomyHanHHOT MHCTIEKTOP € JOJKEH J1a TO ONOMEHe
COIICTBEHHUKOT Ha 3€JICHUTE MOBPIIMHU OJ CTaBOT (2) Ha
OBOj 4JICH, Jla T'M UCIIOJIHU CBOUTE OOBPCKH BO POK Off Ce-
IyM JIeHa, BO CIIPOTMBHO paboTUTE OJ CTaBOT (2) Ha OBOj
4JieH, Ke T W3BPIIHM BPUIMTEIOT HAa OJPXKYBAaETO HA jaB-
HHUTE 3€JeHH IOBPIIMHU Ha CMETKA HA COICTBEHHKOT Ha
3€J1€HUIIOTO.

Komnenzanucku MepKku

Unen 36

(1) Co peurenueTo 3a ceyerme Ha JipBa ce YTBpAyBa 00-
BpCKaTa Ha MOJHOCUTENOT Ha 0aparmeTo, 1a U3BPIIA KOM-
MIEH3aIUCKO Ca/Ielhe CO COOJBETEeH Opoj ApBa uuj 30upeH
IIPEYHUK OJroBapa Ha MPEYHUKOT Ha MPECEYEHOTO JIPBO,
IIpY IUTO HOBHUTE JpBa Tpeda na OMIaT mocrapu Of LIECT
TOJIMHY.

(2) Ako mpeceueHOTO OPBO CE HAOrallo BO IEHTPAIHO
TPajCKO TOJApavje, KOMIIE3AIMCKOTO Calelhe H3HeCyBa
JIBOCH BKYIICH MPEYHHUK Ha HCEIEHOTO CTEOIIO.

(3) KoMneH3anuckoTo caziewe ce BpIIM Ha UcTara nap-
mena, a ako Toa He € MOXKHO, BO nipedHuk ox 500 M ox mec-
TOTO Ha MCEYEHOTO CTeOJI0, Ha CONCTBEHA WIIM Tyla map-
Iiena, Co MICMEHa COTJIACHOCT Ha CONMCTBEHHKOT Ha Tapiie-
nara.

DuHAHCHCKA KOMIEH3anuja

Unen 37

(1) AKO KOMIIEH3aIMCKOTO Ca/Iekhe HE MOXKeE Jia ce pea-
IM3Hpa, MOTHOCUTEIIOT Ha 0apameTo TuIaka MmapudHa KOM-
MeH3a1Hja.

(2) M3HOCOT Ha mapuyHaTa KOMIICH3alMja ce IpecMe-
TyBa CO METOIOJIOTHja 3a MpOIeHKAa Ha IaphvHaTa Bpe.-
HOCT Ha APBOTO, IITO BO COOJBETEH aKT IO NPOIHUIIYBA MU-
HHCTEPOT Ha HAJICKHHOT JPKAaBEH OpraH oj objacta Ha
JKUBOTHATA CPE/IMHA.

(3) Ynnarara Ha mapuyHaTa KOMIICH3allHja C€ BPIIH
npej U3JaBalke Ha PEUICHHETO 33 CeUeHe, a Ce KOPHCTU
UCKJIYYMBO 3a CaJielkhe JIpBa BO ypOaHUTE JEJOBU Ha OII-
LITHHATA, BO COTJIACHOCT cO [ oMITHAaTa OmepaTHBHA MPOT-
pamara oj wieHOT 12 ctaB (3) u yciaoBuTe o1 4wieHoT 36 of
OBOj 3aKOH.

VIII. DUHAHCHUPAKE HA 3EJIEHUJIOTO
duHAHCHPaHe HA jABHOTO 3eJIEHHJI0

Unen 38

(1) CpencrBara 3a moaurame H pEKOHCTPYKIIHMja Ha jaB-
HOTO 3€JIEHWJIO Ha ITOJpavjeTo Ha OMIITHHATA, OIITHHUTE
Bo rpanot Ckomje u rpagot Ckomje, IPeaBUIECHU CO OBOj
3aKOH, ce 00e30eayBaar o MPUXOIUTE OJ HAaJOMECTOKOT
3a ypelnyBame Ha TPAJeKHO 3eMjUIITE OJ JENOT 32 3ael-
HUYKATa KOMYHaJHa MOTPOILIyBauKa, BO MUHHUMAJICH H3HOC
on 2,5%.

(2) Cpencreara ox craBot (1) Ha OBOj WieH, MOXe Ja
ce 00e30emyBaaT u OJI:

1) mpuxoau 01 KOMyHallHa TaKca 3a KOPUCTCH-EC Ha jaB-
HY 3€JIeHH NOBPIIVHH 32 MaHUA(eCTalNH;

2) MpUXOIU OJl HaJJOMECTOKOT 32 MOCTaBYBambE DPEK-
JIAMHU TIAHOA Y UCTaKHYBame Ha (UPMU Ha jaBHU 3€JICHU
MOBPUIMHE BO MUHHMMAJICH U3HOC 07 5%, Ha moceOHa Ha-
MEHCKa CMETKa,;

3) mpuxo/Iv IO OCHOB Ha TOHAIINW U

4) KpeauTH U 3aeMU.
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Unen 39

Cpencrara 3a OAp)KyBambe U 3aIUTHTA HA jaBHOTO 3€-
JICHWJIO HA MOJPayvjeTo Ha OIIITHHATA, OMIITHHHUTE BO Ipa-
ot Ckomje u rpanot Ckorje, NpeiBUICHH CO OBOj 3aKOH,
ce 00e30emyBaar of:

1) HaZOMECTOK 3a MHAMBHIyalHa KOMYHalIHA IOTPO-
IIyBayka BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a KOMYHAJIHU J€j-
HOCTH H

2) ApyrH U3BOPH.

(I)nﬂaﬂcnpa}be HA 0CTAHATOTO 3C€JICHUJIO

Unen 40
CpencrBara 3a NOAUTake, OPXKYBabe, 3alITUTA U pe-
KOHCTPYKIIMja Ha OCTAHATOTO 3€JCHWIO TI'm 00e30e1yBa
COTICTBEHHUKOT WITH KOPUCHUKOT Ha 00jEKTOT BO YH]j COCTaB
ce Haora 3eJICHUIOTO.

IX. HAJI30P
Han3op Hax cipoBeIyBam-€TO HA 3aKOHOT

Unen 41
Hamzop Haj crnpoBeqyBarmeTO Ha OBOj 3aKOH BpIIAT
MUHHCTEPCTBOTO 32 KUBOTHA CPEIHHA U MPOCTOPHO ILIa-
HUpamke 1 MUHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKH, COOJ-
BETHO Ha HAJJIEKHOCTHTE.

HNHcnekuucku HAa30p

Unen 42
WHCIEKIMCKN Haa30p HaJ CIPOBEAYBAmETO HAa OBOj
3aKOH BpIIAT KOMYHAIIHHTE WHCICKTOPH Ha OMIITHHATA,
ommTrHaTa Bo Tpanot Ckomje u rpagot Ckorje, CoryiacHO
CO 3aKOH.

Unen 43

(1) IIpu BpmIemeTO HA WHCHEKIIUCKUOT HAA30p KOMY-
HAJTHUOT UHCIIEKTOP 33 YTBPACHHUTE HEMPABUITHOCTH COCTa-
ByBa 3aIlMCHUK U JIOHECYBa pPEIleHHE 32 MPEKPLIONH KOH
He MOJJIe)KaT Ha MaH/IaTHA Ka3Ha.

(2) Mpen noHecyBameTo Ha pemieHUeTo of cTaBoT (1)
Ha OBOj YJICH, KOMYHAJIHUOT MHCIICKTOP Ha IMPaBHOTO HUJIN
(GU3MYKOTO JHIE My M3PEKyBa OIOMEHA U My ONpe/IenyBa
JIONIOJTHUTENEH POK O CEIyM JIeHa Jja TH OTCTPaHM yTBpAe-
HUTC HCIIPABUIIHOCTH.

(3) IIpotuB pemennero Ha KOMYHATHHOT HHCIIEKTOD
ox ctaBoT (1) Ha OBOj wJIeH MOXeE J]a ce MoJIHeCe Kajlba BO
POK O] OCyM JIeHa Of ACHOT Ha IPUEMOT Ha PEIIECHUETO, 10
Jlp)xaBHaTa KOMECHja 32 OMIy4yBamke BO BTOpP CTEIEH BO
oOyacTa Ha MHCHEKIUCKUOT HAI30p M MPEKpLIOYHATa I10-
CTalKa.

(4) XKanbara He ro ojyIara U3BPIIYBakETO HA PEIICHHU-
eTo.

(5) Jokonky npaBHOTO WJIM (PU3UYKOTO JIKIIE HE MOCTa-
M TI0 PEIIEHNEeTO HA KOMYHAITHHOT HHCIIEKTOP, TI0 HCTOTO
Ke IoCTany AaBaTeoT Ha ycllyrara, Ha CMeTKa Ha JIUIETO
HaBEJICHO BO PEILICHUETO.

(6) ®opmara U coapKMHATA HA 3AIIMCHUKOT Off CTABOT
(1) Ha OBOj WJICH Tl MIPONHUIIYBa MHHICTEPOT KOj PAKOBOAU
CO OPraHoT Ha Ap’KaBHA yIpaBa HAIUICKEH 3a BPIICHE Ha
paboture oz 001acTa HA KOMYHAITHATE PabOTH.

X. ITPEKPIIOYHU OAPEABA

Unen 44
(1) T'noda Bo u3Hoc ox 500 no 1.500 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPEITHOCT K& My ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha MpaB-
HOTO JIMILIE, aKO:
1) BpIIHM moJuUrame 1 OJpXKyBame Ha 3eJeHuIo 6e3 na
€ perucTpHUpaH M He MOocelyBa J03BOJIA 3a BpLICHE JIej-
HOCT COIJIACHO CO 4JIEHOT 14 071 0BOj 3aKOH;
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2) He 06e30ea1 peoBHO U KBAJUTETHO OAPXKYBambEe Ha
3€JICHUJIOTO COTJIACHO CO WIEHOT 25 0] OBOj 3aKOH;

3) ako He ¢dopmMupa 3elIeH KaTtacTap U TEKOBHO HE ro
a)XypHpa COIIaCHO CO YWICHOT 32 071 0BOj 3aKOH;

(2) I'moba Bo m3noc ox 30% ox ogMepeHara rioda Ha
IIPaBHOTO JIMIIE ke My OnJe n3pedeHa Ha OJrOBOPHOTO JIU-
Ile BO NPaBHOTO JIMIIE 33 IPEKPIIOKOT ox cTaBoT (1) Ha
OBOj YJICH.

Unen 45

(1) Tno6a Bo u3Hoc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo neHapcKa
IIPOTUBBPEIHOCT K& MYy ce M3pede 3a MPEeKPLIOK Ha Mpas-
HOTO JIMIIE KO€ € CONCTBEHHK Ha 3eJicHaTa MOBPIIUHA aKO
PEIOBHO HE ja OJpXKyBa COIJIACHO co wieHoT 25 craB (1)
0]l OBOj 3aKOH.

(2) T'mo6a Bo u3Hoc ox 30% onx ogmepeHara ri100a Ha
MIPaBHOTO JIKIIE ke My OHJe n3pedeHa Ha OJJTOBOPHOTO JIU-
1le BO MPaBHOTO JIMIIE 3a MPEKPIIOKOT oj craBoT (1) Ha
OBOj WJICH.

Unen 46
I'mo6a Bo u3HOCc o7 S0 eBpa BO JieHApCKa MPOTHBBPE/I-
HOCT BO MaH/IaTHA IIOCTaIKa Ke My ce u3peue Ha (PU3NYKO
JIMIE KO€ € COICTBEHWK Ha 3eJieHaTa MOBPIIMHA aKo pe-
JIOBHO HE ja OJIp)KyBa COTJACHO co wieHOT 25 ctaB (1) ox
OBOj 3aKOH.

Unen 47

(1) T'no6a Bo m3HOC 011 600 mo 2.000 eBpa BO neHapcKa
MPOTUBBPEIHOCT ke MY c€ M3pede 3a MPEKPIIOK Ha Mpas-
HOTO JIMIIE aKO ITOCTaIld CIIPOTHBHO Ha wWIEHOBUTE 38 u
39 oz 0BOj 3aKOH.

(2) T'mo6a Bo u3Hoc ox 30% onx ogmepeHara ri100a Ha
MIPaBHOTO JIMIIE ke My OHJe n3pedeHa Ha OJrOBOPHOTO JIU-
Ile BO NPaBHOTO JIUIIE 32 MPEKPIIOKOT on crtaBoT (1) Ha
OBOj WJICH.

Unen 48
I'mo6a Bo u3Hoc oz 50 eBpa BO JeHAapCcKa MPOTHBBPE/I-
HOCT BO MaHJ/IaTHA MOCTaIKa ke My ce u3peue Ha (PU3UYKO
JIUIIE aKO MOCTAIU CIPOTHBHO Ha uieHoBuTe 38 u 39.

Unen 49

(1) T'no6a Bo m3HOC ox 2.000 no 5.000 eBpa BO meHap-
CKa TPOTHMBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue 3a MPEKpIIOK Ha
NPaBHOTO JIMIE HOCUTEJ Ha JIMIICHIIA 3a U3paboTKa Ha yp-
OaHHCTHYKH ITAHOBU aKO W3padoTH AeTalieH ypOaHHCTHY-
KU TUIaH U apXUTEKTOHCKO YPOAHHCTHYKH MPOEKT CIIpO-
TuBHO Ha wieHoT 20 cras (1) o1 0BOj 3aKOH.

(3) I'mo6a Bo usHoc ox 30% ox oamepeHara ri00a Ha
MIPaBHOTO JIMIIE ke My OHJe n3pedeHa Ha OJrOBOPHOTO JIU-
e BO NPABHOTO JIMIIE 3a MPEKPIIOKOT o cTaBoT (1) Ha
OBOj YJICH.

Unen 50

(1) Kora xoMyHaJIHHOT WHCIEKTOP HA OIIITHHATA, O-
HOCcHO Ha rpan Ckorje, ke YTBpPAU JieKa € CTOPEH IpeKp-
mok ox wieHoBute 40, 41 u 43 ox 0BOj 3aKOH, Ke TOAHECE
Oapame 3a NOBEIyBambe NPEKPIIOYHA [IOCTANKA 10 HazJe-
JKEH CYyI.

(2) Ipen noxHecyBame Ha Oapame 3a MOBEIyBambe Ha
NPCKPIIOYHA IMOCTAIIKa Npea HAAJICKEH Cyd HHCIICKTOPUTC
on ctaBorT (1) Ha OBOj WieH, ce JOJKHU Jja CIIPOBENAT I10-
CTamnKa 3a MOpaMHYBambe COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a MpeKp-
LIOLIH.

(3) Ako CTOPHUTENOT Ha NPEKPIIOKOT HE ja IIaTH MaH-
JlaTHAaTHAaTa Ka3Ha BO POK OJ OCYM JI€HA, KOMYHAaIHHOT
MHCIIEKTOp Ha ONIITHUHATA, OMIITHHATA BO TpanoT Ckorje,
u rpagot Ckorje nojHecyBa Gapame 3a MOBEIyBambe MPeK-
pmovHa mocranka npex Kommcujara 3a oanydyBame IO
MpeKpUIon BO MHHHUCTEPCTBOTO 3a JKHBOTHA CPEIMHA H
IIPOCTOPHO IIAHUPAHE.
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(4) CpencrBara on ri00uTe HM3peueHH BO MaHIAaTHa
WIA TIPEKPIIOYHA MOCTANKa O CTPaHa HAa KOMYHATHHTE
MHCIICKTOPH OJ WICHOT 42 O] OBOj 3aKOH, C€ MPHUXOJ| Ha
OMIITHHATA, OMIITHHATA BO TpajgoT CKomje H TpagoT
Ckorje.

Unen 51

(1) OnaroBopHOCT 3a MITETa HACTAHATA HAJ 00jEKTH HITH
BO3WJIAa MOPAJH MaJHATO OLITETEHO APBO WM I'paHKa, OC-
BEH HaJ OCCIpPaBHO W3rPaJCHUTE OOJEKTH M HEMPOITHCHO
MapKUpPaHd BO3WJIA, CHOCH HM3BPIIHUTENOT Ha paboTHTE 3a
OIIPXKYBame Ha 3€JICHWIOTO, HA KOj, COTIACHO CO WICHOT
29 ox1 0BOj 3aKOH, My € U3JaJICHO PEIICHUE 3a CeYCHE WU
KacTpeme 0] CTpaHa Ha HAJJIGKEH OpraH, a Koj MO UCTOTO
HE MOCTaNWI 0 UCTEKOT Ha POKOT ONPENeNIeH BO PeIeHH-
eTo.
(2) Ulrern BO cmucna Ha craBoT (1) Ha OBOj wiieH ce
CHTE IITETH KOW He ce HACTaHATH KaKo pe3yaTaT Ha elne-
MEHTapHH HENOTOMIU: 3eMjOTpec, MOIJIaBa, HEOBOIHH Bpe-
MEHCKH YCJIOBH (BETep, IO, CHET, Tpajl, TPOM U JPYro),
KOHM ce yTBPIyBaaT Bp3 OCHOBA Ha IOJATONH Ol YIpaBaTa
3a XUIPOMETEPOJIOIIKH padOTH.

(3) MITeruTe HaBeneH OJ] CTAaBOT (2) HAa OBOj 4WIEH Ke
ce cMeTaaT Kako IUTEeTH NpeIU3BUKAHU MOJ BIMjaHUE Ha
BUINIA CHJIA U 32 HUB U3BPILIUTEIOT HA pabOTUTE 33 OJPXKY-
Bamb¢ Ha 3EJICHIIIOTO HE CHOCH OATOBOPHOCT.

XILITPEOJHU 1 3ABPIIHU OJAPEABU

Unen 52
(1) YcornacyBameTro Ha OBOj 3aKOH CO JPYT'H 3aKOHH
ke ce U3BPIIM BO POK OJ1 IMIECT MECELH O ACHOT Ha BIIEry-
BamETO BO CHUJIA HA OBOj 3aKOH.
(2) To13aKOHCKKTE aKTH MPEBUICHH CO OBOj 3aKOH Ke
ce JIOHecaT BO POK OJ1 IIECT MECEeNH O] ACHOT Ha BIeTyBa-
BETO BO CHUJIa HAa OBOj 3aKOH.

Unen 53
Onurruaute ¥ I'pagor Ckomje Bp3 OCHOBa OJ WIEHOT
30 craB (2) om oBOj 3aKkoH, noHecyBaar Omiyka 3a 3erne-
HHJIO, BO POK OJ] TPU MECEIH OJ] ICHOT Ha BIETYBAambETO BO
CHJIa Ha 0BOj 3aKOH.

Yien 54
Co BIIEryBameTO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH NpECTaHyBa Ja
Bakk 3aKOHOT 3a 3esieHuo (,,Ciry)xOeH BecHUK Ha Pemy0-
nmka Makenonuja® 6poj 71/16).

Unen 55
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
00jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnrka Make-
JIOHHja“".

. L1GJ
PER GJELBERIM URBAN

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Lénda e ligjit
Neni 1
(1) Me kété ligj rregullohet planifikimi, projektimi,
ngritja, mirémbajtja, mbrojtja,  shfrytézimi  dhe
rikonstruktimi i gjelbérimit urban, financimi dhe

menaxhimi me t€, si dhe mbikéqyrja e zbatimit t&
dispozitave t€ kétij ligji.

(2) Me gjelbérim urban né kuptim t€ kétij ligji
nénkuptohen sipérfaget e gjelbra né kufijté e pérfshirjes sé
planit t&€ planit urbanistik, t¢ dokumentacionit t€ planit
urbanistik, planit rregullator t€ planit t&€ pérgjithshém
urbanistik, projektit urbanistik arkitektonik, si dhe
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sipérfaqet e gjelbra né aférsi té€ drejtpérdrejté t&€ qytetit,
jasht€ pérfshirjes sé€ planit, t€ cilat me akt t€ vecanté jané
dhéné né kompetencé t€ komunave me seli né qytet, si
park-pyje, qendra sportive rekreative dhe t€ tjera (né
tekstin e métejmé: gjelbérim).

Definicione

Neni 2

Shprehje t€ caktuara t€ pérdorura né kété ligj e kané
kuptimin né vijim:

1) “Kadastér e gjelbér” €shté regjistrimi i gjelbérimit
té térésishém né€ rajonin e komunés, komunés né Qytetin e
Shkupit dhe Qytetit t€ Shkupit, sipas llojit, vjetérsisé,
kualitetit, shpérndarjes hapésinore e t€ tjera;

2) "Park" &shté sipérfaqe e gjelbér me madhési mbi 1
ha, e cila shfrytézohet pér pushim, shétitje, défrim dhe lojé;

3) "Park-pyll" éshté sipérfage tokésore e mbuluar me
druré pylli, me madhési mbi 5 ha dhe e mbrojtur me ligj
pér shkak t€ vlerave t€ vecanta natyrore;

4) "Shesh i gjelbér" éshté sipérfage e gjelbér, me
madhési nén 1 ha e cila shfrytézohet pér transit
kémbésorésh, pushim afatshkurtér dhe lojé;

5) "Bulevard" éshté formé né linjé e gjelbérimit, e
vendosur pérgjaté aksit rrugor;

6) “Korridor i gjelbér” &shté sipérfage e gjelbér
pérgjaté akseve dhe sipérfageve pér trafik t€ kémbésoréve
dhe bigikletave (gjelbérim i mesém i bulevardeve, gardhe
té gjalla dhe ngjashém);

7) "Gjelbérim mbrojtés" éshté gjelbérimi qé vendoset
qé t'i izolojé zonat me dedikime inkompatibile dhe ka rol t&
tampon zonés pér mbrojtje nga ndotja industriale, era,
ujérat néntokésoré, erozioni dhe rréshqitjet e tokes,
zhurma, pluhuri, erérat e pakéndshme, si dhe rikultivimin e
zgjyrave, deponive dhe sipérfageve té degraduara;

8) "Gjelbérim i parregulluar" jané sipérfage té
parregulluara té dedikuara pér gjelbérim publik né planet
urbanistike (gé€rmime sipérfaqésore té€ braktisura, deponi,
toka dhe ngjashém);

9) "Dru i démtuar" éshté dru i thaté, dru me moshé té
tejkaluar fiziologjike dhe biologjike, dru i sulmuar nga
sémundje karantine dhe démtues, dru me démtime t&
konsiderueshme fizike né baza t€ ndryshme dhe dru i
sémuré te i cili nuk ekziston mundési pér sanim t&
suksesshém té gjendjes sé tij shéndetésore.

Qéllimet e ligjit

Neni 3

(1) Qéllimi themelor i kétij ligji €shté menaxhimi me
gjelbérimin urban né ményré qé pérheré do t€ ruhet dhe
rritet vlera e tij, q€ t€ mund t’i kryejé funksionet e veta.

(2) Me funksione t& gjelbérimit urban nénkuptohet roli
itij né:

- pérmirésimin e kualitetit t& ajrit,

- pérmir€simin e shéndetit t€ qytetaréve,

- pérmirésimin e mikroklimés,

- zvogélimin e zhurmés,

- zvogélimin e ndotjes s€ shtresés sipérfagésore té
tokés,

- ruajtjen e llojllojshméris€ biologjike,

- mbrojtjen nga insolacioni tejmase,

- adaptimin me ndryshimet klimatike,

- zvogélimin e rréshqitjes dhe erozionin e tokés,

- fisnikérimin estetik dhe dekorimin e terrenit,

- krijimin e kushteve pér sport, pushim dhe rekreacion,

- pérmirésimin e integrimit social t& bashkésive dhe
kualitetin e pérmirésuar t€ jetesés,

- ruajtjen e identitetit estetik, historik dhe kulturor té
qytetit,

- mbrojtjen e vlerave t€ peisazhit né zonat urbane,
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- zhvillimin e turizmit dhe veprimtarive tjera shérbyese
dhe

- sigurimin e baraspeshés né hapésirén e ndértuar si
rrjet i gjelbér dhe prekjen me natyrén.

Neni 4

Qéllimet e veganta t& kétij ligji jané:

1) planifikimi, projektimi, ngritja,
mbrojtja dhe rikonstruktimi i gjelbérimit;

2) pércaktimi i gjendjes faktike t& fondit t&€ gjelbérimit
me Kadastrén e Gjelbér;

3) trajtimi i gjelbérimit si projeksion i veganté i planit
nga neni 1 paragrafi (2) i kétij ligji;

4) definimi i standardeve dhe normativave pér
planifikimin dhe projektimin e gjelbérimit;

5) definimi i normativave pér
gjelbérimit;

6) pércaktimi i masave pér mbrojtjen dhe pértéritjen e
gjelbérimit;

7) vendosja e sistemit pér menaxhimin dhe financimin
e gjelbérimit;

8) avancimi i gjelbérimit pér pérmirésim t€ cilésisé sé
jetesés dhe

9) ngritja e ndérgjegjes ekologjike te qytetarét.

mirémbajtja,

mirémbajtjen e

Neni 5

Qéllimet nga nenet 3 dhe 4 t€ kétij ligji realizohen me:

1) pérpunim t€ Kadastrés sé Gjelbér né rajonin e
komunés, komunés né Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e
Shkupit;

2) pérpilim té Strategjisé pér zhvillim té gjelbérimit né
rajonin ¢ komunés ose t€ Qytetit t€ Shkupit pér periudhé
prej 10 vitesh;

3) pérpilim t€ Planit themelor pér planifikim,
projektim, ngritje, mirémbajtje, mbrojtje dhe rikonstruktim
té gjelbérimit né rajonin e komunés ose qytetit t& Shkupit
pér periudhé prej tre deri né pesé vjet;

4) pérpilim té Programit operativ vjetor pér ngritjen
dhe mirémbajtjen e gjelbérimit né rajonin e komunés ose té
Qytetit t& Shkupit;

5) pércaktimi i standardeve dhe normativave pér
planifikim dhe projektim t€ gjelbérimit dhe

6) miratim té Vendimit pér gjelbérim ose aktit tjetér
juridik me té cilin komuna ose Qyteti i Shkupit e rregullon
gjelbérimin.

Principet themelore

Neni 6

(1) Principet themelore pér mbrojtjen dhe avancimin e
gjelbérimit jané:

1) Qéndrueshméria - nénkupton sistem té aktiviteteve
shogérore dhe ekonomike me té cilat sigurohet shfrytézimi
pérkatés i sipérfageve ekzistuese té gjelbra, ruajtja e tyre,
mbrojtja dhe avancimi, né pajtim me standardet dhe
normativat e vendosura;

2) Integrimi — nénkupton inkorporimin e mbrojtjes dhe
avancimit t€ sipérfageve t€ gjelbra si vlera natyrore né
strategjiné pér zhvillim té€ géndrueshém, planifikimi
hapésinor dhe urbanistik, si dhe planet dhe programet tjera,
me vegimin e masave intervenuese prioritare dhe krijimin e
bazés pér politikén e zhvillimit afatgjaté t&€ sistemit té
sipérfageve té gjelbra;

3) Bashképunimi - nénkupton veprim té pérbashkét dhe
koordinim t€ organeve t&€ administratés shtetérore, njésive
té vetéqeverisjes lokale, organizatave dhe institucioneve, si
dhe personat e tjeré juridiké dhe fiziké né kryerjen e
obligimeve dhe detyrave t€ tyre, né pajtim me parimet,
qéllimet dhe masat pér mbrojtje, pértéritje dhe avancim té
sipérfageve té gjelbra;
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4) Edukimi - nénkupton informim, edukim dhe
trajnim nga mosha mé e hershme dhe ngritje t&€ vetédijes
pér réndésiné e sipérfageve t€ gjelbra dhe t€ mjedisit
jetésor si dhe zbatimin e ligjeve né kété sfer¢;

5) Qasja né informata dhe pjesémarrja e publikut -
nénkupton sigurimin e t& drejtés sé qasjes né informata pér
cdo qytetar pér aktivitete t€ lidhura me sipérfaqet e gjelbra,
me t€ cilat disponojné organet e administratés dhe
organizatat profesionale té cilave u jané besuar punét pér
mirémbajtjen dhe avancimin e sipérfaqeve té€ gjelbra, duke
pérfshiré edhe mundésiné pér t€ marré pjesé n€ procesin e
miratimit t€ vendimeve.

(2) Pér mbrojtjen dhe avancimin e sipérfageve té
gjelbra zbatohen edhe parimet themelore t€ mbrojtjes sé
mjedisit jetésor, né pajtim me ligjin.

II. LLOJET E GJELBERIMIT

Neni 7
Gjelbérimi urban né pajtim me kété ligj pérfshin:
1) gjelbérimin publik dhe
2) gjelbérimin tjetér.

Gjelbérimi publik

Neni 8

(1) Gjelbérim publik jané sipérfaget e gjelbra apo toka
e destinuar pér gjelbérim nga neni 1 paragrafi (2) té kétij
ligji, me dedikim themelor qé t& jené gjelbérim urban, dhe
q¢ jan€ né kompetencé t&€ komunés, komunés né Qytetin e
Shkupit dhe Qytetit t€ Shkupit.

(2) Gjelbérimi publik éshté e miré pér pérdorim té
pérgjithshém.

Neni 9
Tipat e gjelbérimit publik jané:
1) parku;
2) park-pylli;
3) sheshi i gjelbér;
4) bulevardi;
5) korridori i gjelbér;
6) gjelbérimi mbrojtés;
7) gjelbérimi i parregulluar dhe
8) gjelbérimi tjetér né hapésira t€ hapura publike.

Gjelbérim tjetér

Neni 10
Gjelbérim tjetér jané sipérfaget e gjelbra ose toka e
dedikuar pér gjelbérim nga neni 1 paragrafi (2) t€ kétij
ligji, té cilat paragesin pérmbajtje shoqéruese té
dedikimeve tjera themelore, ndérsa jané né pronési té
personave fiziké dhe juridiké, apo t€ dhéna pér shfrytézim
té tyre.

Neni 11

Tipa t€ gjelbérimit tjetér jané:

1) sipérfaget e gjelbra prané objekteve t€ banimit
(shtépive t€ banimit, ndértesave banesore e té tjera);

2) sipérfaqet e gjelbra prané objekteve komerciale dhe
afariste (njési komerciale dhe afariste, njési hoteliere,
komplekse hotelesh dhe ngjashém);

3) sipérfaget e gjelbra prané objekteve té institucioneve
publike (arsimore, shéndetésore, sociale, kulturore,
shtetérore, fetare dhe institucioneve t& tjera);

4) sipérfage té gjelbra prané objekteve pér prodhim,
distribuim dhe servise (njési komerciale dhe afariste té
médha dhe t& vogla, njési hoteliere, komplekse hotelesh
dhe ngjashém);

5) sipérfaget e gjelbra prané objekteve pér sport,
rekreacion dhe hapésira memoriale (varreza dhe parqe
memoriale);
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6) sipérfaqe t€ gjelbra prané infrastrukturés (komunale,
jokompatibile etj.);

7) komplekset e vecanta té gjelbra (kopshte botanike,
kopshte zoologjike, dendro-parqe, arboretume, ekspozita
me lule dhe ngjashém);

8) fidanishte;

9) gjelbérim né tarraca né cati dhe gjelbérim vertikal té
fasadave.

I1I. MENAXHIMI ME GJELBERIM
Kompetenca pér menaxhim me gjelbérim

Neni 12

(1) Menaxhimi me gjelbérim, q€¢ nénkupton ngritjen,
mirémbajtjen, mbrojtjen dhe rikonstruktimin e gjelbérimit,
éshté n€ kompetencé t€¢ komunés, komunave né€ Qytetin e
Shkupit, Qytetit t€ Shkupit dhe Ministris€é s€¢ Mjedisit
Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor.

(2) Komuna, komuna né Qytetin e Shkupit dhe Qyteti i
Shkupit ka kompetencé qé:

1) té pérgatisé dhe propozojé te késhilli i njésis€ s&
vetéqeverisjes lokale Strategji pér zhvillimin e gjelbérimit,
e cila i jep drejtimet pér krijimin e zgjidhjeve t&é planit né
pjesén e gjelbérimit gjaté hartimit t€ té gjitha planeve dhe
projekteve nga neni 1 paragrafi (2) t& kétij ligji dhe e ndjek
realizimin e tij n€ aspekt t€¢ mbrojtjes dhe avancimit té
sistemit t& gjelbérimit;

2) té pérgatisé dhe propozojé te késhilli i njésis€ s&
vetéqeverisjes lokale Plan themelor pér ngritjen dhe
zhvillimin e gjelbérimit pér periudhén prej tre deri né pesé
vjet, n€ té cilin pércaktohet hapésira e cila duhet t&
gjelbérohet dhe pérgindja e gjelbérimit qé duhet té
realizohet né periudhén kohore dhe e ndjek realizimin e tij
né pajtim me Strategjiné pér zhvillimin e gjelbérimit;

3) té€ pérgatisé dhe propozojé te késhilli i njésisé sé
vetéqeverisjes lokale Program operativ vjetor pér ngritjen
dhe mirémbajtjen e gjelbérimit, né t& cilin pércaktohen lloji
dhe sipérfagja e gjelbérimit q€¢ do t& ngrihet dhe
mirémbahet, dinamika e ngrites dhe ményra e
mirémbajtjes, pérqindja e gjelbérimit, burimi 1 sigurimit
dhe lartésia e mjeteve financiare né vitin rrjedhés e té tjera,
dhe e ndjek realizimin e tij né pajtim me Planin themelor
pér ngritjen dhe zhvillimin e gjelbérimit;

4) té pérgatisé dhe propozojé te késhilli i njésisé s&
vetéqeverisjes lokale Vendim pér gjelbérim apo akt tjetér
juridik me t€ cilin rregullohet gjelbérimi;

5) t€ iniciojé dhe koordinojé hartimin e studimeve me
interes pér avancimin e gjelbérimit;

6) té I&shojé aktvendime né€ pajtim me kété ligj;

7) t€ vendosé dhe azhurnojé Kadastrén e Gjelbér, té
kapshme pér publikun;

8) t& kryejé mbikéqgyrje
inspektoréve komunalg,

9) t€ sigurojé pjesémarrjen e publikut dhe organizatave
jogeveritare n€ miratimin e vendimeve me réndési pér
mbrojtjen dhe avancimin e gjelbérimit, né sferén e
edukimit, informimit dhe ngjashém.

(3) Ministria e Mjedisit Jet€sor dhe Planifikimit
Hapésinor ka kompetencé qé:

1) t€ pércaktojé Rregullore pér planifikimin,
projektimin, ngritjen dhe mirémbajtjen e gjelbérimit, né t&
cilén jané pércaktuar forma dhe pérmbajtja e Strategjisé,
Planit dhe Programit nga paragrafi (2) pikat 1, 2 dhe 3 t&
kétij neni, si dhe forma dhe pérmbajtja e Kadastrés sé
Gjelbér;

2) t€ kryejé mbikéqyrje né zbatimin e ligjit.

inspektuese  pérmes
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Neni 13
Ngritje, mirémbajtje, mbrojtje dhe rikonstruktim té
gjelbérimit publik kryen ndérmarrja publike e themeluar
nga komuna ose Qyteti i Shkupit, ose person juridik i
regjistruar pér kryerjen e kétyre veprimtarive né pajtim me
ligj.

Neni 14
Ngritje, mirémbajtje, mbrojtje dhe rikonstruktim té
gjelbérimit tjetér, q€ éshté pjesé e parcelés ndértimore me
dedikim té caktuar, kryen person juridik ose fizik, pronar
ose shfrytézues i asaj parcele ndértimore, né pajtim me ligj.

IV. PLANIFIKIMI DHE PROJEKTIMI I GJELBERIMIT
Planifikimi i gjelbérimit

Neni 15

(1) Planifikimi i gjelbérimit né kufijté e pérfshirjes s¢
planit né qytet n€é komunat dhe Qytetin e Shkupit kryhet
me Plan t€ pérgjithshém urbanistik i cili i jep dedikimet
themelore t€ hapésirés, né pajtim me Strategjiné pér
zhvillimin e gjelbérimit.

(2) Planifikimi i gjelbérimit né kufijté e pérfshirjes sé
planit t€ komunés, jashté qytetit kryhet me plan urbanistik
dhe dokumentacion t€ planit urbanistik, n€ pajtim me nenin
1 paragrafi (2) t€ kétij ligji.

(3) Kompetencé pér planifikim té gjelbérimit ka
komuna, Qyteti i Shkupit dhe Ministria e Transportit dhe
Lidhjeve.

Planifikimi i hapésirés pér gjelbérim

Neni 16

(1) Hapésira e paraparé pér gjelbérim né nivel té
qytetit, né pérgjithési planifikohet me Strategjiné pér
zhvillimin e gjelbérimit né rajonin e qytetit nga neni 12
paragrafi (2) pika 1 té kétij ligji, e cila inkorporohet né
Planin e pérgjithshém urbanistik.

(2) Hapésira pér gjelbérim pérpunohet né Planin
urbanistik pér njé té katértén, me t€ cilén pércaktohen
zonat dedikuese pér gjelbérim.

(3) Plani themelor pér ngritjen dhe zhvillimin e
gjelbérimit né rajonin e qytetit té nenit 12 paragrafit (2)
pikés 2 t& kétij ligji, pérgatitet né pajtim me Strategjiné pér
zhvillim t€ gjelbérimit.

(4) Planifikimi i detajuar i sipérfageve t€ gjelbra né
nivel té qytetit kryhet me Plan té detajuar urbanistik, i cili
duhet t€ jeté né pérputhje me Planin themelor pér ngritjen
dhe zhvillimin e gjelbérimit né rajonin e qytetit.

(5) Projektet arkitektonike-urbanistike dhe projektet
themelore pérmbajné shtojcé grafike pér rregullimin e
gjelbérimit.

Pérpilimi i dokumentacionit té planit

Neni 17
Dokumentacioni i1 planit pér gjelbérim né kuadér té
procesit urbanistik t€ planit t€ pérpunimit té
dokumentacionit urbanistik nga nenet 15 dhe 16 t&€ kétij
ligji, pérpilohet nga pérpiluesi i dokumentacionit urbanistik
dhe dokumentacionit urbanistik-projektues.

Pérpilimi i dokumentacionit projektues-teknik pér
gjelbérim

Neni 18
(1) Dokumentacioni projektues-teknik pér projektim
dhe ngritje t€ gjelbérimit urban pérpilohet né pajtim me
Planin dhe Programin e nenit 12 paragrafit (2) pikat 2 edh
3 & kétij ligji.
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(2) Dokumentacioni projektues-teknik nga paragrafi (1)
éshté pjes€ pérbérése e projektit themelor pér ndértimin e
objektit, pér t€ cilin kérkohet leje ndértimi, pérve¢ pér
banim né shtépité e banimit.

(3) Dokumentacionin projektues-teknik pér gjelbérim
mund ta pérpilojé ndérmarrje publike e vet€qeverisjes
lokale e formuar pér ngritje dhe mirémbajtje t€ gjelbérimit
publik ose personi juridik, i regjistruar pér kryerjen e
kétyre aktiviteteve né pajtim me ligjin.

Standarde dhe normativa pér planifikim dhe projektim
té gjelbérimit

Neni 19

(1) Me Planin e pérgjithshém urbanistik pércaktohet
véllimi i1 sipérfages s€ gjelbér pér banor, qé njésia e
vetéqgeverisjes lokale duhet ta arrijé né€ afat kohor té
pércaktuar me dokumentacionin e planit.

(2) Né procesin e planifikimit urbanistik, gjaté
pérgatitjes s€ Planit t€ pérgjithshém urbanistik, duhet t&
sigurohet 25m2 gjelbérim pér banor né suaza pérfshirjes sé
planit né qytet.

Neni 20

(1) Gjaté pérpilimit té té gjitha planeve dhe projekteve
nga neni 1 paragrafi (2) t€ kétij ligji, duhet t€ sigurohet sé&
paku 20% gjelbérim pér ¢do parcelé ndértimore.

(2) NE parcelat ndértimore me objekte tanimé té
ndértuara, ku nuk ekzistojné mundési hapésinore pér
sigurimin e pérqindjes s€ sipérfages sé gjelbér nga
paragrafi (1) i kétij neni, béhet me kompensim me
vendosjen e bulevardeve dhe gjelbérimit né zhardinieri, né
tarracat e cative dhe fasada.

(3) Pérfagésimi me pérqindje t€ sipérfaqes s€ gjelbér
nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni mé saktésisht do t&
definohet me Rregullohen pér standarde dhe normativa pér
planifikim urbanistik, té cilin e pércakton Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve, varésisht nga lokacioni, dedikimi
dhe madhésia e parcelés ndértimore.

Neni 21
Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor,
komunat, komunat né Qytetin e Shkupit dhe Qyteti i
Shkupit obligohen qé té parashohin mjete né Buxhetin e
Republikés sé¢ Maqgedonisé, buxhetet e komunave dhe
buxhetin e Qytetit t&€ Shkupit, pér sigurimin e standardit
prej 25m2 gjelbérim pér banor.

Neni 22
Gjaté procedurés pér marrjen e lejes pér ndértim,
organi kompetent investitorit né ekstrakt i definon
pérqindje t€ gjelbérimit n€ pajtim me kété ligj.

V. NGRITJA E GJELBERIMIT
Ngritja e gjelbérimit

Neni 23

(1) Ngritja e gjelbérimit kryhet né bazé t&
dokumentacionit projektues-teknik pér projektimin dhe
ngritjen e gjelbérimit, i cili Esht€ pjesé pérbérése e projektit
themelor pér ndértimin e objektit.

(2) Dokumentacioni teknik-projektues pérgatitet né
pajtim me Rregulloren pér planifikim, projektim, ngritje
dhe mirémbajtje té gjelbérimit nga neni 12 paragrafi (3) i
kétij ligji.

(3) Ngritjen e gjelbérimit e kryen ndérmarrje publike e
themeluar nga komuna ose Qyteti i Shkupit pér kryerjen e
punéve nga sfera e gjelbérimit, ose personi juridik i
regjistruar pér realizimin e punéve pér gjelbérim dhe i cili
ka t€ punésuar té paktén njé person inxhinier i bujqésisé
ose i pylltarisé me drejtim adekuat.
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Kushtet pér léshimin e lejes pér pérdorim pér objekte

Neni 24
Akti pér pérdorimin e objektit né pajtim me ligjin, nuk
mund té léshohet pér objektet pér té cilat gjaté pranimit
teknik konstatohet se nuk &éshté realizuar gjelbérimi i cili
&shté paraparé me projektin.

VL. MIREMBAIJTJA E GJELBRIMIT

Neni 25

(1) Mirémbajtja e gjelbérimit éshté obligim i t& gjithé
personave fiziké dhe juridiké pavarésisht nga tipi i
pronésisé.

(2) Mirémbajtja e gjelbérimit béhet né pajtim me
Rregulloren e nenit 12 paragrafit (3) t€ kétij ligji.

(3) Mirémbajtja e gjelbérimit publik né€ rajonin e
njésisé s€ vetéqeverisjes lokale béhet né pajtim me kéte ligj
dhe Vendimin pér gjelbérim, e né€ baz€ t€ Programit
operativ vjetor pér ngritjen dhe mirémbajtjen e gjelbérimit.

(4) Mirémbajtja e gjelbérimit tjetér &Eshté né
kompetencé t€ personave juridiké ose fiziké t€ cilét jané
pronaré té€ tyre ose shfrytézues.

(5) Personat juridiké dhe fiziké, pronaré ose
shfrytézues t€ gjelbérimit, né llogari té tyre, obligimin pér
mirémbajtjen e gjelbérimit mund t'ia besojné personit
juridik té regjistruar pér kryerjen e punéve pér
mirémbajtjen e gjelbérimit.

(6) Mirémbajtja e gjelbérimit tjetér q€ €shté n€ pronési
shtetérore, pér t€ cilin pérkujdesen shfrytézuesit e tij, béhet
né pajtim me kété ligj.

(7) Né rast t€ ndryshimit t€ pronésisé, dhénies ose
bartjes s€ t€ drejtave pér shfrytézim mbi parcelé, bartet
edhe obligimi pér mirémbajtjen e gjelbérimit.

Neni 26

(1) Mirémbajtja e gjelbérimit , varésisht nga dedikimi i
tij dhe réndésia, mund t€ jeté intensive dhe mesatare.

(2) Mirémbajtja intensive, pérkatésisht mesatare e
gjelbérimit pércaktohet me programet vjetore qé i miraton
késhilli i komunés ose i Qytetit t& Shkupit.

(3) Sipas nevojés mund té pércaktohen masa intensive
pér mirémbajtje pér gjelbérim té mirémbajtur mesatar.

Neni 27

(1) Gjelbérimit t€ mirémbajtur intensiv i takojné:

- parget,

- sheshet e gjelbra,

- sipérfaqe t€ gjelbra t€ kéndeve pér lojéra té€ fémijéve,

- objekte shéndetésore dhe publike,

- objekte t€ kulturés dhe arsimit,

- terrene sportive,

- kopshte botanike,

- kopshte zoologjike,

- gjelbérime né varreza dhe

- gjelbérime té sipérfageve t€ tjera t&€ hapura publike.

(2) Mirémbajtja intensive nénkupton:

- kultivim té rregullt,

- kositje t& rregullt,

- krasitje t€ gardhit t&€ gjallé dhe biméve kacavjerrése né
harmonizim me kérkesa estetike dhe funksionale té&
dukshmeérisé dhe zhvillimit t& sigurt té trafikut,

- kujdesi i fidanéve té bulevardeve lidhur me ujitjen,
drenazhin dhe krasitjen e pjesés s€ sipérme t€ drurit, si dhe
pretje sanitare né drejtim t€ mbrojtjes sé druréve,

- pértéritjen e materialit bimor qé &shté i thaté ose i
shkatérruar,

- grumbullimin e rregullt t& barit t& kositur, degéve té
krasitura dhe hedhurinave nga sipérfaget e gjelbra,

- mirémbajtja e elementeve kopshtare-arkitektonike,

- mirémbajtja e objekteve té€ infrastrukturés dhe
instalimeve né funksion té mirémbajtjes sé gjelbérimit,
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- mbrojtja e materialit bimor nga démtuesit, zjarret,
bora, temperaturat e uléta ose té larta dhe fatkeqésité tjera
elementare,

- prerja sanitare e té tjera.

Neni 28

(1) Gjelbérimit t€ mirémbajtur mesatar i takojné:

- park-pyjet,

- brezat mbrojtés té gjelbér prané rrugéve,

- zonat industriale dhe ngjashém,

- mihje t€ rikultivuara, deponi e t& tjera.

(2) Mirémbajtja mesatare nénkupton:

- zbatimin e masave t&€ domosdoshme pér prerje
sanitare,

- mbrojtje nga démtuesit dhe

- mbrojtje nga zjarre.

Neni 29

(1) Procedura pér pércaktimin e nevojés pér prerje,
pérkatésisht krasitje t& drurit t& démtuar, si dhe pér drurin
pér t€ cilin shérbimi kompetent do té pércaktojé nevojén
pér prerje, pérkatésisht krasitjen e tij, fillon me kérkesén e
personit fizik, juridik ose me detyré zyrtare.

(2) Né bazé té kérkesés s€ dorézuar nga paragrafi (1) té
kétij neni, komuna ose Qyteti i Shkupit jané té obliguar t&
miratojné aktvendim me té cilin do ta pércaktojné nevojén
pér prerje, pérkatésisht krasitje té druréve t€ démtuar, dhe
né vend té dukshém shénohet se druri éshté pér prerje ose
krasitje me ngjyré té kuqe né lartési prej 130 centimetra
(prerje: "P" ose krasitje: "K").

(3) Me aktvendimin nga paragrafi (1) i kétij neni
pércaktohet realizuesi dhe afati né té€ cilin kjo do té
zbatohet, né pajtim me Rregulloren nga neni 12 paragrafi
(3) t& keétij ligji.

(4) Kundér aktvendimit nga paragrafi (3) i kétij neni
mund té parashtrohet ankesé né Ministrin€ e Mjedisit
Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor.

Neni 30

(1) Mirémbajtja ¢ gjelbérimit &shté pérkatése me
kushtet hapésinore -klimatike té njésisé sé vetéqeverisjes
lokale.

(2) Normativat pér mirémbajtjen e gjelbérimit,
pérkatésisht llojin dhe numrin e operacioneve gjaté njé viti
kalendarik, pércaktohen me Vendimin pér gjelbérim, té
cilin njésia e vetéqeverisjes lokale e miraton né pajtim me
kété ligj.

(3) Vendimi nga paragrafi (2) i kétij neni i pérfshin té
gjitha veprimet e nevojshme té lejuara dhe té ndaluara pér
ruajtien e dendrofondit, e pércakton ményrén dhe
procedurén e prerjes sé druréve dhe kompensimin material
dhe financiar pér drurét e preré.

VIL. MBROJTJA E GJELBERIMIT

Neni 31
Jané t€ mbrojtur t€ gjith€ drurét, si nga sipérfaget
publike ashtu edhe nga sipérfaget private, me véllim té
trupit mbi 40 cm, matur n€ lart€si prej 1,3 m, pérvec
peméve, druréve né kopshte té vogla dhe druréve né pyje.

Kadastra e gjelbér

Neni 32

(1) Pér mbrojtje t€ gjelbérimit, komuna ose Qyteti i
Shkupit formon kadastér t€ gjelbér.

(2) N& kadastrén e gjelbér nga paragrafi (1) t& kétij
neni, drurét, kagubat dhe bimét t€ tjera shumévjecare,
evidentohen sipas numrit, llojit, moshés, gjendjes dhe
lokacionit.
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(3) Kadastra i evidenton t& gjitha sipérfaqet e gjelbra,
drurét, mbéltimet tjera, infrastrukturén né€ funksion t&
gjelbérimit, lloje t€ rralla, endemike, relikte, si dhe
ekzemplaré kapitalé nga drurét t€ cilét i nénshtrohen
mbrojtjes sé veganté si trashégimi natyrore dhe kulturore,
pavarésisht nga pronésia e tyre, por edhe pérmbajtjet
shoqéruese t€ sipérfageve té gjelbra (pérmbajtje t& parqeve,
pérmbajtje kopshtare - urbanistike dhe té tjera) dhe paraqet
letérnjoftim té tyre.

(4) Komuna ose Qyteti i Shkupit rregullisht e azhurnon
kadastrén e gjelbér.

(5) Kadastra e gjelbér éshté dokument publik, i
kapshém pér publikun.

(6) Forma dhe ményra e udhéheqjes sé kadastrés sé
gjelbér pércaktohen me Rregulloren nga neni 12 paragrafi
(3) 1 kétij ligji.

Aktivitetet e ndaluara né sipérfaqe té gjelbra publike

Neni 33

(1) Né sipérfaqet e gjelbra publike nuk lejohet:

- shkulja, prerja dhe krasitja e druréve, kagubave dhe
gardhit t& gjallé,

- ¢farédo lloj démtimi i gjelbérimit (heqjen e shtresés
dhe prerjen e trupave, shkatérrimin e barit, képutjen e
luleve, shkuljen e bucave t€ luleve dhe t€ barit e t€ tjera),

- degradimi i kushteve bimore (largimin e tokés,
zbulimin dhe shkatérrimin e rrénjéve, mbulimin e trupave,
shfrytézimin e paautorizuar t& sistemit t€ ujitjes,
ndryshimin e strukturés dhe pérbérjen e tokés e t€ tjera),

- grumbullimi i frutave dhe luleve nga drurét,

- gérryerja e paautorizuar dhe nxjerrja e tokés,
gérryerja e kanaleve, kryerja e rig€rryerjeve e t€ tjera,

- ndezja e zjarrit dhe djegia e trupave,

- hedhja dhe 1€nia e hedhurinave né gjelbérim,

- shkarkimi dhe vendosja e mallit, ambalazhit,
hedhurinave dhe materialit ndértimor dhe pér nxehje dhe
materialit tjetér n€ ose prané gjelbérimit,

- hedhja e ujit t& papastér dhe 1é€ngjeve té tjera qé e
ndotin dhe démtojné sipérfagen e gjelbéruar,

- ruajtja dhe kullotja e bagétive dhe shpezéve,

- urinimi dhe defekacioni i manaréve shtépiaké,

- varja, farkétimi dhe mbéshtetja e panove reklamuese,
mbishkrimeve dhe ngjitje té afisheve népér drunj,

- vendosja e paautorizuar, rregullimi, ndérrimi dhe
zhvendosja e objekteve, pajisjeve, instalimeve, pajisjeve
komunale, kiosgeve, panove reklamuese, mbishkrimeve,
shenjave, udhérréfyesve, kumtesave e té tjera,

- shkatérrimi dhe démtimi i objekteve, pajisjeve,
instalimeve, pajisjeve komunale, panove reklamuese,
mbishkrimeve, shenjave, udhérréfyesve, kumtesave e t&é
tjera dhe

- kalimi, ndalimi, parkimi dhe 1€nia e cilitdo lloj t&é
automjetit dhe larja e tyre.

(2) Sipérfaget e parregulluara, t€ dedikuara pér
gjelbérim publik, nuk mund t€ jepen me qira ose té
shfrytézohen pér vendosjen e objekteve t&€ pérkohshme té
cilat nuk jané né pérputhje me dedikimin bazé té tokés.

Aktivitete té lejuara né sipérfaqe té gjelbra publike

Neni 34

(1) Shkulja, prerja dhe krasitja e druréve, kagubave dhe
gardheve té gjalla té sipérfageve té gjelbra publike mund té
kryhet pér shkak t€ mirémbajtjes s€ tyre ose pértéritjes,
nése jané t€ sulmuara nga insekte té¢ démshme dhe
sémundje bimore, nése jané té thata ose t&€ démtuara nga
fatkeqési elementare, nése pengojné né€ instalime
néntokésore ose mbitokésore, kur ekziston rreziku té
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shkaktojné déme njerézore ose materiale, nése pengojné né
dukshmériné e rrugéve dhe né kalimin e trotuareve dhe
shtigjeve, si dhe pér shkak té¢ ndértimit t€ objekteve té
parapara me planet urbanistike.

(2) Punét nga paragrafi (1) i kétij neni, kryhen vetém né
bazé t& aktvendimit t€ léshuar nga komuna ose Qyteti i
Shkupit nga neni 29 i kétij ligji, me té cilin rregullohen
kushtet dhe ményra pér punét e kryera.

Aktivitete té lejuara né sipérfaqe té tjera té gjelbra

Neni 35

(1) Shkulja, prerja dhe krasitja e druréve, kacubave dhe
gardhit t& gjallé né sipérfage tjera t& gjelbra, mes t€ cilave
edhe né sipérfaget e vendeve t€ oborreve t&€ banimeve
individuale dhe kolektive, mund té kryhet né€ pajtim me
nenin 29 paragrafi (2) té kétij ligji.

(2) Pronarét e sipérfageve t&€ gjelbra prané akseve
rrugore, trotuareve, shtigjeve t€ bicikletave dhe té
kémbésoréve jané t€ obliguar ta mirémbajné gjelbérimin
dhe rregullisht t'i shkurtojné degét dhe gardhin e gjallé, t&
cilat i pengojné zhvillimit t€ sigurt t&€ komunikacionit ose
1évizjes sé kalimtaréve dhe ta mirémbajné rendin komunal.

(3) Inspektori komunal éshté i obliguar t'ia térheq
vérejtjen pronarit t€ sipérfaqeve té gjelbra nga paragrafi (2)
i kétij neni, qé t'i plotésojé obligimet e tij né afat prej shtaté
ditéve, né té kundértén, punét nga paragrafi (2) i kétij neni,
do t'i kryejé kryerési i mirémbajtjes s€ sipérfageve t&
gjelbra publike né llogari t& pronarit t€ gjelbérimit.

Masat e kompensimit

Neni 36

(1) Me aktvendimin pér prerjen e druréve pércaktohet
obligimi i parashtruesit t€ kérkesés, t€ kryejé mbjellje t&
kompensuar me numér pérkatés té druréve diametri i ploté
i t€ cilit pérshtatet me diametrin e drurit t€ preré, n€ ¢'rast
drurét e rinj duhet t€ jené mé t€ vjetér se gjashté vjet.

(2) Nése drurét e vjetér gjenden né rajonin gendror té
gytetit, mbjellja kompensuese arrin diametér t€ ploté té
dyfishté t€ trupit t& preré.

(3) Mbjellja kompensuese béhet né parcelén e njéjté, e
nése kjo nuk ésht€ e mundur, né diametér prej 500 m nga
vendi 1 trupit té preré, n€ parcel€ personale ose t€ huaj, me
pélgqim me shkrim té pronarit t& parcelés.

Kompensimi financiar

Neni 37

(1) Nése mbjellja kompensuese nuk mund té realizohet,
parashtruesi i kérkes€s paguan kompensim né para.

(2) Shuma e kompensimit né para llogaritet me
metodologjing e pércaktimit t& vlerés né para té drurit, qé
né akt pérkatés e pércakton ministri i organit kompetent
shtetéror nga sfera e mjedisit jetésor.

(3) Pagimi i kompensimit né para béhet para 1&shimit té
aktvendimit pér prerje, ndérsa shfrytézohet ekskluzivisht
pér mbjelljen e druréve né pjesét urbane t&€ komunés, né
pajtim me Programin vjetor operativ nga neni 12 paragrafi
(3) dhe kushtet nga neni 36 i kétij ligji.

VIII. FINANCIMI I GJELBERIMIT
Financimi i gjelbérimit publik

Neni 38
(1) Mjetet pér ngritjen dhe rikonstruktimin e
gjelbérimit publik né€ rajonin e komunés, komunave né
Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit, t€ parapara me
kété ligj, sigurohen nga t€ hyrat e kompensimit pér
rregullimin e tokés ndértimore nga pjesa e konsumit té
pérbashkét komunal, me shumé minimale prej 2,5%.
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(2) Mijetet nga paragrafi (1) i kétij neni, mund té
sigurohen edhe nga:

1) t€ hyrat nga taksa komunale pér shfryt€zimin e
sipérfaqeve té gjelbra publike pér manifestime;

2) té€ hyra nga kompensimi pér vendosjen e panove
reklamuese dhe vendosjen e firmave né sipérfaqe té gjelbra
né shumé minimale prej 5%, né llogari t€ vecanté me
dedikim;

3) t& hyra né bazé t€ donacioneve dhe

4) kredi dhe hua.

Neni 39

Mjetet pér mirémbajtjen dhe mbrojtjen e gjelbérimit
publik n€ rajonin e komunés, komunave né Qytetin e
Shkupit dhe Qytetin e Shkupit, t& parapara me kété ligj,
sigurohen nga kéto burime:

1) kompensimi pér konsum individual komunal né
pajtim me Ligjin pér veprimtari komunale dhe

2) burime té tjera.

Financimi i gjelbérimit tjetér

Neni 40
Mjetet pér ngritjen, mirémbajtjen, mbrojtjen dhe
rikonstruktimin e gjelbérimit tjetér i siguron pronari ose
shfrytézuesi i1 objektit n€ pérbérje t€ t€ cilit gjendet
gjelbérimi.

IX. MBIKEQYRJA
Mbikéqyrja e zbatimit té ligjit

Neni 41
Mbikéqyrje mbi zbatimin e kétij ligji kryejné Ministria
e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor dhe Ministria
e Transportit dhe Lidhjeve, né ményré pérkaté€se me
kompetencat.

Mbikéqyrja inspektuese

Neni 42
Mbikéqyrjen inspektuese mbi zbatimin e kétij ligji e
kryejné€ inspektoré komunalé té komunés, komunave né
qytetin e Shkupit dhe Qytetit t€ Shkupit, né pajtim me
ligjin.

Neni 43
(1) Gjat€ kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese
inspektori komunal pér pércaktimin e parregullsive

pérpilon procesverbal dhe miraton aktvendim pér
kundérvajtje t& cilat nuk i nénshtrohen dénimit té mandatit.

(2) Para miratimit t€ aktvendimit nga paragrafi (1) i
kétij neni, inspektori komunal personit juridik ose fizik i
shqipton vérejtje dhe i pércakton afat ploté€sues prej shtaté
ditéve g€ t'i ménjanojé parregullsité e pércaktuara.

(3) Kundér aktvendimit té inspektorit komunal nga
paragrafi (1) i1 kétij neni mund t& parashtrohet ankesé¢ né
afat prej teté ditéve nga dita e pranimit t€ aktvendimit, né
Komisionin shtetéror pér vendimmarrje né shkallé t& dyté
né sferén e mbikéqyrjes inspektuese dhe procedurés
kund€rvajtése.

(4) Ankesa nuk e prolongon realizimin e aktvendimit.

(5) Nése personi juridik ose fizik nuk vepron sipas
aktvendimit t& inspektorit komunal, pér t€ do té veprojé
dhénési i shérbimit pér llogari t€ personit t&€ cekur né
aktvendim.

(6) Formén dhe pérmbajtjen e procesverbalit nga
paragrafi (1) i kétij neni, i pércakton ministri i cili udhéheq
me organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e punéve komunale.
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X. DISPOZITA KUNDERVAIJTESE

Neni 44

(1) Gjobé né€ shumé prej 500 deri 1.500 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) kryen ngritjen dhe mirémbajtjen e gjelbérimit pa
gené i regjistruar dhe nuk posedon leje pér kryerjen e
veprimtaris€ né pajtim me nenin 14 té kétij ligji;

2) nuk siguron mirémbajtje té rregullt dhe kualitative té
gjelbérimit né pajtim me nenin 25 té kétij ligji;

3) nése nuk formon kadastér t€ gjelbér dhe vazhdimisht
nuk e azhurnon né€ pajtim me nenin 32 t& kétij ligji;

(2) Gjobé né shumé prej 30 % nga gjoba e pércaktuar té
personit juridik, do t'i shqiptohet edhe personit pérgjegjés
né personin juridik pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i
kétij neni.

Neni 45

(1) Gjobé€ né€ shumé prej 500 deri 1.000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik i cili éshté pronar i sipérfaqes sé gjelbér
nése rregullisht nuk e mirémban né pajtim me nenin 25
paragrafi (1) 1 kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 30 % nga gjoba e pércaktuar t&
personit juridik, do t'1 shqiptohet edhe personit pérgjegjés
né personin juridik pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i
kétij neni.

Neni 46
Gjobé né shumé prej 50 euro n€ kundérvleré me denaré
né proceduré té mandatit do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit fizik i cili &shté pronar i sipérfages s€ gjelbér nése
rregullisht nuk e mirémban né pajtim me nenin 25
paragrafi (1) té kétij ligji.

Neni 47

(1) Gjobé né€ shumé prej 600 deri 2.000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése vepron né kundérshtim me nenet 38
dhe 39 té kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 30 % nga gjoba e pércaktuar té
personit juridik, do t'1 shqiptohet edhe personit pérgjegjés
né personin juridik pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i
kétij neni.

Neni 48
Gjobé né shumé prej 50 euro né€ kundérvleré me denaré
né procedurén e mandatit do t'i shqiptohet personit fizik
nése vepron né kundérshtim me nenet 38 dhe 39.

Neni 49

(1) Gjobé né shumé prej 2.000 deri 5.000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik bartés i licencés pér pérpilimin e planeve
urbanistike nése pérpilon plan té hollésishém urbanistik
dhe projekt urbanistik-arkitektonik, né kundérshtim me
nenin 20 paragrafi (1) t& kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 30 % nga gjoba e pércaktuar té
personit juridik, do t'1 shqiptohet edhe personit pérgjegjés
né personin juridik pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i
kétij neni.

Neni 50
(1) Kur inspektori komunal i komunés, pérkatésisht i
Qytetit t& Shkupit, do té pércaktojé se &shté kryer
kundé€rvajtje nga nenet 40, 41 dhe 43 té kétij ligji, do t&
dorézoj€ kérkesé pér ngritjen e procedurés kundérvajtése
né gjykatén kompetente.
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(2) Para parashtrimit té kérkesés pér ngritjen e
procedurés kund€rvajtése para gjykatés kompetente
inspektorét nga paragrafi (1) i kétij neni jané té obliguar té
zbatojné proceduré pér barazim né pajtim me Ligjin pér
kundérvajtje.

(3) Nése kryerési 1 kundérvajtjes nuk e paguan dénimin
e mandatit né afat prej tet€ ditéve, inspektori komunal i
komunés, i komunave né€ Qytetin e Shkupit, dhe i Qytetit t&
Shkupit, parashtron kérkesé pér ngritjen e procedurés
kundérvajtése para komisionit pér vendimmarrje pér
kundérvajtie né Ministrin€ e Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor.

(4) Mjetet nga gjobat e shqiptuara né procedurén e
mandatit ose kundérvajtése nga inspektorét komunalé nga
neni 42 t&€ kétij ligji, jané t& hyra t& komunés, t€ komunave
né Qytetin e Shkupit dhe té Qytetit t& Shkupit.

Neni 51

(1) Pérgjegjési pér démin e shkaktuar mbi objektin ose
automjetin pér shkak té drurit t& réné€ t&€ démtuar ose ndonjé
dege, pérpos mbi objektet e ndértuara pa leje dhe
automjetet e parkuara jo né rregull, mban kryerési i
punéve pér mirémbajtjen e gjelbérimit, té cilit n€ pajtim me
nenin 29 t€ kétij neni, i éshté 1€shuar aktvendim pér prerje
ose krasitje nga organi kompetent, e i cili nuk ka vepruar
sipas tij pas skadimit t€ afatit t& pércaktuar né aktvendim.

(2) Déme né kuptimin e paragrafit (1) t€ kétij neni jané
té gjitha démet t€ cilat nuk jan€ shkaktuar si rezultat i
fatkeqésive elementare: térmet, pérmbytje, kushte t&
pavolitshme té motit (eré, shi, boré, breshér, rrufe etj), t&
cilat pércaktohen né bazé té té dhénave nga Drejtoria pér
Puné Hidrometeorologjike.

(3) Démet e cekura nga paragrafi (2) i kétij neni do t&é
llogariten si déme t€ shkaktuara nén ndikimin e fuqisé
madhore dhe pér to kryerési i punéve pér mirémbajtjen e
gjelbérimit nuk mban pérgjegjési.

XI. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 52
(1) Harmonizimi i kétij ligji me ligje t&é tjera do té
kryhet né afat prej gjashté muajve nga dita e hyrjes né fuqi
té kétij ligji.
(2) Aktet nénligjore té parapara me kété ligj do té
miratohen né afat prej gjashté muajve nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

Neni 53
Komunat dhe Qyteti i Shkupit n€ bazé t€ nenit 30
paragrafit (2) té kétij ligji, miratojné Vendim pér gjelbérim,
né afat prej tre muajve nga dita e hyrjes n€ fuqi t& kétij

ligji.

Neni 54
Me hyrjen né fuqi t€ kétij ligji shfuqizohet Ligji pér
gjelbérim (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé”
numér 71/16).

Neni 55
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s¢ Maqedonisé".
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127.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu | u 2 o1 YcTaBoT Ha
Penyonuka Makenonuja, mpercenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja u3gaBaaT

YKA3
3A TIPOI'JIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAILE U JOIIOJITHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
AJIMUHUCTPATUBHU CHYKBEHULHA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAabE U JOMOJIHYBA-
e Ha 3aKOHOT 3a a/IMUHUCTPATUBHU CITY>KOCHHUIH,

mro Cobpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceJJHHIIaTa o/ip)kaHa Ha 15 janyapu 2018 romuna.

bp. 08-375/1
15 janyapu 2018 ronuna
Ckorje

IIpetcenaren
Ha PemryOnukxa Makenonuja,
1n-p 'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueTo Ha PermyOnuka
Makenonuja,
M-p Tanart [Jadepn, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JIOIIOJIHYBAIBE HA 3AKO-
HOT 3A AIMUHUCTPATHUBHHU CJIYXBEHUIIN

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a aIMHHHUCTPATHBHU CIY)XOCHHIIN
(,Cyx0Oen BecHuk Ha PenyOmmka Maxkenonuja“ Opoj
27114, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16 u 142/16), Bo uneHor 7
craB (1) Bo Toukara 15) 300poBHTE: ,,d TECTOT Ha JIUY-
HOCT ce Opuiiar.

Toukarta 16) ce Gpuiire.

Toukure 17), 18), 19), 20) u 21) cranyBaar Touku 16),
17), 18), 19) u 20).

Bo craBor (2) 360posure: ,,18, 19 u 20 ce 3ameHyBaar
co 30oposure: ,,18 u 19,

Bo craBor (3) 360oposure: ,,18, 19 u 20 ce 3amenyBaar
co 36oposure: ,,18 u 19,

Unen 2
Bo unen 14 Bo anmuejata 4 mo 3060pOT ,,CITyKOCHUK
3alMpKara ce 3aMEHyBa CO CBP3HHUKOT ,,H, a 300poBHTE:
,,A TECTOT Ha JJMIHOCT" ce OpHImaT.

Unen 3
Bo unenot 16 crag (1) Bo anuuejara 7 mo 360pot ,,bY-
JIATC,*, ce nonasa 36opor ,,AIITUC,*.

Ynen 4

Bo unen 24 craB (2) Toukara r) ce MEHYBa U IJIACH:

,,I) ToceOHM pabOTHU KOMIICTEHIIMU 3a CUTE HUBOA —
aKTHBHO TO3HAaBamke Ha €IeH O] TPUTE HajuecTo KOpHUCTe-
HU jasuiu Ha EBporickata YHuja (aHriaMckd, (GpaHIlyCKH,
TepMaHCKH), aKTHBHO TMO3HABamke Ha KOMIIjYTEPCKH MPOT-
paMu 3a KaHIIEIapUCKO paboTerhe, MOJ0KEH UCIUT 3a al-
MUHHCTPATHBHO YIPaBYBamke W APYTU TOCEOHH pabOTHH
KOMITETEHIINY YTBPJACHHA BO aKTOT 3a CHCTEeMaTH3alhja Ha
paboTHU MecTa 3a COOIBETHOTO PabOTHO MECTO. .

Crasor (3) ce Opwue.

CraBor (4) cranyBa ctas (3).

Unen 5

Bo urnen 25 craB (2) ToukaTa r) ce MEeHyBa U IJIacH:

,,I') TToceOHN PabOTHH KOMIIETEHLMH 33 CUTE HUBOA —
aKTUBHO TIO3HABamkhE Ha €JICH O] TPUTE HAjuecTO KOPUCTE-
HU ja3uim Ha EBporickata YHuja (aHIIHMCKH, (QPaHIyCKH,
TrepMaHCK1), aKTHBHO ITO3HABAHkE Ha KOMIIjYTEPCKU IMPOT-
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paMH 3a KaHIEJIAPHCKO paboTerhe U APYTH IoceOHH padoT-

HM KOMIIETEHLIMH yTBPJCHH BO aKTOT 3a CHCTEMAaTH3aluja

Ha pabOTHU MecTa 3a COOJBETHOTO PaOOTHO MECTO. .
Cragor (3) ce Opwuire.

Unen 6

Bo unen 26 craB (2) Toukara r) ce MEHyBa U IJIacH:

,»I) TOceOHH pabOTHH KOMIETCHIMH 3a CHUTE HHBOA —
aKTHBHO ITO3HABak€ Ha €lIeH OJ TPUTE HajuecTo KOpHCTe-
HY ja3uuy Ha EBporickara YHUja (aHITIMCKU, (PaAHIYCKH,
TepMaHCKN), aKTHBHO MMO3HABAKE HA KOMIIjYTEPCKU MPOT-
paMu 3a KaHIIEIapHUCKO paboTemhe U IPYru NoceOHN paboT-
HHU KOMIICTEHIIMH YTBPJIEHU BO aKTOT 32 CHCTEMAaTH3allija
Ha paOOTHHU MeCTa 3a COOJIBETHOTO pabOTHO MECTO. .

Cragor (3) ce Opuue.

Unen 7

Bo unenot 36 craB (1) Bo anuuejara 4 300poBUTE: ,ja-
3uk, HUBO crnopen LIE®P (CEFR) wmu GomoBu cropen
TOE®EJI I1BT, BT unu UBT* ce 3amenyBaaT co 300pot
,,KOH™.

CraBor 2 ce MeHyBa U IJIacu:

»(2) Kon mpujaBata KaHIUAATHTE 3aJ0JDKHTEIHO TH
MpUKaYyBaaT CIEJAHUBE JOKA3H 3a MOJATONUTE BHECEHU BO
HCTaTa, BO CKeHupaHa (opma:

- IOKa3 3a JIp)KaBjaHCTBO Ha PenyOirka Makeonuja,

- JIOKa3 3a OIIITa 3/PaBCTBEHA CIIOCOOHOCT 3a padoT-
HOTO MECTO,

- YBepeHHE/IUIIOMa 3a 3aBpIICH CTENCH Ha 00pa3oBa-
HUHE,

- IOTBp/a 3a paboTa Co MPOrpaMH 3a KaHIEIAPUCKO pa-
0oTeme 1

- MOTBpPJA 32 IOJIOXKEH CTPYYEeH HCIHUT WIHM JIMIECHIA
WIH YBEPEHHE OJl COOABETHATA CTPYYHA 00JACT, TOKOJIKY
HCTHTE Ce MOCeOCH YCIIOB 32 paOOTHOTO MECTO M Ce Ha3Ha-
YEeHH BO JaBHUOT Orjac.”.

Unen 8

Bo unen 38 craBot (1) ce MeHyBa u rinacu:

,»(1) TlocramnkaTta 3a cejekimja 3a BpaboTyBame ce Coc-
TOM oIl TpU (a3 W Toa aAMHUHUCTPATHBHA CEJEKIHja, HC-
ITUT 32 aMUHHACTPATUBEH CIYXKOCHUK U IPOBEPKa Ha BEPO-
JIOCTOJHOCT Ha JIOKa3u U HHTEPB]yY.".

Ynen 9

Bo unen 39 craBoute (9) u (10) ce Opumar.

Cragot (11) cranysa ctas (9).

Bo crasor (12), koj cranyBa craB (10), 30opoBure:
,»CTaBoT (11)* ce 3amenyBaar co 300poBwure: ,,cTaBoT (9)™.

Bo crasor (13), koj cranysa cras (11), 36opoBuTe: ,,pa-
OoTHHTE MecTa® ce 3aMeHyBaaT co 300pOT ,,MU3BPUIMTEIN"
u 360poBure: ,,ctaBoT (11)“ ce 3ameHyBaar co 300poBHTeE:
,,CTaBoT (9)*.

Bo crasor (14), koj cranyBa craB (12), 300poBure:
,»CTaBoT (13)* ce 3ameHyBaar co 30opoBure: ,,craBot (11)“.

Ynen 10

Unenot 40 ce MeHyBa U I'Jacu:

,»(1)Kannunator 3a aAMUHHUCTPATHBEH CIIY)KOCHUK IO-
Jlara UCIIUT 3a aJMHHUCTPATHBEH CIIy)OEHUK KOj IO opra-
HU3Mpa U CIPOBeAyBa ATeHIMjaTa.

(2) Ucnurot 3a afiMUHHUCTPATUBEH CIIy*OEHHUK ce coc-
TOU OJ ABA AeJa U TOA CTPYYEH JeJN U JeN 3a MPOBepKa Ha
3HaeHkE Ha €JICH O] TPUTE HAjuecTO KOPHCTCHU ja3WIM Ha
EBponckara YHuja (aHMMCcKH, (ppaHIlyCKH, TEpPMaHCKH).

(3) Co cTpyuHHOT ey, IPEKy OATOBapame Ha Tparia-
Ba BO BUJ Ha KOMIIjYTEPCKO TECTHUpame, ce MPOBEpyBaaT
[I03HaBamkaTa Ha KAaHAWAATOT BO CIICAHUBE 00JIACTH:

- YCTaBHHUOT MOpenoK Ha PenyOnnka MakenoHuja,
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- CHCTEMOT Ha JIOKaJIHATa CaMOyIpaBa,

- CHCTEMOT Ha YNpaBHO IPaBo, yIpaBHA IOCTAllKa H
yIpaBeH crop,

- moJyox0bara ¥ Pyry OMIITH Tpaliamka 3a BpabOTeHU-
T€ BO JaBHUOT CEKTOP, IpaBaTa of pabOTeH OJHOC Ha a-
MHUHHUCTPATHBHUTE CIY>KOCHUIIU U

- KoniekcoT 3a aiMUHHUCTPATUBHHU CITY>KOCHUIIH.

(4) Co menot 3a mpoBepKa Ha 3HACHE HA €JICH OJ1 TPUTE
HAjueCcTO KOpHCTeHM jasulm Ha EBporickara YHuja (aH-
TJINCKH, (QPaHIYCKH, FePMaHCKH), MPEKy OAroBapame Ha
Ipalama BO BHI Ha KOMIIjYTEPCKO TECTHPAE, Ce IPOBe-
pyBa [IO3HABAKETO HA KAHAUAATOT Ha CTPAHCKH ja3HK.

(5) ba3ara Ha npamama 3a CTpy4HUOT Jen ja Gpopmupa
MHUHHUCTEPCTBOTO BO copaboTKa cO ATEHIMjaTa, IPH LITO
HajMaJKy eJIHall FOAMIITHO HCTaTa Ce PeBUANDPA.

(6) bazara Ha mpamama o1 cTaBOT (5) Ha OBOj WIEH €
jaBHO JiocTanHa Ha BeO CTpaHUIMTe HA MUHUCTEPCTBOTO U
AreHnpjara u coapxu HajManky 500 mpainarma, 3a KOU ce
MOCOYEHH MPOITUCUTE O] KOH TIPOU3JICTYBaaT NMpallamaTa.

(7) bazaTa Ha mparama 3a JIeJOoT 3a IPOBEpKa Ha 3Hae-
e Ha €JICH O]l TPUTE HAjYeCTO KOPUCTEHH ja3unu Ha EB-
porickata YHHja (aHIJIMCKH, (PpaHIyCKH, T€PMaHCKH) ja
00e30eryBa MUHHUCTEPCTBOTO O] KaTEJPUTE 33 aHIJIMCKH,
(paHIyCKH ¥ TePMAHCKH ja3HK Ha (HIIOJIOMIKUTE (aKyiTe-
TH Ha jaBHUTE BUCOKO-0OPa30BHU yCTaHOBH BO PemyOnuka
Makenonuja.

(8) JaBHO mocTamHa U 00jaBeHa Ha BeO CTpaHHIIUTE HA
MUHHCTEPCTBOTO U ATEHIIMjaTa € U JITepaTypara Bp3 oc-
HOBa Ha KOja € MOJAroTBeHa M 0a3aTa Ha Ipaliama Of CTa-
BOT (7) Ha OBOj 4JIEH.

(9) Ipu peBusmjara Ha mpamamara oja cTaBoT (5) Ha
0BOj WieH, MUHHCTEPCTBOTO 0COOCHO T MMa NMPEIBUI H3-
MCHHTE Ha IPaBHHUTE MPOIMCH Ha KOH € 3aCHOBAHO ITpalia-
BETO, OPOjOT HAa KaHIUAATH KOW IO OJTrOBOpPHUIIC, YCIICII-
HOCTa BO OJITOBOPHUTE HAa UCTUTE, KAKO U IPYTU OKOJIHOCTU
KOHM MOXKAaT Jia BIIMjaaT Bp3 MOJA00OPYBAkETO HA KBATUTETOT
Ha 0asara, IIPU IUTO OJUIyYyBa OMpEJETCHH Npallama Ja
OHMJaT M3MEHETH WITH [EIOCHO OTCTPAHETH.

(10) IlpamamaTa 3a UCHUTOT 3a AAMHHHACTPATHBEH
CITy)KOCHHK, BO 3aBUCHOCT OJ] T&)KHHATA, CE BPEIHYBaaT Co
ompezeneH Opoj Ha OOJOBHM, KOM ce HAaBEIOCHU 32 CEKOe
Hpamiame 32 BpeMe Ha M0JIarambeTo U UCTHTE 3a CEKOj KaH-
At ce Oupaar 1o ciydaeH n30op o 0a3uTe Ha Ipamia-
wa of craBoBute (5) u (7) Ha OBOj WiEH.

(11) ITo uckmy4ok ox cTaBoT (2) Ha OBO]j YJIEH CO UCIHU-
TOT 338 aIMHHHCTPAaTHBEH CIY)XKOCHHUK BO AMIUIOMATH)aTa,
LIAPUHCKAaTa M JaHOYHATa aJIMUHHUCTpPAlja ¥ WHCIEKIHC-
KHTE CITyKOH, ApKaBHATA peBHU3Hja U peBu3ujara Ha UITA,
KaKo ¥ BO PEBH30PCKUTE TeNa ce MPOBEPyBaar MO3HABAbA-
Ta Ha KaHAWAATOT BO APYTH OOJAaCTH YTBPAEHH CO Moced-
HUTE 3aKOHH.

(12) ba3uTe Ha mpamama 3a HCIUT 332 aIMUHUCTPATH-
BeH ciyx0OeHuk of craBot (11) Ha oBOj uieH ru popmupa
U peBHIMpa MHCTUTYLHUjaTa 3a KOja ce CIPOBEAyBa UCIIU-
TOT.

(13) Bo pok o Tpu JieHa 0J] IEHOT Ha CIIPOBEIYBAHBETO
Ha MCIIUTOT, COIIACHO CO OCBOCHHUTE OOJOBU O] aMHUHHC-
TpaTHBHATa CeleKlHja U ucmuror, Komucujara moarorsy-
Ba U ja 00jaByBa Ha BeO CTpaHMLIaTa Ha ATCHIUjaTa, paHr-
JIUCTa CO HﬂeHTH(bHKaL[HCKH KOIOBH HA KAaHAWOATHUTC.

(14) HatymMoT M BpeMeTO Ha OJpXKyBam€ Ha CleAHATa
(a3a Ha cenekiMja ce 00jaByBaaT 3aeJHO CO PaHT-JIUCTATa
ox ctaBoT (13) Ha OBOj WiIEH M MCTHOT HE MOXe Ja Oune
TIOJIOIHA OJT IECET JIeHa OJ1 ICHOT Ha 00jaByBamkETO.

(15) HajmMHOTY TIeT maTy moBeke KaHAWAATH O OpOjoT
Ha M3BPLINTENN 332 KOH CE CIIPOBeIyBa MOCTANKara, a KOu
Ouie HajnoOpO paHTHUpaHU Ha JmcTata ox craBotT (13) Ha
OBOj YJIeH, MPEMHUHYBAaaT BO clieqHata (a3a Ha CeNeKIuja.

(16) Bo cneanara Qasza Ha celeklHja y4ecTByBaar M
KaHJHMJATUTE KO UMaaT UCT Opoj Ha 00/0BH CO MOCIECTHO
paHrupaHuTe KaHauaaTi ox craBot (13) Ha 0BOj wieH. .

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 11 - Crp. 45

Unen 11
Bo nacnoBot npen unenot 41 30opoBute: ,,1 TECTOBU™
ce OpuIar.

Unen 12

Bo unenor 41 craB (1) o 360poT ,,caykOeHHUK" 3amup-
KaTa ce 3aMEeHyBa CO CBP3HHUKOT ,,1", a 300pOBHUTE: ,,U TeC-
TOT Ha JMYHOCT" ce OpHIIaT.

Bo craBor (2) no 300poT ,,ucoUTOT 3anHUpKaTa U 300-
POBHTE: ,,0/IHOCHO Ha TECTOT" ce OpHILAT.

Bo craBor (3) mo 300poBuTte: ,,l10JarambeTo Ha UCIIH-
TOT 3amupkaTa U 300pOBHUTE: ,,0JHOCHO Ha TECTOT" ce
Opuiar, u 1Mo 300pOBUTE: ,,MIOJIAraj]l UCIIUTOT 3alUpKaTa
ce 3aMeHyBa CO TOYKa, a 300pOBUTE: ,,0IHOCHO TECTOT.* ce
Opwuiart.

Bo craBor (4) o 36oposute: ,,30 MUHYTH HCIIUTOT" 3a-
MUpKaTa u 300pOBUTE: ,,0[THOCHO TECTOT* ce OpHIIaT.

Bo craBoBure (13), (14) u (15) 36opoBure: ,,u Tec-
TOBU™ ce OpuILar.

Crasosure (16), (17), (18) u (19) ce 6puar.

Unen 13

UneHoT 42 ce MeHyBa U IJIacu:

,»(1) TIpoBepkaTa Ha BEpOMOCTOJHOCT Ha IOKA3UTE ja
Bpiin Komucwujara 3a cenekiuja 3a MTO KaHIUIATHTE CE
JIOJDKHHM J1a TH JIOHEecaT Ha yBUJI BO OPUTHUHAI MJIM 3aBEpeH
TIPEeTHC, CUTE AOKa3W HaBEJeHH BO WICHOT 36 cTaBoBH (2)
1 (3) ox 0OBOj 3aKOH, HajMaJIKy TPHU 4Yaca IMpeJl MOYETOKOT
Ha MUHTEPBjyTO.

(2) 3a kaHMOATHTE KOU HEMA JIa TH JIOCTABaT JOKA3UTE
cornacHo co ctaBoT (1) Ha OBOj wWieH, MOCTaNKaTa Ha ce-
JICKI[Hja 3aBpIIyBa.

(3) KannupaTute KOM YCHEIIHO ja IOMMHAJE IIpOBEp-
KaTa Ha BEPOJIOCTOJHOCT Ha JOKa3d MMaaT MpaBo Ja Mpo-
JOJDKAT HA UHTEPBJY.

(4) UuTepBjyTo ce cripoBeyBa yCHO W/WIU MUCMEHO.

(5) Ha unTepBjyTO, MpEKy CHTYallMOHU Tpallarma, ce
IPOBEpYyBaaT MOTPEOHUTE OMINTH PAOOTHU KOMIICTCHIIMH
3a KaTeropujara Ha Koja npurmara paboTHOTO MeCTO, a Ipe-
Ky CTpY4YHHM IIpaliamba WU MPAKTHUYHU 3aJa4M, Ce IPOBe-
pyBaaT moceOHHTE pPAaOOTHH KOMIETCHIMH O OIHCOT Ha
paboTHOTO MecTo.

(6) Ilpu cnpoBenyBameTo Ha UHTEPBjyTO, Komucujara
3a cejekuuja Tpeba ga YTBPAU M AU KaHAWAATOT IO HC-
HOJIHYBa YCJIOBOT of wieHoT 31 ctaB (1) anuHeja 2 o1 0BOj
3aKOH, U BPILIU COOJIBETHO OOTyBambe.

(7) Bo pok on Tpu AeHa O I€HOT Ha CIPOBEIYBAHETO
Ha MHTEPBjyTO, COTJIACHO CO OCBOCHHUTE 0OJOBH O] aJMH-
HUCTpaTHBHATA CEJIEKLHja, UCIUTOT 32 aJMHHHCTPATHBEH
CIIy>)KOCHUK W HHTEPBjYTO, 32 KaHIUIATHTE KOU OCBOMIIE
HajManky 60% onx MakcHMaTHHOT Opoj OOMOBH BO CHTE
npeTrxonHu ¢as3u Ha IocTankaTa Ha cenekiuja, Komucnja-
Ta NOArOTBYBa KOHCYHA paHI-JIMCTAa HA KaHAUAATHUTC KOU
YCIIEIIHO TH MOMUHaJe (a3uTe Ha MOCTAIKAaTa 3a CeNIeKIIU-
ja u ucrara ja o0jaByBa Ha BeO CTpaHHMLIaTa Ha ATEHIH-
jara.”.

Unen 14
HacnoBot Ha wrenot 43 u wienot 43 ce Opumiar.

Unen 15

Bo unenor 48 craB (4) nmo 300oposure: ,,Be0 cTpaHa Ha
WHCTHUTYyLMjaTa" 3anmMpKaTa ce Opuie u ce jonasaatr 300-
poBHTE: ,,u Ha AreHIHjaTa™.

Bo craBor (5) anuHejara 2 ce MeHyBa U TJ1acu:

,»- J1a € Ha padOTHO MECTO Ha HEIMOCPETHO MMOHUCKO HHU-
BO WJIK JIa € Ha pa0OTHO MECTO BO paMKH Ha MCTaTa Kate-
ropuja Bo Koja € pabOTHOTO MECTO 32 Koe € 00jaBeH HHTep-
HUOT orJac.*.
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Unen 16

Unenot 50 ce MeHyBa U riiacu:

,,(1) CekperapoT, 0OJHOCHO PaKOBOJHOTO JIUIE Ha HHC-
TUTYyLIMjaTa BO KOja He ce Ha3HAdyBa ceKkperap, popmupa
Kowmrcuja 3a cenekiyja 3a yHanpeayBambe.

(2) Komucujara oz craot (1) Ha 0BOj 4WieH € cocTaBe-
Ha O

- PaKOBOJMTENIOT Ha OpraHU3aIl[OHATA €AUHHIA BO KO-
ja ce momoiHyBa pabOTHO MECTO MPEKy MOCTarnKa 3a yHarl-
penyBame, Koj € mpercenaren Ha Komucujara 1 HEroB 3a-
MEHUK OJl PENOT Ha paKOBOJHHUTE aIMHHHCTPATHBHH
CITyOSHUIH OJ] HHCTUTYIIUjaTa,

- PaKOBOJHTENIOT HA OpraHU3alMOHATa SAUHUIA 32 YII-
paByBame CO YOBEUKH PECYPCH WIH aJIMHHUCTPATHBHHOT
ciy’)kOCHUK KOj TH BpIIM pabOTHTE KOU CE OJHECYBaaT Ha
yIpaByBamke CO YOBEUKU PECYPCH aKO HEMa OpraHU3aIro-
Ha €JJMHUIIa BO UHCTUTYLIXjaTa Koja BpaboTyBa, KOj € WieH
U HETOB 3aMEHHK O]l peIOT Ha PAKOBOJHUTE aIMHHHCTpA-
THUBHU CJIY>KOCHHIIU O MHCTUTYIHjaTa 1

- aJIMUHHCTpaTHBEH ciyxOeHuk oj CekTopoT 3a ce-
JIeKIMja Ha KaHIUAATH 3a BpaboTyBame BO ATreHLHjara,
KOj € 4ICH U HerOB 3aMCHUK.

(3) To uckiry4ok o cTaBoT (2) Ha OBOj WICH BO HHCTH-
TylHjaTa BO KOja OpraHM3allMOHATa eIMHHUIA BO KOja ce
HOIIOJIHYBA PabOTHO MECTO MPEKy IOCTallKa 3a yHaIpeny-
Bamke HEMa PaKOBOMUTEN, IpeTcelaTeNl Ha KOMHCHjaTa ¢
PaKoOBOJICH aJMHUHHCTPATHBEH CIY)XKOCHHK Ha3HAueH O
CEKpEeTapoT, OAHOCHO PAKOBOJIHOTO JIMIIC HA MHCTHTYLH]ja-
Ta BO KOja He ce Ha3HauyBa CeKpeTap.

(4) Tlo uckiry4ok of cTaBoT (2) Ha OBOj WICH BO HHCTH-
TyIlHjaTa BO KOja OpraHU3aI[MOHATa CAMHUIIA 3a YIpaByBa-
HC CO YOBCUKH PECYPCH HEMa PaKOBOJMTEN WM aMHUHIC-
TpaTHBEH CIY>XOCHUK KOj TH BPIIU PaOOTUTE KOU C€ OJHe-
CyBaaT Ha YIpaBYBame CO YOBEUKH PECYPCH H BTOPHOT
wieH Ha KomucHjata € aIiMUHHUCTPATHBEH CIY)XOCHHK O
CeKTOopoT 3a celeKlija Ha KaHAUIaTH 3a BpaOoTyBame BO
AreHnyjara.

(5) TTo ucknyyok ox craBoT (2) Ha 0BOj wieH, Komucu-
jata 3a yHampenyBame Ha PaKOBOJCH aJMHUHHCTPAaTHBECH
CITy)KOEHHK € COCTaBeHa O]l PAaKOBOJEH aJMHHHCTPATHBEH
CIy’)kOCHUK OJ1 HHCTUTYLMjaTa, PAKOBOAMUTENIOT HA OPraHu-
3aI[iOHaTa €JUHUIA 33 YIIPaBYBale CO YOBEUKH PECYpCH
WIA aJMHUHUCTPATHBHUOT CIYXO€HHMK KOj TW BpIu pabo-
TUTE KOM C€ OJHECYBaaT Ha yIpaByBame CO YOBEUKH pe-
CypCH aKO HeMa OpraHM3alMoHa CIMHHLIA BO HHCTUTYIH]ja-
Ta Koja BpabOTyBa M PaKOBOJCH aMMHUCTPATHUBEH CIYXK-
oenuk o1 CeKTopoT 3a celieKIrja Ha KaHIUuIaTh 3a Bpado-
TyBame BO ATCHIMjaTa U HUBHU 3aMEHHMITH.

(6) UnenoBute Ha KoMucujara kou ce o pefioT Ha aj-
MHUHHUCTPATUBHUTE CIy:kKOeHHLHU 01 CEeKTOPOT 3a CeleKIyja
Ha KaHIMIATH 32 BpaboTyBame BO ATEHIHMjaTa HE MOXKaT
na 6ujar oj peloT Ha wieHoBuTe Ha Komucujara 3a oty-
qyBame M0 KalnOM U IPUTOBOPU HA aAMUHUCTPATUBHUTE
CITy>kKOSHHUITN BO BTOP CTEMEH.”.

Unen 17
HacnoBot npex uneHoT 68 1 wieHOT 68 ce Opuiuar.

Unen 18
Bo nacnoBoT mpen wieHot 69 300poBuTe: ,,u HairIe-
JlyBam€ Ha eKCTEPHOTO IIPOBEPYBambe™ ce OpHuILaT.

Unen 19
Bo unenor 69 crag (2) ce Opwuie.
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Bo craBor (3), koj cranysa cras (2), 30opoBure: ,,cTa-
BoBute (1) u (2) ce 3ameHyBaaT co 300pOBHTE: ,,CTABOT

(.

Unen 20
Bo unenor 73 crag (1) Toukara 24) ce Opwiie.
Toukara 25) cranyBa Touka 24).
Toukara 26) ce Opue.
Toukute 27), 28), 29) u 30) cranyBaat Touku 25), 26),
27) u 28).

Unen 21
Bo wienor 74 craB (4) 3amupkara mo 300poT ,,Heype/-
HOCT® ce 3aMEHYBa CO CBP3HHKOT ,,u", a 300pOBUTE: ,, U Ha-
MaJlyBambeTO Ha Ij1aTa 3apanu ciab edexr™ ce Opumart.

Unen 22
Bo unenor 77 craB (2) 30oposure: ,,touku 23) u 24)“
ce 3aMeHyBaaT co 300poBHUTE: ,,ToUKa 23).
Cragor (3) ce Opwuire.
Cragor (4) cranysa ctasB (3).
Cragor (5) ce Opwuire.

Unen 23
ITo unenoT 94 ce momaBa HOB HACJIOB M HOB ujicH 94-a,
KOH TJ1acar:
,,HaIoMeCTOK 3a YCIENTHOCT BO PabOTEHETO

Unen 94-a

(1) Ha agMUHHCTPATUBHUOT CIIY)KOCHUK KOj € OICHET
CO TOJMIIHA OlleHKa ,,A%, My ce J0Jle]lyBa HaJIOMECTOK 3a
YCIIEITHOCT BO pab0TeHETO BO BUCHHA HA IUIAaTaTa IpHMe-
Ha BO IOCJIETHUOT Mecell Of TOJMHATa 3a KOja ce BpILeIIo
OLIEHYBAamKETO, TOKOJKY BO OYIETOT Ha MHCTUTYLHjaTa ce
00e30e1eHn cpelicTBa 3a Taa HaMeHa.

(2) 3a HagomecTOKOT 01 cTaBOT (1) Ha 0BOj WIEH OJTY-
qyBa CEKPETapoT, OJHOCHO PAKOBOAHOTO JIMIE HA UHCTH-
TyLMjaTa BO KOja He ce Ha3HauyBa CEKpeTap, Bp3 OCHOBA Ha
HPEAJIOT Ha HEMOCPETHUOT PAKOBOAUTEN. .

Ynen 24

Bo wren 98 mo craBot (5) ce noaaBa HOB ctaB (6), KOj
rJacu:

»(6) Ha aqMUHHACTPATHBHHOT CIY)KOCHUK My TpecTa-
HyBa pabOTHHOT OJHOC JOKOJKY OuAe OLEHET CO OLieHa
»1 ZIBa AT TOCIEA0BATEIHO WIN HajMaIIKy TPU HaTH BO
MOCJIETHUTE TIET TOJUHMU. .

CraBoBute (6), (7) u (8) cranyBaar ctaBoBu (7), (8) u
9).

Bo craBor (9) koj cranysa craB (10) 36oposure: ,,cTa-
BOT (6) ce 3ameHyBaar co 300poBure: ,,cTaBoT (7).

Unen 25

Bo unenot 101 cras (1) Bo anunejata 1 36opoBure: ,,u
TECTOBUTE" ce OpHILaT.

Bo anunejata 5 300poBUTE: ,,i TECTOBH C€ OpHIIAT.

Anunejata 6 ce Opuiire.

CraBor (2) ce MeHyBa U IJIacu:

»(2) Tnmoba Bo uznoc ox 7.500 mo 15.000 eBpa BoO ne-
HapcKa MPOTUBBPEAHOCT K& My c€ U3pede Ha PaKOBOIHOTO
JIMLe Ha MHCTUTYLHUjaTa, ako He Ha3Hauu CEKpeTap of pe-
JOT Ha pPAaKOBOJHHUTE aJIMUHUCTPATUBHH CIYXOCHHIIH,
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CHPOTHUBHO Ha ujieHOT 23 ctaBoBH (6), (7) u (8) ox oBoj 3a-
KOH BO POK OJ1 JIBa Mecelia 0J] JJCHOT Ha HETOBOTO UMEHY-
Bame Ha QyHKIHUja.”.

Bo craBor (5) 1o 300poT ,,MCIUTOT* 3anupKara u 300-
poBHUTE: ,,0IHOCHO TECTOT" CE& OpHILAT.

Unen 26

Oppenobure on uneHoBute 4, 5, 6 u 7 0] 0BOj 3aKOH, CO
KOM ce MeHYBaaT oJpeZdu oa uieHoBute 24 cras (2) To4-
Kara 1), 25 craB (2) ToukaTa r), 26 craB (2) Toukara r) u 36
craB (1) anunejara 4 u craB (2) o7 3aKOHOT 3a aIMHUHHC-
TPATHBHU CITY)KOCHHUIIM, & KOM Ce OJHECYBaaT Ha MO3HABa-
CTO HA €/ICH OJ] TPUTE HajYecTO KOPUCTEHH ja3uny Ha EB-
porckara YHHja (QHIVIMCKM, (PaHIyCKH, I'€pPMaHCKHU), Ke
3all0YHAT Jla ceé NMPUMEHYyBaaT IIeCT Mecely O] ACHOT Ha
BJIETYBAamETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH.

AJIMUHHCTPAaTHBHUTE CIY)XKOCHUIIM KOW 3aCHOBaJE pa-
0OTEH OIHOC OJ] JICHOT Ha BJETYBAaHETO BO CHJIA HA OBOj
3aKOH JI0 3allOYHyBame¢ Ha NPUMEHATa Ha OApeNOUTe O
ctaBoT (1) Ha OBOj WJIEH, CE JOJDKHHU JIa TO MOJI0XKAT JENOT
0/l MCHHUTOT 32 aJMUHHCTPATHBEH CIYXOEHHK CO KOj ce
IPOBEpYBa MO3HABAHETO HA €ICH OJ TPUTE HajuecTo KO-
pucteHu jasunu Ha EBporickata VYHHja (aHTJIHCKH,
(bpaHIlyCKH, TepMAaHCKH) BO POK OJ €Ha FOAWHA OJ JEHOT
Ha BJIETYBamETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH.

KanaupaTute 3a aAMUHUCTPATHBHH CITYKOCHHIM 1 aJ-
MHUHUCTPATHUBHUTE CIyXOCHUIIM O CTaBOT (2) Ha OBOj
4JIeH KOM C€ CTEKHaJe CO MeI'yHapOaHO NPU3HAT CepTHHU-
KaT WIM MelyHapoJHO YIOTPeOyBaHO YBEPEHHE CTEKHAT
JI0 IEHOT Ha BIIETYBAKETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH HEMa Jia
oJIaraaT Jiej Ol CTPYYHHOT MCITUT 32 MPOBEpKa Ha 3HACHHC
Ha ellcH O] TPUTE HajuecTO KOPHCTEHM ja3uiu Ha EBpor-
ckaTa YHHYja (aHIIUCKH, (DpaHIyCKU, TePMAaHCKH) 10 UCTe-
KOT Ha BA)KHOCTA Ha CTCKHATOTO YBEPCHUE.

Ha agMuHHCTpaTHBHHUTE CITY)XKOCHHIM KOM HEMa Ja To
HOJIOXKAT JIETIOT OJ] UCITUTOT 32 aAMHHHICTPATHBEH CIIyX0e-
HUK BO POKOT YTBPJICH BO CTaBOT (2) HA OBOj WICH K& UM
npecraHe pabOTHHOT OJJHOC.

Ynen 27
3arnoyHaTUTE MOCTANKH 32 BpabOTyBame U yHAINpemry-
Barbe Ha AJIMUHUCTPATHBHH CITY)KOCHHIIN IO ACHOT Ha BIle-
T'YBaKkETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH Ke 3aBpLIaT Crope] 3aKo-
HOT 3a aIMHHUCTPATHBHH CITy)OeHUIH (,,CTy>kOeH BECHHK
Ha Penybnuka Makenonuja“ opoj 27/14, 199/14, 48/15,
154/15, 5/16 n 142/16).

Unen 28

Wucturynuure ox wieHoT 3 oX 3aKOHOT 3a aJMUHHC-
TpaTUBHU cayxOeHunu (,,Ciny>xOeH BecHUK Ha PermyOmuka
Maxkenonuja“ 6poj 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16 u
142/16), aktuTe 3a cucTeMaTH3aldja Ha pabOTHHUTE MecTa
Ke TH ycorjiacar cO OIpeIOHTe O OBOj 3aKOH BO POK O]
TPU MeCelX Of ACHOT Ha BIICTYBAWETO BO CHIIA HA OBOj 3a-
KOH.

3apaau 00e30eyBame Ha IOTPEOHNUTE YOBEUKU peCyp-
CH 32 peaM3uparme Ha MPOLECOT Ha CIIPOBEAYBAHmETO HA
PaMKOBHHMOT JOrOBOp, aAMHHHUCTPATHBHHUTE CIIyXOCHUIH
KOM 3acHOBale paboTeH ofgHoc BO CekpeTapHjaToT 3a
CIIpOBeNyBamke Ha PaMKOBHHOT JOTOBOP 3apaiyl BPIICH:E
Ha aJMUHHCTPAaTHBHU PabOTH, COTJIACHO CO MOTpeduTe Ha
MHCTUTYLMHUTE O] WICHOT 3 Ha OBOj 3aKOH, MOXKaT jaa Ou-
JaT paclpesieNeHd BO HHUB Kako JpP)KaBHHU CIY>KOCHHUIH,
OJIHOCHO JIDYT BUJ Ha CIY)KOCHHUIM yTBPJAEH CO moceOeH
3aKOH WJIM jaBHU CITY>KOCHHILH.
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Unen 29

[To 3aBprIyBame Ha OLECHYBAKETO HAa aIMHHUCTPATHB-
HuTe ciyxOenuny 3a 2016 u 2017 roauHa Hema ja ce J10-
HECyBa pEIIeHHE 3a PeallM3upame Ha MEPKHUTE 32 OJINYCH
1 crnab y4HHOK COTJIAaCHO cO wieHOT 68 craB (6) on 3ako-
HOT 3a aIMHHUCTPATHBHH CITyXOeHUIH (,,CIy>kOeH BECHHK
Ha PemyGiuka Maxkenonuja” 6poj 27/14, 199/14, 48/15,
154/15, 5/16 n 142/16).

Mo 3aBpIIyBamke HAa OLCHYBABETO HA aMHHUCTPATHB-
HuTe cinyxOenunu 3a 2016 u 2017 roguna Hema aa ce Jo-
HecyBa pelICHUe 3a HaJIOMECTOKOT 3a YCIICIITHOCT BO pado-
TEHETO COTJIACHO CO WICHOT 23 OJ OBOj 3aKOH CO KOj ce
JI0JIaBa HOB 4JIeH 94-a U pellieHre 3a MPecTaHOK Ha Bpabo-
TYBaWETO COTJIACHO CO WICHOT 24 0] OBOj 3aKOH, CO KOj BO
wieHoT 98 ce moxaBa HOB cTaB (6).

Unen 30
OBOj 3aKOH BIIeTYBa BO CHJIA OCMHOT JICH OJ] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JoHHUja”.

LI1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER NEPUNES ADMINISTRATIVE

Neni 1

Né Ligjin pér népunés administrativé ("Gazeta Zyrtare
e Republikés s&¢ Magedonisé" numér 27/14, 199/14, 48/15,
154/15, 5/16 dhe 142/16), n€ nenin 7 paragrafi (1) n€ pikén
15) fjalét: “dhe testi i personalitetit” shlyhen.

Pika 16) shlyhet.

Pikat 17), 18), 19), 20) dhe 21) béhen pika 16), 17),
18), 19) dhe 20).

Né paragrafin (2) fjalét: "18, 19 dhe 20" zé€vendésohen
me fjalét: "18, dhe 19".

Né paragrafin (3) fjalét: "18, 19 dhe 20" zévendésohen
me fjalét: "18, dhe 19".

Neni 2
Né€ nenin 14 né alinené 4 pas fjalés "népunés" presja
zévendésohet me lidhézén "dhe", ndérsa fjalét: “dhe testi i
personalitetit” shlyhen.

Neni 3
Né nenin 16 paragrafi (1) né alinené 7 pas fjalés
"BULATS,", shtohet fjala "APTIS,".

Neni 4

Né nenin 24 né paragrafin (2) pika g) ndryshohet si
vijon:

"g) kompetenca té vecanta t&€ punés pér té gjitha nivelet
- njohje aktive e njérés nga tri gjuhét e pérdorura mé sé
shpeshti né Bashkimin Evropian (gjuha angleze, franceze
dhe gjermane), njohje aktive té& programeve kompjuterike
pér puné né€ zyré, provim t€ dhéné pér menaxhim
administrativ dhe kompetenca té€ tjera t€ vecanta té€ punés té
pércaktuara né aktin pér sistematizimin e vendeve t& punés
pér vendin pérkatés t€ punés.".

Paragrafi (3) shlyhet.

Paragrafi (4) béhet paragraf (3).
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Neni 5

Né nenin 25 né paragrafin (2) pika g) ndryshon si
vijon:

"g) kompetenca t& vecanta t€ punés pér té gjitha nivelet
- njohje aktive e njérés nga tri gjuhét e pérdorura meé sé
shpeshti né Bashkimin Evropian (gjuha angleze, franceze
dhe gjermane), njohje aktive t& programeve kompjuterike
pér puné né€ zyré dhe kompetenca t€ tjera t€ vecanta t&
punés t€ pércaktuara né aktin pér sistematizimin e vendeve
té punés pér vendin pérkatés té punés.".

Paragrafi (3) shlyhet.

Neni 6

Né nenin 26 né paragrafin (2) pika g) ndryshon si
vijon:

"g) kompetenca té vecanta t€ punés pér té gjitha nivelet
- njohje aktive e njérés nga tri gjuhét e pérdorura mé sé
shpeshti né Bashkimin Evropian (gjuha angleze, franceze
dhe gjermane), njohje aktive té programeve kompjuterike
pér puné né€ zyré dhe kompetenca t€ tjera t€ vecanta t&
punés t€ pércaktuara né aktin pér sistematizimin e vendeve
té punés pér vendin pérkatés té punés.".

Paragrafi (3) shlyhet.

Neni 7

Né nenin 36 paragrafi (1) n€ alinené 4 fjalét: “gjuhé,
niveli sipas CEFR (CEFR) ose piké sipas TOEFEL PBT,
CBT ose IBT" zévendésohen me fjalén "té cilat".

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"(2) Fletéparaqitjes kandidatét detyrimisht ia
bashkéngjisin déshmité vijuese pér t& dhénat e futura né té
nj&jtén, né formé té skanuar:

- déshmi pér shtetésiné e Republikés sé¢ Magedonisg,

- déshmi pér gjendjen e pérgjithshme shéndetésore pér
vendin e punés,

- certifikaté/diplomé pér shkallén e kryer t€ arsimit,

- vértetim pér puné me programe pér puné né zyré dhe

- vértetim pér provimin e dhéné profesional ose licencé
ose certifikaté nga sfera pérkatése profesionale, nése t&
njéjtat jané kusht i vecanté pér vendin e punés dhe jané té
shénuara né shpallje publike."

Neni 8

Né nenin 38 paragrafi (1) ndryshon si vijon:

"(1) Procedura pér selektimin e punésimit pérbéhet prej
tri fazave edhe até selektim administrativ, provim pér
népunés administrativ dhe kontroll t€ autenticitetit t&
provave dhe intervisté.".

Neni 9

NEé nenin 39 paragrafét (9) dhe (10) shlyhen.

Paragrafi (11) b&het paragraf (9).

Pas paragrafit (12), i cili béhet paragraf (10), fjalét:
"paragrafi 11" zévendésohen me fjalét: " paragrafi 9".

Né paragrafin (13), i cili béhet paragraf (11), fjalét:
“vendet e punés" zévendésohen me fjalén "realizues" dhe
fjalét: “paragrafi (11)" z€vend€sohen me fjalét: “paragrafi
9)".

Né paragrafin (14), i cili béhet paragraf (12), fjalét:
“paragrafi (13)" zévendésohen me fjalét: “paragrafi (11)".

Neni 10
Neni 40 ndryshon si vijon:
(1) Kandidati pér népunés administrativ jep provim pér
népunés administrativ t€ cilin e organizon dhe e zbaton
Agjencia.
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(2) Provimi pér népunés administrativ pérbéhet nga dy
pjesé edhe até pjesa profesionale dhe pjesa pér kontroll té
dijes s€ njérés nga tri gjuhét e shfrytézuara mé sé shpeshti
né Bashkimin Evropian (gjuha angleze, franceze, dhe
gjermane).

(3) Me pjesén profesionale, népérmjet pérgjigjes sé
pyetjeve né formé té testimit me kompjuter, kontrollohen
njohurité e kandidatit n€ sferat né vijim:

-rendi kushtetues i Republikés s€ Maqedonisé,

-sistemi 1 vetéqeverisjes lokale,

-sistemi 1 t&€ drejt€s administrative,
administrative dhe kontesti administrativ,

-pozita dhe céshtjet tjera t€ pérgjithshme pér té
punésuarit né sektorin publik, t€ drejtat pér marrédhénie
pune t€ népunésve administrativé dhe

-Kodeksi pér népunésit administrativé.

(4) Me pjesén pér kontrollin e dijes sé njérés nga tri
gjuhét mé té shfrytézuara né Bashkimin Evropian (gjuha
angleze, franceze, gjermane), népérmjet pérgjigjes sé
pyetjeve né¢ formé té testimit kompjuterik, kontrollohet
njohuria e kandidatit pér gjuhé té huaj.

(5) Bazén e pyetjeve pér pjesén profesionale e formon
Ministria né bashképunim me Agjencing, me ¢’rast sé paku
nj€ heré né vit e njéjta revidohet.

(6) Baza e pyetjeve nga paragrafi (5) i kétij neni éshté e
qasshme publikisht né ueb fagen e Ministris€ dhe té
Agjencis€ dhe pérmban sé paku 500 pyetje, pér t€ cilat jané
dhéné rregullat nga té cilat dalin pyetjet.

(7) Bazén e pyetjeve pér pjesén pér kontrollin e njohjes
s€ njérés nga tri gjuhét mé té€ shfrytézuara né Bashkimin
Evropian (gjuha angleze, franceze, gjermane) e siguron
Ministria nga katedrat e gjuhés angleze, franceze dhe
gjermane né fakultetet filologjike t€ institucioneve publike
té arsimit té larté né Republikén e Maqgedonisé.

(8) E qasshme publikisht dhe e publikuar né ueb fagen
e Ministrisé dhe té Agjencisé éshté edhe literatura né bazé
té s€ cilés &shté pérgatitur edhe baza e pyetjeve nga
paragrafi (7) i kétij neni.

(9) Gjaté revizionit té pyetjeve nga paragrafi (5) i kétij
neni, Ministria né vecanti i ka parasysh ndryshimet e
rregullave juridike né t€ cilat bazohet pyetja, numri i
kandidatéve t€ cilét 1 jané pérgjigjur, suksesi gjaté
pérgjigjes sé té njéjtave, si dhe rrethanat tjera té cilat mund
té ndikojn€ mbi pérmir€simin e kualitetit t€ bazés me cka
vendos gé€ pyetje t€ caktuara t&€ ndryshohen ose té largohen
plotésisht.

(10) Pyetjet pér provimin pér népunés administrativ,
varésisht nga pesha, vlerésohen me numér t€ pércaktuara té
pikéve, té cilat jané theksuar pér ¢do pyetje gjaté kohés sé
dhénies sé provimit dhe ato pér ¢do kandidat zgjidhen me
zgjedhje t€ rastésishme nga bazat e pyetjeve nga paragrafét
(5) dhe (7) t€ kétij neni.

(11) Me pérjashtim té paragrafit (2) t€ kétij neni me
provimin pér népunés administrativ né diplomaci,
administraté¢ doganore dhe tatimore dhe shérbimet
inspektuese, revizionin shtetéror dhe revizionin e IPA-s, Si
dhe né trupat revizoré kontrollohen njohurité e kandidatit
né sferat tjera t€ pércaktuara me ligjet e veganta.

(12) Bazat e pyetjeve pér provim pér népunés
administrativ nga paragrafi (11) i kétij neni i formon dhe i
revidon institucioni pér té cilin zbatohet provimi.

(13) Né afat prej tri ditésh nga dita e zbatimit té
provimit, né pajtim me pikét e fituara nga selektimi
administrativ i provimit, Komisioni pérgatit dhe e publikon
né ueb fagen e Agjencisé, rang-listtn me kode
identifikuese té kandidatgve.

procedura
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(14) Data dhe koha e mbajtjes sé fazés s€ ardhshme té
selektimit publikohen sé bashku me rang-listén e paragrafit
(13) té€ kétij neni dhe e nj&jta nuk mund t€ jeté€ mé voné se
dhjeté dit€ nga dita e publikimit.

(15) Mé sé shumti pesé heré mé shumé kandidaté nga
numri i realizuesve pér té cilét zbatohet procedura, dhe t&
cilét kané gené mé miré€ t& radhitur né listén nga paragrafi
(3) 1 kétij neni, kalojn€ né fazén e ardhshme té€ selektimit.

(16) Né fazén e ardhshme té selektimit marrin pjesé
kandidatét té cilét kan€ numér t€ njéjté té pikéve me
kandidatét e ranguar té fundit té paragrafit (13) t& kétij
neni.".

Neni 11
Né titullin para nenit 41 fjalét: “dhe teste" shlyhen.

Neni 12

Né nenin 41 né paragrafin (1) pas fjalés "népunés"
presja zévendésohet me lidhézén "dhe", ndérsa fjalét: “dhe
testi i personalitetit” shlyhen.

Né paragrafin (2) pas fjalés "provimit" presja dhe fjalét:
“respektivisht té testit" shlyhen.

Né paragrafin (3) pas fjaléve: "dhénia e provimit"
presja dhe fjalét: “respektivisht té testit" shlyhen, dhe pas
fjaléve: “ka dhéné provimin" presja zévendésohet me piké,
ndérsa fjalét: “respektivisht testin." shlyhen.

Né paragrafin (4) pas fjaléve: “30 minuta provimi"
presja dhe fjalét: “respektivisht testi" shlyhen.

Né paragrafét (13), (14) dhe (15) fjalét: “dhe testet"
shlyhen.

Paragrafét (16), (17), (18) dhe (19) shlyhen.

Neni 13

Neni 42 ndryshon si vijon:

(1) Kontrollimin e autenticitetit t&€ provave e kryen
Komisioni pér selektim pér ¢cka kandidatét jané té obliguar
t’i sjellin né kéqyrje né origjinal ose kopje t& verifikuar, t&
gjitha déshmité e theksuara n€ nenin 36 paragrafét (2) dhe
(3) té kétij ligji, s€ paku tre oré para fillimit té intervistés.

(2) Pér kandidatét té cilét nuk do t’i dorézojné déshmité
né pajtim me paragrafin (1) t€ kétij neni, procedura e
selektimit pérfundon.

(3) Kandidatét té cilét me sukses e kané kaluar
kontrollin e autenticitetit t€¢ provave kané té drejté té
vazhdojné né intervisté.

(4) Intervista zbatohet me gojé dhe/ose me shkrim.

(5) Né intervisté, népérmjet té pyetjeve té situatés,
kontrollohen kompetencat e pérgjithshme té nevojshme té
punés pér kategoriné té cilés i takon vendi i punés, dhe
népérmjet t€ pyetjeve profesionale ose detyrave praktike,
kontrollohen kompetencat e vecanta t€ punés nga
pérshkrimi i vendit t& punés.

(6) Gjaté zbatimit té intervistés, Komisioni pér selektim
duhet t& pércaktojé edhe nése kandidati e plotéson kushtin
nga neni 31 paragrafi (1) alineja 2 t€ kétij ligji, dhe kryen
ndarjen e pikéve né ményré pérkatése.

(7) Né afat prej tri ditésh nga dita e zbatimit té
intervistés, né pajtim me pikét e fituara nga selektimi
administrativ, provimi pér népunés administrativ dhe
intervista, pér kandidatét t€ cilét kané fituar s€ paku 60% té
numrit t€ pérgjithshém té pikéve né t€ gjitha fazat
paraprake t€ procedurés sé selektimit, Komisioni pérgatit
rang-listé pérfundimtare t&€ kandidatéve t& cilét me sukses i
kané kaluar fazat e procedurés pér selektim dhe t€ nj&jtén e
publikon né ueb fagen e Agjencisé.".
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Neni 14
Titulli i nenit 43 dhe neni 43 shlyhen.

Neni 15

Né nenin 48 paragrafi (4) pas fjaléve: “ueb faqja e
institucionit" presja fshihet dhe shtohen fjalét: “dhe t&
Agjencisé".

Né paragrafin (5) alineja 2 ndryshon si vijon:

"- té jet€ né vend pune né nivel t& drejtpérdrejté mé té
ulét ose té jeté né vend pune né suaza t€ kategorisé sé
nj&jté né t€ cilén &shté vendi i punés pér t€ cilin éshté
publikuar konkursi intern.".

Neni 16

Neni 50 ndryshon si vijon:

(1) Sekretari, respektivisht personi udhé&heqés né
institucionin né té cilin nuk emérohet sekretar, formon
Komision pér selektim pér avancim.

(2) Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni pérbéhet
nga:

- udhéheqési i njésisé organizative né t€ cilén
plotésohet vendi i punés pérmes procedurés pér avancim, i
cili éshté kryetar i Komisionit dhe zévendési i vet nga
radhét e népunésve udhéheqés administrativ &
institucionit,

- udhéheqési i njésisé organizative pér menaxhim me
resurset njerézore ose népunési administrativ i cili i kryen
punét t& cilat kané t¢ b&né me menaxhim me resurset
njerézore nése nuk ka njési organizative né institucionin i
cili punéson, i cili éshté edhe z&€vendEs i tij nga radhét e
népunésve administrativé udhéheqés nga institucioni dhe

- népunési administrativ nga Sektori pér selektim té
kandidatéve pér punésim né Agjenci, i cili éshté anétar dhe
z&vendgs 1i tij.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (2) té kétij neni né
institucionin né té cilin njésia organizative né té cilén
plotésohet vendi i punés népérmjet procedurés pér avancim
nuk ka udhéheqés, kryetari i komisionit &shté népunés
udhéheqés administrativ i eméruar nga sekretari,
respektivisht personi udhé&heqés i institucionit né té cilin
nuk emérohet sekretar.

(4) Me pérjashtim té paragrafit (2) té kétij neni né
institucionin né té cilin njésia organizative pér menaxhim
me resurset njerézore nuk ka udhéheqés ose népunés
administrativ i cili i kryen punét té cilat kan€ té b&jn€ me
menaxhimin me resurset njerézore, edhe anétari i dyté i
Komisionit éshté népunés administrativ nga Sektori pér
selektimin e kandidatéve pér punésim né Agjenci.

(5) Me pérjashtim t& paragrafit (2) t€ kétij neni,
Komisioni pér avancimin e népunésit administrativ
udhéheqés pérbéhet nga népunési administrativ udhéheqés
i institucionit, udh&heqési i1 njésisé organizative pér
menaxhim me resurset njerézore ose népunési
administrativ i cili i kryen punét té cilat kané té béjné me
menaxhimin me resurset njerézore nése nuk ka njési
organizative né institucionin i cili punéson edhe népunési
administrativ udhéheqés nga Sektori pér selektimin e
kandidatéve pér punésim ne Agjenci dhe zévend&sit e tyre.

(6) Anétarét e Komisionit t€ cilét jan€ nga radhét e
népunésve administrativé nga Sektori pér selektimin e
kandidatéve pér punésim n€ Agjenci nuk mund té jené nga
radhét e anétaréve t€ Komisionit pér vendimmarrje pér
ankesat dhe kundérshtimet e népunésve administrativé né
shkallg té dyté.

Neni 17
Titulli para nenit 68 dhe neni 68 shlyhen.
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Neni 18
Né titullin para nenit 69 fjalét: “dhe mbikéqyrje té
kontrollit ekstern™ shlyhen.

Neni 19
Né nenin 69 paragrafi (2) shlyhet.
Né paragrafin (3), i cili béhet paragraf (2), fjalét:
“paragrafét (1) dhe (2)" zévendésohen me fjalét: “paragrafi
(€9

Neni 20
Né nenin 73 paragrafi (1) pika 24) shlyhet.
Pika 25) béhet piké 24).
Pika 26) shlyhet.
Pikat 27), 28), 29) dhe 30) béhen pika 25), 26), 27) dhe
28).

Neni 21
Né nenin 74 paragrafi (4) presja pas fjalés "parregullsi”
zé€vendésohet me lidhézén "dhe", ndérsa fjalét: “dhe
zvogélimi i rrogés pér shkak té efektit t&€ dobét" shlyhen.

Neni 22
Né nenin 77 né paragrafin (2) fjalét: “pikat 23) dhe
24)" zévendésohen me fjalét: “pika 23)".
Paragrafi (3) shlyhet.
Paragrafi (4) béhet paragraf (3).
Paragrafi (5) shlyhet.

Neni 23
Pas nenit 94 shtohet titull i ri dhe nen i ri 94-3, si vijon:

"Kompensimi pér suksesin né€ puné

Neni 94-a

(1) Népunésit administrativ i cili éshté vlerésuar me
noté vjetore "A", i ndahet kompensim pér sukses né puné
né lartési té rrogés sé pranuar né muajin e fundit té vitit pér
té cilin &shté kryer vlerésimi, nése né buxhetin e
institucionit jané siguruar mjete pér at€ dedikim.

(2) Pér kompensimin nga paragrafi (1) i kétij neni
vendos sekretari, respektivisht personi udhéheqés i
institucionit né té€ cilin nuk emérohet sekretar, né bazé té
propozimit t&¢ udhéheqésit té drejtpérdrejté.".

Neni 24

Né nenin 98 pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6),
si vijon:

"(6) Népunésit administrativ i ndérpritet marrédhénia e
punés nése vlerésohet me not€ "D" dy heré té
njépasnjéshme ose sé paku tri her€ gjaté pesé viteve té
fundit.”.

Paragrafét (6), (7) dhe (8) béhen paragrafé (7), (8) dhe
9).

Né paragrafin (9), i cili béhet paragraf (10), fjalét:
“paragrafi (6)" z€vend€sohen me fjalét: “paragrafi (7)".

Neni 25
Né nenin 101 paragrafi (1) né alinené 1 fjalét: “dhe
testet" shlyhen.
Né alinené 5 fjalét: “dhe testet" shlyhen.
Alineja 6 shlyhet.
Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
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"(2) Gjobé né shumé prej 7.500 deri 15.000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet personit
udhéheqés t€ institucionit, nése nuk eméron sekretar nga
radhét e népunésve administrativé udhéheqés, né
kundé€rshtim me nenin 23 paragrafét (6), (7) dhe (8) t& kétij
ligji n€ afat prej dy muajsh nga dita e emérimit t& tij né
funksion.".

Né paragrafin (5) pas fjalés "provimi" presja dhe fjalét:
“respektivisht testi" shlyhen.

Neni 26

Dispozitat nga nenet 4, 5, 6 dhe 7 t&é kétij ligji, me t&
cilat ndryshohen dispozitat nga nenet 24 paragrafi (2) pika
), 25 paragrafi (2) pika g), 26 paragrafi (2) pika g) dhe 36
paragrafi (1) alineja 4 dhe paragrafi (2) nga Ligji pér
népunés administrativé, dhe t&é cilat kané té bé&né me
njohjen e njérés nga tri gjuhét e pérdorura mé s¢ shpeshti
né Bashkimin Evropian (gjuha angleze, franceze,
gjermane), do té fillojné té€ zbatohen gjashté muaj nga dita
e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Népunésit administrativé té cilét kané themeluar
marrédhénie pune nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji deri
né fillimin e zbatimit t&€ dispozitave nga paragrafi (1) t&
kétij ligji, jan€ t€ obliguar ta japin pjesén e provimit pér
népunés administrativ me té cilén kontrollohet njohja e
njérés nga tri gjuhét e pérdorura mé sé shpeshti né
Bashkimin Evropian (gjuha angleze, franceze, gjermane)
né afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Kandidatét pér népunés administrativé dhe népunésit
administrativé nga paragrafi (2) i kétij neni té cilét kané
marr€ certifikaté t€ njohur ndérkombétarisht ose déshmi t&
pérdorur ndérkombétarisht té€ marré deri né ditén e hyrjes
né fuqi t€ kétij ligji nuk do té japin pjesé t€ provimit
profesional pér kontrollin e njohjes s€ njérés nga tri gjuhét
e pérdorura mé sé shpeshti né Bashkimin Evropian (gjuha
angleze, franceze, gjermane) deri né€ skadimin e
vlefshméris¢ sé déshmisé€ s€ marré.

Népunésve administrativé té cilét nuk do ta japin
pjesén e provimit pér népunés administrativ né afatin e
pércaktuar n€ paragrafin (2) t& kétij neni, do t’u ndérpritet
marrédhénia e punés.

Neni 27
Procedurat e filluara pér punésim dhe avancim t&é
népunésve administrativé deri né ditén e hyrjes né€ fuqi t&
kétij ligji do té pérfundojné sipas Ligjit pér népunés
administrativé  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé¢" numér 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16
dhe 142/16).

Neni 28
Institucionet nga neni 3 i Ligjit pér népunés
administrativ.  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé

Magedonisé¢" numér 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16
dhe 142/16), aktet pér sistematizimin e vendeve t€ punés
do t’i harmonizojné€ me dispozitat e kétij ligji n€ afat prej
tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Pér sigurimin e resurseve t€ nevojshme njerézore pér
realizimin e procesit t€ zbatimit t& Marréveshjes kornizg,
népunésit administrativé qé kané€ themeluar marrédhénie
pune né€ Sekretariatin pér Zbatimin e Marréveshjes Kornizé
pér kryerjen e punéve administrative, sipas nevojave té
institucioneve nga neni 3 i kétij ligji, mund t€ sistemohen
né to si népunés administrativé, pérkatésisht lloj tjetér
népunésish t€ pércaktuar me ligj t€ vecanté ose népunés
publiké.
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Neni 29

Pas pérfundimit t€ vlerésimit t€ népunésve
administrativ pér vitin 2016 dhe 2017 nuk do t€ miratohet
aktvendim pér realizimin e masave pér kontribut té
shkélgyeshém dhe té€ dobét n€ pajtim me nenin 68 paragrafi
(6) t& Ligjit pér népunés administrativé ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€¢ Maqgedonisé" numér 27/14, 199/14, 48/15,
154/15, 5/16 dhe 142/16).

Pas pérfundimit t€ vlerésimit t€ népunésve
administrativé pér vitin 2016 dhe 2017 nuk do t€ miratohet
aktvendim pér kompensim pér sukses né puné né pajtim
me nenin 23 t& kétij ligji me té cilin shtohet nen i ri 94-a
dhe aktvendim pér ndérprerjen e punésimit né pajtim me
nenin 24 t&€ kétij ligji, me t€ cilin né nenin 98 shtohet
paragraf i ri (6).

Neni 30
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisg".

MHUHUCTEPCTBO 3A TPY U
COLMNJAJIHA ITOJIMTHKA
128,

Bp3 ocuoBa Ha unen 155 craB 4 ox 3akoHOT 3a comu-
jannara 3amtura (,Cinyx0eH BecHuk Ha PM* 6p. 79/09,
36/11, 51/11, 166/12, 15/13, 79/13, 164/13, 187/13, 38/14,
44/14, 116/14, 180/14, 33/15, 72/15, 104/15, 105/15,
173/15, 192/15, 30/16 u 163/17) u unen 6 on IlpaBuiaHu-
KOT 3a (hopMaTa, COJpKHHATA U HAYMHOT Ha BOJICH:-C Ha pe-
TUCTap Ha 3/IpY’>KeHUja Ha IpafaHu o] objacTa Ha colujall-
Hata 3amrtuta (,,CayxOen BecHuk Ha PM“ 0p.10/2005),
MHHHCTEpPOT 3a TPY/ U COLMjAJIHA TOJINTHKA, TOHECE

PEIHNIEHHUE
3A BIIMIITYBAIBE HA 3/IPYKEHUE BO PETUCTAPOT
HA 3JPYXKEHMJA O/ OBJIACTA HA COLIUJAJIHATA
3AIITUTA

1. Bapameto Ha 3apyxenuero “OpraHusainyja Ha )KEeHU
Ha Onmruna Ctpymuna, Ctpymuna”, CE YBAXYBA.

2. 3apyxenuero “OpraHu3anyja Ha xeHH Ha ONITHHA
Crpymruma, Ctpymuna”, co cemumre Ha yiu. “JleamHoBa”
00, Ctpymuua, ce BIuIIyBa Bo Perucrapor Ha 3IpyKeHHja
ol o0JacTa Ha COIMjajJHAaTa 3aIITHTA, IITO CE€ BOAU TIPH
MHHHUCTEPCTBOTO 3a TPY/ M COLHMjaITHA TIOUTHKA.

3. KoHeuHOTO pelieHre 3a BIHIIYBamke ce 00jaByBa BO
,,Ciy)xOeH BecHUK Ha Pery6irka Makenonuja“.

4. BriumryBamero Ha 3apyxeHuero “OpraHuzaiija Ha
ke Ha Onmtraa Ctpymuta, Ctpymuna”, co CeIuIITe Ha
yi. “JlennnoBa” 60, CTpymuIa ke ce M3BpIIM HajI0IHA
meT JeHa o ACHOT Ha o0jaByBameTo Ha PemieHnero BO
,,Ciy)x0eH BecHUK Ha Pery6irka Makenonuja“.

bp. 10-3077/14
11 nexemspu 2017 rofuna
Ckorje

Mumnucrep,
Mmuuia LlapoBcka, c.p.

129.

Bp3 ocnoBa Ha unen 155 craB 4 ox 3akoHOT 3a couu-
jannara 3amtura (,,Cinyx0eH BecHuk Ha PM* Gp. 79/09,
36/11, 51/11, 166/12, 15/13, 79/13, 164/13, 187/13, 38/14,
44/14, 116/14, 180/14, 33/15, 72/15, 104/15, 105/15,
173/15, 192/15, 30/16 u 163/17) u unen 6 on IIpaBunnu-
KOT 3a opMmara, COAp)KUHATA U HAUMHOT Ha BOJICH:E HA pe-
THCTap Ha 3/IpYKEHHja Ha TparaHu ol obJiacTa Ha COLHjall-
Hata 3amrturta (,,CiayxbeH BecHuk Ha PM“ 6p.10/2005),
MHUHHUCTEPOT 32 TPY/ U COILIMjalTHA TIOJIUTHKA, JOHECE
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PEINIEHMUE
3A BIIMIITYBAILE HA 3/IPYKEHUE BO PETUCTAPOT
HA 3JPYKEHUJA OJI OGJIACTA HA COIUJAJIHATA
3AIITUTA

1. Bapamero Ha 3npyXeHHe Ha POAMTENH Ha Jera co
Aytmam MAPKO I1OJIO — EKCIIJIOPEP burona, CE
YBAXVYBA.

2. 3apyXeHHEeTO Ha POJUTEeNH Ha JAemna co AyTuzam
MAPKO ITOJIO — EKCIIJIOPEP burona, co cemumre Ha
yi. “Ensapn Kapness” 6p.24-25, butona, ce BnuiyBa BO
Perucrapor Ha 3/1pyXeHHja ol o0jacTa Ha COLMjaJIHATA
3aIITHUTA, IITO Ce BOAW PH MUHHUCTEPCTBOTO 32 TPY[ U CO-
LIMjaJiHa MO THKA.

3. KoHeuHOTO pellleHre 3a BIMITYBame ce 00jaByBa BO
,,Ciryx0OeH BecHUK Ha PenyOinka MakenoHuja“.

4. BrinmyBameTo Ha 3ApyKEHUETO Ha POAUTENHN Ha Je-
na co Ayruzam MAPKO IIOJIO — EKCIIJIOPEP butona,
co ceaumre Ha yi. “Ensapa Kapaems” 6p.24-25, burona ke
ce U3BPILUH HajJI0llHA IIET JIeHa OJ1 ICHOT Ha 00jaByBambEeTO
Ha Pemenuero Bo ,,CiyxxOeH BecHuk Ha PenyOiimka Make-
JoHMja“.

Bp. 10-3881/7
11 nexemBpu 2017 romuna Munucrep,
Ckorje Muna IapoBcka, c.p.

AKAJJEMHMJA 3A CYIUU U JABHH

OBBUHUTEJIA ,ITABEJI IIATEB*
130.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 13 cras 1 anuHeja lox 3aKoHOT 3a
AxkaneMujata 3a cyaud W jaBHH oOBuHHTENH (,,Ciy)OeH
BecHHK Ha PenyOnmka Makenonuja“ 6poj 20/2015,
192/2015 u 231/2015) YnpaBuuot onbop Ha AkaaeMujara
3a CyIuH U jaBHH 0OBUHMTENH ,,[T1aBen IllaTeB* Ha mpoo-
’keHueto Ha 127-ta cemnuna oxpskaHo Ha 15.1. 2018 ro-
JIMHa, TOHEece

NPABUJJHUK
3A UI3BMEHYBAILE HA IIPABUJITHUKOT 3A
INIOYETHA OBYKA

Ynen 1
Bo TIpaBunnukoT 3a nmoverHa obOyka (,,CiyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Maxkenonuja“ 6p. 19/2017 u 88/2017)
BO wieH 17 craB 2, mocine 300port ,,001° ce craBa TOYKa a
JBETC TOYKHA WU 300pOBHTE JO KPajoOT HA pEUYCHUIATA CE
Opwuinar.

Unen 2
Bo unen 22 craBot 7 ce Opuiie.

Ynen 3
OBOj TpaBUIIHKK BJIETYBAa BO CHJIa CO JICHOT HA HETOBO-
TO JIOHECYBaIbeE.
OBoj npaBmIHKK ce 00jaByBa BO ,,Ciry)kO€H BECHHUK Ha
PenyGnrka MakemoHHja®“ U HA WHTCPHET CTPAHHUIIATA HA
Axanemujarta.

Axazemuja 3a CyAuH U jaBHU
o6BunuTenn ,,I1asen Illate

bp.02-3/7 3aMeHUK Ha IpeTceqaTeIoT
15 jaryapu 2018 rommna Ha YnpaseH ox00p,
Cxkomje Jeauna KpcreBcka, c.p.
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